Advances in Clinical and Experimental Medicine

MONTHLY ISSN 1899-5276 (PRINT) ISSN 2451-2680 (ONLINE)

www.advances.umed.wroc.pl

2018, Vol. 27, No. 1 (January)

Impact Factor (IF) – 1.179 Ministry of Science and Higher Education – 15 pts. Index Copernicus (ICV) – 155.19 pts.



WROCLAW MEDICAL UNIVERSITY

Advances in Clinical and Experimental Medicine

ISSN 1899-5276 (PRINT)

MONTHLY 2018 Vol. 27, No. 1 (January)

Editorial Office

ul. Marcinkowskiego 2–6 50–368 Wrocław, Poland Tel.: +48 71 784 12 05 E-mail: redakcja@umed.wroc.pl

Publisher

Wroclaw Medical University Wybrzeże L. Pasteura 1 50–367 Wrocław, Poland

© Copyright by Wroclaw Medical University, Wrocław 2018

Online edition is the original version of the journal

ISSN 2451-2680 (ONLINE)

www.advances.umed.wroc.pl

Advances in Clinical and Experimental Medicine is a peer-reviewed open access journal published by Wroclaw Medical University. Its abbreviated title is Adv Clin Exp Med. Journal publishes original papers and reviews encompassing all aspects of medicine, including molecular biology, biochemistry, genetics, biotechnology and other areas. It is published bimonthly, one volume per year.

Editor-in-Chief Maciei Bagłai

Vice-Editor-in-Chief

Dorota Frydecka

Editorial Board

Piotr Dzięgiel Marian Klinger Halina Milnerowicz Jerzy Mozrzymas

Thematic Editors

Marzenna Bartoszewicz (microbiology) Marzena Dominiak (dentistry) Paweł Domosławski (surgery) Maria Ejma (neurology) Jacek Gajek (cardiology) Katarzyna Kapelko-Słowik (internal medicine) Mariusz Kusztal (nephrology and transplantology) Rafał Matkowski (oncology) Robert Śmigiel (pediatrics) Paweł Tabakow (experimental medicine) Anna Wiela-Hojeńska (pharmaceutical sciences) Ewa Zuba-Surma (basic sciences) Katarzyna Neubauer (gastroenterology) Ewa Milnerowicz-Nabzdyk (gynecology)

International Advisory Board

Reinhard Berner (Germany) Vladimir Bobek (Czech Republic) Marcin Czyz (UK) Buddhadeb Dawn (USA) Kishore Kumar Jella (USA) **Secretary** Katarzyna Neubauer

Piotr Ponikowski Marek Sąsiadek Leszek Szenborn Jacek Szepietowski

Statistical Editors

Dorota Diakowska Leszek Noga Lesław Rusiecki

Technical Editorship

Paulina Kunicka Joanna Gudarowska Agnieszka Kwiatkowska

English Language Copy Editors

Sherill Howard Pociecha Jason Schock Marcin Tereszewski

Pavel Kopel (Czech Republic) Tomasz B. Owczarek (USA) Ivan Rychlík (Czech Republic) Anton Sculean (Switzerland) Andriy B. Zimenkovsky (Ukraine)

Editorial Policy

Advances in Clinical and Experimental Medicine (Adv Clin Exp Med) is an independent multidisciplinary forum for exchange of scientific and clinical information, publishing original research and news encompassing all aspects of medicine including molecular biology, biochemistry, genetics, biotechnology and other areas. During the review process, the Editorial Board conforms to the "Uniform Requirements for Manuscripts Submitted to Biomedical Journals: Writing and Editing for Biomedical Publication" approved by the International Committee of Medical Journal Editors (www.ICMJE.org/). The journal publishes (in English only) original papers and reviews. Short works considered original, novel and significant are given priority. Experimental studies must include a statement that the experimental protocol and informed consent procedure were in compliance with the Helsinki Convention and were approved by an ethics committee.

For all subscription related queries please contact our Editorial Office:

redakcja@umed.wroc.pl

For more information visit the journal's website:

www.advances.umed.wroc.pl

Pursuant to the ordinance no. 13/XV R/2017 of the Rector of Wroclaw Medical University (as of February 7, 2017) from February 8, 2017 authors are required to pay a fee amounting to 300 euros for each manuscript accepted for publication in the journal "Advances in Clinical and Experimental Medicine."

Pursuant to the ordinance no. 134/XV R/2017 of the Rector of Wroclaw Medical University (as of December 28, 2017) from January 1, 2018 authors are required to pay a fee amounting to 700 euros for each manuscript accepted for publication in the journal "Advances in Clinical and Experimental Medicine."

Indexed in: MEDLINE, Science Citation Index Expanded, Journal Citation Reports/Science Edition,

Scopus, EMBASE/Excerpta Medica, Ulrich'sTM International Periodicals Directory, Index Copernicus

Typographic design: Monika Kolęda, Piotr Gil Cover: Monika Kolęda DTP: Paweł Bednarek Printing and binding: EXDRUK

Advances in Clinical and Experimental Medicine

MONTHLY 2018, Vol. 27, No. 1 (January)

ISSN 1899-5276 (PRINT) ISSN 2451-2680 (ONLINE) www.advances.umed.wroc.pl

Contents

Original papers

5	Joanna Rosińczuk, Robert Dymarek, Ireneusz Całkosiński The protective action of tocopherol and acetyIsalicylic acid on the behavior of rats treated with dioxins
15	Wojciech Lubiński, Karol Krzystolik, Wojciech Gosławski, Leszek Kuprjanowicz, Maciej Mularczyk Comparison of polypropylene and silicone Ahmed® glaucoma valves in the treatment of neovascular glaucoma: A 2-year follow-up
21	Mei Yang, Quanfu Xu, Bo Liu, Xiu Chen, Yigang Li Methodological exploration of bone marrow stem cell therapy in acute myocardial infarction — how to achieve greater benefit on cardiac outcomes: A systematic review and meta-analysis
39	Marek Kawecki, Jarosław Pasek, Grzegorz Cieślar, Aleksander Sieroń, Grzegorz Knefel, Mariusz Nowak, Justyna Glik Computerized planimetry evaluation of hyperbaric oxygen therapy in the treatment of diabetic foot
45	Martina Blaschke Regine Koepp, Julia Cortis, Marina Komrakova, Matthias Schieker, Ute Hempel, Heide Siggelkow <i>IL-6, IL-1β</i> , and <i>TNF-α</i> only in combination influence the osteoporotic phenotype in Crohn's patients via bone formation and bone resorption
57	Martyna Tomczyk-Socha, Hanna Sikorska-Szaflik, Marek Frankowski, Karolina Andrzejewska, Agnieszka Odziomek, Magdalena Szmyrka Clinical and immunological characteristics of Polish patients with systemic lupus erythematosus
63	Anna Waszczuk-Gajda, Michał F. Kamiński, Łukasz Koperski, Anna Kamińska, Joanna Drozd–Sokołowska, Zbigniew Lewandowski, Aleksander Wasiutyński, Barbara Górnicka, Wiesław W. Jędrzejczak Heart infarct as the major cause of death of hematological patients as identified by autopsy
71	Yasemin Eren, Neşe Güngör Yavasoglu, Selim Selcuk Comoglu The relationship between QDASH scale and clinical, electrophysiological findings in carpal tunnel syndrome
77	Łukasz Murlikiewicz, Krzysztof Grzegorczyk, Małgorzata Lewicka, Andrzej Buczyński, Maciej Rutkowski Oxidative stress in colonic adenocarcinoma: An impact on the body's antioxidative status and oxidative protein damage
83	Katarzyna J. Błochowiak, Jerzy Sokalski, Magdalena B. Bodnar, Dorota Trzybulska, Andrzej K. Marszałek, Henryk Witmanowski Expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2 and CD34 in benign and malignant tumors of parotid glands
91	Małgorzata Janeczko-Czarnecka, Maryna Krawczuk-Rybak, Irena Karpińska-Derda, Maciej Niedźwiecki, Katarzyna Musioł, Magdalena Ćwiklińska, Katarzyna Drabko, Katarzyna Mycko, Tomasz Ociepa, Katarzyna Pawelec, Danuta Januszkiewicz-Lewandowska, Marek Ussowicz, Blanka Rybka, Renata Ryczan-Krawczyk, Andrzej Kołtan, Grażyna Karolczyk, Agnieszka Zaucha-Prażmo, Wanda Badowska, Krzysztof Kałwak Imatinib in the treatment of chronic myeloid leukemia in children and adolescents is effective and well tolerated: Report of the Polish Pediatric Study Group for the Treatment of Leukemias and Lymphomas
99	Katarzyna Kapelko-Słowik, Mirosław Słowik, Marek Szaliński, Jarosław Dybko, Dariusz Wołowiec, Iwona Prajs, Anna Bohdanowicz-Pawlak, Monika Biernat, Donata Urbaniak-Kujda Elevated serum concentrations of metalloproteinases (MMP-2, MMP-9) and their inhibitors (TIMP-1, TIMP-2) in patients with Graves' orbitopathy
105	Ayse Ebru Bahadir Kilavuzoglu, Gurkan Yurteri, Nurgul Guven, Savas Marsap, Ali Riza Cenk Celebi, Cemile Banu Cosar The effect of hemodialysis on intraocular pressure
111	Katarzyna Talaga, Dalma Odrowąż-Konduracka, Beata Paradowska, Barbara Jagiencarz-Starzec, Zdzisław Wolak, Małgorzata Bulanda, Anna Szczypta Typing of <i>Enterococcus</i> spp. strains in 4 hospitals in the Małopolska region in Poland
119	Edyta Krzych-Fałta, Konrad Furmańczyk, Aneta Tomaszewska, Dominik Olejniczak, Bolesław Samoliński, Urszula Samolińska-Zawisza Probiotics: Myths or facts about their role in allergy prevention

Reviews

- 125 Juan M. Reséndiz-Hernández, Ramcés Falfán-Valencia Genetic polymorphisms and their involvement in the regulation of the inflammatory response in asthma and COPD
- Dorota Różańska, Bożena Regulska-Ilow
 The significance of anthocyanins in the prevention and treatment of type 2 diabetes
- 143 Yegor Tryliskyy, Gavin J. Bryce Post-ERCP pancreatitis: Pathophysiology, early identification and risk stratification

The protective action of tocopherol and acetylsalicylic acid on the behavior of rats treated with dioxins

Joanna Rosińczuk^{1, A–F}, Robert Dymarek^{1, C–F}, Ireneusz Całkosiński^{2, A–F}

¹ Department of Nervous System Diseases, Wroclaw Medical University, Poland

² Independent Laboratory of Clinical Neurotoxicology and Environmental Diagnostics, Wroclaw Medical University, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899–5276 (print), ISSN 2451–2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):5-14

Address for correspondence Joanna Rosińczuk

E-mail: joanna.rosinczuk@umed.wroc.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on February 11, 2016 Reviewed on June 29, 2016 Accepted on November 23, 2016

DOI 10.17219/acem/67314

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Dioxins contribute to neurological disorders in humans and animals, causing also neurological disorders in offspring during prenatal and postnatal periods. These compounds significantly affect the development of the central nervous system (CNS) structures, which results in behavioral changes. Tocopherol (TCP) and acetylsalicylic acid (ASA) may provide protective measures to reduce the inflammatory effects in the CNS associated with free radicals generated by 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD), thus contributing to the reduction of the negative effects of dioxin.

Objectives. The main objective of this study was to determine the influence of dioxin on rats and their behavioral functions, and to ascertain whether a combined administration of TCP and ASA to rats treated with TCDD shows the possibility of potential protective effect on the functioning of the CNS.

Material and methods. Experiments were performed on 75 female and 12 male Buffalo strain rats, which are offspring of females from particular study groups. TCDD was used in the experiments, TCP and ASA were administered orally every day for 3 weeks. Animals were subjected to behavioral testing: the tail and swimming tests.

Results. During the observation of the offspring of both sexes born to females exposed to TCDD, males did not demonstrate any attempt to swim, whereas in females, the immobility time was significantly extended. Assessing the response times from the tail test in the animals treated with dioxins in relation to the control group, it was demonstrated that the response time was extended in the 3rd measurement in both females and males.

Conclusions. Dioxin is characterized by neurotoxic effect causing behavioral disorders associated with prolonged response times. The use of TCP after the administration of dioxins causes a significant reduction and improvement of reflex response times. In contrast, ASA reduces the reflex response times also in the offspring of females exposed to TCDD and ASA.

Key words: central nervous system, 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin, tocopherol, acetylsalicylic acid, behavioral functions

Introduction

Dioxins due to lipophilicity are mostly deposited in adipose tissue and nerve tissue. The rationale for the study was to ascertain depression in patients intoxicated with dioxins, treated with antidepressants.¹ In experimental studies on animals treated with 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD), behavioral disorders connected with reduced activity and apathy were observed.^{2–6}

Dioxin and related compounds are the cause of neurological disorders in humans and experimental animals as well as their offspring in the perinatal period after exposure to these compounds through the placenta and milk in prenatal and postnatal periods.^{7–9} Dioxins significantly affect brain development in the prenatal and postnatal periods associated with the time of breastfeeding by mothers intoxicated with dioxins.^{10–13} Changes caused by dioxins in the central nervous system (CNS) in pre- and postnatal periods lead to later changes in life. Functional disorders of the brain structures, including the cerebellum and diencephalon, should also be associated with changes in thyroid hormone levels and estrogen receptors (ER) induced by dioxins.^{9,14–17}

It was shown that dioxins lead to the underdevelopment of the bones and teeth in both humans and animals as a result of mineralization disorders.^{18–20} It was found that after birth there is a significant concentration of dioxins in the breast milk, correlating negatively with a newborn head circumference. This indicates that the brain development of the fetus can be significantly affected by maternal exposure to TCDD, which, together with milk, provides a substantial amount of dioxins to the offspring.^{13,21,22} In patients intoxicated with dioxins, there were observed: severe depression, apathy and reduced physical activity.^{23,24} This should be associated with the anti-estrogenic effects of TCDD.²⁵ Experimental studies in animals treated with TCDD by other authors also found behavioral disorders associated with decreased motility, apathy and circadian rhythm disruption.^{26–28} Studies in rainbow trout revealed that exposure to TCDD induces biochemical and structural changes in the eye and brain, leading to behavioral deficits and reduced efficiency.²⁹

Tocopherol (TCP) reduces the contact of TCDD with the aryl hydrocarbon receptor (AhR) blocking the formation of *CYP1A1*, thereby reducing the amount of generated free radicals. In this case, a TCP beneficial effect is manifested in selected biochemical indicators of the rats blood exposed to TCDD in which TCP is used in high doses.^{14,30,31} According to Hassoun et al., there are areas in the brain which are less or more reactive to the active oxygen species.^{32,33} Areas sensitive to the effects of free radicals generated by TCDD include the cerebral cortex, hippocampus, cerebellum, and brain stem. It was shown that administration of vitamin E reduced the secretion of reactive oxygen species (ROS) induced by TCDD; at the same time it showed the protective properties of the brain structures.^{34,35} A significant increase in tumor necrosis factor alpha (TNF- α) in mice treated with TCDD was also noted. In turn, the increase in the level of TNF- α is responsible for lethargy and anorexia. In experiments where high doses of TCP were used, the concentration of TNF- α significantly decreased, regardless of experimentally induced pleuritis.^{11,14,31}

Acetylsalicylic acid (ASA), in addition to the antiprostaglandin effect in inflammatory reactions, decreases the production of free radicals, nitric oxide synthesis, and inhibits the production of proinflammatory cytokines such as TNF, IL-1, IL-6 through the inhibition of nuclear factor kappa β (NF- κ B). ASA also blocks COX-1 and COX-2.^{36–38} It was found that ASA also protects the brain structures against ROS. A study conducted by Maharaj et al. confirmed that the use of ASA in a daily dose of 100 mg per 1 kg body weight (b.w.) inhibited the production of superoxide anions and lipid peroxidation products, thereby protecting the hippocampal neurons of a rat.³⁹ The studies by McDonald et al. showed that salicylamide reduces the binding of TCDD to cytosolic AhR.^{37,38} It is concluded that this agent is a potent inhibitor of AhR and it blocks signal transduction initiated by the exposure to TCDD. The reason for the use of ASA as a protective substance in dioxin intoxication may be supported by the results of other studies, which found that ASA through the release of glutamate from nerve terminals has a presynaptic effect in the tail test, associated with the reduction of subsequent times. This leads to the phenomenon known as facilitation associated with facilitating neuromuscular transmission, and thus leading to faster reflex responses.40

The aim of this study was to determine the effect of dioxins on rats behavioral functions and to check whether the combined administration of TCP and ASA to rats treated with TCDD shows the potential of protective action of these compounds on the functioning of CNS in relation to the effects achieved by a single application of each of these compounds in the evaluation with the use of behavioral testing.

Material and methods

Animals

Experiments were performed on 117 rats: 75 females and 12 males of Buffalo strain, weighing 140–160 g, 8–10 weeks of age, and 30 females aged 6 weeks and weighing 120 g which were offspring of females from particular study groups listed below. All animals received humane care in compliance with the Guide for the Care and Use of Laboratory Animals (NRC 2011). All experiments were performed according to guidelines for the experimentation on animals. The study was approved by the Local Ethics Council for Animal Experiments (No. 38/2009). Animals were housed in air-conditioned rooms characterized by 15 air changes per hour at a temperature of 22°C, humidity of 55% and a 12/12 cycle of daylight. The rats were kept in polystyrene cages (6/cage), with free access to water and nutritious food Labofeed H dedicated for laboratory and breeding animals.

TCDD administration

In the experiments, 2,3,7,8-tetra-p-dioxin (Sigma Chemical Co. - Sigma-Aldrich Ltd., Poznań, Poland) was used, administered at a dose of 5 µg/mL b.w. and 12.5 µg/kg b.w. dissolved in a 1% solution of dimethyl sulfoxide (DMSO) at a concentration of 1 µg/mL. TCDD was administered intramuscularly in the hind limb muscles in a volume dependent on the body weight, i.e., 0.7-0.8 mL, or 1.6-1.8 mL for administration of TCDD in a dose of 12.5 µg/kg b.w. The studies used α -TCP acetate in an oily solution, administered daily for 3 weeks at a dose of 30 mg/kg b.w, subcutaneously (s.c.) in a volume of 0.2 mL and ASA administered orally (gavage) in the form of suspension in the starch solution at a dose of 50 mg/kg b.w., in a volume of 0.5 mL daily for 3 weeks. Induced pleurisy was induced with a single injection of 1% carrageenan solution into the pleural cavity between 5th and 6th right intercostal space in a volume of 0.15 mL in the experimental model worked out previously.⁴¹

Behavioral tests

Animals were subjected to behavioral tests, such as the tail test and the swimming test, performed in accordance with the applicable procedures. In both tests, the response time was measured with the use of calibrated metal electronic stopwatch Spokey Quary 2.

The swimming test involved placing a rat in a cylinder shaped container of 40 cm height and a diameter of 18 cm filled with water at 25° C for 5 min. The aim of the study was to measure the time of immobility, i.e., the time that the test rat spends without any movement and to describe intensity of swimming scoring from 0 to 3 points: no swimming – 0 points, intensive swimming – 3 points.

The tail test consisted in placing the tail of the test subject in a plastic tube with a hole for a tail, which was then immersed in a glass container filled with water at a constant controlled temperature of 58°C. The time which was measured was the time from the moment of tail insertion to its drawing from water by the rat. The longer the response time, the less energetic and active a rat was. To determine the dynamics of rat responses, the measures of response times in the tail test in each animal were performed 3 times at intervals of 60 s.

The swimming test and the response time were performed in the following groups:

- 1A a control group C (F) of 6 females not exposed to effects of any agents;
- 1B a control group C (M) of 6 males not exposed to effects of any agents;

- 2 TCDD group (F) of 6 females treated with TCDD (i.m.) 3 weeks prior to the study (F);
- 3 TCDD group (M) of 6 males treated with TCDD (i.m.) 3 weeks prior to the study;
- 4 TCDD + TCP group (F) of 6 females treated with TCDD (i.m.) and α-TCP acetate 3 weeks prior to the study;
- 5 TCDD + ASA group (F) of 6 females treated with TCDD (i.m.) and ASA 3 weeks prior to the study;
- 6 TCDD + TCP + ASA group (F) of 6 females treated with TCDD (i.m.) 3 weeks prior to the study and daily with α-TCP acetate and ASA;
- 7 TCP group (F) of 6 females treated daily with α-TCP acetate for the period of 3 weeks;
- 8 ASA group (F) of 6 females treated daily with ASA for the period of 3 weeks.

The tail test, which measured the response times, was also used in the study of 6 weeks old offspring born to females from the above groups:

- 1P a control group PC of 6 randomly selected females from offspring born to 6 females from C group (F);
- 2P PTCDD group of 6 randomly selected females from offspring born to 6 females from TCDD group (F);
- 3P PTCDD + TCP group of 6 randomly selected females from offspring born to 6 females from TCDD + TCP group (F);
- 4P PTCDD + ASA group of 6 randomly selected females from offspring born to 6 females from TCDD + ASA group (F);
- 5P PTCDD + TCP + ASA group of 6 randomly selected females from offspring born to 6 females from TCDD + TCP + ASA group (F).

Statistical analysis

The data was processed with the use of EXEL spreadsheet and the package STATISTICA PL v. 9. The results of the swimming test measurements and response times in particular groups of the studied subjects were presented as mean values with standard deviations. The analysis of hypothesis on normality of distribution of variables was verified with the use of the Shapiro-Wilk test and David-Hellwig test at the significance level of 0.05. The obtained values from the 2 subgroups were compared using the Student's t-test for unmatched pairs. The level of significance was set at p = 0.05. The influence of one factor on the results of performed measurements was examined using the analysis of variance by repeated measures ANOVA. If the analysis of variance did not reveal the significance in differences between the analyzed mean values in subgroups, no further tests were carried out. When the null hypothesis of equality of means in subgroups was rejected in the analysis of variance (p < 0.05), the significance of differences between the means of particular subgroups was studied using post-hoc tests (multiple comparisons) - NIR test (least significant differences) and Duncan test.

If the distribution of the studied parameter in one of the subgroups did not meet the assumptions of ANOVA, non-parametric alternative to ANOVA test was applied, the Kruskal-Wallis test.

Results

Results of the tail test in adult subjects

A comparison of subsequent response times in the control group C (F) to the response times in TCDD group (F) did not show statistically significant differences in the first 2 measurements; this difference occurred in the 3rd measurement. The statistical evaluation of response times from the control group of females C (F) showed that the response time evaluated with a tail test in 3 subsequent measurements did not change significantly. The reaction time in the control group C (M) of males slightly shortened with each measurement. In the 1st measurement of response times in control groups C (F) and C (M), there appears a statistically significant difference associated with a longer reaction time in males. In the 2nd measurement, the response time in the group C (M) is longer than in C (F); however, this difference is not statistically significant. Mean response times for the control group of females and males C (M) and C (F) showed no statistically significant difference (Fig. 1, 2).

A comparison of the control group C (M) with the TCDD (M) group showed a statistically significant difference only in the 3^{rd} measurement, in which the response time in animals treated with a dioxin was extended. In TCDD (F) group, the extension of subsequent response times was observed (Fig. 1), where the 3^{rd} measurement revealed a significant statistical difference in relation to the 1^{st} measurement. The similar dynamics was noted in TCDD (M) group, however, with no statistically significant difference (Tables 1–3). A comparison between the obtained times from different groups TCDD (F) and TCDD (M) showed no statistically significant differences (Fig. 1).

The conclusion after comparing the response times of TCDD (F) group to TCDD + TCP (F) and TCDD + ASA (F) groups was that all response times in these groups were shortened, but a statistically significant difference occurred only in the 3rd measurement in both groups. The conclusion after comparing the response time of TCDD (F) group to TCDD + TCP + ASA (F) group was that all response times in these groups were shortened; however, a statistically significant difference occurred in the 2nd and 3rd measurement in both groups. The conclusion after comparing the response times of TCDD + TCP + ASA (F) group to TCDD + TCP (F) and TCDD + ASA (F) groups was that a statistically significant reduction in response time was observed in the 1st measurement for TCDD + TCP (F) group. Comparing the response time of K (F) group to the response times of TCP (F)



Fig. 1. Response times [s] of 3 subsequent measurements in particular groups in the tail test

Table 1. Significance of differences between the groups in the T_1 measurement of the tail test (p-values)

Study group	1A	1B	2	3	4	5	6	7	8
1A	-	0.013	0.297	0.518	0.904	0.330	0.037	0.012	0.009
1B	0.013	-	0.001	0.059	0.010	0.001	0.000	0.985	0.000
2	0.297	0.001	-	0.095	0.356	0.983	0.258	0.001	0.114
3	0.518	0.059	0.095	-	0.444	0.116	0.008	0.057	0.001
4	0.904	0.010	0.356	0.444	-	0.390	0.048	0.009	0.012
5	0.330	0.001	0.983	0.116	0.390	-	0.270	0.001	0.128
6	0.037	0.000	0.258	0.008	0.048	0.270	-	0.000	0.756
7	0.012	0.985	0.001	0.057	0.009	0.001	0.000	-	0.000
8	0.009	0.000	0.114	0.001	0.012	0.128	0.756	0.000	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

Table 2. Significance of differences between the groups in the T_2 measurement of the tail test (p-values)

Study group	1A	1B	2	3	4	5	6	7	8
1A	-	0.336	0.266	0.131	0.352	0.705	0.108	0.000	0.028
1B	0.336	-	0.878	0.574	0.062	0.198	0.014	0.001	0.002
2	0.266	0.878	-	0.682	0.044	0.153	0.009	0.002	0.001
3	0.131	0.574	0.682	-	0.017	0.071	0.003	0.006	0.000
4	0.352	0.062	0.044	0.017	-	0.608	0.462	0.000	0.210
5	0.705	0.198	0.153	0.071	0.608	-	0.234	0.000	0.086
6	0.108	0.014	0.009	0.003	0.462	0.234	-	0.000	0.680
7	0.000	0.001	0.002	0.006	0.000	0.000	0.000	-	0.000
8	0.028	0.002	0.001	0.000	0.210	0.086	0.680	0.000	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

able 3. Significance of differences between the groups in the T_3 measurement of the tail test (p-values)
--

Study group	1A	1B	2	3	4	5	6	7	8
1A	-	0.883	0.018	0.015	0.151	0.934	0.436	0.000	0.030
1B	0.883	-	0.012	0.010	0.196	0.954	0.522	0.000	0.043
2	0.018	0.012	-	0.945	0.000	0.019	0.003	0.042	0.000
3	0.015	0.010	0.945	-	0.000	0.016	0.003	0.049	0.000
4	0.151	0.196	0.000	0.000	-	0.196	0.546	0.000	0.498
5	0.934	0.954	0.019	0.016	0.196	-	0.504	0.000	0.047
6	0.436	0.522	0.003	0.003	0.546	0.504	-	0.000	0.203
7	0.000	0.000	0.042	0.049	0.000	0.000	0.000	-	0.000
8	0.030	0.043	0.000	0.000	0.498	0.047	0.203	0.000	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

group, a statistically significant increase in 3 response times in a group TCP (F) was observed both in relation to the control group C (F) and subsequent measurements in this group (Fig. 1; Tables 1–6). A statistically significant reduction in all response times in ASA (F) group in comparison to the control group C (F) was observed (Fig. 3). On the other hand, a statistically significant increase in all response times in TCP (F) group in comparison to the control group C (F) was observed (Fig. 4).

Results of the tail test in offspring groups

The analysis of response times was conducted with the use of the tail test on 6 weeks old female offspring born to females treated with dioxins: TCDD (F) group, the group in which TCP was used: TCP + TCDD (F), and the group also treated with ASA: TCDD + ASA (F).

The offspring response time in the tail test in PTCDD group in the 2nd measurement was significantly extended

and characterized by a high standard deviation, however PTCDD + TCP, and PTCDD + ASA and PTCDD + TCP + ASA were characterized by a reduced response time in 3 subsequent measurements, which statistically differed significantly from the control group C and PTCDD (Tables 4–6; Fig. 5, 6). The corresponding groups of females which gave birth to the studied offspring TCDD + TCP (F), TCDD + ASA (F) and TCDD + TCP + ASA (F) in the 2nd and 3rd measurement of response times its reduction was observed, similarly to the response of their offspring described above (Fig. 5, 6). The response time in *T1* offspring of rats from the control group C and PTCDD group is significantly longer than in other groups (p < 0.001). The response time in T2 offspring of the rats from the control group C and PTCDD group is significantly longer than in other groups (p < 0.05). The response time T3 offspring of the rats from the control group C and PTCDD group is significantly longer than in other groups (p < 0.05).

Analyzing the response time, based on the tail test, in the offspring born to females exposed to TCDD which were given ASA (PTCDD + ASA), for 3 weeks prior to pregnancy, similarly to adult females from this group, a statistically significant reduction of response time was found in each of the 3 measurements in relation to the offspring group born to females treated with TCDD only. This response is similar to that observed in the offspring group born to females from TCDD + TCP group.

The analysis of the combined use of ASA and TCP in the tail test on animals exposed to TCDD, which induced the inflammatory reaction, showed a reduction in response times at the 2nd and 3rd measurement in relation to TCDD (F) group. As to TCDD + TCP (F) group, the response time was reduced in the 1st measurement, but a general conclusion after analyzing the response times in this group is that they were shorter than in TCDD + TCP (F) and TCDD + ASA (F) groups. The offspring group of females exposed to TCDD, which were treated with TCP and ASA before pregnancy, also demonstrated a reduction of 3 response times in relation to all studied offspring groups. The swimming test in TCDD + TCP + ASA (F)group showed that, at the beginning, the swimming was accelerated and the immobility period in this group was significantly longer than in TCDD + TCP (F) and TCDD + ASA (F) groups. The immobility period, however, was shorter and intensity of swimming was higher compared to TCDD (F) group.







Fig. 3. Statistical analysis of mean response times [s] obtained between the control group C (F) and ASA (F)



Fig. 4. Statistical analysis of mean response times [s] obtained between the control group C (F) TCP (F)

Results of the swimming test

The swimming test in the control group C (F) and (M) showed a statistically significant difference between males and females, finding an extended immobility period in females. In animals treated with dioxins, the comparison between a group of TCDD males (M) and TCDD females (F) indicates statistically significant differences. Males from this group TCDD (M) did not make attempts to swim, showing a tendency to drown. In females from TCDD (F) group, the immobility time was significantly extended in relation to TCDD + TCP (F) and TCDD + ASA (F) groups. The results in this group showed a greater degree of deviation from the mean value in relation to the control group C (M). Analyzing the swimming test results in TCDD + ASA (F) group, there was no period of immobility observed and the swimming activity was intensified. The comparison of the control group C (F) to ASA (F) group and TCP (F) shows a statistically significant reduction in immobility periods in TCP (F) and ASA (F) groups. The swimming time in TCDD + TCP + ASA (F) group was reduced in relation to TCDD (F) group (Table 6; Fig. 7, 8).



Fig. 5. Comparison of response times [s] from particular groups in the T_1 measurement



Fig. 6. Comparison of response times [s] from particular groups in the T_2 measurement

The evaluation of rats swimming intensity in a performed test showed that the control group C (F) was characterized by moderate intensity, while in K (M) group, the response was diversified (Table 6). In animals treated with dioxins, TCDD (F) group demonstrated a weak and moderate response, while in TCDD (M) group, there was no swimming response. In TCDD + ASA (F) group and TCDD + TCP + ASA (F) group the swimming response was intensified in relation to TCDD (F) group, in TCDD + TCP (F) group the response was moderate with a slight tendency to intensify. Comparing the control group C (F) to ASA (F) group, a significant intensification of response was observed after ASA administration. Administration of TCP in TCP group (F) induced weaker dynamics of response (Table 6).

Discussion

In our study, behavioral changes were observed in rats exposed to dioxins in terms of reduced physical activity, apathy and reduced food intake, often leading to cachexia and reduction in the concentration of plasma proteins. These findings are confirmed by studies of other authors.^{41–43}



Fig. 7. Comparison of response times [s] from particular groups in the T_3 measurement



Fig. 8. Dynamics of the measured immobility time [s] of rats in the swimming test between particular groups

This type of behavior was also observed in the offspring of rats born to females treated with TCDD.^{18,20} During the observation of offspring of both sexes born to females exposed to TCDD, males did not demonstrate any attempt to swim, whereas in females, the immobility time was significantly extended. This behavior supports the occurrence of depressive changes, and is associated with the lack of motivation to swim. Assessing the response times from the tail test in the animals treated with dioxins in relation to the control group, it was demonstrated that the response time was extended in the 3rd measurement in both females and males, which is the indicator of the extension of time and route of nerve impulses conduction. This is also supported by the extension of subsequent response times. Both reflex and behavioral function disorders should be explained by the formation of free radicals affecting the CNS and higher levels of pro-inflammatory interleukins (IL-1 and II-6), and especially TNF, whose increased concentration in inflammation induces appetite disorders and apathy which was proven in numerous studies.^{2,42,44,45}

Table 4. Significance of differences in response times from the T_1 measurement in the offspring born to females from different study groups (p-values)

Study group	{1} = 3.20	{2} = 3.20	{3} = 2.30	{4} = 2.27	{5} = 2.08
{1} C (F)	-	0.996	0.004	0.001	0.001
{2} PTCDD	0.996	-	0.004	0.001	0.001
{3} PTCDD + TCP	0.004	0.004	-	0.913	0.566
{4} PTCDD + ASA	0.001	0.001	0.913	-	0.603
{5} PTCDD + TCP + ASA	0.001	0.001	0.566	0.603	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

Table 5. Significance of differences in response times from the T_2 measurement in the offspring born to females from different study groups (p-values)

Study group	{1} = 3.19	{2} = 3.51	{3} = 2.82	{4} = 2.40	{5} = 2.12
{1} C (F)	-	0.143	0.027	0.005	0.007
{2} PTCDD	0.143	-	0.000	0.000	0.000
{3} PTCDD + TCP	0.027	0.000	-	0.576	0.474
{4} PTCDD + ASA	0.005	0.000	0.576	-	0.793
{5} PTCDD + TCP + ASA	0.007	0.000	0.474	0.793	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

Table 6. Significance of differences in response times from the T_3 measurement in the offspring born to females from different study groups (p-values)

Study group	{1} = 4.08	{2} = 3.51	{3} = 2.82	{4} = 2.40	{5} = 2.12
{1} C (F)	-	0.076	0.001	0.000	0.000
{2} PTCDD	0.076	-	0.019	0.000	0.000
{3} PTCDD + TCP	0.001	0.019	-	0.183	0.059
{4} PTCDD + ASA	0.000	0.000	0.183	-	0.395
{5} PTCDD + TCP + ASA	0.000	0.000	0.059	0.395	-

Fisher's least significant difference post hoc test; p < 0.05.

Unusual behavior resulting from the influence that dioxins exert on the body, comparable with the results obtained in our study, was found in polar bears. Studies by Sonne et al. and Verreault et al. revealed that the cause of numerous disorders in the reproductive tract of both sexes is a significant concentration of dioxins accumulated in the bodies of mammals.^{46,47} Many studies found that estrogens affect cognition, memory, mood, behavior, emotional reactions, pain, posture, balance, and movement.⁷ In view of the above, it should be believed that the unusual behavior of people intoxicated with dioxins (rats in this study, studies on polar bears) is associated with disturbances in the metabolism of estrogen, as it was also observed in the studies by other authors.^{27,28,48,49}

The evaluation of response time of animals treated with dioxins and TCP: TCDD + TCP (F) showed the reduction in the response time in the tail test in relation to the group which was given only TCDD (F). Measurements of the 3 subsequent response times in TCDD + TCP (F) group demonstrated a reduction of all 3 times against

> each other, implying the improvement of reflex responses.

> Measurements of response times in the tail test of an offspring 6 weeks of age born to females exposed to TCDD (PTCDD + TCP), which were given TCP for 3 weeks before pregnancy, also showed the same change trends as their mother, which demonstrated a statistically significant reduction in responses in all 3 measurements.

> These observations suggest that TCP administered to females before pregnancy induces lower intoxication of their offspring with this dioxin from mothers, and less damage to the CNS in the offspring.

> Similarly, the swimming test in female subjects exposed to TCDD and treated with TCP showed, in TCDD groups, in terms of intensity level, a significant reduction in the immobility period, which proves the improvement of reflex reaction and reduction of depressive reaction. The improving effect obtained after a long-term use of TCP in both tests can be justified by a protective role of this vitamin on the phospholipids of cell membranes, mitochondrial membranes, as well as reduced activity of free radicals and nitric oxide, and lower level of TNF concentration, which is also confirmed by studies of other authors.^{50–52}

> Administration of ASA in ASA (F) group also resulted in shorter response times, which confirms the positive effect of ASA on neurotransmission. Similar results are presented in the studies by Gong et al., Wang and Lu et al.^{40,53,54} This study confirms

that ASA is an antagonist of the glycine receptor and it reduces the inhibitory effect of GABA, releases glutamate from presynaptic terminals, resulting in the facilitation effect, which induces the hyperreactivity. This can be beneficial both in subjects with delayed response times and depressive type disorders that occur in dioxin intoxication, as has been manifested in the swimming test with no attempts to swim or with extended immobility in swimming.

The obtained response time results suggest that the administration of ASA and TCP in mothers treated with TCDD before pregnancy eliminated the negative effects of dioxin on CNS functioning in offspring compared to the offspring born to the females treated with TCDD only.

The analysis of the swimming test in rats exposed to dioxins, which are treated with ASA, showed a lack of immobility period and intensified continuous swimming. This type of reaction also occurred in S (F) group. These results support the idea that ASA has a strong anti-inflammatory effect, eliminating the negative effects of the proinflammatory action of TCDD connected with generating a large number of free radicals, TNF and prostaglandins which affect the functioning of the CNS, induce depression, apathy and lethargy (Fig. 2). These findings can be confirmed by similar results obtained in studies by other authors.^{45,55–57} In addition, our most recent studies with the use of histopathological and ultrastructural analysis of the hippocampus in rats found that TCDD contributes to atrophy of estrogen receptors, in which also destructive and inflammatory changes were found along with demyelination of myelin sheaths. It was determined a total protective action of TCP and ASA towards CNS functions that was characterized by poorly expressed degenerative changes and smaller inflammatory reactivity.¹⁶

Conclusions

Dioxin has an angiotoxic, neurotoxic and glycotoxic effect, which induces behavioral disorders associated with prolonged response times. Administration of TCP causes a significant reduction and improvement of reflex response times, which is also confirmed in the offspring born to females exposed to TCDD and treated with TCP. The use of ASA also reduces the reflex response times in the offspring of females exposed to TCDD. Based on the results, it can be concluded that the combined use of TCP and ASA significantly reduces the response time in the tail test and increases the intensity of the swimming activity.

References

- 1. Crow KD. Chloracne and its potential clinical implications. *Clin Exp Dermatol.* 1981;6:243–257.
- Arora S. Leptin and its metabolic interactions: An update. *Diabetes* Obes Metab. 2008;10:973–993.
- Ciftci O, Vardi N, Ozdemir I. Effects of quercetin and chrysin on 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin induced hepatotoxicity in rats. *Environ Toxicol.* 2013;28(3):146–154.

- Stevens EA, Mezrich JD, Bradfield CA. The aryl hydrocarbon receptor: A perspective on potential roles in the immune system. *Immunology*. 2009;127:299–311.
- Stockinger B, Hirota K, Duarte J, Veldhoen M. External influences on the immune system via activation of the aryl hydrocarbon receptor. Semin Immunol. 2011;23:99–105.
- Teraoka H, Kubota A, Dong W, et al. Role of the cyclooxygenase 2-thromboxane pathway in 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxininduced decrease in mesencephalic vein blood flow in the zebrafish embryo. *Toxicol Appl Pharmacol*. 2009;234:33–40.
- 7. Clements RJ, Lawrence RC, Blank JL. Effects of intrauterine 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin on the development and function of the gonadotrophin releasing hormone neuronal system in the male rat. *Reprod Toxicol.* 2009;28:38–45.
- Fukushima K, Tsukimori K, Li D, et al. Effect of transient TCDD exposure on immortalized human trophoblast-derived cell lines. *Hum Exp Toxicol*. 2012;31:550–556.
- Fernández M, Paradisi M, D'Intino G, et al. A single prenatal exposure to the endocrine disruptor 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin alters developmental myelination and remyelination potential in the rat brain. J Neurochem. 2010;115:897–909.
- Hood DB, Woods L, Brown L, Johnson S, Ebner FF. Gestational 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin exposure effects on sensory cortex function. *Neurotoxicology*. 2006;27:1032–1042.
- 11. Nishijo M, Kuriwaki JI, Hori E, Tawara K, Nakagawa H, Nishijo H. Effects of maternal exposure to 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin on fetal brain growth and motor and behavioral development in offspring rats. *Toxicol Lett.* 2007;173:41–47.
- Williamson MA, Gasiewicz TA, Opanashuk LA. Aryl hydrocarbon receptor expression and activity in cerebellar granule neuroblasts: Implications for development and dioxin neurotoxicity. *Toxicol Sci.* 2005;83:340–348.
- Nishijo M, Tawara K, Nakagawa H, et al. 2,3,7,8-Tetrachlorodibenzop-dioxin in maternal breast milk and newborn head circumference. *J Expo Sci Environ Epidemiol*. 2008;18:246–251.
- Andreasen CH, Stender-Petersen KL, Mogensen MS, et al. Low physical activity accentuates the effect of the FTO rs9939609 polymorphism on body fat accumulation. *Diabetes*. 2008;57:95–101.
- Dong B, Cheng W, Li W, et al. FRET analysis of protein tyrosine kinase c-Src activation mediated via aryl hydrocarbon receptor. *Biochim Biophys Acta*. 2011;1810:427–431.
- Rosińczuk J, Dymarek R, Całkosiński I. Histopathological, ultrastructural, and immunohistochemical assessment of hippocampus structures of rats exposed to TCDD and high doses of tocopherol and acetylsalicylic acid. *Bio Med Res Int*. 2015;2015:645603.
- Yoon CY, Park M, Kim BH, et al. Gene expression profile by 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin in the liver of wild-type (AhR+/+) and aryl hydrocarbon receptor-deficient (AhR-/-) mice. *J Vet Med Sci.* 2006;68:663–668.
- Całkosiński I, Borodulin-Nadzieja L, Stańda M, Wasilewska U, Cegielski M. Influence of a single dose of TCDD on estrogen levels and reproduction in female rats. *Vet Med.* 2003;59:536–538.
- Całkosiński I, Borodulin-Nadzieja L, Wasilewska U, et al. Effect of dioxins on reproduction in rats in vivo. Adv Clin Exp Med. 2004;13:885–890.
- Całkosiński I, Wasilewska U, Borodulin-Nadzieja L, et al. Influence of 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) on the functioning and structure of ovaries and testicles in the offspring of rats. *Vet Med*. 2004;60:1218–1221.
- 21. Całkosiński I, Dobrzyński M, Całkosińska M, et al. Characterization of an inflammatory response. *Adv Hyg Exp Med*. 2009;63:395–408.
- Wen S, Gong Y, Li J, Shi T, Zhao Y, Wu Y. Particle-bound PCDD/Fs in the atmosphere of an electronic waste dismantling area in China. *Biomed Environ Sci.* 2011;24:102–111.
- 23. Geusau A, Tschachler E, Meixner M, Päpke O, Stingl G, McLachlan M. Cutaneous elimination of 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin. *Br J Dermatol.* 2001;145:938–943.
- 24. Geusau A, Abraham K, Geissler K, Sator MO, Stingl G, Tschachler E. Severe 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) intoxication: Clinical and laboratory effects. *Environ Health Perspect*. 2001;109: 865–869.

- Cheshenko K, Brion F, Le Page Y, et al. Expression of zebra fish aromatase cyp19a and cyp19b genes in response to the ligands of estrogen receptor and aryl hydrocarbon receptor. *Toxicol Sci.* 2007;96:255–267.
- Mukai M, Lin TM, Peterson RE, Cooke PS, Tischkau SA. Behavioral rhythmicity of mice lacking AhR and attenuation of light-induced phase shift by 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin. *J Biol Rhythms*. 2008;23:200–210.
- Oehme M, Biseth A, Schlabach M, Wiig Ø. Concentrations of polychlorinated dibenzo-p-dioxins, dibenzofurans and non-ortho substituted biphenyls in polar bear milk from Svalbard (Norway). *Environ Pollut*. 1995;90:401–407.
- Oehme M, Schlabach M, Hummert K, Luckas B, Nordøy ES. Determination of levels of polychlorinated dibenzo-p-dioxins, dibenzofurans, biphenyls and pesticides in harp seals from the Greenland Sea. Sci Total Environ. 1995;162:75–91.
- Carvalho PSM, Tillitt DE. 2,3,7,8-TCDD effects on visual structure and function in swim-up rainbow trout. *Environ Sci Technol*. 2004;38:6300–6306.
- Tsukamoto H, Rippe R, Niemelä O, Lin M. Roles of oxidative stress in activation of Kupffer and Ito cells in liver fibrogenesis. J Gastroenterol Hepatol. 1995;10:50–53.
- Tue NM, Suzuki G, Takahashi S, et al. Evaluation of dioxin-like activities in settled house dust from Vietnamese E-waste recycling sites: Relevance of polychlorinated/brominated dibenzo-p-dioxin/furans and dioxin-like PCBs. *Environ Sci Technol*. 2010;44:9195–9200.
- Hassoun EA, Vodhanel J, Abushaban A. The modulatory effects of ellagic acid and vitamin E succinate on TCDD-induced oxidative stress in different brain regions of rats after subchronic exposure. *J Biochem Mol Toxicol*. 2004;18:196–203.
- 33. Hassoun EA, Vodhanel J, Holden B, Abushaban A. The effects of ellagic acid and vitamin E succinate on antioxidant enzymes activities and glutathione levels in different brain regions of rats after subchronic exposure to TCDD. J Toxicol Environ Health A. 2006;69:381–393.
- Kim SY, Lee HG, Choi EJ, Park KY, Yang JH. TCDD alters PKC signaling pathways in developing neuronal cells in culture. *Chemosphe*re. 2007;67:421–427.
- Kim SY, Yang JH. Neurotoxic effects of 2,3,7,8-tetrachlorodibenzop-dioxin in cerebellar granule cells. *Exp Mol Med*. 2005;37:58–64.
- Li W, Matsumura F. Significance of the nongenomic, inflammatory pathway in mediating the toxic action of TCDD to induce rapid and long-term cellular responses in 3T3-L1 adipocytes. *Biochemistry* (*Mosc*). 2008;47:13997–4008.
- MacDonald CJ, Cheng RYS, Roberts DD, Wink DA, Yeh GC. Modulation of carcinogen metabolism by nitric oxide-aspirin 2 is associated with suppression of DNA damage and DNA adduct formation. *J Biol Chem*. 2009;284:22099–22107.
- MacDonald CJ, Ciolino HP, Yeh GC. The drug salicylamide is an antagonist of the aryl hydrocarbon receptor that inhibits signal transduction induced by 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin. *Cancer Res.* 2004;64:429–434.
- Maharaj H, Maharaj DS, Daya S. Acetylsalicylic acid and acetaminophen protect against oxidative neurotoxicity. *Metab Brain Dis*. 2006;21:189–199.
- Wang SJ. Facilitatory effect of aspirin on glutamate release from rat hippocampal nerve terminals: Involvement of protein kinase C pathway. *Neurochem Int*. 2006;48(3):181–190.
- Całkosiński I. The influence of tocopherol on diagnostic indexes of inflammatory reaction in rats undergoing dioxin exposition [habilitation thesis]. Wrocław, Poland: Wrocław Medical University; 2008.

- 42. Całkosiński I. The course of experimentally induced acute pleuritis with use of nitrogranulogen (NTG) and 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) [habilitation thesis]. Wrocław, Poland: Wrocław Medical University; 2005.
- 43. Moon BH, Hong CG, Kim SY, et al. A single administration of 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin that produces reduced food and water intake induces long-lasting expression of corticotropin-releasing factor, arginine vasopressin, and proopiomelanocortin in rat brain. *Toxicol Appl Pharmacol.* 2008;233:314–422.
- 44. Lensu S, Miettinen R, Pohjanvirta R, Lindén J, Tuomisto J. Assessment by c-Fos immunostaining of changes in brain neural activity induced by 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) and leptin in rats. *Basic Clin Pharmacol Toxicol*. 2006;98:363–371.
- Li X, Johnson DC, Rozman KK. Effects of 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) on estrous cyclicity and ovulation in female Sprague-Dawley rats. *Toxicol Lett*. 1995;78:219–222.
- Sonne C, Leifsson PS, Dietz R, et al. Xenoendocrine pollutants may reduce size of sexual organs in East Greenland polar bears (Ursus maritimus). *Environ Sci Technol*. 2006;40:5668–5674.
- Verreault J, Norstrom RJ, Ramsay MA, Mulvihill M, Letcher RJ. Composition of chlorinated hydrocarbon contaminants among major adipose tissue depots of polar bears (Ursus maritimus) from the Canadian high Arctic. *Sci Total Environ*. 2006;370:580–587.
- Jin MH, Hong CH, Lee HY, Kang HJ, Han SW. Enhanced TGF-beta1 is involved in 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) induced oxidative stress in C57BL/6 mouse testis. *Toxicol Lett*. 2008;178:202–209.
- Kakeyama M, Sone H, Tohyama C. Perinatal exposure of female rats to 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin induces central precocious puberty in the offspring. *J Endocrinol*. 2008;197:351–358.
- Delwing D, Tagliari B, Chiarani F, Wannmacher CM, Wajner M, Wyse AT. Alpha-tocopherol and ascorbic acid administration prevents the impairment of brain energy metabolism of hyperargininemic rats. *Cell Mol Neurobiol*. 2006;26:177–189.
- Kloser E, Böhmdorfer S, Brecker L, et al. Synthesis of 5-(fluorophenyl)tocopherols as novel dioxin receptor antagonists. *Eur J Org Chem.* 2011;2011:2450–2457.
- 52. Norazlina M, Lee PL, Lukman HI, Nazrun AS, Ima-Nirwana S. Effects of vitamin E supplementation on bone metabolism in nicotine-treated rats. *Singapore Med J.* 2007;48:195–199.
- Gong N, Zhang M, Zhang X-B, Chen L, Sun GC, Xu TL. The aspirin metabolite salicylate enhances neuronal excitation in rat hippocampal CA1 area through reducing GABAergic inhibition. *Neuropharmacology*. 2008;54:454–463.
- Lu YG, Tang ZQ, Ye ZY, et al. Salicylate, an aspirin metabolite, specifically inhibits the current mediated by glycine receptors containing alpha1-subunits. *Br J Pharmacol*. 2009;157:1514–1522.
- 55. Całkosiński I, Gamian A, Dobrzyński M. Possibilities of the use of tocopherol in the case of intoxication with dioxins. In: Żuber M, ed. *Natural and Civilization Catastrophes, the dangers and challenges for the global gecurity*. Wrocław: The Tadeusz Kościuszko Land Forces Military Academy Publishing House; 2009:275–284.
- Fatokun AA, Stone TW, Smith RA. Cell death in rat cerebellar granule neurons induced by hydrogen peroxide in vitro: Mechanisms and protection by adenosine receptor ligands. *Brain Res.* 2007;1132:193–202.
- 57. Takada Y, Bhardwaj A, Potdar P, Aggarwal BB. Nonsteroidal antiinflammatory agents differ in their ability to suppress NF-kappaB activation, inhibition of expression of cyclooxygenase-2 and cyclin D1, and abrogation of tumor cell proliferation. *Oncogene*. 2004;23:9247–9258.

Comparison of polypropylene and silicone Ahmed[®] glaucoma valves in the treatment of neovascular glaucoma: A 2-year follow-up

Wojciech Lubiński^{1, A, C, E, F}, Karol Krzystolik^{1, C, D}, Wojciech Gosławski^{1, B}, Leszek Kuprjanowicz^{1, B}, Maciej Mularczyk^{2, C}

¹ Department of Ophthalmology, Pomeranian Medical University, Szczecin, Poland

² Chair and Department of Human and Clinical Anatomy, Pomeranian Medical University, Szczecin, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):15-20

Address for correspondence Karol Krzystolik E-mail: krzystolikk@poczta.onet.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on March 4, 2016 Reviewed on August 6, 2016 Accepted on November 8, 2016

DOI 10.17219/acem/66806

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Inflammation associated with biomaterials of Ahmed[®] glaucoma drainage devices may cause the formation of a capsule around the device and can thus have a significant influence on the level of intraocular pressure reduction.

Objectives. The objective of this study was to compare the clinical outcomes after the implantation of a polypropylene or silicone Ahmed[®] glaucoma valve in patients with neovascular glaucoma.

Material and methods. In the study, 27 eyes with neovascular glaucoma (group 1) received silicon Ahmed[®] valves and 23 eyes (group 2) received polypropylene valves. The best corrected distance visual acuity (BCDVA), intraocular pressure (IOP) and number of anti-glaucomatous drugs were recorded preoperatively and during a follow-up period of 24 months after surgery. Success was defined by the following criteria: 1) intraocular pressure in the rage of 6–21 mm Hg; 2) IOP reduction of at least 30% relative to preoperative values. All complications were registered.

Results. One month postoperatively, the mean BCDVA increased significantly in both groups compared to preoperative values (p < 0.001). These values did not change during the 24 months of follow-up examinations. The probability of success defined by criterion 1 at 24 months of observation was 66.7% for silicone and 27.3% for propylene valves group (p < 0.007). According to criterion 2, the difference in success between the groups was not statistically significant. The total number of complications that occurred in both groups during the 24 months of follow-up examinations was similar, except for a higher occurrence of Tenon's cyst formation in the group with a polypropylene valve (18% vs 35%; p < 0.04).

Conclusions. In patients with neovascular glaucoma, the implantation of a silicone valve is associated with a significantly higher probability of long-term reduction of IOP below 21 mm Hg and with a lower risk of valve encapsulation in comparison to polypropylene valves. The obtained results suggest that silicone Ahmed[®] valves are more effective in the treatment of patients with neovascular glaucoma.

Key words: inflammation, neovascular glaucoma, glaucoma drainage implants, biocompatible materials

Introduction

Glaucoma drainage devices are increasingly used in the surgical glaucoma treatment. The surveys of the American Glaucoma Society indicate that a selection of aqueous shunts, as the preferred surgical approach, increased from 17.5% in 1996 to 50.8% in 2008.1 Glaucoma drainage devices are a good treatment option in the cases involving refractory glaucoma, e.g., neovascular or uveitic glaucoma. The devices drain the aqueous humor from the anterior chamber through a tube to the posterior plate inserted under the conjunctiva and Tenon's capsule. Aqueous fluid is then removed by venous capillaries or lymphatics.² One of most frequently used devices is Ahmed[®] Glaucoma Valve (New World Medical Inc., Rancho Cucamonga, USA). Two types of Ahmed[®] glaucoma valves are available: polypropylene (S2) and silicone (FP7). In experimental studies, the different materials showed varying degrees of postoperative inflammation and pseudocapsule formation.³ Inflammation associated with biomaterials may contribute to the failure of the glaucoma treatment by drainage devices. The risk of such inflammation is high, especially in patients with neovascular glaucoma.

In the literature, there are few studies suggesting that clinical outcomes are better after the implantation of an Ahmed[®] glaucoma valve with a silicone plate in comparison to a polypropylene one.^{4–6} Our study was designed to compare the clinical outcome 2 years after the implantation of polypropylene or silicone Ahmed[®] glaucoma valves in patients with neovascular glaucoma.

glaucoma surgeons (WL, LK) under Möller HI-R 900 microscope with magnification of ×5. The choice of the Ahmed® glaucoma valve - polypropylene (S2) or silicone (FP7) was done randomly for each patient. The same surgical implantation procedure was used for both implants. After regional anesthesia, a fornix-based conjunctival-subtenon flap was created in the supratemporal quadrant. The anterior edge of the plate was fixed with 9–0 nylon sutures to the sclera 8 mm from the limbus. A 2/3 thickness limbal-based scleral flap was made and the valve tube was inserted into the anterior chamber through a 23-gauge needle puncture under the flap. The scleral flap and then Tenon-conjunctiva flap were sutured using 10-0 nylon sutures. The anterior chamber was reformed with balance salt solution through paracentesis. After surgery, topical antibiotics and steroids were installed for a period of 2 months. To achieve the desired IOP reduction, antiglaucomatous drops were added as required.

The best corrected distance visual acuity (BCDVA – Snellen chart), IOP and number of used antiglaucomatous drugs were recorded preoperatively, on postoperative days 1 and 7, and in postoperative 1, 3, 6, 12, and 24 months after surgery. Any complications were registered.

Surgical success was assessed using 2 different criteria. Criterion 1 was IOP in the rage of 6–21 mmHg, with or without the use of additional antiglaucomatous drops. Criterion 2 was IOP reduction of at least 30% relative to preoperative values. Eyes requiring additional antiglaucomatous interventions (including cyclophotocoagulation) or the removal of the implant, or eyes that lost light perception were classified as failures.

The approval by the local Ethical Committee from Pomeranian Medical University in Szczecin (Poland) was

Patients and methods

In the study, 50 eyes of 50 patients with diabetic neovascular glaucoma were treated by the implantation of Ahmed[®] valves -27 eyes of 27 patients, with a mean of age of 61.8 ±11.8 years, received silicone valves (model FP7 - group 1) and 23 eyes of 23 patients, mean of age 61.2 ±13.7 years, received polypropylene valves (model S2 - group 2). Inclusion criteria were as follows: diagnosed diabetic neovascular glaucoma and elevated intraocular pressure (IOP) that was not responsive to conventional medical and surgical therapy. Exclusion criteria included patients younger than 18 years, eyes requiring combined surgery, eyes with previous cyclodestructive treatment, silicone oil treatment or previous glaucoma drainage device implantation.

Both models of Ahmed[®] glaucoma valves had the same plate surface area (184 mm²) and a similar design and shape. The surgery was performed by one of the 2 experienced Table 1. Demographic and preoperative data for patients treated with silicone or polypropylene Ahmed[®] glaucoma valves

Dempgraphic and preoperative data	Silicone plate (FP7) n = 27 (100%)	Polypropylene plate (S2) n = 23 (100%)	p-value
Age, years (mean ±SD) range	61.8 ±11.8 38-82	61.2 ±13.7 36-86	ns
Gender male/female	17 (62.0)/10 (38.0)	14 (60.0)/9 (40.0)	ns
Lens status phakic pseudophakic	9 (33.0) 18 (67.0)	8 (35.0) 15 (65.0)	ns
Previous surgery	23 (85.0)	20 (87.0)	ns
Number of procedures (mean ±SD) range	1.7 ±1.2 1–3	1.8 ±1.1 1-4	ns
Previous laser therapy	10 (38.0)	8 (35.0)	ns
Preoperative visual acuity (mean ±SD) range ≥0.2 0.1–0.15 0.05 CF HM	0.07 ±0.01 3 (11.0) 8 (30.0) 9 (33.0) 5 (19.0) 2 (7.0)	0.07 ±0.01 3 (13.0) 6 (26.0) 8 (35.0) 4 (17.0) 2 (9.0)	ns

CF - counting fingers; HM - hand movements; ns - nonsignificant statistically.

obtained for this prospective study, and all 50 patients signed informed consent before surgery.

Statistical analysis

Preoperative and postoperative data was compared between FP7 and S2 Ahmed[®] glaucoma valve groups. The Mann-Whitney U test was used to compare continuous variables between the 2 groups. The Wilcoxon signed-rank test was used to compare continuous parameters within the groups. The χ^2 test and Fisher's exact test were used for categorical variables. Success rates in both groups were compared using the Kaplan-Meier survival curves and long-rank test. The Cox proportional hazard regression model was used for the analysis of risk. The p-values < 0.05 were considered statistically significant.

Results

Both groups were comparable with respect to age, gender, lens status, previous surgery, the number of procedures, laser therapy and preoperative visual acuity. The preoperative data for the 2 groups of patients treated with silicone or polypropylene Ahmed[®] glaucoma valves is summarized in Table 1.

The following mean intraocular pressure values were detected in patients treated with silicone (FP7 group) and polypropylene (S2 group) plates, respectively: $48.63 \pm 11.34 \text{ mm} \text{Hg}$ and $45.59 \pm 14,14 \text{ mm} \text{Hg}$

preoperatively (p = 0.72); 11.2 \pm 6.45 mm Hg and 12.8 \pm 5.9 mm Hg at day 1 (p = 0.65); 15.4 \pm 9.1 mm Hg and 16.6 \pm 5.6 mm Hg at 3 months (p = 0.064); 14.2 \pm 4.6 mm Hg and 15.3 \pm 5.1 mm Hg at 6 months (p = 0.068); 13.6 \pm 3.3 mm Hg and 15.3 \pm 3.5 mm Hg at 12 months (p = 0.062); and 13.8 \pm 3.3 mm Hg and 15.7 \pm 4.2 mm Hg at 24 months (p = 0.061). The data is presented in Fig. 1.

The mean preoperative IOPs did not differ significantly between polypropylene and silicone valves (p = 0.72). The mean IOP in silicone valve group (FP7) was lower at 3, 6 and 12 months after surgery in comparison to propylene group (S2), but this difference was not statistically significant (p = 0.06). In both groups, on postoperative day 1 initial reduction of IOP was obtained. Then, the mean IOP gradually increased to a peak at 1 month, and then decreased and stabilized between 6 and 24 months in both groups.

The mean number of antiglaucomatous drops which were necessary to normalize IOP in both groups at all follow-up visits is shown in Fig. 2. The average drop number of medication was reduced from 3.74 ± 0.52 and 3.32 ± 0.59 before

Table 2. Preoperative status and postoperative outcome at 24 months, a postoperative follow-up visit in patients treated with silicone or polypropylene Ahmed® valves

Preoperative status and postoperative outcome	Silicone plate (FP7) n (%)	Polypropylene plate (S2) n (%)	p-value
IOP, mm Hg (mean ±SD) preoperative postoperative	48.63 ±11.34 13.81 ±3.3	45.59 ±14.14 14.72 ±4.2	0.72 0.07
Glaucoma medications (mean ±SD) preoperative postoperative	3.74 ±0.52 0.92 ±1.3	3.32 ±0.59 1.27 ±1.3	0.61 0.18
Postoperative visual acuity (mean \pm SD)	0.14 ±0.07	0.12 ±0.06	0.34
Surgical outcome by criterion 1 (IOP 6–21 mm Hg) success failure	26 (96.0) 1 (4.0)	19 (82.0) 4 (17.0)	0.007
Surgical outcome by criterion 2 (↓IOP > 30%) success failure	26 (96.0) 1 (4.0)	20 (86.0) 3 (13.0)	0.06

Table 3. Postoperative complications after the implantation of silicone or polypropylene Ahmed® glaucoma valves

Postoperative complications	Silicone plate (FP7) n = 27 (100%)	Polypropylene plate (S2) n = 23 (100%)	p-value
Number of eyes with complications	12 (44.0)	16 (69.0)	0.061
Choroidal effusion	1 (3.7)	2 (8.7)	0.923
Hypotony early (within 3 months) late (after 3 months)	1 (3.7) 0	1 (4.3) 0	1.000 1.000
Shallow chamber	0	1 (4.3)	0.641
Tube obstruction	1 (3.7)	1 (4.3)	1.000
Corneal edema	0	1 (4.3)	0.641
Hyphema	5 (18.0)	7 (30.4)	0.063
Tenon's cyst	5 (18.0)	8 (34.7)	0.042

surgery to 0.92 ± 1.3 and 1.27 ± 1.3 at 2 years after treatment in patients with silicone and polypropylene plates, respectively. There were no statistically significant differences in the mean number of antiglaucomatous medications at all time points between the groups. However, a tendency for greater reduction of the mean of antiglaucomatous medications was detected with the implantation of a silicone valve (FP7) during 2 years of observation time (Fig. 2).

At 24 months, significant reduction of IOP was achieved in both silicone (FP7) and polypropylene (S2) group, although there were no significant differences between the groups (Table 2). Significant and similar reduction of the mean number of antiglaucomatous medication drops was obtained in both groups (Table 2). The number of patients who had a hypertensive phase within 3 months postoperatively was 8 (29%) in silicone group (FP7) and 14 (60%) in polypropylene group (S2) (p < 0.006) (Table 2).

A slight, similar improvement of the mean BCDVA was achieved in both groups 2 years after the surgery (FP7 – from 0.07 to 0.14; S2 – from 0.07 to 0.12; p < 0.34).

tient lost light perception. In FP7 and S2 plate groups, the success rates were 96% (26 out of 27 eyes) and 82% (19 out of 23 eyes) as defined by criterion 1 (p = 0.007), and 96% (26 out of 27 eyes) and 86% (20 out of 23 eyes) as defined by criterion 2 (p = 0.06), respectively (Table 2).

The Kaplan-Meier analysis demonstrated a difference in the probability of success as defined by criterion 1 in adequate IOP control between FP7 and S2 groups (Fig. 3). The probability of success at 24 months of observation was 66.7% for silicone and 27.3% for polypropylene valve groups. The difference between the Kaplan-Meier survival curves was statistically significant (log-rank test = -2.7; p = 0.007). The use of a silicone valve presented a significantly lower risk of failure in terms of achieving adequate IOP and increased the chance for achieving adequate IOP in postoperative time by 35% (hazard ratio = 0.35).

Postoperative complications after the implantation of silicone or polypropylene Ahmed[®] glaucoma valves are presented in Table 3. The occurrence of valve encapsulation with the formation of Tenon's cyst was the only statistically significant difference in the number of complications between the 2 valve groups. The number of encapsulation and Tenon's cyst formation cases was lower in silicone valve group (18.0% vs 34.7%). The complication was successfully managed by surgically releasing the adhesions around the valve. The device tube obstruction that occurred in 2 cases (1 in each studied group) was managed surgically by flushing the device with balanced salt solution (BSS). No other surgical eye procedures were performed in the patients during the follow-up period.

Discussion

Neovascular glaucoma, a type of secondary glaucoma, is caused by retinal hypoxia, which results in the release of a vascular endothelial growth factor (VEGF) into the vitreous and anterior chamber. The subsequent growth of a fibrovascular membrane covering the trabecular meshwork and sometimes peripheral anterior synechiae causes an increase of IOP through secondary open-angle or secondary closed-angle mechanisms.⁷ Adequate treatment should be primarily directed toward treating retinal ischemia by the use of pan-photocoagulation, cryotherapy and/or anti-VEGF agents. Surgical lowering of IOP is, however, essential in most cases.⁸

Conventional trabeculectomy for the treatment of neovascular glaucoma is often complicated by intraoperative intraocular bleeding and the postoperative progression of the fibrovascular membrane, leading to a limited rate of success.^{9,10}



Fig. 1. Graph demonstrating the mean intraocular pressures (IOPs) before and after the implantation of silicone or polypropylene Ahmed® glaucoma valves

D - day; M - month(s); Pre - before surgery; W - week.



Fig. 2. The mean number of glaucoma medication drops after the implantation of silicone or polypropylene Ahmed[®] glaucoma valves

D - day; M - month(s); Pre - before surgery; W - week.



Fig. 3. The Kaplan-Meier survival curves show the probability of success as defined by criterion for silicone (FP7) and polypropylene (S2) valves

Probability of success at 24 months of observation was 66.7% and 27.3% for silicone and polypropylene valve group, respectively. The difference between the survival curves was statistically significant (p = 0.007).

Aqueous drainage implants may have higher success rates, but the results may vary not only due to different implant designs but also the valve material.^{11,12}

In the present study, differences in clinical outcomes in treating neovascular refractory glaucoma using 2 types of Ahmed[®] glaucoma valves with similar dimensions but different materials were found.

The mean IOP did not differ significantly between polypropylene and silicone valve groups at any of the study milestone points (i.e., preoperatively, at day 1, and 1, 3, 6, 12, 24 months after surgery). However, the mean IOP in a group of patients could not be considered as a good statistical indicator of proper IOP control in an individual patient. Thus, the success of the implantation surgery was defined by the 2 criteria described above. Criterion 1 (IOP in the range of 6–21 mm Hg, with or without the use of additional antiglaucomatous drops) was met in 96.0% of patients with a silicone valve vs 82% of patients with a polypropylene valve (p = 0.007). Criterion 2 (IOP reduction of at least 30% relative to preoperative values) was met in 96% of patients with a silicone valve and 86% of patients with a polypropylene valve (p = 0.06). Thus, statistically, patients with neovascular glaucoma have a slightly better chance of achieving an acceptable level of IOP when silicone valves are used.

The results are consistent with the results of the study performed by Ishida et al., which showed an even bigger difference between silicone and propylene valves in achieving the same defined criterions of success: 82.4% vs 56.7% for criterion 1 and 78.3% vs 68.5% for criterion $2.^4$

The study, however, included a more heterogeneous group of refractory glaucoma patients, including patients with significant conjunctival scarring or inflammation. Also, the study of Mackenzie et al. showed greater success in achieving >30% IOP reduction at 2-year follow-up in patients with silicone valves: 82% vs 72%.⁵ Both studies included quite a heterogeneous group of patients. Our study is, to our knowledge, the first study comparing 2 different valve materials in patients suffering only from diabetic neovascular glaucoma. We did not include any other type of refractory glaucoma patients to have a more homogenous group of patients.

The lower occurrence of valve encapsulation with the formation of Tenon's cyst in silicone valve group was the only statistically significant difference in the complication number between the 2 valve groups. We believe that this is the reason of the higher success rates in the silicone valve group.

Secondary scar formation around the valve is considered to be the most important reason for glaucoma surgery failure.¹³ Ayyala et al. in an animal experimental study showed that polypropylene is more inflammatory than silicone.¹⁴

In addition to valve material, other factors may influence the success rate after implant glaucoma surgery. Greater surface of the end-plate of the valve may be associated with lower IOP, still with the upper limit of the surface area beyond which the valve implantation will stimulate a greater inflammatory response.^{15–17} Some studies, however, do not show such an association.^{18,19} The valve construction also may contribute to the final results. Some studies indicate that Ahmed[®] valves have a higher rate of encapsulation when compared to double-plate Molteno or Baerveldt implants.²⁰ However, Ahmed[®] valves were shown to be associated with fewer early postoperative complications, especially those related to hypotony.²¹ Patients with Ahmed[®] implants are also at a lower risk of vision loss or the need of secondary glaucoma surgery.²² In our study, none of the patients experienced vision loss.

To conclude, our results provide clinical evidence that different materials may influence the visual outcome after Ahmed[®] valve implantation in neovascular glaucoma patients, most likely because of the differences in biocompatibility of the materials.

The obtained results confirm the effectiveness of the valve mechanism in both devices, though the use of a silicone valve in patients with neovascular glaucoma increases the chance for achieving adequate IOP in postoperative time by 35%.

References

- Dessai MA, Gedde SJ, Feuer WJ, Shi W, Chen PP, Parrish RK 2nd. Practice interferences for glaucoma surgery: A survey of the American Glaucoma Society in 2008. *Ophthalmic Surg Lasers Imaging*. 2011;42:202–208.
- Prata JA, Mermoud A, LaBree L, Minckler DS. In vitro and in vivo flow characteristics of glaucoma drainage implants. *Ophthalmology*. 1995;102:894–904.
- Ayyala RS, Harman LE, Michelini-Norris B, et al. Comparison of different biomaterials for glaucoma drainage devices. Arch Ophthalmol. 1999;117:233–236.
- Ishida K, Netland PA, Costa VP, Shiroma L, Khan B, Ahmed II. Comparison of polypropylene and silicone Ahmed glaucoma valve. *Ophthalmology*. 2006;113:1320–1326.
- Mackenzie PJ, Schertzer RM, Isbister CM. Comparison of silicone and polypropylene Ahmed glaucoma valves: Two years follow-up. *Can* J Ophthalmol. 2007;42:227–232.
- 6. Hinkle DM, Zurakowski D, Ayyala RS. A comparison of the polypropylene plate Ahmed glaucoma valve to the silicone plate Ahmed glaucoma flexible valve. *Eur J Ophthalmol.* 2007;17:696–701.
- 7. Hayreh SS. Neovascular glaucoma. Prog Retin Eye Res. 2007;26:470–485.
- Sivak-Callcott JA, O'Day DM, Gass JD, Tsai JC. Evidence-based recommendations for the diagnosis and treatment of neovascular glaucoma. *Ophthalmology*. 2001;108:1767–1776.
- Tsai JC, Feuer WJ, Parrish RK 2nd, Grajewski AL. 5-Fluorouracil filtering surgery and neovascular glaucoma. Long-term follow-up of the original pilot study. *Ophthalmology*. 1995;102(6):887–892.
- Takihara Y, Inatani M, Fukushima M, Iwao K, Iwao M, Tanihara H. Trabeculectomy with mitomycin c for neovascular glaucoma: Prognostic factors for surgical failure. *Am J Ophthalmol.* 2009;147:912–918.
- Bai YJ, Li YQ, Chai F, et al. Comparison of FP-7 and S-2 Ahmed glaucoma valve implantation in refractory glaucoma patients for shortterm follow-up. *Chin Med J.* 2011;124:1128–1133.
- Shen CC, Salim S, Du H, Netland PA. Trabeculectomy versus Ahmed glaucoma valve implantation in neovascular glaucoma. *Clin Ophthalmol.* 2011;5:281–286.
- Ayyala RS, Harman LE, Michelini-Norris B, et al. Comparison of different biomaterials for glaucoma drainage devices. *Arch Ophthal*mol. 1999;117(2):233–236.
- Ayyala RS, Michelini-Norris B, Flores A, Haller E, Margo CE. Comparison of different biomaterials for glaucoma drainage devices: Part 2. Arch Ophthalmol. 2000;118(8):1081–1084.

- 15. Schwartz KS, Lee RK, Gedde SJ. Glaucoma drainage implants: A critical comparison of types. *Curr Opin Ophthalmol*. 2006;17:181–189.
- Heuer DK, Lloyd MA, Abrams DA, et al. Which is better? One or two? A randomized clinical trial of single-plate versus double-plate Molteno implantation for glaucomas in aphakia and pseudophakia. *Ophthalmology*. 1992;99:1512–1519.
- Britt MT, LaBree LD, Lloyd MA, et al. Randomized clinical trial of the 350-mm² versus the 500-mm² Baerveldt implant: Longer term results: Is bigger better? *Ophthalmology*. 1999;106(12):2312–2318.
- Kyung MK, Young HH, Jong JJ, Yong HS, Hwang KK. Comparison of the outcome of silicone Ahmed glaucoma valve implantation with a surface area between 96 and 184 mm² in adult eyes. *Korean J Ophthalmol.* 2013;27(5):361–367.
- Lloyd MA, Baerveldt G, Fellenbaum PS, et al. Intermediate-term results of a randomized clinical trial of the 350- versus the 500-mm² Baerveldt implant. *Ophthalmology*. 1994;101:1456–1463.
- 20. Christakis PG, Kalenak JW, Zurakowski D, et al. The Ahmed versus Baerveldt study: One-year treatment outcomes. *Ophthalmology*. 2011;118(11):2180–2189.
- Christakis PG, Tsai JC, Kalenak JW, et al. The Ahmed versus Baerveldt study: Three-year treatment outcomes. *Ophthalmology*. 2013;120(11):2232–2240.
- 22. Taglia DP, Perkins TW, Gangnon R, Heatley GA, Kaufman PL. Comparison of the Ahmed glaucoma valve, the Krupin eye valve with disk, and the double-plate Molteno implant. *J Glaucoma*. 2002;11(4):347–353.

Methodological exploration of bone marrow stem cell therapy in acute myocardial infarction – how to achieve greater benefit on cardiac outcomes: A systematic review and meta-analysis

Mei Yang^{A-F}, Quanfu Xu^{A-F}, Bo Liu^{B, C, E}, Xiu Chen^{B, C}, Yigang Li^{A, E, F}

Department of Cardiology, Xinhua Hospital affiliated to Shanghai Jiaotong University School of Medicine, Shanghai, China

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):21-37

Address for correspondence Yigang Li E-mail: occjizheng@126.com

Funding sources Shanghai Committee of Science and Technology of China (14YF1402900).

Conflict of interest None declared

Received on February 2, 2016 Reviewed on August 31, 2016 Accepted on October 26, 2016

Abstract

Background. Clinical trials of intracoronary injection of bone marrow-derived stem cells (BMCs) in patients with acute myocardial infarction (AMI) have revealed promising but variable and modest results. One of the reasons underlying this situation may be the unstandardized preparation of BMCs.

Objectives. The aim of this study was to explore whether methodological differences affect the prognosis of acute myocardial infarction patients who received BMCs transplantation.

Material and methods. MEDLINE was searched for randomized controlled trials providing AMI patients with intracoronary BMCs injection or a standard therapy. Changes in cardiac parameters and clinical outcomes were analyzed. Subgroup analyses were conducted according to different methodologies for cell preparation, including supplement for serum or plasma, use of heparin and cell washout.

Results. Non-use of serum or plasma in the cell suspension is associated with more reduction in infarct size (IS) and a lower risk of all-cause mortality. Heparin usage could diminish the benefit in reducing IS. All-cause mortality rose significantly without the cell washout procedure when heparin was used.

Conclusions. Methodological differences in BMCs preparation as well as the use of heparin and serum/ plasma impact on the prognosis of AMI patients.

Key words: acute myocardial infarction, bone marrow-derived stem cells transplantation, cell preparation, serum or plasma, heparin

DOI 10.17219/acem/66385

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Clinical trials of intracoronary injection of bone marrow-derived stem cells (BMCs) in patients with acute myocardial infarction (AMI) have revealed promising results. However, improved left ventricular ejection fraction (LVEF) and left ventricular remodeling were observed in most but not all studies. Moreover, the extent of improvement was variable between the trials and the benefit of cell therapy with BMCs was modest. One reason underlying the variable and modest improvement of cardiac function by cell therapy may be related to the unstandardized preparation of BMCs. Serum or plasma, which in some trials was used to provide a suitable physiological environment for BMCs, was reported to induce clotting of the cell product. Similarly heparin, used to prevent coagulation during cell preparation in many clinical trials, has recently been shown to affect the survival and functionality of BMCs. There-

-3.78 [-6.74, -0.83] Non cell-washout -2.93 [-8.46, 2.61] -0.84 [-2.62, 0.95] 2.54 [1.44, 3.65] <0.00001 0.36 0.01 0.3 ~ 4 ~ 0.26 0.79 0.91 0.61 -4.78 [-9.23, -0.33] -0.65 [-3.53, 2.24] -4.39 [-7.66, -1.12] 1.24 [-0.77, 3.24] Cell washout 0.009 0.23 0.66 0.04 9 9 \sim 9 -4.37 [-7.20, -1.54] -0.93 [-5.98, 4.11] -0.70 [-4.95, 3.55] 1.01 [-0.87, 2.88] Non-heprarin 0.72 0.003 0.29 0.75 0 \sim 9 0.46 0.03 0.23 0.34 -4.25 [-6.32, -2.17] -0.75 [-2.23, 0.74] -3.40 [-6.92, 0.12] 1.83 [0.72, 2.95] Heparin < 0.0001 0.001 0.06 13 0.32 <u>_</u> $\tilde{\mathbb{C}}$ LVESV LVEDV Ш \sim -2.03 [-3.45, -0.61] -2.25 [-5.29, 0.80] -3.14 [-6.91, 0.63] 1.30 [-0.13, 2.73] Non-serum/ plasma 0.07 0.005 0.15 5 9 2 <u>.</u> = 0.03 0.82 0.41 0.2 -4.95 [-7.75, -2.14] 1.50] 0.36 [-1.25, 1.98] 2.07 [0.89, 3.26] Serum/plasma [-6.52, ` 0.0006 0.0005 0.22 0.66 ∞ 4 ∞ ∞ -2.51 -3.3 [-5.44, -1.25] -2.75 [-5.47, -0.03] -1.28 [-2.59, 0.02] 1.50 [0.50, 2.49] **Total effect** 0.002 0.003 0.05 0.05 23 0 6 20 I on cardiac parameters Difference in mean Difference in mean Difference in mean Difference in mean Subgroup p-value Subgroup p-value Subgroup p-value Subgroup p-value Statistics and results No. of RCTs No. of RCTs No. of RCTs No. of RCTs p-value p-value p-value p-value

fore, the objective of this systematic review and meta-analysis is to explore whether the usage of serum or plasma, heparin and steps of washout during cell preparation may have influenced the results of previous trials.

Methods

Search strategy

We searched MEDLINE for studies of BMCs transplantation in patients with acute myocardial infarction by November 2015 using the following terms: "randomized controlled trials"; "cell therapy"; "stem cells"; "progenitor cells"; "precursor cells"; "bone marrow cells"; "mononuclear cells"; "cell transplantation"; "coronary artery disease"; "myocardial infarction"; "acute myocardial infarction"; and "myocardial ischemia".

Study selection

Since this was a study for exploring the methodology of cell transplantation, we prepared relatively strict criteria to avoid disturbance caused by different study design. Clinical trials were included if they 1) were randomized controlled clinical trials; 2) were conducted on patients with acute myocardial infarction who accepted primary percutaneous coronary intervention (PCI); 3) were using BMCs for cell transplantation; 4) were conducting cell therapy by injecting BMCs into the infarct-related coronary artery; 5) were providing a standard therapy for patients in both control and intervention group; 6) provided a detailed description of cell preparation; and if (7) the ratio of loss to follow-up was < 20%. Only articles published

Table 1. Overall analyses and the subgroup analysis examining the effect of serum/plasma addition, heparin use and the cell washout step after heparin use

in English were included. We used mean and standard deviation for statistical analysis, so studies reporting data as median and range were not included.

Data extraction

Two investigators independently screened all the titles and abstracts to include studies that met our inclusion criteria, and extracted the data from the papers. When there were disagreements, a third investigator was involved. Inclusion criteria or data would be reviewed and discussed until final decisions were made.

The cardiac outcome measures included changes in LVEF, infarct size (IS), left ventricular end-systolic volume (LVESV), and left ventricular end-diastolic volume (LVEDV). The clinical outcome measures from follow-ups included cardiac mortality, all-cause mortality, reinfarction, target-vessel restenosis, all-vessel restenosis,

Table 2. Overall analyses and the subgroup analysis examining the effect of serum/plasma addition, heparin use and the cell washout step after heparin use on clinical outcomes

Statistics and		Supplement		Hepari	n usage	Cell washout	
results	Total effect	serum/plasma	non-serum/ plasma	heparin	non-heparin	cell washout	non-cell washout
Cardiac death							
Peto OR	0.41 [0.13, 1.27]	0.81 [0.11, 5.95]	0.39 [0.13, 1.17]	0.50 [0.12, 2.04]	0.29 [0.04, 1.91]	0.24 [0.03, 1.78]	1.01 [0.14, 7.22]
p-value	0.12	-	-	_	_	_	_
Subgroup p-value	-	0.4	42	0.	65	0,.	31
			All-cause r	mortality			
Peto OR	1.01 [0.49, 2.08]	3.01 [0.97, 9.31]	0.47 [0.18, 1.21]	1.35 [0.60, 3.03]	0.33 [0.07, 1.64]	0.47 [0.13, 1.68]	2.73 [0.96, 7.78]
p-value	0.98	-	-	_	-	_	_
Subgroup p-value	-	0.	01	0.	13	0.	04
			Reinfar	ction			
Peto OR	0.49 [0.22, 1.09]	0.24 [0.08, 0.71]	1.03 [0.30, 3.58]	0.45 [0.18, 1.08]	0.76 [0.12, 4.87]	0.72 [0.22, 2.33]	0.23 [0.06, 0.90]
p-value	0,.06	-	-	-	-	_	-
Subgroup p-value	-	0.0	09	0.	61	0.	22
			Target-vesse	l restenosis			
Peto OR	0.96 [0.66, 1.40]	0.91 [0.56, 1.50]	1.03 [0.58, 1.84]	1.00 [0.67, 1.50]	0.77 [0.33, 1.82]	1.13 [0.64, 1.99]	0.88 [0.48, 1.61]
p-value	0.2	-	-	-	-	-	-
Subgroup p-value	-	0.	75	0.	62	0.	55
			All-vessel r	estenosis			
Peto OR	0.96 [0.71, 1.31]	0.81 [0.54, 1.23]	1.17 [0.75, 1.81]	0.97 [0.70, 1.35]	0.92 [0.42, 2.02]	1.14 [0.71, 1.83]	0.84 [0.54, 1.33]
p-value	0.82	-	-	-	-	-	-
Subgroup p-value	-	0.	24	0.	91	0.	38
			Stent thro	ombosis			
Peto OR	0.65 [0.22, 1.89]	0.58 [0.17, 1.90]	1.06 [0.09, 12.07]	0.65 [0.20, 2.05]	0.66 [0.04, 11.84]	0.99 [0.20, 5.01]	0.42 [0.08, 2.15]
p-value	0.43	-	-	-	-	-	_
Subgroup p-value		0.0	56	0.	99	0.	46
			Heart f	ailure			
Peto OR	0.72 [0.39, 1.33]	0.64 [0.19, 2.15]	0.75 [0.37, 1.53]	0.64 [0.33, 1.24]	1.42 [0.29, 6.80]	0.41 [0.16, 1.09]	0.95 [0.38, 2.40]
p-value	0.3	-	-	-	-	-	-
Subgroup p-value	-	0.3	82	0.	36	0.	22
			VT/syncope/ICE) implantation			
Peto OR	0.79 [0.41, 1.51]	0.76 [0.26, 2.20]	0.80 [0.35, 1.84]	0.76 [0.35, 1.66]	0.85 [0.26, 2.82]	0.76 [0.27, 2.11]	0.76 [0.23, 2.56]
p-value	0.47	-	-	-	-	-	-
Subgroup p-value	-	0.9	94	0.	88		1
			Stro	ke			
Peto OR	0.65 [0.18, 2.36]	0.49 [0.08, 2.96]	0.88 [0.14, 5.56]	0.78 [0.15, 3.99]	0.49 [0.06, 3.94]	1.92 [0.20, 18.59]	0.29 [0.03, 3.11]
p-value	0.51	-	-	-	-	-	-
Subgroup p-value	-	0.0	56	0.	73	0.	26

stent thrombosis, heart failure, ventricular arrhythmia/ syncope/ICD implantation, and stroke. Data with the longest duration of follow-up were extracted as outcome measures. IS was defined as the ratio of infarct region to left ventricle. Left ventricular volumes were estimated from LV volume indexes when appropriate. Multiple imaging modalities were used in some studies. When available, data from MRI or SPECT was preferred for analyses to data from echocardiography or left ventricular angiography.

Data processing was done using the methods described in the Cochrane handbook when needed. For studies with more than one intervention arms, with different doses of BMCs or different time for intervention, outcome measures data was combined. For studies that did not report changes in outcome measures between baseline and follow-up, the mean differences and standard deviations were calculated using data from a reference study with presented mean and standard deviation for baseline and final measures as well as for changes from the baseline.

Data analysis

Statistical analyses were performed with Cochrane Rev-Man v. 5.2.11 (Cochrane, London, UK), and the results were expressed as weighted mean differences for continuous outcomes with 95% confidence intervals (CIs). Data was pooled by a random effects model. Because of low incidence of clinical cardiovascular events during followup and low heterogeneity, Peto OR was applied to obtain an overall estimate of the odds ratio for clinical outcomes, assuming fixed effects. Heterogeneity was analyzed with the I² statistic, and was defined as low (25–50%), intermediate (50–75%), or high (>75%). The p-values <0.05 (2-sided) were considered as statistically significant. Funnel plots were constructed to explore publication bias.

Quality assessment

The criteria established by Juni et al. were used to assess the quality of studies included, which were all randomized controlled clinical trials.¹

Subgroup analysis for methodological exploration

To determine whether one particular procedure of cell preparation may impact the outcomes, subgroup analyses were conducted based on 1) the supplement of serum or plasma to the cell suspension or not; 2) the use of heparin in the cell suspension or not ('use' was defined as mixing BMCs with heparin during cell preparation); 3) cell washout or not after mixing with heparin during cell preparation.

Results

Search results

The initial search retrieved 1,126 reports with our search strategy. The majority of reports were excluded

	Experimental Control							Mean Difference		Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% C	Year	IV, Random, 95% Cl
20.2.1 serum/plasma										
Lunde et al., 2006 ^[3]	-4.3	6.2	50	-5.9	8.2	50	10.8%	1.60 [-1.25, 4.45]	2006	
Quyyumi et al., 2011 ^[44]	-5.2	6.1	11	-6.7	5.4	10	5.3%	1.50 [-3.42, 6.42]	2011	
Srimahachota et al., 2011	^[6] -4	13.6	11	-0.5	9.6	12	1.7%	-3.50 [-13.20, 6.20]	2011	
Sürder et al., 2013 ^[7]	-5.6	5.6	107	-5.2	7.6	60	13.6%	-0.40 [-2.60, 1.80]	2013	
Subtotal (95% CI)			179			132	31.5%	0.36 [-1.25, 1.98]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.00$;	$\chi^2 = 2.0$	0, df =	= 3 (p =	= 0.57);	² =	0%				
Test for overall effect: Z =	0.44 (p	= 0.6	6)	,						
20.2.3. non-serum/plasm	na									
Ge et al., 2006 ^[8]	-8	5.2	10	-3	8.9	10	3.5%	-5.00 [-11.39, 1.39]	2006	
Lipiec et al., 2009 ^[9]	-5.4	4.8	26	-1.1	4.5	10	9.0%	-4.30 [-7.64, -0.96]	2009	
Cao et al., 2009 ^[10]	-9.5	0.9	41	-7.1	0.9	45	21.8%	-2.40 [-2.78, -2.02]	2009	-
Wöhrle et al., 2010 ^[11]	-8.33	5.5	28	-7.8	4.4	12	9.5%	-0.53 [-3.75, 2.69]	2010	
Roncalli et al., 2011 ^[12]	-0.8	4.7	52	-0.8	3.3	49	16.8%	0.00 [-1.58, 1.58]	2011	+
San Roman et al., 2015 ^[13]	-4.6	8.7	48	-1	7	24	7.9%	-3.60 [-7.33, 0.13]	2015	
Subtotal (95% CI)			205			150	68.5%	-2.03 [-3.45, -0.61]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 1.45$;	χ ² = 12. ²	13, df	= 5 (p	= 0.03)	; I ² =	59%				
Test for overall effect: Z =	2.80 (p	= 0.0	05)							
Total (95% CI)			384			282	100.0%	-1.28 [-2.59, 0.02]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 1.99$;	χ ² = 23.	98, df	= 9 (p	= 0.00	4); I ²	= 62%	, D		-	
Test for overall effect: Z =		favors BMC favors control								
Test for subgroup differen										

Fig. 1. Forest plot of the subgroup analysis of unadjusted difference in mean change in IS (with 95% CIs) among the trials using serum/plasma as a supplement for cell suspension or other supplements during BMCs preparation (the outcome was statistically in favor of non-use of serum/ plasma for cell preparation)³⁻¹³

due to other types of study subjects (like chronic heart failure or granulocyte-colony stimulating factor treatment), wrong language, because they were reviews, or were regarded irrelevant on the basis of title and abstract. Full texts of 69 reports were thoroughly analyzed, and 36 reports were further excluded as being not randomized controlled trials, unmatched cell therapy approaches (like intramyocardial injection), a substudy, multiple publications, or without relevant outcomes. Two studies were excluded after full text analysis on account of an incomplete description of cell collection and preparation. One study was omitted because of a high percentage of loss to followup. Another study was excluded from this meta-analysis, because every patient in the cell therapy group received BMCs transplantation (or placebo) twice. The remaining 29 reports (24 clinical trials and 1,728 patients) were eventually included in this meta-analysis. All studies reported LVEF before and after cell transplantation in patients from both the cell therapy and control group, with or without other cardiac parameters and clinical outcomes.

Study characteristics

The median follow-up duration was 13 months (range: 3–61 months) and the median sample size was 72 patients (range: 10–204 patients). Only 7 (29.2%) studies included patients with acute anterior myocardial infarction, and the other studies were nonselective about the infarction segment. Based on the mean range of time from the onset of symptoms to PCI, the majority of patients underwent primary PCI in 24 h, while 3 studies did not give this data in their reports. Most patients cell therapy arm received cell transplantation within 7 days after AMI. Several imaging modalities were involved in these studies, including

	Experime	ental	Contr	ol		Peto Odds Ratio		Peto Odds Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	Peto, Fixed, 95% CI	Year	Peto, Fixed, 95% Cl
21.3.1 serum/plasma								
Schächinger et al., 2006 ^[14]	2	101	0	103	6.8%	7.61 [0.47, 122.56]	2006	
Janssens et al., 2006 ^[15]	0	33	0	34		Not estimable	2006	
Lunde et al., 2006 ^[3]	1	50	1	50	6.7%	1.00 [0.06, 16.21]	2006	
Huikuri et al., 2008 ^[16]	0	40	1	40	3.4%	0.14 [0.00, 6.82]	2008	
Grajek et al., 2010 ^[17]	1	31	0	14	2.9%	4.27 [0.06, 294.50]	2010	
Srimahachota et al., 2011 ^[6]	0	11	0	12		Not estimable	2011	
Quyyumi et al., 2011 ^[5]	1	16	0	15	3.4%	6.94 [0.14, 350,54]	2011	
Sürder et al., 2013 ^[7]	6	133	0	67	17.7%	4.68 [0.84, 26,04]	2013	
Subtotal (95% CI)		415		335	41.0%	3.01 [0.97, 9.31]		◆
Total events	11		2			• • •		
Heterogeneity: $v^2 = 3.89$ dt	f = 5 (p = 0)) 57)· l ²	= 0%					
Test for overall effect: $Z = 1$	91 (p = 0)	06)	070					
21.3.2. others								
Wollert et al., 2004 ^[18]	2	30	2	30	12.9%	1.00 [0.13, 7.48]	2004	
Go et al., 2006 ^[8]	0	10	0	10		Not estimable	2006	
Cao et al., 2009 ^[10]	0	41	1	45	3.4%	0.15 [0.00, 7,49]	2009	
Plewka et al., 2009 ^[21]	2	40	2	20	11.5%	0.45 [0.05, 3.83]	2009	
Noqueira et al., 2009 ^[22]	0	14	0	6		Not estimable	2009	
Silva et al 2009 ^[23]	0	14	0	6		Not estimable	2009	
Wöhrle et al 2010 ^[11]	1	29	1	13	57%	0 40 [0 02 8 34]	2010	
Traverse et al 2010 ^[24]	0	30	0	10	0.1.70	Not estimable	2010	
Colombo et al 2011 ^[25]	0	5	0	5		Not estimable	2011	
Hirsch et al $2011^{[26]}$	1	69	2	65	10 1%	0 48 [0 05 4 68]	2011	
Roncalli et al. 2011 ^[12]	1	52	0	49	3.4%	6 97 [0 14 352 12]	2011	
Traverse et al. 2010 ^[28]	0	58	2	29	6.0%	0.05 [0.00 0.92]	2011	
Traverse et al. 2011 ^[29]	1	79	0	41	3.1%	4 57 [0 07 284 74]	2012	
San Roman et al. 2015 ¹³	0	48	1	24	3.0%		2012	←
Subtotal (95% CI)	0	519		353	59.0%	0.47 [0.18, 1.21]	2010	•
Total events	8		11					
Heterogeneity: $v^2 = 7.27$ df	= 8 (n = 0)	51)· 12 :	= 59%					
Test for overall effect: $7 = 1$	56(p - 0)	12)	0070					
	.55 (p = 0	. 12)						
Total (95% CI)		934		688	100.0%	1.01 [0.49, 2.08]		•
Total events	19		13					
Heterogeneity: $\chi^2 = 17.23$, o	df = 14 (p =	= 0.24);	l ² = 19%					
Test for overall effect: $Z = 0$	0 = a) 20.	.98) //						0.001 0.1 1 10 1000
	- (- 0	- /						tavors BMC favors control

Test for subgroup differences: χ^2 = 6.08, df = 1 (p = 0.01); l² = 83.5%

Fig. 2. Forest plot of the subgroup analysis of Peto OR in all-cause mortality among the trials using serum/plasma as a supplement for cell suspension or other supplements during BMCs preparation (the outcome was statistically in favor of non-use of serum/plasma for cell preparation)¹⁴⁻³⁰

	E	вмс		Co	ontro	1		Mean Difference		Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	Year	IV, Random, 95% CI
2.2.1 heparin										
Lunde et al., 2006 ^[3]	-4.3	6.2	50	-5.9	8.2	50	10.8%	1.60 [-1.25, 4.45]	2006	
Cao et al., 2009 ^[10]	-9.5	0.9	41	-7.1	0.9	45	21.8%	-2.40 [-2.78, -2.02]	2009	
Wöhrle et al., 2010 ^[11]	-8.33	5.5	28	-7.8	4.4	12	9.5%	-0.53 [-3.75, 2.69]	2010	
Quyyumi et al., 2011 ^[5]	-5.2	6.1	11	-6.7	5.4	10	5.3%	1.50 [-3.42, 6.42]	2011	
Roncalli et al., 2011 ^[12]	-0.8	4.7	52	-0.8	3.3	49	16.8%	0.00 [-1.58, 1.58]	2011	
Sürder et al., 2013 ^[7]	-5.6	5.6	107	-5.2	7.6	60	13.6%	-0.40 [-2.60, 1.80]	2013	
San Roman et al., 2015 ^{[13}	^{3]} -4.6	8.7	48	-1	7	24	7.9%	-3.60 [-7.33, 0.13]	2015	
Subtotal (95% CI)			337			250	85.8%	-0.75 [-2.23, 0.74]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 2.32$;	$x^2 = 21.$	55, df	= 6 (p	= 0.00	1); l ²	= 72%)			
Test for overall effect: Z =	: 0.99 (p	= 0.3	32)		,,					
2.2.2 non honorin										
Ge et al., $2000^{[9]}$	-8	5.2	10	-3	8.9	10	3.5%	-5.00 [-11.39, 1.39]	2006	
	-5.4	4.8	26	-1.1	4.5	10	9.0%	-4.30 [-7.64, -0.96]	2009	
Srimahachota et al., 2011	^[0] -4	13.6	11	-0.5	9.6	12	1.7%	-3.50 [-13.20, 6.20]	2011	
Subtotal (95% CI)	2 0 0		41	0.07)	12	32	14.2%	-4.37 [-7.20, -1.54]		
Heterogeneity: $T^2 = 0.00$;	$\chi^2 = 0.0$	/, df =	= 2 (p =	: 0.97);	2 =	0%				
Test for overall effect: $Z =$	= 2.80 (p	= 0.0	005)							
Total (95% CI)			384			282	100.0%	-1.28 [-2.59, 0.02]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 1.99$	$v^2 = 23$	h 80	f = 9 (n)	= 0.00	<u>4)</u> · 1 ²	= 62%				— -
Test for overall effect: 7 =	193 (n	= 0.0	5)	0.00	·), I	02/				-10 -5 0 5 10
Test for subgroup differen	nces: x ²	= 4.9	3. df =	1 (p =)	0.03)	: ² = 7	9.7%			favors BMC favors control

Fig. 3. Forest plot of the subgroup analysis of unadjusted difference in mean change in IS (with 95% CIs) among the trials using heparin or not during BMCs preparation (the outcome was statistically in favor of non-use of heparin for cell preparation)

	Experimental Control				Peto Odds Ratio		Peto Odds Ratio		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	Peto, Fixed, 95% C	Year	Peto, Fixed, 95% Cl	
13.3.1 washout									
Lunde et al., 2006 ^[3]	1	50	1	50	8.5%	1.00 [0.06, 16.21]	2006		
Huikuri et al., 2008 ^[16]	0	40	1	40	4.3%	0.14 [0.00, 6.82]	2008		
Grajek et al., 2010 ^[17]	1	31	0	14	3.7%	4.27 [0.06, 294.50]	2010		
Wöhrle et al., 2010 ^[11]	1	29	1	13	7.1%	0.40 [0.02, 8.34]	2010		
Hirsch et al., 2011 ^[26]	1	69	2	65	12.6%	0.48 [0.05, 4.68]	2011		
San Roman et al., 2015 ^{13]}	0	48	1	24	3.8%	0.05 [0.00, 3.18]	2015	←	
Subtotal (95% CI)		267		206	40.0%	0.47 [0.13, 1.68]			
Total events	4		6						
Heterogeneity: $\chi^2 = 2.84$,	df = 5 (p =	0.72); I	² = 0%						
Test for overall effect: Z =	1.17 (p = 0).24)							
13.3.2. others									
Wollert et al., 2004 ^[18]	2	30	2	30	16.3%	1.00 [0.13, 7.48]	2004		
Schächinger et al., 2006 ^{[1}	^{4]} 2	101	0	103	8.5%	7.61 [0.47, 122.56]	2006	+	
Cao et al., 2009 ^[10]	0	41	1	45	4.3%	0.15 [0.00, 7.49]	2009		
Traverse et al., 2010 ^[28]	0	30	0	10		Not estimable	2010		
Roncalli et al., 2011 ^[12]	1	52	0	49	4.3%	6.97 [0.14, 352.12]	2011		
Quyyumi et al., 2011 ^[5]	1	16	0	15	4.3%	6.94 [0.14, 350.54]	2011		
Sürder et al., 2013 ^[7]	6	133	0	67	22.3%	4.68 [0.84, 26.04]	2013		
Subtotal (95% CI)		403		319	60.0%	2.73 [0.96, 7.78]		•	
Total events	12		3						
Heterogeneity: $\chi^2 = 4.42$,	df = 5 (p =	0.49); I	² = 0%						
Test for overall effect: Z =	1.88 (p =	0.06)							
Total (95% Cl)		670		525	100.0%	1.35 [0.60, 3.03]		•	
Total events	16		9						
Heterogeneity: $\chi^2 = 11.63$,	df = 11 (p	= 0.39)	; l ² = 5%						
Test for overall effect: Z =	0.72 (p =)).47)						favors BMC favors control	
Test for subgroup differen	ces: $\chi^2 = 2$.37, df =	= 1 (p = 0	.04); I ²	= 77.1%				

Fig. 4. Forest plot of the subgroup analysis of Peto OR in all-cause mortality among all the trials performing the cell washout step or not after heparin use during BMCs preparation (the outcome was statistically in favor of non-use of heparin for cell preparation)

transthoracic echocardiography, SPECT, cardiac MRI and left ventricular angiography. MRI was used for conducting measurements in 13 (54.2%) studies (Supplemental Table A).

Study quality

All studies were assessed using the Juni criteria (Supplemental Table B). All studies undertook adequate allocation and 79% of them provided detailed information about the method of randomization. Seven (29.2%) studies were double-blinded and 2 (8.3%) studies were single-blinded. Control patients did not undergo a sham biopsy and the infusion of cells in the other studies. Patient follow-up was completed in all studies. The percentage of patients lost to follow-up was acceptable.

Sensitivity analysis

The heterogeneity varied tremendously from low to high. The sensitivity analysis excluding 1 study at a time confirmed the results concerning all analyses in terms of direction and magnitude of statistical significance. The statistical heterogeneity(I²) for LVEF vanished dramatically from 93% to 27%, indicating low heterogeneity among the majority of the studies included, except for the study by Wang et al.² Considering LVEF as the primary endpoint for almost all studies, this study was excluded in the following statistical analyses. After the exclusion, the heterogeneity for most cardiac parameters and all clinical outcomes was low.

Cardiac parameters and clinical outcomes

Only data with the longest duration of follow-up was referred to, although several follow-ups might have been conducted. Overall, BMCs transplantation to infarct-related region through the coronary artery was associated with statistically significant modification in all cardiac parameters (Table 1).

Twenty-three out of 24 studies conducted a follow-up and provided a clinical outcome in the reports. However, Peto OR results indicated no improvement in clinical outcomes in the cell therapy arm compared with the control arm (Table 2).

Subgroup analysis

Supplement of cell suspension

Many kinds of supplements were added to the final cell suspension such as serum, plasma, human serum albumin, phosphate-buffered saline, cell culture medium, etc. Whether serum or plasma was added was the only concern in this systematic review. Clinical trials which used serum/ plasma in the BMC suspension were compared with those

27

that did not (Table 1). No subgroup difference was found in the LVEF, LVESV and LVEDV (Supplemental Fig. 1–3). However, statistic results indicated that cell suspension without serum/plasma tended to diminish the IS (-2.03%, p = 0.005), while the subgroup with the serum/plasma addition showed no impact on IS change (0.36%; p = 0.66). The difference between the 2 subgroups was statistically significant (p = 0.03) (Fig. 1).

Although there were no significant differences in clinical outcomes, when all clinical trials included were considered, the analyses of subgroup differences showed that serum/plasma addition might increase all-cause mortality (Peto OR: 3.01; p = 0.06), which was significantly higher compared to non-serum/plasma subgroup (Peto OR: 0.47; p = 0.01) (Fig. 2). No other subgroup differences were found to be significant in the other clinical outcomes (Table 2).

Anticoagulant usage

Thirteen out of 23 studies used heparin during cell preparation to prevent coagulation. The remaining studies used no anticoagulant during the procedure. Anticoagulant other than heparin was not found to be used in any study. When use of heparin and non-use of heparin was compared between the subgroups, IS change in the non-heparin subgroup was much greater than in the heparin subgroup (non-heparin: -4.37% vs -0.75%; p = 0.03) (Fig. 3). No significant subgroup difference was found in LVEF, LVESV and LVEDV (Supplemental Fig. 4–6). Clinical outcomes were also compared between the 2 subgroups and no subgroup difference was found, either.

Cell washout

Thirteen studies added heparin into BMCs for coagulation, and in 6 of them, BMCs were further washed out before the final cell suspension for infection was obtained. In the case of studies with heparin usage, all cardiac parameters were compared between the studies with the cell washout application and those without. No subgroup difference was found in the cardiac parameters (Supplemental Fig. 7–10). With regard to clinical outcomes, all-cause mortality was increased in the non-washout subgroup (Peto OR: 2.73; p = 0.06) and the intra-subgroup differences were significant (Peto OR: 2.73 vs 0.47; p = 0.04) (Fig. 4).

Discussion

As far as we know, this is the first systematic review to focus on the impact of cell preparation on the efficacy and safety of intracoronary autologous BMCs transfer in patients with AMI. Firstly, this meta-analysis confirmed that, as compared with standard medical treatment, intracoronary BMCs therapy after AMI was associated with a significant increase in LVEF as well

	Experimental Control					Mean Difference			Mean Difference	
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% C	Year	IV. Random, 95% Cl
20.1.1 serum/plasma										
Lunde et al., 2006	1.8	7.9	50	-0.1	6.8	50	7.3%	1.90 [-0.99, 4.79]	2006	+
Schächinger et al., 2006	5.5	7.3	95	3	6.5	92	12.6%	2.50 [0.52, 4.48]	2006	
Janssens et al., 2006	3.4	6.9	30	2.2	7.3	30	5.1%	1.20 [-2.39, 4.79]	2006	
Huikuri et al., 2008	7.1	12.3	36	1.2	11.5	36	2.4%	5.90 [0.40, 11.40]	2008	
Grajek et al., 2010	-3.37	7.7	31	-6.44	8.7	14	2.6%	3.07 [-2.23, 8.37]	2009	
Quyyumi et al., 2011	2.5	9	11	1	7.8	10	1.4%	1.50 [-5.69, 8.69]	2011	
Srimahachota et al., 2011	-0.2	7.7	11	1.5	6.1	12	2.2%	-1.70 [-7.41, 4.01]	2011	
Sürder et al., 2013	1.3	8.2	107	-0.4	8.3	60	8.6%	1.70 [-0.91, 4.31]	2013	+ <u>-</u>
Subtotal (95% CI)			371			304	42.3%	2.07 [0.89, 3.26]		◆
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.00$;	$\chi^2 = 4.1$	9, df = 7	7 (p = 0	0.76); l ²	= 0%					
Test for overall effect: Z =	3.44 (p	0.00	06)	-						
20.1.3. non serum/plasm	ia									
Wollert et al., 2004	-2.5	11.9	30	-3.3	9.5	30	2.4%	0.80 [-4.65, 6.25]	2004	
Go et al., 2006	4.8	8.2	10	-1.9	5.5	10	2.0%	6.70 [0.58, 12.82]	2006	
Silva et al., 2009	5.5	8.7	14	0.48	12.7	6	0.6%	5.02 [-6.12, 16.16]	2009	
Cao et al., 2009	11.5	3.9	41	7.8	3.7	45	16.0%	3.70 [2.09, 5.31]	2009	
Lipiec et al., 2009	3	7.3	26	3.8	4.6	10	4.3%	-0.80 [-4.80, 3.20]	2009	
Nogueira et al., 2009	6.91	8.1	14	2.01	12.1	10	1.0%	4.90 [-3.72, 13.52]	2009	
Plewka et al., 2009	9	12.73	38	5	8.96	18	2.2%	4.00 [-1.79, 9.79]	2009	
Traverse et al., 2010	6.2	9.8	30	9.4	10	10	1.5%	-3.20 [-10.32, 3.92]	2010	
Wöhrle et al., 2010	-2.5	11.9	30	-3.3	9.5	30	2.4%	0.80 [-4.65, 6.25]	2010	
Traverse et al., 2011	0.5	8.2	55	3.6	9.3	26	4.0%	-3.10 [-7.28, 1.08]	2011	
Colombo et al., 2011	1.6	5.18	5	-2.2	4.38	5	2.1%	3.80 [-2.15, 9.75]	2011	
Hirsch et al., 2011	4.2	8.6	59	4	8.6	52	6.2%	0.20 [-3.01, 3.41]	2011	
Roncalli et al., 2011	1.9	11.3	52	2.2	18.5	49	2.0%	-0.30 [-6.32, 5.72]	2011	
Traverse et al., 2012	3.3	9.7	65	3.3	7.4	30	5.3%	0.00 [-3.55, 3.55]	2012	
San Roman et al., 2015	5.1	6.5	48	4	7	24	5.8%	1.10 [-2.25, 4.45]	2015	
Subtotal (95% CI)			517			355	57.7%	1.30 [-0.13, 2.73]		•
Heterogeneity: T ² = 2.34; y	χ ² = 21.	25, df =	22 (p	= 0.10)	; I ² = 3	34%				
Test for overall effect: Z =	1.78 (p	= 0.07)		,						
T. () (05% O)			000				400.001	4 74 10 00 0 001		
Iotal (95% CI)	2 07	FA 16	888	0.07	12	659	100.0%	1.74 [0.86, 2.63]	_	
Heterogeneity: $T^2 = 0.60$;)	$\chi^{-} = 25.$	54, af =	: 22 (p	= 0.27); 1- =	14%				-10 -5 0 5 10
lest for overall effect: Z =	3.86 (p	0 = 0.00	01)			.				favors BMC favors control
Test for subgroup differen	ces: χ ²	= 0.67,	dt = 1	(p = 0.4	41); l ²	= 0%				

Supplemental Fig. 1.

	Expe	riment	tal	Control Mean Difference						Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% C	Year	IV, Random, 95% Cl
20.2.1 serum/plasma										
Schächinger et al., 2006	-0.6	19	95	5.6	22	92	7.3%	-6.20 [-12.10, -0.30]	2006	
Janssens et al., 2006	-1.1	11.2	30	0.6	11.6	30	7.5%	-1.70 [-7.47, 4.07]	2006	
Lunde et al., 2006	0	20.7	50	6	17	50	5.4%	-6.00 [-13.42, 1.42]	2006	
Huikuri et al., 2008	-10	30.3	36	-1.2	11.5	36	3.2%	-8.80 [-19.39, 1.79]	2008	
Grajek et al., 2010	10.12	11.7	31	19.01	15.6	14	4.0%	-8.89 [-18.04, 0.26]	2010	
Quyyumi et al., 2011	3.4	22.1	11	-1.84	17.1	10	1.4%	5.24 [-11.58, 22.06]	2011	<u> </u>
Srimahachota et al., 2011	5.9	22.2	11	-19.8	65.8	12	0.3%	25.70 [-13.77, 65.17]	2011	
Sürder et al., 2013	12.4	20.1	107	18	19.8	60	6.7%	-5.60 [-11.89, 0.69]	2013	
Subtotal (95% CI)			371			304	35.8%	-4.95 [-7.75, -2.14]		\bullet
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.00$;	$x^2 = 6.46$	6, df =	7 (p =	0.49); I	² = 0%	, D				
Test for overall effect: Z =	3.46 (p	= 0.00	005)							
			,							
20.3.3. non serum/plasn	na									
Wollert et al., 2004	12.1	23.1	30	8.1	16.4	30	3.4%	4.00 [-6.14, 14.14]	2004	
Nogueira et al., 2009	-12.76	7.9	14	8.14	28.3	10	1.3%	-20.90 [-38.92, -2.88]	2009	
Lipiec et al., 2009	5	34.3	26	3.4	28	10	0.9%	1.60 [-20.19, 23.39]	2009	
Cao et al., 2009	-13.2	5	41	-6.9	3.8	45	15.1%	-6.30 [-8.19, -4.41]	2009	-
Traverse et al., 2010	-7	3.3	30	-2	8.4	10	8.1%	-5.00 [-10.34, 0.34]	2010	
Wöhrle et al., 2010	3	9.6	28	1	10.3	12	6.1%	2.00 [-4.83, 8.83]	2010	
Roncalli et al., 2011	7.1	17.1	52	5.4	13.5	49	7.1%	1.70 [-4.29, 7.69]	2011	
Hirsch et al., 2011	-1.8	15	59	3	16.3	52	7.3%	-4.80 [-10.65, 1.05]	2011	
Traverse et al., 2011	0.2	14	55	-2.3	14.7	26	6.2%	2.50 [-4.25, 9.25]	2011	
Traverse et al., 2012	4.4	17.7	65	4.9	15.2	30	6.0%	-0.50 [-7.44, 6.44]	2012	
San Roman et al., 2015	-2.5	22.8	48	2	24	24	2.8%	-4.50 [-16.07, 7.07]	2015	
Subtotal (95% CI)			448			298	64.2%	-2.25 [-5.29, 0.80]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 11.86$;	$\chi^2 = 22$.67, df	= 10 ()	$p = 0.0^{-1}$	1); l ² =	56%				
Test for overall effect: Z =	1.45 (p	= 0.15) (,,					
	, i									
Total (95% CI)			819			602	100.0%	-3.35 [-5.44, -1.25]		•
Heterogeneity: τ ² = 6.67; ;	χ ² = 29.2	26, df =	= 18 (p	= 0.05); I ² = 1	38%				
Test for overall effect: Z =	3.13 (p	= 0.00	2)							favors BMC favors control
Test for subgroup differen	ces: χ^2	= 1.64	, df = 1	(p = 0.	20); l ²	= 38.9	9%			

Supplemental Fig. 2.

	Experimental Control					Mean Difference		Mean Difference		
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% Cl	Year	IV, Random, 95% Cl
20.4.1 serum/plasma										
Schächinger et al., 2006	12	31	95	14	33	92	5.9%	-2.00 [-11.18, 7.18]	2006	
Lunde et al., 2006	2	28.7	50	7	21.4	50	5.3%	-5.00 [-14.92, 4.92]	2006	
Janssens et al., 2006	2.8	15.2	30	2.8	15	30	7.5%	0.00 [-7.64, 7.64]	2006	+
Huikuri et al., 2008	5.4	37.1	36	8.2	34.3	36	2.4%	-2.80 [-19.30, 13.70]	2008	
Grajek et al., 2010	18.56	31	31	19.52	37.2	14	1.4%	-0.96 [-23.29, 21.37]	2010	
Quyyumi et al., 2011	13.4	31.3	11	-0.6	20.1	10	1.4%	14.00 [-8.30, 36.30]	2011	
Srimahachota et al., 2011	8.3	24.3	11	-12.2	58	12	0.6%	20.50 [-15.32, 56.32]	2011	
Sürder et al., 2013	19.2	33.1	107	27	21.4	60	6.8%	-7.80 [-16.09, 0.49]	2013	
Subtotal (95% CI)			371			304	31.3%	-2.51 [-6.52, 1.50]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.00$;	$\chi^2 = 5.9$	4, df =	7 (p =	0.55);	$I^2 = 0\%$					
Test for overall effect: Z =	1.23 (p	= 0.22	2)							
20.4.3. non serum/plasm	na	05.4			17.0		4.00/	0 40 F 4 00 4 7 401	0004	
Wollert et al., 2004	13.9	25.4	30	7.5	17.3	30	4.6%	6.40 [-4.60, 17.40]	2004	
Cao et al., 2009	1.9	8.3	41	4.9	5.2	45	15.1%	-3.00 [-5.96, -0.04]	2009	
Lipiec et al., 2009	9.7	40.4	26	9.9	37.1	10	0.9%	-0.20 [-27.95, 27.55]	2009	
Nogueira et al., 2009	-14.22	15.5	14	2.22	26.4	10	2.0%	-16.44 [-34.71, 1.83]	2009	-
vvonrie et al., 2010	9.6	15.3	28	10.6	14.3	12	5.4%	-1.00 [-10.88, 8.88]	2010]
Traverse et al., 2010	-4	22	30	17	11	10	5.0%	-21.00 [-31.41, -10.59]	2010	
Colombo et al., 2011	14.4	24.57	5	17.6	27.96	5	0.7%	-3.20 [-35.83, 29.43]	2011	
Hirsch et al., 2011	3.5	16.9	59	11.2	19.8	52	8.4%	-7.70 [-14.60, -0.80]	2011	
Development al., 2011	3.4	23.4	55	2.7	18.1	26	5.8%	0.70[-8.61, 10.01]	2011	<u> </u>
Roncalli et al., 2011	11.5	16.4	52	9.2	12.4	49	10.3%	2.30 [-3.35, 7.95]	2011	
San Daman at al. 2012	11.6	17.9	65	12.1	15.1	30	8.4%	-0.50 [-7.44, 6.44]	2012	
San Roman et al., 2015	10.2	40.8	48	12	32	24	2.2%	-1.80 [-19.04, 15.44]	2015	
Subtora consitu: $\tau^2 = 19.04$	4. 1/2 - 4	22.70	433 df - 11	(n = 0)	021.12	- 520/	00.1%	-3.14 [-0.91, 0.03]		•
Tost for overall effect: 7 =	$4, \chi - 4$	22.79, 0	ui – 11	(p – 0.	02), I	- 52%				
	1.05 (þ	- 0.10)							
Total (95% CI)			824			607	100.0%	-2.75 [-5.47, -0.03]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 10.42$	$v^2 = 28$	3 74 df	= 19 (p = 0.0	7) $\cdot 1^2 =$	34%	/0	200 [-0.00]		-+++
Test for overall effect: 7 =	1 98 (n	h = 0.05	5)	- 0.0	.,,.					-50 -25 0 25 50
Test for subgroup differen	1005 (P	= 0.05	., df = ^	1 (n = 0)	82)· 12	= 0%				favors BMC favors control
1000 IOI Subgroup differen		0.00	, ai -	· \P = 0	,, 1	0.10				

Supplemental Fig. 3.

		BMC		C	ontrol			Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI Year	IV, Random, 95% Cl
2.1.1 heparin									
Wollert et al., 2004	-2.5	11.9	30	-3.3	9.5	30	2.8%	0.80 [-4.65, 6.25] 2004	
Lunde et al., 2006	1.8	7.9	50	-0.1	6.8	50	7.2%	1.90 [-0.99, 4.79] 2006	+
Schächinger et al., 200	06 5.5	7.3	95	3	6.5	92	10.7%	2.50 [0.52, 4.48] 2006	
Huikuri et al., 2008	7.1	12.3	36	1.2	11.5	36	2.8%	5.90 [0.40, 11.40] 2008	
Cao et al., 2009	11.5	3.9	41	7.8	3.7	45	12.4%	3.70 [2.09, 5.31] 2009	
Grajek et al., 2010	-3.37	7.7	31	-6.44	8.7	14	3.0%	3.07 [-2.23, 8.37] 2010	
Wöhrle et al., 2010	1.8	5.3	28	5.7	8.4	12	3.1%	-3.90 [-9.04, 1.24] 2010	
Traverse et al., 2010	6.2	9.8	30	9.4	10	10	1.8%	-3.20 [-10.32, 3.92] 2010	
Hirsch et al., 2011	4.2	8.6	59	4	8.6	52	6.3%	0.20 [-3.01, 3.41] 2011	
Quyyumi et al., 2011	2.5	9	11	1	7.8	10	1.7%	1.50 [-5.69, 8.69] 2011	
Roncalli et al., 2011	1.9	11.3	52	2.2	18.5	49	2.4%	-0.30 [-6.32, 5.72] 2011	
Sürder et al., 2013	1.3	8.2	107	-0.4	8.3	60	8.1%	1.70 [-0.91, 4.31] 2013	+
San Roman et al., 201	5 5.1	6.5	48	4	7	24	6.0%	1.10 [-2.25, 4.45] 2015	
Subtotal (95% CI)			618	-	-	484	68.2%	1.83 [0.72, 2.95]	•
Heterogeneity: $T^2 = 0.9$	$3: x^2 =$	15.91.	df = 1	2 (p =	0.20)	$ ^2 = 2$	25%		
Test for overall effect:	Z = 3.22	2(p = 0)	0.001)	- (1-	,	,			
		N.	,						
2.1.2. non-heparin									
Go et al., 2006	4.8	8.2	10	-1.9	5.5	10	2.3%	6.70 [0.58, 12,82] 2006	
Janssens et al., 2006	3.4	6.9	30	2.2	7.3	30	5.4%	1.20 [-2.39, 4.79] 2006	
Plewka et al., 2009	9	12.73	38	5	8.96	18	2.5%	4.00 [-1.79, 9.79] 2009	
Noqueira et al 2009	6.91	8.1	14	2.01	12.1	10	1.2%	4 90 [-3,72, 13,52] 2009	
Lipiec et al., 2009	3	7.3	26	3.8	4.6	10	4.6%	-0.80 [-4.80, 3.20] 2009	
Silva et al., 2009	55	87	14	0.48	12.7	6	0.8%	5 02 [-6 12 16 16] 2009	
Colombo et al 2011	16	5 18	5	-22	4 38	5	2 4%	3 80 [-2 15 9 75] 2011	
Traverse et al 2011	0.5	82	55	3.6	9.3	26	4.3%	-3 10 [-7 28 1 08] 2011	
Srimahachota et al 20	0.0	77	11	1.5	6.1	12	2.6%	-1 70 [-7 41 4 01] 2011	
Traverse et al 2012	33	97	65	3.3	74	30	5.5%	0.00[-3.55, 3.55] 2012	
Subtotal (95% CI)	0.0	0.7	268	0.0	7.4	157	31.8%	1.01 [-0.87, 2.88]	•
Heterogeneity: $T^2 = 2.2$	$24 \cdot v^2 =$	12 08	df = 9	(n = 0)	21).	$l^2 = 2!$	5%		ľ
Test for overall effect:	7 = 1 0 ⁴	5(n = 0)	1 291	1 0	·· - ·),	. 20			
	_ = 1.00	- (P - (.20)						
Total (95% CI)			886			641	100.0%	1 50 [0 50 2 49]	◆
Heterogeneity: $\tau^2 = 1.3$	$9 \cdot v^2 =$	30.24	df = 2	2(n =	0 11)	$\cdot 1^2 = 2$	7%	1100 [0100] 2110]	
Test for overall effect:	7 = 2 Q	5(n = 0)	1 0031 1 0031	- (P -	0.11)	, , – 2	., /0		-10 -5 0 5 10
Tost for subgroup diffo	2.3	$-\sqrt{2} - 0$	155 d	f — 1 (r	0	16). 12	- 0%		favors BMC favors control

Test for overall effect: Z = 2.95 (p = 0.003) Test for subgroup differences: χ^2 = 0.55, df = 1 (p = 0.46); l² = 0%

Supplemental Fig. 4.

Study or Subgroup Mean SD Total Meight IV. Random. 95% Cl Vear IV. Random. 95% Cl 2.3.1 heparin
2.3.1 heparin Woller et al., 2004 12.1 23.1 30 8.1 16.4 30 3.4% 4.00 [-6.14, 14.14] 2004 Lunde et al., 2006 0 20.7 50 6 17 50 5.4% -6.00 [-13.42, 1.42] 2006 Schächinger et al., 2006 -0.6 19 95 5.6 22 92 7.3% -6.20 [-12.10, -0.30] 2006 Huikuri et al., 2009 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19, -4.41] 2009 • Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 • Traverse et al., 2010 .7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 • Wohrle et al., 2011 7.1 7.1 1.1 1.8 15 19 1.61 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 • • • • • • • • • • • • • •
Wollert et al., 2004 12.1 23.1 30 8.1 16.4 30 3.4% 4.00 [-6.14, 14.14] 2004 Lunde et al., 2006 0 20.7 50 6 17 50 5.4% -6.00 [-13.42, 1.42] 2006 Schächinger et al., 2008 -10 30.3 36 -1.2 11.5 36 3.2% -8.80 [-19.39, 1.79] 2008 Cao et al., 2009 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19, -4.41] 2009 Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 Quyyumi et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Sürder et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Sürder et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 7.1 17.1 17.2 5 2.8 4 82 2.4 2.4 2.8% -4.50 [-11.89, 0.69] 2013 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 ($p = 0.17$); $l^2 = 28\%$ Test for overall effect: $Z = 4.01$ ($p = 0.0001$) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipic et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Lunde et al., 2006 0 20.7 50 6 17 50 5.4% -6.00 [-13.42, 1.42] 2006 Schächinger et al., 2006 -0.6 19 95 5.6 22 92 7.3% -6.20 [-12.10, -0.30] 2006 Huikuri et al., 2008 -10 30.3 36 -1.2 11.5 36 3.2% -8.80 [-19.39, 1.79] 2008 Cao et al., 2009 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19, -4.41] 2009 Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.26] 2010 Wöhrle et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Schächinger et al., 2006 -0.6 19 95 5.6 22 92 7.3% -6.20 [-12.10, -0.30] 2006 Huikuri et al., 2008 -10 30.3 36 -1.2 11.5 36 3.2% -8.80 [-19.39, 1.79] 2008 Grajek et al., 2010 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19, 4.41] 2009 Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 Wöhrle et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Mirsch et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); $l^2 = 28\%$ Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipice et al., 2009 5 3.4.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-3.89.2, -2.88] 2009 Simahachota et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Huikuri et al., 2008 -10 30.3 36 -1.2 11.5 36 3.2% -8.80 [-19.39, 1.79] 2008 Cao et al., 2009 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19, -4.41] 2009 Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 Quyyuni et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Sürder et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2001 -5.9 22.2 11 -1.9.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Cao et al., 2009 -13.2 5 41 -6.9 3.8 45 15.1% -6.30 [-8.19 , -4.41] 2009 Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04 , 0.26] 2010 Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34 , 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83 , 8.83] 2010 Quyyuni et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58 , 22.06] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [$-10.65, 1.05$] 2011 -1.5 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [$-11.89, 0.69$] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 484 78.0% -4.25 [$-6.32, -2.17$
Grajek et al., 2010 10.12 11.7 31 19.01 15.6 14 4.0% -8.89 [-18.04, 0.26] 2010 Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 Quyyumi et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Hirsch et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 2.8% -4.50 [-61.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] - - - -
Traverse et al., 2010 -7 3.3 30 -2 8.4 10 8.1% -5.00 [-10.34, 0.34] 2010 Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 Quyyumi et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $\tau^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2001 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Wöhrle et al., 2010 3 9.6 28 1 10.3 12 6.1% 2.00 [-4.83, 8.83] 2010 Quyyumi et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47; \chi^2 = 16.56, df = 12 (p = 0.17); l^2 = 28% -5.00 [-12.76, 7.9] 14 8.14 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Lipiec et al., 2006 -1.1 11.2 $
Quyyumi et al., 2011 3.4 22.1 11 -1.84 17.1 10 1.4% 5.24 [-11.58, 22.06] 2011 Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtoal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l^2 = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 23 -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 -1.01 -1.26 -2.90 [-38.92, -2.88] 2009 -2.90 [-38.92, -2.88] 2009 <
Roncalli et al., 2011 7.1 17.1 52 5.4 13.5 49 7.1% 1.70 [-4.29, 7.69] 2011 Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% Cl) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Hirsch et al., 2011 -1.8 15 59 3 16.3 52 7.3% -4.80 [-10.65, 1.05] 2011 Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 ($p = 0.17$); $l^2 = 28\%$ -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] 23.2. non-heparin
Sürder et al., 2013 12.4 20.1 107 18 19.8 60 6.7% -5.60 [-11.89, 0.69] 2013 San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% Cl) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 ($p = 0.17$); $l^2 = 28\%$ -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] -4.25 [-6.32, -2.17] 2.3.2. non-heparin
San Roman et al., 2015 -2.5 22.8 48 2 24 24 2.8% -4.50 [-16.07, 7.07] 2015 Subtotal (95% CI) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: $\tau^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Subtotal (95% Cl) 618 484 78.0% -4.25 [-6.32, -2.17] Heterogeneity: τ² = 3.47; χ² = 16.56, df = 12 (p = 0.17); l² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Heterogeneity: $r^2 = 3.47$; $\chi^2 = 16.56$, df = 12 (p = 0.17); l ² = 28% Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Test for overall effect: Z = 4.01 (p = 0.0001) 2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 Janssens et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -1.9.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-4.25, 9.25] 2011
2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
2.3.2. non-heparin Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Janssens et al., 2006 -1.1 11.2 30 0.6 11.6 30 7.5% -1.70 [-7.47, 4.07] 2006 Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Lipiec et al., 2009 5 34.3 26 3.4 28 10 0.9% 1.60 [-20.19, 23.39] 2009 Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Nogueira et al., 2009 -12.76 7.9 14 8.14 28.3 10 1.3% -20.90 [-38.92, -2.88] 2009 Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Srimahachota et al., 2011 5.9 22.2 11 -19.8 65.8 12 0.3% 25.70 [-13.77, 65.17] 2011 Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Traverse et al., 2011 0.2 14 55 -2.3 14.7 26 6.2% 2.50 [-4.25, 9.25] 2011
Traverse et al., 2012 4.4 17.7 65 4.9 15.2 30 6.0% -0.50 [-7.44, 6.44] 2012
Subtotal (95% Cl) 201 118 22.0% -0.93 [-5.98, 4.11]
Heterogeneity: $r^2 = 12.09$; $\chi^2 = 7.57$, df = 5 (p = 0.18); l ² = 34%
Test for overall effect: Z = 0.36 (p = 0.72)
Total (95% Cl) 819 602 100.0% -3.35 [-5.44, -1.25]
Heterogeneity: $r^2 = 6.67$; $\chi^2 = 29.26$, dt = 18 (p = 0.05); l ² = 38%
Test for overall effect: $Z = 3.13$ (p = 0.002) favors BMC favors control
Test for subgroup differences: $\chi^2 = 1.42$, df = 1 (p = 0.23); l ² = 29.4%

Supplemental Fig. 5.

		BMC		c	Control			Mean Difference		Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% C	Year	IV, Random, 95% Cl
2.4.1 heparin										
Wollert et al., 2004	13.9	25.4	30	7.5	17.3	30	4.6%	6.40 [-4.60, 17.40]	2004	
Lunde et al., 2006	2	28.7	50	7	21.4	50	5.3%	-5.00 [-14.92, 4.92]	2006	+
Schächinger et al., 2006	12	31	95	14	33	92	5.9%	-2.00 [-11.18, 7.18]	2006	
Huikuri et al., 2008	5.4	37.1	36	8.2	34.3	36	2.4%	-2.80 [-19.30, 13.70]	2008	
Cao et al., 2009	1.9	8.3	41	4.9	5.2	45	15.1%	-3.00 [-5.96, -0.04]	2009	-
Grajek et al., 2010	18.56	31	31	19.52	37.2	14	1.4%	-0.96 [-23.29, 21.37]	2010	
Wöhrle et al., 2010	9.6	15.3	28	10.6	14.3	12	5.4%	-1.00 [-10.88, 8.88]	2010	
Traverse et al., 2010	-4	22	30	17	11	10	5.0%	-21.00 [-31.41, -10.59]	2010	
Quyyumi et al., 2011	13.4	31.3	11	-0.6	20.1	10	1.4%	14.00 [-8.30, 36.30]	2011	
Hirsch et al., 2011	3.5	16.9	59	11.2	19.8	52	8.4%	-7.70 [-14.60, -0.80]	2011	
Roncalli et al., 2011	11.5	16.4	52	9.2	12.4	49	10.3%	2.30 [-3.35, 7.95]	2011	+-
Sürder et al., 2013	19.2	33.1	107	27	21.4	60	6.8%	-7.80 [-16.09, 0.49]	2013	
San Roman et al., 2015	10.2	40.8	48	12	32	24	2.2%	-1.80 [-19.04, 15.44]	2015	
Subtotal (95% CI)			618			484	74.2%	-3.40 [-6.92, 0.12]		\bullet
Heterogeneity: T ² = 16.52;	$\chi^2 = 2$	3.36, d [.]	f = 12	(p = 0.0)2); I ² =	49%				
Test for overall effect: Z =	1.89 (p	o = 0.06	6)							
2.4.2. non-heparin										
Janssens et al., 2006	2.8	15.2	30	2.8	15	30	7.5%	0.00 [-7.64, 7.64]	2006	
Nogueira et al., 2009	-14.22	15.5	14	2.22	26.4	10	2.0%	-16.44 [-34.71, 1.83]	2009	
Lipiec et al., 2009	9.7	40.4	26	9.9	37.1	10	0.9%	-0.20 [-27.95, 27.55]	2009	
Traverse et al., 2011	3.4	23.4	55	2.7	18.1	26	5.8%	0.70 [-8.61, 10.01]	2011	
Srimahachota et al., 2011	8.3	24.3	11	-12.2	58	12	0.6%	20.50 [-15.32, 56.32]	2011	
Colombo et al., 2011	14.4	24.57	5	17.6	27.96	5	0.7%	-3.20 [-35.83, 29.43]	2011	
Traverse et al., 2012	11.6	17.9	65	12.1	15.1	30	8.4%	-0.50 [-7.44, 6.44]	2012	+
Subtotal (95% CI)			206			123	25.8%	-0.70 [-4.95, 3.55]		•
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.00$;	$\chi^2 = 4.3$	34, df =	6 (p =	0.63);	$I^2 = 0\%$					
Test for overall effect: Z =	0.32 (p	o = 0.75	5)							
Total (95% CI)			824			607	100.0%	-2.75 [-5.47, -0.03]		◆
Heterogeneity: $\tau^2 = 10.42$;	$x^2 = 2$	8.74, df	= 19 (p = 0.0	7); I ² =	34%				
Test for overall effect: Z =	1.98 (p	o = 0.05	5)	•						-50 -25 0 25 50
Test for subgroup differen	ces: x ²	= 0.92	, df = 1	1 (p = 0	.34); I ²	= 0%				Tavors DIVIC Tavors control
Supplemental Fig. 6	~				,,					
supplemental rig. o.										



Supplemental Fig. 7.

	Expe	Experimental Control						Mean Difference	Mean Difference	
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% Cl	Year	IV, Random, 95% Cl
12.1.1 cell washout										
Lunde et al., 2006	-4.3	6.2	50	-5.9	8.2	50	12.9%	1.60 [-1.25, 4.45]	2006	
Wöhrle et al., 2010	-8.33	5.5	28	-7.8	4.4	12	11.4%	-0.53 [-3.75, 2.69]	2010	
San Roman et al., 201	5 -4.6	8.7	48	-1	7	24	9.6%	-3.60 [-7.33, 0.13]	2015	
Subtotal (95% CI)			126			86	33.9%	-0.65 [-3.53, 2.24]		
Heterogeneity: T ² = 3.7	74; χ ² = 4	.73, d	f = 2 (p	= 0.09)); I ² =	58%				
Test for overall effect:	Z = 0.44	(p = 0	.66)							
12.1.2. non-cell wash	out									
Cao et al., 2009	-9.5	0.9	41	-7.1	0.9	45	24.2%	-2.40 [-2.78, -2.02]	2009	•
Quyyumi et al., 2011	-5.2	6.1	11	-6.7	5.4	10	6.6%	1.50 [-3.42, 6.42]	2011	
Roncalli et al., 2011	-0.8	4.7	52	-0.8	3.3	49	19.3%	0.00 [-1.58, 1.58]	2011	
Sürder et al., 2013	-5.6	5.6	107	-5.2	7.6	60	16.0%	-0.40 [-2.60, 1.80]	2013	
Subtotal (95% CI)			211			164	66.1%	-0.84 [-2.62, 0.95]		
Heterogeneity: T ² = 2.2	20; χ ² = 1	3.29,	df = 3 (p = 0.0	04); I	² = 77%	, D			
Test for overall effect:	Z = 4.50	(p = 0	.00001)						
Total (95% CI)			337			250	100.0%	-0.75 [-2.23, 0.74]		
Heterogeneity: T ² = 2.3	32; χ ² = 2	21.55,	df = 6 (p = 0.0	01); l ²	² = 72%)		-	_4 _2 0 2 4
Test for overall effect:	favors BMC favors control									
Test for subgroup diffe	rences:	$\chi^2 = 0$.01, df :	= 1 (p =	0.91); I ² = 0	%			

Supplemental Fig. 8.

as a significant decrease in IS, LVESV and LVEDV, which indicated an improvement in left ventricular function and modification in remodeling. Meanwhile, subgroup analysis was performed to determine the effect of serum/plasma in intracoronary BMCs therapy. Unfortunately, less benefits in IS and higher all-cause mortality was observed in patients treated with serum/plasma suspended BMCs. Moreover, further subgroup analysis suggested that a more significant decrease of IS was observed in patients treated with non-heparinized intracoronary-admitted BMCs. In the studies using heparin for anticoagulation, all-cause mortality was reported to rise dramatically without the cell washout procedure, although cell washout could not impact the cardiac parameters.

To date, most of the available clinical trials of intracoronary BMCs transplantation result in significant yet modest improvements in LVEF, IS, LVESV and LVEDV, which was confirmed by the present study and other meta-analyses.^{7,31} Further studies indicated that the modest improvement of cardiac function after BMCs transplantation involves low cell survival and impaired cell

	Experimental Control							Mean Difference		Mean Difference		
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	Year	IV, Random, 95% Cl		
12.3.1 cell washout												
Lunde et al., 2006	0	20.7	50	6	17	50	6.3%	-6.00 [-13.42, 1.42]	2006			
Huikuri et al., 2008	-10	30.3	36	-1.2	11.5	36	3.4%	-8.80 [-19.39, 1.79]	2008			
Grajek et al., 2010	10.12	11.7	31	19.01	15.6	14	4.4%	-8.89 [-18.04, 0.26]	2010			
Wöhrle et al., 2010	3	9.6	28	1	10.3	12	7.2%	2.00 [-4.83, 8.83]	2010			
Hirsch et al., 2011	-1.8	15	59	3	16.3	52	9.0%	-4.80 [-10.65, 1.05]	2011			
San Roman et al., 2015	-2.5	22.8	48	2	24	24	2.9%	-4.50 [-16.07, 7.07]	2015			
Subtotal (95% CI)			252			188	33.3%	-4.39 [-7.66, -1.12]		•		
Heterogeneity: T ² = 3.74;	$\chi^2 = 4.7$	3, df =	2 (p =	0.09);	² = 58	%						
Test for overall effect: Z =	• 0.44 (p	o = 0.6	6)									
12.3.2. non-cell washou	ıt											
Wollert et al., 2004	12.1	23.1	30	8.1	16.4	30	3.7%	4.00 [-6.14, 14.14]	2004			
Schächinger et al., 2006	-0.6	19	95	5.6	22	92	8.9%	-6.20 [-12.10, -0.30]	2006			
Cao et al., 2009	-13.2	5	41	-6.9	3.8	45	25.4%	-6.30 [-8.19, -4.41]	2009	-		
Traverse et al., 2010	-7	3.3	30	-2	8.4	10	10.3%	-5.00 [-10.34, 0.34]	2010			
Quyyumi et al., 2011	3.4	22.1	11	-1.84	17.1	10	1.5%	5.24 [-11.58, 22.06]	2011			
Roncalli et al., 2011	7.1	17.1	52	5.4	13.5	49	8.7%	1.70 [-4.29, 7.69]	2011			
Sürder et al., 2013	12.4	20.1	107	18	19.8	60	8.1%	-5.60 [-11.89, 0.69]	2013			
Subtotal (95% CI)			366			296	66.7%	-3.78 [-6.74, -0.83]		-		
Heterogeneity: $\tau^2 = 0.54$;	$\chi^2 = 5.1$	6, df =	= 5 (p =	0.40);	l ² = 3%	6						
Test for overall effect: Z =	= 2.63 (p	o = 0.0	09)									
Total (95% CI)			618			484	100.0%	-4.25 [-6.32, -2.17]		▼		
Heterogeneity: $\tau^2 = 3.47$;	$\chi^2 = 16.$	56, df	= 12 (p	o = 0.17); ² = 1	28%				-20 -10 0 10 20		
Test for overall effect: Z =	= 4.01 (p	o < 0.0	001)							favors BMC favors control		
Test for subgroup differer	nces: χ²	= 0.0	7, df = 1	1 (p = 0	.79); I ²	2 = 0%						

Supplemental Fig. 9.

	Experimental			Control			Mean Difference			Mean Difference		
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% Cl	Year	IV. Random, 95% Cl		
12.4.1 cell washout												
Lunde et al., 2006	2	28.7	50	7	21.4	50	7.7%	-5.00 [-14.92, 4.92]	2006			
Huikuri et al., 2008	5.4	37.1	36	8.2	34.3	36	3.7%	-2.80 [-19.30, 13.70]	2008			
Grajek et al., 2010	18.56	31	31	19.52	37.2	14	2.2%	-0.96 [-23.29, 21.37]	2009			
Wöhrle et al., 2010	9.6	15.3	28	10.6	14.3	12	7.7%	-1.00 [-10.88, 8.88]	2010			
Hirsch et al., 2011	3.5	16.9	59	11.2	19.8	52	11.2%	-7.70 [-14.60, -0.80]	2011			
San Roman et al., 2015	10.2	40.8	48	12	32	24	3.4%	-1.80 [-19.04, 15.44]	2015			
Subtotal (95% CI)			252			188	35.9%	-4.78 [-9.23, -0.33]		\bullet		
Heterogeneity: $r^2 = 0.00$; $\chi^2 = 1.54$, df = 5 (p = 0.91); l ² = 58%												
Test for overall effect: Z = 2.10 (p = 0.04)												
12.4.2. non-cell washout												
Wollert et al., 2004	13.9	25.4	30	7.5	17.3	30	6.7%	6.40 [-4.60, 17.40]	2004	+		
Schächinger et al., 2006	12	31	95	14	33	92	8.4%	-2.00 [-11.18, 7.18]	2006			
Cao et al., 2009	1.9	8.3	41	4.9	5.2	45	17.2%	-3.00 [-5.96, -0.04]	2009			
Traverse et al., 2010	-4	22	30	17	11	10	7.2%	-21.00 [-31.41, -10.59]	2010			
Quyyumi et al., 2011	13.4	31.3	11	-0.6	20.1	10	2.2%	14.00 [-8.30, 36.30]	2011			
Roncalli et al., 2011	11.5	16.4	52	9.2	12.4	49	13.0%	2.30 [-3.35, 7.95]	2011			
Sürder et al., 2013	19.2	33.1	107	27	21.4	60	9.4%	-7.80 [-16.09, 0.49]	2012			
Subtotal (95% CI)			366			296	64.1%	-2.93 [-8.46, 2.61]		-		
Heterogeneity: $r^2 = 34.19$; $\chi^2 = 21.17$, df = 6 (p = 0.002); l ² = 72%												
Test for overall effect: Z =	= 2.63 (p = 0.0	09)									
Total (95% CI)			618			484	100.0%	-3.40 [-6.92, 0.12]		•		
Heterogeneity: $r^2 = 16.52$; $\chi^2 = 23.36$, df = 12 (p = 0.02); l ² = 49%												
Test for overall effect: Z = 1.89 (p < 0.06)												
Test for subgroup differences: $\chi^2 = 0.26$, df = 1 (p = 0.61); l ² = 0%												

Supplemental Fig. 10.

function.³² Providing near-physiological conditions, and autologous plasma or serum containing growth factors and cytokines gives better results in terms of cell survival and preservation of cellular activities, and thereby it was applied in some clinical trials.^{14,33,34} Therefore, we performed a subgroup analysis based on the cell suspension solution; however, the results showed a greater decrease in IS and a lower risk of all-cause mortality with the non-use of plasma or serum in the final BMC suspension. A recent study indicated that residual clotting activity due to insufficient coagulation during the preparation of autologous serum induced spontaneous clotting of the final cell product, and thus could cause microcirculatory obstructions and subsequent tissue damage with intracoronary application.³⁵ Notably, delayed clotting of the cell product was observed only in autologous serum from patients with anti-thrombotic therapy, but not from healthy donors or from patients without antithrombotic therapy.³⁵ In most clinical trials, the patients who received cell therapy were patients with AMI, routinely provided with anti-thrombotic therapy according to the current guidelines. In the presence of anti-thrombotic drugs, autologous serum was not sufficiently coagulated and induced spontaneous clotting of the final cell product. Therefore, when autologous serum is considered for cell suspension solution, especially for patients with anti-thrombotic therapy, serum preparation should be optimized in order to avoid subsequent clotting of the cell product. Utmost care has to be taken if autologous components are used.

Given that the intracoronary application of stem cells reduced the blood flow or even occluded arteries, probably by causing cell clotting, in some trials, anticoagulant agents like heparin were used during cell preparation with the intention to improve the therapeutic benefits of cell therapy in patients with AMI.^{15,26,35} However, recently it has been indicated that the addition of heparin to stem cell suspension solution might interfere with the SDF-1/CXCR4 axis, thereby resulting in impaired migration and homing of BMCs. Hence, heparin was not recommended by the authors as an ideal anticoagulant.³⁶ There are earlier meta-analyses investigating the effect of heparin during cell preparation on LVEF and LVESV, but they arrived at conflict results. Jeevanantham et al. found that heparin in the final BMC suspension brought a greater improvement in LVEF and LVESV.³⁷ Contrarily, de Jong et al. suggested that the use of heparin during cell preparation did not seem to affect the therapy outcome.³¹ The inconsistent results might be explained by the authors' different inclusion criteria regarding the cell type, the spectrum of disease and the route of injection. In this study, we focused on the therapeutic effect of BMCs in patients with AMI through an intracoronary infusion of BMCs. A subgroup analysis suggested that a more significant decrease of IS was observed in patients treated with non-heparinized intracoronaryadmitted BMCs. In the studies using heparin for anticoagulation, cell washout significantly lowered all-cause mortality, although this procedure could not impact the cardiac parameters. Since cell washout attenuates heparin and therefore diminishes its effect, it is reasonable to imply that heparin use for cell preparation might be useless or even harmful for the implantation of BMC in AMI patients, probably due to its interference with the SDF-1/CXCR4 axis.³⁶ Therefore, if anticoagulant agents are required to reduce potential cell clotting, we could deduce that the application of a new anticoagulant, like Bivalirudin, which does not interfere with the SDF-1/CXCR4 axis, should be of greater benefit for AMI patients undergoing cell therapy.

Conclusions and future perspective

Methodological differences in adult BMCs transplantation therapy have an impact on the cardiac parameters of patients suffering from an acute myocardial infarction. Non-use of serum or plasma in the cell suspension is associated with better performance in reducing the infarct area and lowering the risk of all-cause mortality. Meanwhile, heparin usage could diminish the benefit of infarct size reduction from BMCs therapy in AMI patients. In studies using heparin for anticoagulation, all-cause mortality rose dramatically without the cell washout procedure, although cell washout could not impact the cardiac parameters.

Further studies are needed to define the optimal components of cell suspension solution required for the maintenance of cell survival and activity. Instead of autologous medium supplements, the use of a combination of cytokines such as VEGF, IGF-1, HGF, SDF-1, PDGF and GCSF, which are known to improve cell activities, may be a preferred option. However, since our understanding and elaboration of the large amount of bioactive components within the serum are far from sufficient, further studies appear to be warranted to determine the optimal cocktail of factors that are required to maintain cell survival and bioactivities. Meanwhile, if new anticoagulant agents, such as Bivalirudin, Rivaroxiban, Apixaban, are required to reduce potential cell clotting, further systematic studies are needed to evaluate their effect on cell functions and long-term outcomes.

	Supplement	saline	X-VIVO [™] 10 Medium, autologous serum	saline, 20% autologous plasma	saline, 5% autologous serum	saline	saline, autologous serum	saline	X-VIVO TM 15 Medium, 2% heat-inactivated autologous plasma	saline	saline, 5% human serum albumin	saline	saline, 5% human serum albumin
	Cell washout after heparin addition	ou	ОЦ	yes	OL	ОЦ	yes	сц	yes	OL	OL	OL	ou
	Heparin usage	yes	yes	yes	Q	ОЦ	yes	СĽ	yes	yes	OL	OL	ou
	Time from PCJ/MI to transplantation	4.8 ±1.3 days	4.3 ±1.3 days	6 days (median)	1–2 days	<3 hs	the same day	3–10 days	5–6 days	7 days	5.5 ±1.3 days	7 ±2 days	5.5 ±1.28 days
	Time from BMC aspiration to injection	6–8 h	the same or next day	the same or next day	4–6 h	immediately after PCI	within 3 h	2–3 h	the next day	IJ	8.5 ±1.44 h	within 2 h	8.5 ±1.44 h
	Imaging modalities	MRI	DVJ	MRI (IS); Echo (EF, vol., WMSI)	MRI	Echo (LVEF, vol.); SPECT (IS)	Echo (LVEF, vol.); LVA (LVEF, vol.)	SPECT	Echo	Echo (LVEF, vol., WMSI); SPECT (IS)	SPECT	Echo	Echo
	Cells transplanted n (*10^6)	2460 ±940	236 ±174	68 (median)	172 ±72	36.3 ±20.25	402 ±196	CD34+ 3.36 ±1.87; CD133+ 0.33 ±0.17	2340 ±1200	500 ±120	100.0	144 土 49	100.0
	Cell type	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	CD34+, CD133+	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC
	Location of MI	multiple	multiple	anterior	multiple	multiple	multiple	anterior	anterior	anterior	multiple	anterior	multiple
dies included	Baseline LVEF	nr	nr	nr	nr	nr	IJĽ	≤40%	μ	nr	nr	<40%	IJĽ
mary of all stud	Mean follow-up duration (months)	61	4	36	4	9	9	Q	12	48	9	9	9
a ble A. Sumi	Sample size n	60	204	100	67	20	80	36	45	86	20	60	20
Supplemental Ta	Source	Wollert et al., 2004 [18]	Schächinger et al., 2006 [14]	Lunde et al., 2006 [3]	Janssens et al., 2006 [15]	Ge et al., 2006 [8]	Huikuri et al., 2008 [16]	Lipiec et al., 2009 [9]	Grajek et al., 2010 [17]	Cao et al., 2009 [10]	Silva et al., 2009 [23]	Plewka et al., 2009 [21]	Nogueira et al., 2009 [22]
Supplement	saline, 6% human serum albumin	5% human serum albumin	saline, 10% human serum albumin	saline, 4% human serum albumin	PBS, 40% autologous human serum	4% human albumin	saline, 2% autologous serum	saline, 5% human serum albumin	X-VIVO [™] 10 Medium, autologous serum	saline, 6% human serum albumin	LGDMEM + 20% (v/v) FBS	PBS	
--	-----------------------------------	----------------------------------	---	-----------------------------------	---------------------------------------	-----------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------	---	-----------------------------------	-----------------------------	----------------------------------	
Cell washout after heparin addition	yes	оц	оц	yes	оц	OL	оц	OL	OL	OL	yes	yes	
Heparin usage	yes	yes	OL	yes	yes	yes	0	OL	yes	OL	yes	yes	
Time from PCI/MI to transplantation	6.3 ±0.8 days	3–10 days	10-14 days	2.4-5.1 hours	8.3days	9.3±1.7days	57.2±122.8 days	14–21days (median:17.4 days)	5-7days or 3-4weeks	3.3 or 7.5 days	15 days	190 hours	
Time from BMC aspiration to injection	6.1 h (median)	within 8 h	nr	the same day	24-48 h	5 h 28 min ±1h 30min	the same day	within 12 h	Ľ	8.3 h	7 days	21(16–24) h	
lmaging modalities	MRI	MRI	Echo (LVEF, vol., WMSI); PET (IS)	MRI	MRI	MRI	MRI	MRI	MRI	MRI	DVJ	MRI	
Cells transplanted n (*10^6)	381 ±130	100.0	5.9 (median)	296 ±164	5, 10, 15	98.3 ±8.7	420.0 ±221.0 × 10	147 ±17	150.49 ±32.34 (median)	146.4 ±18.2	200	83 or 560	
Cell type	BMMNC	BMMNC	CD133+	BMMNC	CD34+	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMMNC	BMSC	BMMNC	
Location of MI	multiple	anterior	anterior	multiple	multiple	multiple	multiple	multiple	multiple	multiple	multiple	multiple	
Baseline LVEF	nr	<50%	≤45%	'n	≤50%	≤45%	<50%	≤45%	<45%	≤45%	JL	Ĭ	
Mean follow-up duration (months)	Q	Q	12	4	Q	m	Q	Q	4	12	9	12	
Sample size n	42	40	10	134	31	101	23	87	194	120	58	06	
Source	Wöhrle et al., 2010 [11]	Traverse et al., 2010 [24]	Colombo et al., 2011 [25]	Hirsch, et al., 2011 [26]	Quyyumi et al., 2011 [5]	Roncalli, et al., 2011 [12]	Srimahachota et al., 2011 [6]	Traverse et al., 2011 [28]	Sürder et al., 2013 [7]	Traverse et al., 2012 [29]	Wang et al., 2014 [2]	San Roman et al, 2015 [13]	

Supplemental Table A. Summary of all studies included (cont.)

MI – myocardial infarction; PCI – percutaneous coronary intervention; BMMNC – bone marrow mononuclear cells; BMSC – bone marrow mesenchymal stem cells; Echo – echocardiography; LVG – left ventriculography; vol. – volume; PBS – phosphate-buffered saline; FBS – fetal bovine serum; nr – not reported.

Source	Was allocation adequate?	Was an adequate method of randomization described?	Were the groups similar at the start of the study?	Were patients/ caregivers blinded for intervention?	Was outcome ascertained blinded?	What percentage was lost in the follow up? (%)	Were all patients analyzed in the group to which they were assigned?
Wollert et al., 2004 [18]	Y	Y	Y	Y	Y	0	Y
Schächinger et al., 2006 [14]	Y	Y	Y	Y	Y	0	Y
Lunde et al., 2006 [3]	Y	Y	Y	Ν	Y	3	Y
Janssens et al., 2006 [15]	Y	Y	Y	Y	Y	10.4	Y
Ge et al., 2006 [8]	Y	Y	Υ	Y	Y	0	Υ
Huikuri et al., 2008 [16]	Y	Y	Y	Y	Y	3.7	Y
Lipiec et al., 2009 [9]	Y	Y	Υ	Ν	Υ	5.6	Ν
Grajek et al., 2009 [17]	Y	Y	Y	Ν	Y	0	Ν
Cao et al., 2009 [10]	Y	Y	Υ	nr	Υ	0	Υ
Silva et al., 2009 [23]	Y	Y	Y	Ν	Y	0	Y
Plewka et al., 2009 [21]	Y	Ν	Υ	Ν	Υ	0	Υ
Nogueira et al., 2009 [22]	Y	Y	Y	Ν	Υ	0	Y
Wöhrle et al., 2010 [11]	Y	Y	Υ	Y	Υ	0	Υ
Traverse et al., 2010 [24]	Y	Y	Υ	Y	Y	0	Y
Colombo et al., 2011 [25]	Y	Y	Υ	Ν	Υ	0	Y
Hirsch et al., 2011 [26]	Y	Y	Υ	Ν	Y	0	Y
Quyyumi et al., 2011 [5]	Y	Ν	Υ	Ν	Υ	0	Ν
Roncalli et al., 2011 [12]	Y	Y	Υ	Ν	Y	4	Y
Srimahachota et al., 2011 [6]	Y	Ν	Y	Ν	Υ	0	Υ
Traverse et al., 2011 [28]	Y	Ν	Y	Ν	Y	1.1	Y
Sürder et al., 2012 [7]	Y	Y	Y	Ν	Y	0	Y
Traverse et al., 2012 [29]	Y	Ν	Y	Y	Y	10	Y
Wang et al., 2014 [2]	Y	Y	Y	Y	nr	0	Y
San Roman et al., 2015 [13]	Y	Y	Y	Y	Y	0	Ν

Supplemental Table B. Quality assessment of the studies included in the meta-analysis according to Juni criteria

Y – yes; N – no; nr –not reported.

References

- Juni P, Altman DG, Egger M. Systematic reviews in health care: Assessing the quality of controlled clinical trials. *BMJ*. 2001;323:42–46.
- Wang X, Xi WC, Wang F. The beneficial effects of intracoronary autologous bone marrow stem cell transfer as an adjunct to percutaneous coronary intervention in patients with acute myocardial infarction. *Biotechnol Lett.* 2014;36:2163–2168.
- Lunde K, Solheim S, Aakhus S, et al. Intracoronary injection of mononuclear bone marrow cells in acute myocardial infarction. *N Engl J Med.* 2006;355:1199–1209.
- Beitnes JO, Hopp E, Lunde K, et al. Long-term results after intracoronary injection of autologous mononuclear bone marrow cells in acute myocardial infarction: The ASTAMI randomised, controlled study. *Heart*. 2009;95:1983–1989.
- Quyyumi AA, Waller EK, Murrow J. CD34(+) cell infusion after ST elevation myocardial infarction is associated with improved perfusion and is dose dependent. *Am Heart J.* 2011;161:98–105.
- Srimahachota S, Boonyaratavej S, Rerkpattanapipat P, et al. Intracoronary bone marrow mononuclear cell transplantation in patients with ST-elevation myocardial infarction: A randomized controlled study. J Med Assoc Thai. 2011;94:657–663.
- Sürder D, Manka R, Lo Cicero V, et al. Intracoronary injection of bone marrow-derived mononuclear cells early or late after acute myocardial infarction: Effects on global left ventricular function. *Circulation*. 2013;127:1968–1979.
- Ge J, Li Y, Qian J, et al. Efficacy of emergent transcatheter transplantation of stem cells for treatment of acute myocardial infarction (TCT-STAMI). *Heart*. 2006;92:1764–1767.
- Lipiec P, Krzemińska-Pakuła M, Plewka M, et al. Impact of intracoronary injection of mononuclear bone marrow cells in acute myocardial infarction on left ventricular perfusion and function: A 6-month follow-up gated 99mTc-MIBI single-photon emission computed tomography study. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2009;36:587–593.
- Cao F, Sun D, Li C, et al. Long-term myocardial functional improvement after autologous bone marrow mononuclear cells transplantation in patients with ST-segment elevation myocardial infarction: 4-year follow-up. *Eur Heart J.* 2009;30:1986–1994.
- Wöhrle J, Merkle N, Mailänder V, et al. Results of intracoronary stem cell therapy after acute myocardial infarction. *Am J Cardiol.* 2010;105:804–812.
- Roncalli J, Mouquet F, Piot C, et al. Intracoronary autologous mononucleated bone marrow cell infusion for acute myocardial infarction: Results of the randomized multicenter BONAMI trial. *Eur Heart* J. 2011;32:1748–1757.
- San Roman JA, Sánchez PL, Villa A, et al. Comparison of different bone marrow-derived stem cell approaches in reperfused STEMI: A multicenter, prospective, randomized, open-labeled TECAM trial. J Am Coll Cardiol. 2015;65:2372–2382.
- Schächinger V, Erbs S, Elsässer A, et al. REPAIR-AMI Investigators. Improved clinical outcome after intracoronary administration of bonemarrow-derived progenitor cells in acute myocardial infarction: Final 1-year results of the REPAIR-AMI trial. *Eur Heart J.* 2006;27:2775–2783.
- Janssens S, Dubois C, Bogaert J, et al. Autologous bone marrowderived stem-cell transfer in patients with ST-segment elevation myocardial infarction: Double-blind, randomised controlled trial. *Lancet*. 2006;367:113–121.
- Huikuri HV, Kervinen K, Niemelä M, et al. FINCELL Investigators. Effects of intracoronary injection of mononuclear bone marrow cells on left ventricular function, arrhythmia risk profile, and restenosis after thrombolytic therapy of acute myocardial infarction. *Eur Heart J.* 2008;29:2723–2732.
- Grajek S, Popiel M, Gil L, et al. Influence of bone marrow stem cells on left ventricle perfusion and ejection fraction in patients with acute myocardial infarction of anterior wall: Randomized clinical trial. Impact of bone marrow stem cell intracoronary infusion on improvement of microcirculation. *Eur Heart J.* 2010;31:691–702.
- Wollert KC, Meyer GP, Lotz J, et al. Intracoronary autologous bonemarrow cell transfer after myocardial infarction: The BOOST randomised controlled clinical trial. *Lancet*. 2004;364:141–148.
- Meyer GP, Wollert KC, Lotz J, et al. Intracoronary bone marrow cell transfer after myocardial infarction: Eighteen months' follow-up data from the randomized, controlled BOOST (BOne marrOw transfer to enhance ST-elevation infarct regeneration) trial. *Circulation*. 2006;113:1287–1294.

- Meyer GP, Wollert KC, Lotz J, et al. Intracoronary bone marrow cell transfer after myocardial infarction: 5-year follow-up from the randomized-controlled BOOST trial. *Eur Heart J*. 2009;30:2978–2984.
- Plewka M, Krzemińska-Pakuła M, Lipiec P, et al. Effect of intracoronary injection of mononuclear bone marrow stem cells on left ventricular function in patients with acute myocardial infarction. *Am J Cardiol.* 2009;104:1336–1342.
- 22. Nogueira FB, Silva SA, Haddad AF, et al. Systolic function of patients with myocardial infarction undergoing autologous bone marrow transplantation. *Arg Bras Cardiol*. 2009;93:367–372.
- Silva SA, Sousa AL, Haddad AF, et al. Autologous bone-marrow mononuclear cell transplantation after acute myocardial infarction: Comparison of two delivery techniques. *Cell Transplant*. 2009;18:343–352.
- Traverse JH, McKenna DH, Harvey K, et al. Results of a phase 1, randomized, double-blind, placebo-controlled trial of bone marrow mononuclear stem cell administration in patients following ST-elevation myocardial infarction. *Am Heart J.* 2010;160:428–434.
- Colombo A, Castellani M, Piccaluga E, et al. Myocardial blood flow and infarct size after CD133+ cell injection in large myocardial infarction with good recanalization and poor reperfusion: Results from a randomized controlled trial. *J Cardiovasc Med (Hagerstown)*. 2011;12:239–248.
- 26. Hirsch A, Nijveldt R, van der Vleuten PA, et al. HEBE Investigators. Intracoronary infusion of mononuclear cells from bone marrow or peripheral blood compared with standard therapy in patients after acute myocardial infarction treated by primary percutaneous coronary intervention: Results of the randomized controlled HEBE trial. *Eur Heart J.* 2011;32:1736–1747.
- Delewi R, van der Laan AM, Robbers LF, et al. HEBE investigators. Long term outcome after mononuclear bone marrow or peripheral blood cells infusion after myocardial infarction. *Heart*. 2015;101:363–368.
- Traverse JH, Henry TD, Ellis SG, et al. Cardiovascular Cell Therapy ResearchNetwork: Effect of intracoronary delivery of autologous bone marrow mononuclear cells 2 to 3 weeks following acute myocardial infarction on left ventricular function: The late TIME randomized trial. JAMA. 2011;306:2110–2119.
- Traverse JH, Henry TD, Pepine CJ, et al. Cardiovascular Cell Therapy Research Network (CCTRN). Effect of the use and timing of bone marrow mononuclear cell delivery on left ventricular function after acute myocardial infarction: The TIME randomized trial. JAMA. 2012;308:2380–2389.
- Traverse JH, Henry TD, Pepine CJ, Willerson JT, Ellis SG. One-year follow-up of intracoronary stem cell delivery on left ventricular function following ST-elevation myocardial infarction. *JAMA*. 2014;311:301–302.
- De Jong R, Houtgraaf JH, Samiei S, Boersma E, Duckers HJ. Intracoronary stem cell infusion after acute myocardial infarction: A meta-analysis and update on clinical trials. *Circ Cardiovasc Interv.* 2014;7:156–167.
- 32. Xu Q, Seeger FH, Castillo J, et al. Micro-RNA-34a contributes to the impaired function of bone marrow-derived mononuclear cells from patients with cardiovascular disease. *J Am Coll Cardiol*. 2012;59:2107–2117.
- Seeger FH, Tonn T, Krzossok N, Zeiher AM, Dimmeler S. Cell isolation procedures matter: A comparison of different isolation protocols of bone marrow mononuclear cells used for cell therapy in patients with acute myocardial infarction. *Eur Heart J.* 2007;28:766–772.
- Assmus B, Walter DH, Seeger FH, et al. Effect of shock wave-facilitated intracoronary cell therapy on LVEF in patients with chronic heart failure: The CELLWAVE randomized clinical trial. JAMA. 2013;309:1622–1631.
- 35. Seeger FH, Rasper T, Bönig H, Assmus B, Zeiher AM, Dimmeler S. The challenges of autologous cell therapy: Systemic anti-thrombotic therapies interfering with serum coagulation may disable autologous serum-containing cell products for therapeutical use. J Cardiovasc Transl Res. 2014;7:644–650.
- Seeger FH, Rasper T, Fischer A, et al. Heparin disrupts the cxcr4/ sdf-1 axis and impairs the functional capacity of bone marrowderived mononuclear cells used for cardiovascular repair. *Circ Res.* 2012;111:854–862.
- Jeevanantham V, Butler M, Saad A, Abdel-Latif A, Zuba-Surma EK, Dawn B. Adult bone marrow cell therapy improves survival and induces long-term improvement in cardiac parameters: A systematic review and meta-analysis. *Circulation*. 2012;126:551–568.

Computerized planimetry evaluation of hyperbaric oxygen therapy in the treatment of diabetic foot

Marek Kawecki^{1, 2, A, B, D, E}, Jarosław Pasek^{3, 4, A, C–E}, Grzegorz Cieślar^{3, 4, D–F}, Aleksander Sieroń^{3, A, B, E, F}, Grzegorz Knefel^{1, C, E, F}, Mariusz Nowak^{4, C, F}, Justyna Glik^{1, 6, C, E, F}

¹ Centre for Burns Treatment, Siemianowice Śląskie, Poland

² Department of Health Sciences, Technical-Humanistic Academy, Bielsko-Biała Poland

- ³ Department of Internal Medicine, Angiology and Physical Medicine, School of Medicine with the Division of Dentistry in Zabrze, Medical University of Silesia in Katowice, Poland
- ⁴ Academy of Jan Długosz in Częstochowa, Institute of Physical Education Tourism and Physiotherapy, Częstochowa, Poland

⁵ Department of Chronic Wound Treatment Organization of the School of Health Sciences, Medical University of Silesia, Katowice, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation;

D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):39-44

Address for correspondence Jarosław Pasek E-mail: jarus_tomus@o2.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on May 29, 2016 Reviewed on September 29, 2016 Accepted on October 26, 2016

Abstract

Background. Diabetic foot ulcer is one of the major complications of diabetes mellitus in adults.

Objectives. The aim of the study was to conduct a planimetry evaluation of the effectiveness of hyperbaric oxygen therapy (HBOT) in the treatment of patients with vascular disorders caused by diabetic foot.

Material and methods. The study included 94 patients, 30 females (32%) and 64 males (68%), aged 33–76 years, with diabetes lasting 1.5–32 years, who underwent HBOT due to diabetic foot. All patients from that group underwent vascular procedures prior to HBOT. In qualifying patients for hyperbaric oxygen therapy, transcutaneous oximetry method was applied (30–60 exposures in hyperbaric oxygen at pressure of 2.5 ATA). Progress in wound healing was evaluated by computerized planimetry system IRIS 4.

Results. In 26 patients the wounds were completely closed and in 37 patients the topical state was significantly improved – the wound surface decreased by 34% in average. During the treatment, in 11 patients amputation of fingers and metatarsal necrotic bones was performed, while in 9 patients amputation was prevented.

Conclusions. A planimetry evaluation showed that the application of HBOT in the treatment of diabetic foot enhances foot ulcer healing, reduces tissue damage, contributes to the reduction of complications related to soft tissue and bone infections.

Key words: diabetic foot, hyperbaric oxygen therapy, computerized planimetry

DOI 10.17219/acem/66392

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

According to estimated values, diabetes mellitus affects 5% of the world's population, and the number is systematically growing. The estimated number of diabetic patients in Poland ranges between 1.5 and 2 million.¹ One of the most serious complications of diabetes is diabetic foot. Diabetic foot is a complex of acute and persistent symptoms occurring in patients suffering from long-lasting not compensated diabetes mellitus, related to damages in foot vascular and nervous system, as well as a tendency to delayed wound healing, infection or gangrene of the foot. Two main risk factors that cause diabetic foot ulcer are diabetic neuropathy and micro as well as macroangiopathy.²

Diabetic foot ulcer is one of the major complications of diabetes mellitus. It occurs in 15% of all patients with diabetes and precedes 84% of all lower leg amputations.³ The probability of lower extremity amputation in diabetic patients is approximately 25 times higher than in patients with a vascular risk. Every 5 out of 6 amputations due to the lower extremity vascular dysfunction is performed in diabetic patients.⁴

Complications connected with diabetic foot, such as difficulties in healing wounds, or non-healing ulcers, wet and dry gangrene of soft tissue as well as foot osteitis, could lead to the necessity of amputating fingers, metatarsal necrotic bones or even the whole foot.^{4,5} Nowadays, the combined treatment of diabetic foot is recommended including conservative treatment, revascularization of lesion area (stents, bypasses), surgical treatment including wound debridement (necrotic tissue demarcation, soft tissue incision, purulence cistern drainage, often resections within foot skeletal system, and amputations as well), empiric antibiotic therapy, and subsequently targeted therapy and hyperbaric oxygen therapy (HBOT). Hyperbaric oxygen therapy was defined as a medication by Gottlieb in 1977.⁶ Diabetic foot syndrome is accepted as an indication for therapy in hyperbaric chamber by European Committee of Hyperbaric Medicine (ECHM) and Undersea and Hyperbaric Medical Society (UHMS) as well.^{7,8}

Material and methods

The study comprised a group of 94 patients with vascular disorders caused by the diabetic foot ulcers, among them 30 female (32%) and 64 (68%) male, in the age between 33 and 76 years (mean age 42 years) who underwent HBOT at the Oxygen Therapy Ward of the Center for Burns Treatment in Siemianowice Śląskie between June 2012 and December 2015. Diabetes mellitus history of patients reported in medical records was between 1.5 and 32 years before starting hyperbaric oxygen therapy.

Depending on the pathogenic background of diabetic foot syndrome, the patients were divided into 2 groups: ischemic diabetic foot syndrome (50 patients) and neurogenic diabetic foot syndrome (44 patients), without any significant differences between them regarding sex and age of the patients, as well as the time of diabetes mellitus history.

In 9 patients with ischemic diabetic foot syndrome (9.6% of the whole group), blood flow disturbances of significant grade in lower extremity arteries with the symptoms of peripheral ischemia, diagnosed by Doppler ultrasonography and angio-CT, were observed. They were caused by advanced atherosclerosis. Among those patients, 5 (5.3% of the whole group) were subjected to vascular procedures (bypass – 2 and stent – 3) prior to HBO therapy.

Oxygen hyperbaric therapy procedure

After qualification basing on transcutaneous oxymetry examination, HBOT was carried out in a multiplace hyperbaric chamber once a day, 5 times a week. The treatment protocol consisted of 60 min lasting periods of inhalation of 100% oxygen at a pressure of 2.5 ATA, interspersed with 2 "air breaks" lasting 5 min, after each 30 min of inhalation. A cycle of HBOT consisted of 30 to 60 procedures, depending on the healing results.

Evaluation of healing process

The course of healing was evaluated by computerized planimetry (IRIS-4 system, manufactured by Medi.Com, Wrocław, Poland). This method is based on the wound's digital picture evaluation with a determination of the parameters listed below: wound perimeter (O), wound surface (S), distance between maximally outlaying points on wound edge (d), wound circularity (near-circle level of wound shape with values 0–1, where 1 means circle) (C). Pictures of the wound were taken every 5 to 7 days of therapy. From 3 to 7 measurements (mean 4) were performed for 1 patient.

Statistical analysis

Statistical analysis has been performed with the use of STATISTICA v. 6.0 software (StatSoft Inc., Tulsa, USA). A χ^2 test has been used to determine the significance of differences of non-parametric variables in both groups, while for the analysis of differences between the values of ulcer surface before and after treatment in each group, as well as between both groups, an analysis of variance with the subsequent Mann Whitney U test has been carried out. In all analyses, the significance level was set at p < 0.05.

Results

The results of HBOT of skin ulcer in patients from both groups are presented in Table 1. As a result of the treatment, ulcer healing was completed without any amputations in 26 (27.7%) patients (14 patients with ischemic foot

syndrome and 12 with neurogenic foot syndrome). Topical status of wound was significantly improved (wound was cleaned out from necrotic tissue and decontaminated) in 37 (39.4%) patients (20 patients with ischemic foot syndrome and 17 with neurogenic foot syndrome) who completed the whole cycle of the HBOT. In the group of patients with topical status improvement, a planimetric examination demonstrated a decrease of wound surface by 34% on average, compared with the results of initial planimetric examination before the beginning of HBOT. A total of 10 patients (10.6%) (5 patients with ischemic foot syndrome and 5 with neurogenic foot syndrome) discontinued HBOT after 1 to 19 exposures due to the deterioration of health status (laryngological complications - 6 patients, exacerbation of chronic circulatory insufficiency symptoms - 3 patients, claustrophobia - 1 patient), while 5 (5.3%) patients (2 patients with ischemic foot syndrome and 3 with neurogenic foot syndrome) discontinued therapy arbitrarily, without giving any reason. In those patients, a planimetric examination showed an improvement of topical status, resulting in a decrease of ulcer surface by 5% to 32% (mean 17.7%). In 14 (14.9%) patients (8 patients with ischemic foot syndrome and 6 with neurogenic foot syndrome) no topical improvement of ulcer surface was observed. In 2 (2.1%) patients (1 patient with ischemic foot syndrome and 1 with neurogenic foot syndrome) the topical status of the wound became exacerbated - the ulcer surface increased by 9% on average, compared with the results of planimetric examination before the beginning of HBOT. The statistical analysis performed with use of χ^2 test confirmed that the results of treatment in both groups did not differ significantly ($\chi^2 = 0.197$, $\chi^2_{\alpha} = 7.815$; p > 0.05).

In 11 (11.6%) patients (7 patients with ischemic foot syndrome and 4 with neurogenic foot syndrome) due to the lack of healing during HBOT cycle, amputations were performed of fingers and metatarsal necrotic bones,

41

while in 9 (9.6%) patients (6 patients with ischemic foot syndrome and 3 with neurogenic foot syndrome) amputations which were initially planned at the beginning of the treatment were prevented by hyperbaric oxygen therapy.

The final comparison of the average ulcer surface (mean value \pm SD) before and after HBOT in patients with ischemic and neurogenic foot syndrome is presented in Table 2. The statistical analysis confirmed a significant decrease in the average ulcer surface after HBOT both in patients with ischemic foot syndrome (p = 0.004) and in patients with neurogenic diabetic foot syndrome (p < 0.05). The average relative changes in ulcer surface values observed after the end of HBOT in both groups (45.3% in ischemic type and 41.8% in neurogenic type of diabetic foot syndrome, respectively) did not differ significantly (p > 0.05).

The obtained results proved that HBOT is an efficient method of treatment of topical lesions in both types of diabetic foot syndrome.

In Fig. 1–4, examples of topical status improvement estimated by computerized planimetry of ulcer dimensions in 3 patients with a diabetic foot ulcer exposed to combined treatment, including HBOT were presented.

Discussion

The results of the present study confirm findings reported in previous randomized, both double-blind and unblinded trials that HBOT enhances foot ulcer healing in patients with a diabetic foot.^{9–12} Our healing rate following HBOT estimated immediately after completing hyperbaric oxygen cycle is in agreement with the aforementioned studies.

The incidence of previous vascular intervention at the time of randomization in our patients (9.6%) was much lower than in studies conducted by other authors: 38% and >50%, and this could explain the better results in long-term follow up obtained in those trials.^{12,13}

Table 1. Therapeutic effect of HBOT in patients with skin ulcer in the course of both types of diabetic foot syndrome

Type of diabetic foot syndrome	Complete healing	Partial healing	No effect	Topical exacerbation	Total
Ischemic	14	27	8	1	50
Neurogenic	12	25	6	1	44
Total	26	52	14	2	94

Table 2. Comparison of the average ulcer surface (mean value ±SD) before and after HBOT in patients with ischemic and neurogenic foot syndrome, with statistical analysis

Type of diabetic foot syndrome	Ulcer surface before HBOT [mm²]	Ulcer surface after HBOT [mm²]	p-value
Ischemic	522.4 ±108.7	285.8 ±90.4	*p < 0.001
Neurogenic	509.3 ±99.6	296.2 ±82.8	*p < 0.001
Statistical significance	[#] p = 0.540	[#] p = 0.562	

* before and after treatment in particular groups; # comparison between both groups.

Our findings are in agreement with some studies which have shown the beneficial effect of HBOT in preventing amputations.^{10,11,13}

Due to Henry's law, the application of hyperbaric oxygen therapy causes a 15-fold increase in oxygen pressure in blood plasma (under therapeutic pressure of 2.5 ATA) with concomitant 100% oxygen saturation of hemoglobin. Therefore, during HBO compared to normobaric conditions, pO_2 gradient between the wound's edge and the center increases significantly.

Computerized planimetry enables an objective assessment of the healing process of wounds, based on the evaluation of wound surface,



Fig. 1. Patient with diabetic foot ulcer (6 months) – the topical state before the beginning of combined treatment including HBOT with evaluation of wound dimensions by means of computerized planimetry; O – wound perimeter; S – wound surface; d – distance between maximally outlaying points on wound edge; C – wound circularity (near-circle level of wound shape with values 0–1, where 1 means circle)



Fig. 2. The topical state after 36 procedures of combined treatment including HBOT – visible complete healing of the wound



Fig. 3. Patient with diabetic foot ulcer (2 years) after amputation of right foot fingers II–IV – the topical state before the beginning of combined treatment including HBOT with evaluation wound dimensions by means of computerized planimetry; O – wound perimeter; S – wound surface; d – distance between maximally outlaying points on wound edge; C – wound circularity (near-circle level of wound shape with values 0–1, where 1 means circle)



Fig. 4. The topical state after 45 procedures of combined treatment including HBOT with evaluation wound dimensions by means of computerized planimetry; O – wound perimeter; S – wound surface; d – distance between maximally outlaying points on wound edge; C – wound circularity (near-circle level of wound shape with values 0–1, where 1 means circle); visible distinct decrease of wound dimensions

wound periphery and changes of wound size (percentage of surface compared with previous measurement).¹⁴ Planimetry is based on precise contouring of wound edges, using its digital image.

Monoplanar wounds of diabetic foot patients were covered by the measurement system IRIS-4. Ring-shape and multiplanar wounds cannot be objectively evaluated by this method. Wound photographing and evaluation by IRIS 4 program enabled us to determine the precise dimension and surface of tissue defects. The implementation of cyclic, timed documentation using high resolution digital imaging and data formulating in the IRIS system, demonstrated a gradual decrease of its surface, even in a small range, and objectified our clinical observation, allowing us to evaluate even discrete lesions in a wound.

Introducing a complex treatment of diabetic foot ulcer into clinical practice, combined with hyperbaric oxygen, offers an opportunity for a quick recovery and an active life, and reduces a budget load due to long-term therapy.¹⁵ But one must remember that oxygen hyperbaric therapy cannot be considered as treatment of choice, as it is only an adjuvant method for basic conventional therapy of diabetic foot patients.

Conclusions

The application of HBOT in the treatment of diabetic foot enhances foot ulcer healing confirmed by computerized planimetry evaluation, both in the case of ischemic and neurogenic type of diabetic foot syndrome, it reduces tissue damage, contributes to the reduction of complications related to soft tissue and bone infections, and therefore enables idiopathic closure of wound.

References

- Wu SC, Driver VR, Wrobel JS, Armstrong DG. Foot ulcers in the diabetic patient, prevention and treatment. *Vasc Health Risk Manag.* 2007;3:65–76.
- 2. Brem H, Tomic-Canic M. Cellular and molecular basis of wound healing in diabetes. *J Clin Invest*. 2007;117:1219–1222.
- Pecoraro RE, Reiber EM, Burgess EM. Pathways to diabetic limb amputation. Basis for prevention. *Diabetes Care*. 1990;13:513–521.
- Rudzki J, Sadliński C, Ginko T, et al. Problem of treating of the socalled diabetic foot. *Wiad Lek*. 1985;38:417–420.
- Armstrong DG, Lavery LA, Harkles LB. Validation of a diabetic wound classification system: The contribution of depth, infection, and ischemia to risk of amputation. *Diabetes Care*. 1998;21:855–859.
- Gottlieb SF. Oxygen under pressure and microorganisms, In: Davis JC, Hunt TK, eds. *Hyperbaric oxygen therapy*. Bethesda: Undersea Medical Society Inc.; 1986:79–99.
- Hamilton Farrell MR. Fourth Consensus Conference of the European Committee on Hyperbaric Medicine, London. December 4–5 1998. Hyperbaric oxygen in the management of foot lesions in diabetic patients. *Diabetes Nutr Metab.* 1999;12:47–48.
- 8. Wattel F, Mathieu D. Methodology for assessing hyperbaric oxygen therapy in clinical practice. In: Mathieu D, ed. *Handbook on hyperbaric medicine*. Dodrecht: Springer; 2006:163–170.
- Abidia A, Laden G, Kuhan G, et al. The role of hyperbaric oxygen therapy in ischemic diabetic lower extremity ulcers: A double-blind randomized-controlled trial. *Eur J Vasc Endovasc Surg.* 2003;25:513–518.
- Duzgun AP, Satir HZ, Ozozan O, Saylam B, Kulah B, Coskun F. Effect of hyperbaric oxygen therapy on healing of diabetic foot ulcers. *J Foot Ankle Surg.* 2008;47:515–519.
- Kalani M, Jörneskog G, Naderi N, Lind F, Brismar K. Hyperbaric oxygen (HBO) therapy in treatment of diabetic foot ulcers: Long-term follow-up. J Diabetes Complications. 2002;16:153–158.
- Löndahl M, Katzman P, Nilsson A, Hammarlund C. Hyperbaric oxygen therapy facilitates healing of chronic foot ulcers in patients with diabetes. *Diabetes Care*. 2010;33:998–1003.
- Kessler L, Bilbault P, Ortéga F, et al. Hyperbaric oxygenation accelerates the healing rate of non- ischemic chronic diabetic foot ulcers: A prospective randomized study. *Diabetes Care*. 2003;26:2378–2382.
- Mayrovitz HN, Soontupe LB. Wound areas by computerized planimetry of digital images: Accuracy and reliability. *Adv Skin Wound Care*. 2009;22:222–229.
- Cianci P, Hunt TK. Long term results of aggressive management of diabetic foot ulcers suggest significant cost effectiveness. Wound Repair Regen. 1997;5:141–146.

Original papers

IL-6, IL-1\beta, and *TNF-a* only in combination influence the osteoporotic phenotype in Crohn's patients via bone formation and bone resorption

Martina Blaschke^{1, A, C–F}, Regine Koepp^{1, B, C, E, F}, Julia Cortis^{1, B}, Marina Komrakova^{2, E, F}, Matthias Schieker^{3, E, F}, Ute Hempel^{4, E, F}, Heide Siggelkow^{1, A–F}

¹ Clinic of Gastroenterology and Gastrointestinal Oncology, Göttingen University Medical Center, Germany

² Department of Trauma Surgery and Reconstructive Surgery, Göttingen University Medical Center, Germany

³ Experimental Surgery and Regenerative Medicine, Department of Surgery, Ludwig-Maximillians-University (LMU), Munich, Germany

⁴ Institute of Physiological Chemistry, Medical Faculty Carl Gustav Carus, Dresden University of Technology, Germany

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):45-56

Address for correspondence Martina Blaschke

E-mail: mblasch1@gwdg.de

Funding sources Elsbeth-Bonhoff Foundation (N 105)

Conflict of interest None declared

Acknowledgements

Dirk Raddatz from the Department of Gastroenterology and Gastrointestinal Oncology, Göttingen University Medical Center, Germany

Received on May 23, 2016 Reviewed on June 13, 2016 Accepted on December 6, 2016

DOI 10.17219/acem/67561

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Crohn's disease (CD) is associated with a higher prevalence of osteoporosis. The pathogenesis of bone affliction remains controversial, especially if inflammatory cytokines or glucocorticoid therapy are the main contributors. In postmenopausal osteoporosis, bone resorption is induced by *IL-6*, *IL-1* β and *TNF-a*. In contrast, in children with CD, *IL-6* exclusively decreased bone formation without affecting bone resorption.

Objectives. The objective of this study was to further clarify the pathophysiology of bone affliction in adult patients with CD with the use of an osteoblast and osteoclast cell model.

Material and methods. Inflammatory cytokines *IL-6, IL-1β*, and *TNF-a* were measured in adult CD patients' serum. Mean values of these cytokines were applied with or without dexamethasone to the human cell line SCP-1 (osteoblastic cell model). Also, the effect of cytokines on primary human osteoclast differentiation and activity was determined.

Results. The combined cytokine application increased the receptor activator of NF- κ B ligand/osteoprotegerin (*RANKL/OPG*) ratio 2-fold after 2 and 14 days. Additional application of dexamethasone to SCP-1 cells further increased the *RANKL/OPG* ratio 3-fold, but decreased *IL-6* and *IL-1* β expression to 10% and 50%, respectively. *TNF-a* expression was maximally suppressed to 16% by dexamethasone in the presence of cytokines. In osteoclasts, the combined cytokine treatment decreased expression of characteristic genes to approx. 30%, while increasing osteoclast resorption activity to 148%. In addition, a cytokine stimulated osteoblast cell culture-generated supernatant stimulated osteoclast resorption activity by 170%.

Conclusions. Our results suggest that *IL-6*, *IL-1* β , and *TNF-a* only in combination induced osteoclaststimulating activity represented by the *RANKL/OPG* ratio in osteoblasts. Dexamethasone further increased this effect in osteoblasts, while decreasing cytokine expression. The results in osteoclasts support a direct and osteoblast-mediated effect on bone resorption. Our in vitro results differentiate for the first time the effect of cytokines on bone turnover as measured in adult CD patients from the additional dexamethasone effect on osteoblasts as part of the pathophysiology of osteoporosis.

Key words: cytokines, osteoprotegerin, Crohn's disease, bone remodeling, receptor activator of NF-KB ligand

Introduction

Patients with Crohn's disease (CD) may develop secondary osteoporosis with fractures in the course of the disease.¹⁻⁴ The pathophysiology of osteoporosis in CD has not been clearly established, but, aside from steroid therapy, the disease itself appears to be a key factor.⁵ Cytokines, such as interleukin 1 beta (*IL-1* β), interleukin-6 (*IL-6*), and tumor necrosis factor alpha ($TNF-\alpha$), have been implicated in the pathogenesis of CD.⁶⁻⁸ These cytokines are key regulators of bone turnover, and are involved in postmenopausal osteoporosis, as well as osteoporosis in rheumatic diseases.^{9–12} Bone turnover is characterized by balanced bone formation by osteoblasts and the degradation of bone by osteoclasts. The most important factor for bone turnover is the ratio of the receptor activator for NF-KB ligand (RANKL) and osteoprotegerin (OPG), factors synthesized by osteoblasts and osteocytes, but acting only on osteoclasts.13

Inflammatory cytokines play a major role in shifting the RANKL/OPG balance toward excessive RANKL, which induces osteoclast activity and greater bone degradation.¹⁴ We know from studies of postmenopausal osteoporosis that *IL1* β , *IL-6*, and *TNF-* α are associated with increased bone resorption in in vivo models.¹⁵ Additionally, in patients with CD, inflammatory cytokines are correlated with markers of osteoclast activity.¹⁶ However, in an in vitro organ culture model of bone formation, serum from children with CD exclusively influenced bone formation without inducing changes in bone resorption, suggesting that the inflammation from CD in children affects osteoblasts and bone formation, but not osteoclasts.¹⁷ These findings were surprising, because IL-6 is an osteoclast-activating factor in other inflammatory diseases such as rheumatic disorders.¹⁸ In addition, it has been suggested that other cytokines, especially *TNF-* α , are the most relevant cytokines in CD.¹⁹

We now hypothesize that multiple factors in serum, but not *IL-6* or *TNF-* α alone, are primarily responsible for bone disease in adult CD patients, and that these factors are more highly expressed in patients with an acute phase of CD. In addition, we determined the effects of these cytokines with and without glucocorticoid on bone formation and/or bone resorption by monitoring the *RANKL/OPG* ratio using an osteoblast cell culture model.

We have also investigated the direct influence of the combined cytokine treatment on bone resorption using primary human osteoclasts.

Material and methods

Serum sampling in patients with acute Crohn's disease

Patients with acute CD were recruited either at the emergency clinic or at our Clinic of Gastroenterology and Gastrointestinal Oncology (UMG, Germany) for chronic inflammatory bowel diseases, and the diagnosis of CD was based on endoscopic, histological, or radiological findings. "Acute" disease was identified using the Crohn's disease activity index (CDAI), in which a score greater than 150 is defined as active disease.²⁰ Patients were excluded if they had been treated with any steroid or immunosuppressive compound during the previous 3 months. The use of calcium and vitamin D supplements, or estrogen prior to the study was allowed. Upon inclusion in the study, routine blood analysis was performed. An additional 50 mL of blood was drawn, placed directly on ice, and centrifuged within minutes, and the resulting serum was batched and stored at -70°C. Sera obtained from healthy, age- and gender-matched controls were treated under identical conditions. This study was approved by the Ethics Committee of Göttingen University Medical Center, and informed consent was signed by all subjects. The characteristics of these patients as well as detailed inclusion and exclusion criteria had been published previously.²¹

Cytokine production

The serum levels of the cytokines were determined using commercially available enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) kits according to the manufacturer's specifications (Table 1). *IL-6* (R&D Systems, Minneapolis, USA; 0.447–9.96 pg/mL, minimal detectable level 0.016–0.110 pg/mL), *IL-1β* (R&D systems, Minneapolis,

Table 1. Primer sequences	used in the present study for real-time
polymerase chain reaction	(PCR)

Gene	Primer sequence
β-actin	Fwd:5´-ctggaacggtgaaggtgacg-3´ Rev:5´-agtcctcggccacattgtga-3´
OPG	Fwd:5'-ctcaggcacttgaggctttc-3' Rev:5'-tgcaagcagtaataagggaaaa-3'
RANKL	Fwd:5'-agctcagccttttgctcatc-3' Rev:5'-tggtgcttcctcctttcatc-3'
IL-6	Fwd:5'-tggctgaaaaagatggatgct-3' Rev:5'-aactccaaaagaccagtgatgatt-3'
IL-1β	Fwd5'-aatttgagtctgcccagttccc-3' Rev:5'-agtcagttatatcctggccgcc-3'
TNF-a	Fwd:5'-cccaggcagtcagatcatcttc-3' Rev:5'-agctgcccctcagcttga-3'
Cathepsin K	Fwd:5'-tgaggcttctcttggtgtccatac-3' Rev:5'-aaagggtgtcattactgcggg-3'
RANK	Fwd:5´-ggtgcagcctctaactcctg-3´ Rev:5´-ttgagaccaggctgggtaac-3´
TRAP	Fwd:5'-gaccaccttggcaatgtctctg-3' Rev:5'-tggctgaggaagtcatctgagttg-3'
VNTR	Fwd:5'-actcaagcaaaagggagcaat-3' Rev:5'-agattcatcccgcagatacgc-3'

OPG – osteoprotegerin; RANKL – receptor activator of NF- κ B ligand; IL- $I\beta$ – interleukin-1 beta; IL-6 – interleukin-6; TNF-a – tumor necrosis factor alpha; RANK – receptor activator of NF- κ B; TRAP – tartrate–resistant acid phosphatase; VNTR – vitronectin receptor. USA; <1.996 pg/mL, minimal detectable level <0.1 pg/mL), and *TNF-α* (DPC Biermann GmbH, Bad Nauheim, Germany) reference values from the manufacturer were <8.1 pg/mL. Intra-assay precision was 2.6–3.6%, and inter-assay precision was 4–6.5%. The minimal detectable level was 0.1 pg/mL.

Experimental procedures

Cell culture

Disposable cell culture products were purchased from Nunc (Roskilde, Denmark). Fetal calf serum (FCS) was obtained from Lonza (Köln, Germany), cell culture medium and the medium supplements (antibiotics and glutamine) were obtained from GIBCO-BRL (Eggenstein, Germany). All reagents were purchased from Sigma Chemical Co. (Munich, Germany), unless otherwise stated.

Treatment of SCP-1 cells with cytokines

To simulate the conditions occurring during the acute phase of CD, a combination of the cytokines, rather than the single cytokines alone at the detected levels, was applied to an osteoblast cell model. To avoid the variability of primary human cell culture, an immortalized mesenchymal cell line (SCP-1; a single-cell-picked clone of hTERT immortalized human mesenchymal stem cells) was used as an osteoblast model.²² This SCP-1 cell line can function as a progenitor cell but differentiates into an osteoblast phenotype when appropriately stimulated.²² Osteogenic stimulation resulted in increased expression of alkaline phosphatase (ALPL1; 3.5-fold) and osteocalcin (OC; 6.6-fold). Adipogenic stimulation increased the expression of adipocyte protein 2 (*aP2*; 82-fold) and peroxisome proliferator activated receptor gamma (PPARy; 8.5-fold) (data not shown). The cells were split 1:5 weekly and cultured under standard conditions (10% FCS in MEM alpha). For these experiments, the cells were trypsinized and plated on 6-well dishes at a density of 5×10^4 cells/mL.

For short-duration stimulation in bovine serum albumin (BSA) (dose response experiments), 10%

FCS medium was changed to 0.1% BSA after reaching confluence, and the cytokines were applied as individual agents at various concentrations (*IL-1\beta*, 0.01–100 ng/mL; *TNF-* α , 0.01–100 ng/mL; or *IL-*6, 0.01–100 ng/mL) or as a combination (10 pg/mL *IL-6*, 1 pg/mL *IL-1\beta*, and 5 pg/mL *TNF-* α) to the cell medium without osteogenic differentiation. After incubation for 2 days, total RNA was isolated using a Qiagen RNeasy Mini Kit, and the RNA purity was confirmed based on the 260/280 ratio.

For SCP-1 cell experiments using 1% human serum from a healthy blood donor (Department of Transfusion Medicine), 10% FCS was exchanged for 1% human serum after 4 days of culture. After reaching confluence, the cells were supplemented with 10 mM β -glycerophosphate (bGP) and 10 µM ascorbic acid 2-phosphate (ascP) (osteogenic differentiation) and stimulated with the cytokines either individually or in combination (see above) to evaluate the effect of the cytokines on the osteoblasts.





Furthermore, experiments were also performed with or without dexame thasone (10 μ M) to assess the dexamethasone effect in the presence of cytokines. The *RANKL/OPG* ratio and the self-induction of cytokines in osteoblasts were investigated to imitate glucocorticoid effects during the acute phase in CD. Based on the experimental design, treatment with cytokines, bGP, ascP, and dexamethasone was performed every 3–4 days.

Treatment of osteoclasts with cytokines

For osteoclast culture, monocytes obtained from healthy individuals were isolated using the magnetic-activated cell sorting (MACS) cell separation method (CD14) and cultured with Dulbecco's modified Eagle's medium (DMEM) supplemented with 10% FCS, glutamine, and penicillin/ streptomycin. Differentiation into mature osteoclasts



Fig. 2. Gene expression of *IL-1β* (A), *TNF-a* (B), and *IL-6* (C) in SCP-1 cells after 48 h in 0.1% bovine serum albumin (BSA) in the presence of various cytokine concentrations: *IL-6* (0.01–100 ng/mL), *IL-1β* (0.01–100 ng/mL), or *TNF-a* (0.01–100 ng/mL). D – Normalized gene expression of *IL-1β*, *TNF-a*, and *IL-6* in the absence or presence of the combined cytokines (10 pg/mL *IL-6*; 1 pg/mL *IL-1β*; 5 pg/mL *TNF-a*) from 3 independent experiments. *β-actin* was used as the housekeeping gene. P-values were calculated using Dunnett's test (A, B, and C) (n = 4) or unpaired t-test (D) (n = 12). Significance is indicated as follows: ***p < 0.001; **p < 0.05 (treatments vs BSA)

was achieved via the addition of *RANKL* (100 ng/mL) and macrophage colony-stimulating factor (M-CSF) (25 ng/mL) to the cells in 6-well plates for 17 days, and differentiation was monitored using toluidine blue (Sigma-Aldrich, St. Louis, USA) and tartrate-resistant acid phosphatase (TRAP) staining (Sigma-Aldrich). On days 9 and 13, the cells were treated with the combined cytokines (*IL-1β*, *IL-6*, and *TNF-α*) for 48 h. After 17 days, the total RNA from the osteoclasts was isolated. In 3 independent experiments, the expression of the markers was determined by real-time polymerase chain reaction (PCR), and β-actin (*ACTB*) was used as the housekeeping gene. The osteoclasts expressed a characteristic protein profile and resorbed osteoblastderived matrix in a bone resorption assay.²³

Bone resorption activity was determined as follows. Briefly, isolated monocytes $(1 \times 10^4 \text{ cells/mL})$ were plated onto a 24-well plate coated with a dense layer of SAOS-2-derived extracellular matrix (provided from Dr. Hempel) in the presence of 100 ng/mL *RANKL* and 25 ng/mL M-CSF. After 9 and 13 days, osteoclasts were stimulated for 48 h with either the control medium, the cytokine combination, an SCP-1 cell culture supernatant, or an "incubated" cytokine combination (incubated without cells for 48 h at 37°C in SCP-1 medium to be used as supernatant control). SCP-1 cells were treated with the cytokine combination for 48 h for the culture supernatant (Fig. 2d). To determine the pit area (resorptive activity), the osteoclasts were removed after 17 days by treating the coated plate with 5% sodium hypochlorite for 5 min and washing with water. The pits were photographed and analyzed using image analyzing software (Image J). Experiments were performed with n = 4.

RNA isolation and complementary DNA synthesis

Total RNA was isolated after treatment with cytokines and/or dexamethasone, depending on the individual experiment, using a Qiagen RNeasy Mini Kit, and the RNA purity was confirmed based on the 260/280 ratio. For each sample, 400 ng of RNA was reverse transcribed into cDNA using M-MLV reverse transcriptase, as previously described.²⁴ The real-time-PCR (RT-PCR) reactions were performed using a Peq-Lab Primus 96 thermal cycler in a total volume of 40 μ L, as previously described.²⁵



Fig. 3. Normalized gene expression of *RANKL* and *OPG* and the *RANKL/OPG* ratio in SCP-1 cells after 48 h in 0.1% bovine serum albumin (BSA) (A) or after 14 days in 1% human serum (B) with osteogenic stimulation (bGP, ascP) in the absence or presence of the combined cytokines (10 pg/mL *IL-6*; 1 pg/mL *IL1β*; 5 pg/mL *TNF-a*). The data were obtained from 3 (A; n = 12) or 2 (B; n = 8) independent experiments. *β-actin* was used as the housekeeping gene. Significance is indicated as follows: ***p < 0.001; **p < 0.05 (unpaired t-test)



Fig. 4: Influence of dexamethasone on the gene expression of RANKL and OPG and the RANKL/OPG ratio in SCP-1 cells after 48 h in 0.1% bovine serum albumin (BSA) (A) or after 14 days in 1% human serum (B) and with osteogenic stimulation (bGP, ascP) in the absence (clear) or presence (gray) of the combined cytokines (10 pg/mL //-bi, 1 pg/mL //-bi, 5 pg/mL 7NF-a). Dexamethasone was added at a concentration of 10 µM at the beginning of the experiment and every time the medium was changed (4 times in 14 days). *F-actin* was used as the housekeeping gene. Significance is indicated as follows: for the samples with or without dexamethasone, ***p < 0.001; **p < 0.01; **p < 0.05; and for the samples in the presence or absence of cytokines, +, p < 0.05 (unpaired t-test) RT-PCR analysis of complementary DNA (cDNA) was performed at 60–95°C for 40 cycles using the ABI Prism StepOnePlus sequence detection system (Applied Biosystems, Darmstadt, Germany) according to the manufacturer's instructions. The SYBR Green Reaction Master Mix (ABI Prism; Applied Biosystems) and the primers listed in Table 1 were used. All primers were synthesized by Invitrogen. Based on our experience from previous experiments, β -actin (*ACTB*) mRNA was used as an internal control in each RNA sample, because the expression of this gene is constant under different experimental conditions.

The results were normalized to *ACTB*, and the fold change in expression was calculated based on the threshold cycle (Ct) values $(2^{-\Delta Ct} \text{ method})$.²⁶

Statistical analysis

The data was analyzed using Prism GraphPad 4 software (San Diego, USA). All the data is presented as means \pm SEM (standard error of the mean). Statistical significance was calculated using the Mann-Whitney U test for clinical patient data, unpaired t-test (cytokine combination) or oneway analysis of variance ANOVA, followed by Dunnett's test (dose response experiments). The significance was set at p < 0.05.

Ethical considerations

All the patients provided informed consent, and the study was approved by the Ethics Committee of Göttingen University Medical Center (11/5/00). The study was conducted in accordance with good clinical practice and the Declaration of Helsinki.

Results

Serum parameters

The cytokines were significantly increased in sera from CD patients compared with those from healthy, age- and gender-matched controls (Table 2), i.e., *IL*-6 (~100-fold), *IL*-1 β (~10-fold), and *TNF*- α (~10-fold). Due to the small number of carefully chosen CD patients (n = 7), results must be judged carefully.

Treatment of SCP-1 cells with cytokines

To determine whether single cytokines influence bone turnover in SCP-1 cells, we applied cytokines for 2 days (dissolved in 0.1% BSA) and analyzed receptor activator of NF- κ B ligand (*RANKL*) and osteoprotegerin (*OPG*), as shown in Fig. 1. During the short incubation, the cells remained vital and healthy. The expression of *RANKL* and *OPG* was not influenced by treatment with the lowest

concentrations of *IL-6*, *IL-1β*, or *TNF-α* (0.01 ng/mL) comparable to acute phase in CD patients. Higher concentrations of *TNF-α* increased *RANKL* expression (2.4-fold, 10 and 100 ng/mL) and *OPG* expression (3–12.5-fold; 10 and 100 ng/mL). The expression of *OPG* was also induced by higher concentrations of *IL-1β* beginning at 0.1 ng/mL (4.4-fold) (Fig. 1).

The potential self-induction of exogenous applied cytokines in SCP-1 cells was examined by stimulation with each of the individual cytokines at increasing concentrations (Fig. 2a, 2b, 2c), or with the combined cytokines (Fig. 2d). As shown in Fig. 2a, 2b, and 2c, none of the cytokines was able to self-induce its own expression or the expression of the other cytokines in the lowest concentration adapted to the concentration found in CD patients.

Regarding higher concentrations, *IL-6* had no influence on the expression of itself or the other cytokines, even at the highest concentrations. *IL-1* β did induce its own expression and expression of *IL-6* and *TNF-* α beginning at 0.1 ng/mL. This influence accumulated with increasing *IL-1* β concentration (up to 100-fold). *TNF-* α induced its own expression and the expression of the remaining 2 cytokines only at the second highest and the highest concentrations (up to 50-fold).

In Fig. 2d the results of 3 independent experiments for the application of a combination of cytokines is presented. The concentration of cytokines in the combined treatment was chosen based on the measured cytokine concentrations in the sera of CD patients: 10 pg/mL *IL-6*; 1 pg/mL *IL-1β*; 5 pg/mL *TNF-α* (Table 1).

After 48 h, the cytokine combination showed no influence on the expression of *IL-1β*, a tendency towards increased *IL-6* expression (to 120%), and a significant increase in *TNF-α* expression to 140% compared with the control.

Based on the fact that the single cytokines at relevant concentrations had no effect on SCP-1 cells, we preceded with the experiments on SCP-1 cells with the cytokine combination.

To determine whether *RANKL* and/or *OPG* expression were affected, we treated undifferentiated SCP-1 cells with the combined cytokines for 2 days in 0.1% BSA solution

Table 2. Cytokine levels in	CD patients	during	active	disease
and in healthy controls				

Parameter	CD-patients (n = 7)	Healthy controls (n = 16)	p-value (Mann Whitney U)
<i>IL-6</i> (0.447–9.96 pg/mL)	11.28 ±11.66	0.89 ±0.59	0.012
<i>IL-1β</i> (<1.996 pg/mL)	0.62 ±0.99	0.09 ±0.08	0.012
<i>TNF-a</i> (< 8.1 pg/mL)	2.12 ±2.02	0.2781 ±1.07	0.0055

CD – Crohn's disease; *IL*-1 β – interleukin-1 beta; *IL*-6 – interleukin-6; *TNF-a* – tumor necrosis factor alpha.





dexamethasone

dexamethasone

0

dexamethasone

0

0

 $2.0 imes 10^{-4}$

*** ***

1.5

1.0

(identical to that used for the treatment of the individual cytokines in Fig. 1), or for 14 days in 1% human serum obtained from a healthy donor under osteogenic stimulation.^{6,27} Fig. 3 shows that the combined cytokine treatment increased RANKL expression by 2-fold after both the short-duration incubation in BSA (p < 0.001) (Fig. 3a) and the 14-day incubation in 1% human serum (p = 0.1) (Fig. 3b). OPG expression was not significantly affected by the combined cytokine treatment under these experimental conditions (Fig. 3b).

These findings indicate a clear influence of the combined cytokine treatment on the expression of RANKL, while OPG appeared to be unaffected. Therefore, the combined cytokine treatment shifted the RANKL/OPG ratio toward RANKL (Fig. 3).

Influence of dexamethasone on SCP-1 cells in the presence or absence of cytokines

CD patients are regularly treated with glucocorticoids during the acute phase of the disease. Therefore, we applied

Cathepsin K

a dose-adapted concentration of dexamethasone to SCP-1 cells in either 0.1% BSA for 48 h (Fig. 4a) or in 1% human serum for 14 days (Fig. 4b) in the absence (white bars) or presence (black bars) of the combined cytokines. The data is shown in Fig. 4. The induction of the RANKL/ *OPG* ratio by the cytokine combination was detectable at both time points. The ratio further increased by addition of dexamethasone for 48 h (right panel); this effect was independent of the cytokine combination (p = 0.026; 48 h in the presence of dexamethasone, absence of cytokines). The strongest induction (7-fold) occurred with dexamethasone and cytokines in combination (p = 0.07). The effect of dexamethasone on the RANKL/OPG ratio was caused by both an increase in RANKL expression and a decrease in OPG expression after 48 h.

After 14 days, the effect on OPG reversed, showing an increase in the presence of dexamethasone and, therefore, attenuated the effect on the RANKL/OPG ratio.

The effect of dexamethasone on cytokine expression is shown in Fig. 5. Dexamethasone significantly suppressed

RANK

**



1.5

1.0

Fig. 6. Gene expression of cathepsin K, RANK, TRAP, and VNTR in osteoclast primary cultures after 17 days with or without (48 h bovine serum albumin (BSA)) the addition of the combined cytokines (at days 9 and 13 for 48 h) at the concentrations: 10 pg/mL /L-6; 1 pg/mL /L-1β; 5 pg/mL /TNF-a). β-actin was used as the housekeeping gene. Probability values were calculated via unpaired t-tests

IL-6 expression to less than 10% at both time points, regardless of the presence of the cytokine combination (Fig. 5a and 5b, left panel). *IL-1β* expression was not influenced by dexamethasone after 48 h, but decreased to approx. 50% after 14 days (Fig. 5b, middle panel). *TNF-α* expression was not affected by dexamethasone after 48 h, but decreased to 20% under those conditions after 14 days. Notably, *TNF-α* was the only cytokine in which an additional effect evoked by the cytokine combination in the presence of dexamethasone was observed (p = 0.02) (Fig. 5b, right panel). This resulted in a decreased *TNF-α* expression to 16% in the presence of dexamethasone and cytokines of basal expression (p = 0.10).

Effect of cytokine combination on osteoclasts

Osteoclasts were incubated with the cytokine combination from day 6 to day 17 in the culture. The gene expression levels of the osteoclast markers *cathepsin K*, receptor activator of NF- κ B (*RANK*), tartrate-resistant acid phosphatase (*TRAP*), and vitronectin receptor (*VNTR*) are presented in Fig. 6. The expression of these osteoclastic marker genes was significantly reduced (*cathepsin K* to 70%; *RANK* to 80%; *TRAP* to 64%, and *VNTR* to 53%, respectively) by treatment with the combined cytokines (Fig. 6), indicating a reduction in osteoclast function.

Osteoclast resorption assay

Osteoclast function was further analyzed by a bone resorption assay (Fig. 7). When comparing the freshly applied cytokine combination, bone resorption increased in relation to the control medium (p = 0.12; ns). In addition,



Fig. 7. Osteoclast resorption assay analyzing the pit area, indicating osteoclast activity after 17 days in culture. Osteoclasts were differentially stimulated at days 9 and 13 for 48 h with either control medium, cytokine combination (10 pg/mL *IL-6*; 1 pg/mL *IL-1β*; 5 pg/mL *TNF-a*), 48 h SCP-1 cell supernatant (*), cytokines incubated for 48 h in medium without cells. Every approach was performed 4-fold (n = 4). * SCP-1 cells were treated with cytokine combination for 48 h (Fig. 2d)

we applied supernatant from the SCP-1 experiments for 48 h as conditioned medium, showing the same effect as the freshly applied cytokine combination.

As a direct control for the supernatant approach, cytokines were incubated in control medium without SCP-1 cells for 48 h and supplied to the osteoclasts. Under these conditions, a significantly lower osteoclast activity was observed (p = 0.017) compared with the stimulation with the 48-h supernatant. These results indicate an effect on the conditioned SCP-1 supernatant that is independent of the cytokines.

Discussion

The pathogenesis of osteoporosis in CD patients is multifactorial, but both the disease itself and the administration of glucocorticoids are thought to be among the primary contributors. We, therefore, analyzed sera from patients with active CD that had been glucocorticoid-free (steroidfree) for at least 1 month prior to analysis. Concentrations of cytokines *IL-1β*, *IL-6*, and *TNF-α* were measured.²¹ Based on studies of pediatric patients with CD, all bone markers had returned to normal 1 month after the withdrawal of glucocorticoid treatment.^{28–30}

As expected, we detected increased levels of *IL-6, IL-1β*, and *TNF-α* in sera from CD patients in the acute phase of the disease compared with age- and gender-matched controls. The data has to be interpreted carefully due to the small number of patients, but similar concentrations were measured in adult and pediatric CD patients.^{6,16} Therefore, these cytokines possibly represent major pathogenic factors that influence the bone metabolism.³¹

To replicate the conditions occurring during the acute phase of CD, the osteoblast cell models were subjected to cytokines *IL-6*, *IL-1* β , and *TNF-* α , individually and in combination, at the detected levels.

In the following experiments of bone formation, the individual treatment of SCP-1 cells with *IL-6* did not influence the expression of *RANKL* or *OPG*. It has been suggested that *IL-6* is the main effector of bone resorption in children with CD.⁶ In our system, none of the individually applied cytokines affected *RANKL* or *OPG* expression at the concentrations measured in CD patients. However, when applied in combination, the cytokines did influence the *RANKL/OPG* ratio toward bone resorption.

To verify the potential of self-induction, we investigated cytokine expression induced by the application of *IL-1* β , *IL-6*, and *TNF-* α , and produced dose–response curves. These experiments, applying the individual cytokines, showed a clear increase in *IL-6* expression via the single application of either *IL-1* β or *TNF-* α , but only at higher concentrations than those measured in the CD sera. An increase in *IL-6* after the application of *IL-1* β or *TNF-* α at higher concentrations has already been described, although that was in murine cells via the Stat3 pathway.¹⁸ The cytokine levels as measured in CD patients had no effect on *IL-6* expression when applied individually, and no self-induction of *IL-6* was observed. Therefore, our results using adult CD serum and SCP-1 cells are clearly different from those obtained by the organ culture model using serum from children with CD.⁶ The slight increase in *TNF-* α and *IL-6* expression following the combined cytokine treatment gave no clear indication for a feedforward signaling cascade, because *IL-6* did not influence the expression of the other cytokines, and the effect of *TNF-* α on the expression of the other cytokines was only observed at considerable concentrations.

Therefore, treatment of osteoblasts with the combined cytokines applied in the concentrations found in adult CD patients produced results that contrasted absolutely with those observed using single cytokines, and partly with those observed in children with CD. The effects of cytokines on murine and human mesenchymal cells appear to be similar at high concentrations.¹⁸

To imitate the effects of glucocorticoid in the acute phase of CD, we performed experiments in the presence of dexamethasone. The effect of the combined cytokine treatment on the *RANKL/OPG* ratio was further increased when dexamethasone was added, regardless of the presence or absence of the cytokines. Dexamethasone reduced *OPG* transcript expression and protein secretion, and slightly increased *RANKL* gene expression in ST2 osteoblasts.³² Our findings might be interpreted as being parallel to the clinical state in CD patients, indicating that an increased level of all 3 cytokines in combination shifts the *RANKL/OPG* ratio toward bone resorption, and that the additional application of dexamethasone further increases the *RANKL/OPG* ratio.

Dexamethasone strongly decreased *IL-6* expression, and the detectable original cytokine effect was small relative to the substantial dexamethasone effect. Therefore, in our model, *IL-6* stimulation in the presence of dexamethasone may have only minor effects on the bone. Other researchers have reported a similar inhibitory effect of glucocorticoids on the expression of *IL-6*.^{33–35} Thus, the application of glucocorticoids to cultured cells exceeds the cytokine effect on the *RANKL/OPG* ratio, possibly mimicking their administration as a medication to CD patients.

Dexamethasone also reduced the expression of *IL-1β* independently of the presence of cytokines; this decrease was not as dominant as the *IL-6* decrease, but it was significant. *TNF-α* expression was decreased by the addition of dexamethasone, but, in contrast to the other 2 cytokines, the effect was further modified by the combined cytokine treatment. This supports the special role of *TNF-α* a in CD.^{19,36,37}

The expression levels of *IL-6*, *IL1β*, and *TNF-α* were strongly reduced by dexamethasone. Moreover, dexamethasone shifted the *RANKL/OPG* ratio toward *RANKL*, independently of the presence or absence of cytokines. These findings demonstrate that the effect of dexamethasone on SCP-1 cells is not mediated by the reduced expression of cytokines in osteoblasts, but by the direct effect of dexamethasone on the expression of *RANKL* and *OPG*.

In addition to the treatment of osteoblasts with cytokines, we treated primary osteoclasts with the combined cytokines *IL-6*, *IL-1* β , and *TNF-* α . This treatment decreased all the examined markers of osteoclast function in cultures from 3 different donors. Assuming a decrease in osteoclastic function, this would pathophysiologically be in contrast to the effect observed in osteoblasts, where cytokines increase the RANKL/OPG ratio and, therefore, induce bone resorption via osteoclasts. The investigation of the effect of cytokines on osteoclasts as described in the literature mainly focuses on the differentiation between monocytes and mature osteoclasts, and not on the effects on mature osteoclasts, as in our experiments.³⁸ Nevertheless, it has been shown that *TNF-* α as well as *IL-1* β can have inhibitory effects on osteoclastic function.³⁹⁻⁴¹ However, we would have expected an increase in osteoclast number or function, because the development of monocytes or pre-osteoclasts into osteoclasts is strongly regulated by cytokines via IL-6 and RANKL.^{18,42} We, therefore, investigated osteoclast activation of the state ity, using a bone resorption assay. The cytokine combination induced bone resorption activity. The conditioned cytokine medium from SCP-1 cells also increased osteoclast resorption, suggesting that factors produced by the osteoblasts and secreted into the medium stimulate increased osteoclasts resorption. The appropriate control of the conditioned cytokine medium clearly induced less osteoclast activity, suggesting an effect independent of "incubated" cytokines.

In the present study, we demonstrated that the combination of the 3 cytokines *IL-6*, *IL-1β*, and *TNF-α* increased the *RANKL/OPG* ratio in an osteoblast cell model, suggesting an indirect effect of cytokines on bone turnover via *RANKL/OPG*. The addition of dexamethasone to the osteoblast system caused a marked decrease in cytokine expression, especially that of *IL-6*, as well as a shift in favor of the *RANKL/OPG* ratio. In osteoclasts, treatment with the combined cytokines resulted in a decrease in osteoclast characteristic gene expression; however, bone resorption activity increased with the cytokine combination. In addition, a similar increase of osteoclast resorption activity by the conditioned medium suggested an additional influence of the SCP-1 supernatant independently of a direct *IL-6*, *IL-1β*, or *TNF-α* effect.

In conclusion, our in vitro results explain why in CD patients the increased cytokine levels together with glucocorticoid therapy will be deleterious to bone over an extended period, and may result in osteoporosis. Our results are the next step toward understanding osteoporosis in adult CD patients.

References

- 1. Compston JE, Judd D, Crawley EO, et al. Osteoporosis in patients with inflammatory bowel disease. *Gut.* 1987;28:410–415.
- Bernstein CN, Blanchard JF, Leslie W, Wajda A, Yu BN. The incidence of fracture among patients with inflammatory bowel disease: A population-based cohort study. Ann Intern Med. 2000;133:795–799.
- Vestergaard P, Krogh K, Rejnmark L, Laurberg S, Mosekilde L. Fracture risk is increased in Crohn's disease, but not in ulcerative colitis. *Gut.* 2000;46:176–181.

- Vestergaard P, Mosekilde L. Fracture risk in patients with celiac disease, Crohn's disease, and ulcerative colitis: A nationwide follow-up study of 16,416 patients in Denmark. *Am J Epidemiol*. 2002;156:1–10.
- Compston JE. Review article: Osteoporosis, corticosteroids and inflammatory bowel disease. *Aliment Pharmacol Ther*. 1995;9:237–250.
- Sylvester FA, Wyzga N, Hyams JS, Gronowicz GA. Effect of Crohn's disease on bone metabolism in vitro: A role for interleukin-6. *J Bone Miner Res.* 2002;17:695–702.
- Stevens C, Walz G, Singaram C, et al. Tumor necrosis factor-alpha, interleukin-1 beta, and interleukin-6 expression in inflammatory bowel disease. *Dig Dis Sci.* 1992;37:818–826.
- Reinecker HC, Steffen M, Witthoeft T, et al. Enhanced secretion of tumour necrosis factor-alpha, *IL-6*, and IL-1 beta by isolated lamina propria mononuclear cells from patients with ulcerative colitis and Crohn's disease. *Clin Exp Immunol.* 1993;94:174–181.
- 9. Pacifici R. Estrogen, cytokines, and pathogenesis of postmenopausal osteoporosis. *J Bone Miner Res.* 1996;11:1043–1051.
- Jilka RL, Hangoc G, Girasole G, et al. Increased osteoclast development after estrogen loss: Mediation by interleukin-6. *Science*. 1992;257:88–91.
- 11. Seck T, Diel I, Bismar H, Ziegler R, Pfeilschifter J. Expression of interleukin-6 (*IL-6*) and *IL-6* receptor mRNA in human bone samples from pre- and postmenopausal women. *Bone*. 2002;30:217–222.
- 12. Deal C. Bone loss in rheumatoid arthritis: Systemic, periarticular, and focal. *Curr Rheumatol Rep.* 2012;14:231–237.
- 13. Trouvin AP, Goeb V. Receptor activator of nuclear factor-kappaB ligand and osteoprotegerin: Maintaining the balance to prevent bone loss. *Clin Interv Aging*. 2010;5:345–354.
- Weitzmann MN. The role of inflammatory cytokines, the RANKL/OPG axis, and the immunoskeletal interface in physiological bone turnover and osteoporosis. Scientifica (Cairo). 2013;2013:125705.
- Roodman GD. Role of cytokines in the regulation of bone resorption. *Calcif Tissue Int*. 1993;53(Suppl 1):S94–98.
- Turk N, Cukovic-Cavka S, Korsic M, Turk Z, Vucelic B. Proinflammatory cytokines and receptor activator of nuclear factor kappaB-ligand/ osteoprotegerin associated with bone deterioration in patients with Crohn's disease. *Eur J Gastroenterol Hepatol*. 2009;21:159–166.
- Varghese S, Wyzga N, Griffiths AM, Sylvester FA. Effects of serum from children with newly diagnosed Crohn disease on primary cultures of rat osteoblasts. J Pediatr Gastroenterol Nutr. 2002;35:641–648.
- Mori T, Miyamoto T, Yoshida H, et al. IL-1beta and TNFalpha-initiated *IL-6-STAT3* pathway is critical in mediating inflammatory cytokines and *RANKL* expression in inflammatory arthritis. *Int Immunol.* 2011;23:701–712.
- Bernstein M, Irwin S, Greenberg GR. Maintenance infliximab treatment is associated with improved bone mineral density in Crohn's disease. Am J Gastroenterol. 2005;100:2031–2035.
- Best WR, Becktel JM, Singleton JW, Kern F, Jr. Development of a Crohn's disease activity index. National Cooperative Crohn's Disease Study. *Gastroenterology*. 1976;70:439–444.
- 21. Siggelkow H, Cortis J, Claus C, et al. Erythrocyte sedimentation rate as an osteoporosis risk factor in patients with active Crohn's disease. *Osteology*. 2009;18:209–216.
- Boker W, Yin Z, Drosse I, et al. Introducing a single-cell-derived human mesenchymal stem cell line expressing hTERT after lentiviral gene transfer. J Cell Mol Med. 2008;12:1347–1359.
- Lutter AH, Hempel U, Wolf-Brandstetter C, et al. A novel resorption assay for osteoclast functionality based on an osteoblast-derived native extracellular matrix. *J Cell Biochem*. 2010;109:1025–1032.
- Siggelkow H, Schmidt E, Hennies B, Hufner M. Evidence of downregulation of matrix extracellular phosphoglycoprotein during terminal differentiation in human osteoblasts. *Bone*. 2004;35:570–576.
- Ponce ML, Koelling S, Kluever A, et al. Coexpression of osteogenic and adipogenic differentiation markers in selected subpopulations of primary human mesenchymal progenitor cells. *J Cell Biochem*. 2008;104:1342–1355.
- Livak KJ, Schmittgen TD. Analysis of relative gene expression data using real-time quantitative PCR and the 2(-Delta Delta C(T)) Method. *Methods*. 2001;25:402–408.
- 27. Blaschke M, Giesen M, Baums M, et al. Differential expression of ostoblast related genes in mesenchymal progenitor cells induced by serum of patients with active Crohn's disease with and without osteoporosis. J Stem Cells Regen Med. 2007;2:47–48.

- Vihinen MK, Kolho KL, Ashorn M, Verkasalo M, Raivio T. Bone turnover and metabolism in paediatric patients with inflammatory bowel disease treated with systemic glucocorticoids. *Eur J Endocrinol*. 2008;159:693–698.
- Ghosh S, Cowen S, Hannan WJ, Ferguson A. Low bone mineral density in Crohn's disease, but not in ulcerative colitis, at diagnosis. *Gastroenterology*. 1994;107:1031–1039.
- 30. Lamb EJ, Wong T, Smith DJ, et al. Metabolic bone disease is present at diagnosis in patients with inflammatory bowel disease. *Aliment Pharmacol Ther.* 2002;16:1895–1902.
- 31. Ghishan FK, Kiela PR. Advances in the understanding of mineral and bone metabolism in inflammatory bowel diseases. *Am J Physiol Gastrointest Liver Physiol*. 2011;300:G191–201.
- Kondo T, Kitazawa R, Yamaguchi A, Kitazawa S. Dexamethasone promotes osteoclastogenesis by inhibiting osteoprotegerin through multiple levels. J Cell Biochem. 2008;103:335–345.
- de Kruif MD, Lemaire LC, Giebelen IA, et al. Prednisolone dosedependently influences inflammation and coagulation during human endotoxemia. *J Immunol*. 2007;178:1845–1851.
- Reinisch W, Gasche C, Tillinger W, et al. Clinical relevance of serum interleukin-6 in Crohn's disease: Single point measurements, therapy monitoring, and prediction of clinical relapse. *Am J Gastroenterol*. 1999;94:2156–2164.
- 35. Andus T, Gross V, Casar I, et al. Activation of monocytes during inflammatory bowel disease. *Pathobiology*. 1991;59:166–170.
- Miheller P, Muzes G, Racz K, et al. Changes of OPG and RANKL concentrations in Crohn's disease after infliximab therapy. Inflamm Bowel Dis. 2007;13:1379–1384.
- Moschen AR, Kaser A, Enrich B, et al. The *RANKL/OPG* system is activated in inflammatory bowel disease and relates to the state of bone loss. *Gut.* 2005;54:479–487.
- Algate K, Haynes DR, Bartold PM, Crotti TN, Cantley MD. The effects of tumour necrosis factor-alpha on bone cells involved in periodontal alveolar bone loss; osteoclasts, osteoblasts and osteocytes. J Periodontal Res. 2015.
- Moon SJ, Ahn IE, Jung H, et al. Temporal differential effects of proinflammatory cytokines on osteoclastogenesis. *Int J Mol Med*. 2013;31:769–777.
- Thomson BM, Mundy GR, Chambers TJ. Tumor necrosis factors alpha and beta induce osteoblastic cells to stimulate osteoclastic bone resorption. J Immunol. 1987;138:775–779.
- 41. Stashenko P, Obernesser MS, Dewhirst FE. Effect of immune cytokines on bone. *Immunol Invest*. 1989;18:239–249.
- 42. Manolagas SC, Jilka RL. Bone marrow, cytokines, and bone remodeling: Emerging insights into the pathophysiology of osteoporosis. *N Engl J Med.* 1995;332:305–311.

Clinical and immunological characteristics of Polish patients with systemic lupus erythematosus

Martyna Tomczyk-Socha^{1, B–E}, Hanna Sikorska-Szaflik^{2, B–E}, Marek Frankowski^{3, B–D}, Karolina Andrzejewska^{3, B–D}, Agnieszka Odziomek^{4, B–D}, Magdalena Szmyrka^{3, A, B, E, F}

¹ Department and Clinic of Ophthalmology, Wroclaw Medical University, Poland

² 1st Department and Clinic of Pediatrics, Allergology and Cardiology, Wroclaw Medical University, Poland

³ Department and Clinic of Rheumatology and Internal Medicine, Wroclaw Medical University, Poland

⁴ Department of Dermatology, Regional Specialized Hospital, Wrocław, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):57-61

Address for correspondence

Martyna Tomczyk-Socha E-mail: martyna_tomczyk@wp.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on February 2, 2016 Reviewed on August 26, 2016 Accepted on October 17, 2016

Abstract

Background. Systemic lupus erythematosus (SLE) is a chronic autoimmune disease with varied clinical manifestations, which creates difficulties and delays in establishing a diagnosis.

Objectives. The aim of this study was to evaluate the prevalence and nature of the clinical symptoms of SLE, both at the onset of the disease and in its further course. An attempt to assess the immunological characteristics of the patients and to analyze autoantibodies variability over time was also made.

Material and methods. This retrospective study included 71 Caucasian patients, 63 women and 8 men, meeting the criteria for diagnosis of SLE according to ACR.

Results. The ratio of women to men was approximately 7.9:1. The average age of the onset of SLE was 31.5 years. The average time from the onset of symptoms to diagnosis was 5 years. The most common first manifestation of SLE were joint and muscles symptoms – 71.8%, skin lesions – 69.0%, fever – 57.7%. The main symptoms in the further course of the disease were neurological disorders – 69.0%, joint and muscle changes – 67.7%, and general symptoms – 59.2%. There was an increase in the incidence of renal involvement and neurological symptoms throughout the disease course. The most commonly detected antibodies were anti-dsDNA – 47.9%, anti-Ro/SSA – 40.8%, anti-nucleosomal antibodies – 29.6%, and lupus anticoagulant – 22.5%. A panel of antibodies typically did not change.

Conclusions. There is no typical clinical picture of SLE, the population suffering from this disease is very various. Therefore, early and accurate diagnosis can be a big challenge for any clinician, which justifies the need for this type of study to better characterize the disease.

Key words: systemic lupus erythematosus, course of systemic lupus erythematosus, onset of systemic lupus erythematosus

DOI 10.17219/acem/65860

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Systemic lupus erythematosus (SLE) is a chronic inflammatory autoimmune disease. It involves many organs and systems, mainly the skin, joints, kidneys, and the central nervous system.¹ In the course of the disease, general symptoms such as fever, weight loss, and fatigue are commonly seen. The first manifestations of SLE most often occur in young adults.²

To establish the diagnosis of SLE, patients have to fulfill at least 4 classification criteria developed by the American College of Rheumatology (ACR).^{3,4} Based on the binomial coefficient, there are 330 combinations of symptoms that can be used to determine the diagnosis of SLE.

Due to this heterogeneous picture of the disease, SLE diagnosis is often delayed in relation to the appearance of the first symptoms. The occurrence of periods of exacerbation and remission is characteristic, and the course of the disease may take different forms, from mild to severe and even to life threatening.^{5,6}

The aim of this study was to assess the incidence, clinical symptoms, dominant signs which indicate SLE, and the dominant signs in the course of the disease. Particular attention was paid to the delay in establishing the diagnosis of SLE in relation to the onset of symptoms, as well as to the average age of onset.

An attempt to assess the immunological characteristics of the patients was also made. Both the incidence of various autoantibodies at the time of establishing diagnosis and their variability over time were tested. The association between the presence of specific antibodies and the involvement of various systems, as well as the severity of the disease were examined.

Material and methods

The study records of 71 Caucasian patients, including 63 women (89%) and 8 men (11%) admitted to the Department of Rheumatology and Internal Medicine of the University Hospital in Wrocław in 2009-2011, were reviewed and included in a retrospective analysis. All patients fulfilled the criteria for the classification of SLE given by the ACR. Data was obtained from the patients' records and questionnaires on the basis of clinical symptoms and laboratory results. General symptoms (fever - more than 38°C after the exclusion of infection, weight loss, fatigue), skin lesions, mucosal changes, joint and muscle ailments, sensitivity to the sunlight, hair loss, lymphadenopathy, inflammation of the serous membranes, renal involvement (proteinuria, hematuria, pyuria), neuropsychiatric disorders (e.g., headaches, mood disorders, cognitive disorders), hematological symptoms (anemia, leukopenia, thrombocytopenia), sicca syndrome, and antiphospholipid syndrome were taken into account.

The presence of antinuclear antibodies, antiphospholipid antibodies, lupus anticoagulant was recorded. Antinuclear

(ANA) and anti-double stranded DNA (anti-dsDNA) antibodies were routinely detected by indirect immunofluorescence on HEp-2 cells and *Crithidia luciliae* substrate, respectively. Antiextractable nuclear antigens (anti-Ro/ SSA, anti-La/SSB, anti-Sm, and anti-RNP) antibodies were detected by qualitative enzyme-linked immunosorbent assays (ELISA), while the lupus anticoagulant (LA) was detected according to the guidelines of the International Society of Thrombosis and Hemostasis.

Specific symptoms and antibodies present in patients at the moment of diagnosis were monitored and compared at a later time in the course of the disease. The dominant frequency of symptoms and their correlation with the results of immunological studies were also considered.

The data is presented as mean values, standard deviations and percentages.

Results

In this study, the ratio of women to men was approximately 7.9:1, which correlates with the European SLE population.⁵ The average age when the first symptoms appeared was 31.5 years (SD 11.8). The percentage of people whose onset began before the age of 14 years was 6%, and those with the first symptoms over the age of 50 years was 8%. The mean age of the establishing the diagnosis of SLE was 36.5 years (SD 13.94); therefore, the delay in diagnosis was 5 years (SD 5.24).

In the study group, joint and muscle symptoms dominated at diagnosis. They were present in 51 of 71 patients, which constituted 71.8%. The second most common signs were skin lesions – 69.0%. General symptoms were present in 57.7% of patients, including the dominant fever. Photosensitivity was observed in 52.1% of patients.

The average time between the appearance of the first symptoms and the conducted study examination was about 9 years, which allowed us to assess the subsequent course of the disease, in which neurological and psychiatric symptoms were dominant (occurring in 69.0%). The most frequent were headaches, mood disorders (depression), cognitive disorders, and cerebrovascular disease. Changes in joints and muscles were also important, as reported by 67.7% of the study group. General symptoms were present in 59.2% of patients, and the most commonly observed symptom was fatigue.

The prevalence of all symptoms evaluated in this study, both at the beginning and in the later stages of the disease, are included in Table 1 and Fig. 1 (A, B).

General symptoms

At least 1 of the general symptoms occurred in 62.0% of people in the early stage of disease and in 59.2% in the later course of SLE. Initially, the dominant general symptom was fever, which was observed in 47.9%

of patients. Fatigue (36.6%) and weight loss (26.8%) occurred less often. In the later stages of the disease, fever occurred less frequently (38.0%), and the most common symptom was fatigue (47.9%) and weight loss (19.7%).

Musculocutaneous symptoms

In our sample, the incidence of skin lesions at the disease onset was 69.0%, decreasing thereafter to 47.9%. Hypersensitivity to sunlight was observed in 52.1% of patients at the onset of the disease, and in 28.2% in its later course.

Table 1. Prevalence of all symptoms evaluated in this study, both at the beginning and in the later stages of SLE

The incidence of selected symptoms						
	the initia of the o	al period disease	the later period of the disease			
symptom	number of patients	% (N = 71)	number of patients	% (N = 71)		
Joint and muscle changes	51	71.8	48	67.6		
Skin changes	49	69.0	34	47.9		
Neuropsychiatric symptoms	42	59.2	51	71.8		
Sunlight sensitivity	37	52.1	20	28.2		
Fever	34	47.9	27	38.0		
Fatigue	26	36.6	34	47.9		
Anemia	24	33.8	30	42.3		
Leucopenia	23	32.4	24	33.8		
Alopecia	21	29.6	20	28.2		
Weight loss	19	26.8	14	19.7		
Headache	17	23.9	22	31.0		
Proteinuria	16	22.5	32	45.1		
Serositis	16	22.5	15	21.1		
Sicca syndrome	14	19.7	15	21.1		
Thrombocytopenia	13	18.3	9	12.7		
Lymphadenopathy	11	15.5	6	8.5		
Antiphospholipid syndrome	9	12.7	7	9.9		
Hematuria	7	9.9	18	25.4		

The presence of alopecia during the study was also pointed out, which was reported in 29.6% of patients at the time of diagnosis, dropping slightly to 28.2% as the disease progressed.

Erosions in the mouth were mainly manifested from the mucosal changes. Such changes were reported in 22.5% of patients at the time of appearance of the first symptoms, and in 19.7% at the later stages of the disease.

Symptoms of joints and muscles

The high prevalence of these symptoms was observed. About 71.8% of patients reported noncharacteristic arthritis at the beginning of the disease, and 67.7% at a later stage, which makes it the most common first symptom and the second common ailment at the course of the disease.

Renal involvement

Proteinuria, hematuria and pyuria were the clinical symptoms evaluated in the study. In the initial stage of disease, at least 1 of these symptoms occurred in 23.9% of patients. Proteinuria occurred in nearly all patients (in 22.5% of patients and in 94.1% of patients with symptoms of renal involvement), whereas hematuria and pyuria occurred less often (in 9.9% and 5.6% of all patients, respectively). In the later period, symptoms of kidney disease were reported in 52.1% of patients. The incidence of proteinuria (45.1%) and hematuria (25.4%) was doubled. The incidence of pyuria (15.5%) was tripled.

Neurological and psychiatric symptoms

In the initial stage of the disease, neurological symptoms were found in 40.8% of patients. At a later course of the disease, 69.0% of the patients



Fig. 1. The most frequent symptoms, both at the beginning and in the later stages of the disease

complained of at least 1 of the disorders of the nervous system. The most commonly reported disorders were headache (23.9% at the beginning and 31.0% in the advanced stage), and affective disorders (9.9% at diagnosis and 28.2% in the later course of the disease). Cognitive impairment in an advanced stage of SLE was manifested in 16.9% of patients. Symptoms of cerebrovascular disease, including stroke, were experienced by 9.9% of patients.

Hematological changes

In more than half of the patients (53.5%), hematological changes (anemia, leucopenia, thrombocytopenia) were observed at the beginning of the disease. The percentage of patients who suffer from these symptoms remained the same in the later course of SLE, but with an increased number of patients who experienced at least 2 of these 3 symptoms. Leucopenia (32.4%) and anemia (33.8%) occurred initially with similar frequency, while in the course of the disease anemia (42.3%) was significantly more frequently demonstrated than leucopenia (33.8%). Thrombocytopenia was initially diagnosed in 18.3% of patients, and in the further course of SLE incidence fell about 30% and amounted to 12.7%.

Sjörgen's syndrome and inflammation of the serous membranes

In the study, these symptoms were present in 22.5% of patients at the time of diagnosis. A similar incidence of occurrence (21.1%) was noted in the further course of the disease. Sicca syndrome accompanying SLE was reported in 19.7% of patients initially and in a similar number of patients (22.5%) in the further course of the disease.

Immunological profile of patients

ANA positive result was observed in the initial period in 87% of patients, and later in 94% of them. The full panel of antibodies was not determined for each patient in the initial stage of the disease. However, the available data shows that the most common antibodies in SLE patients in this period were anti-double stranded DNA (anti-dsDNA) and anti-Sjögren's-syndrome-related antigen A (anti-SSA autoantibodies). Similarly, in the later stages of the disease, anti-dsDNA (47.9% of patients) and anti-SSA (40.8%) were most common, followed by antinucleosomal antibodies (29.6%), and lupus anticoagulant (22.5%). Anti-ribosomal P protein was checked in 39 patients. All patients with a positive test result (6/39, 15.4%) had neurological symptoms. However, 21.2% of patients with negative test result also had neurological symptoms.

In 40 patients, data was available from both the onset of the disease as well as during its duration; an antibody panel in these patients mostly did not change.

Discussion

Numerous studies showing the incidence of SLE in the world has been previously established. Petri et al. and Alarcon et al. studied the American population, Wang et al. investigated the Asian population, and Cervera et al. covered European population in a large cohort study Eurolupus.^{5,7–9} Clinical manifestation of SLE varies considerably depending on the geographical region and, therefore, it was decided that this study should be performed based on the Polish population. Data was collected in 1 region of Poland, the Lower Silesia.

The presented results are similar to those shown in the study of the Euro-Lupus. Despite the significant difference in the number of patients in groups, similar basic symptoms of SLE were observed in both cases. These include changes in joints and muscles, as well as skin.

However, a considerably lower number of documented changes in kidney disease symptoms, such as proteinuria, hematuria and pyuria were found at the beginning of the disease. Nevertheless, analyzing the incidence of nephropathy in the further course of SLE, its presence was observed in 50% of patients (Euro-Lupus 27.9%). Similar results were included in the research on the US population (55.6%). In the Asian population, nephropathy was present in 74% of patients. This shows that the variability in the incidence of particular symptoms differs significantly depending on the geographical region and needs to be studied in particular groups to determine the natural history of SLE.

Clinical manifestation of symptoms also varies with the duration of illness. Initial dominance of presentation of skin symptoms is later replaced by symptoms of the nervous system, such as headaches, mood disorders, cognitive disorders, and vascular changes. The incidence of depression drastically increased. This indicates the need for more frequent neurological, psychological and mental health consultations throughout the course of the disease.

SLE is a disease appearing mainly in young adults. In the present study, the vast majority (86%) of the first symptoms of SLE appeared at the age of 15–49 years, but 6% were observed at a younger age, and 8% in the elderly. In the group of 50+ years of age, female dominance is not as strongly pronounced (only 67%), while in the youngest group it is equal to 100% (in the whole study population 89%). In neither the younger nor the older age group was there a significant difference in the incidence of individual symptoms of SLE in comparison to the general population, as suggested by other studies.^{5,10–13}

The observed time from the appearance of the first symptoms of the disease to the time when 4 of the ACR criteria were met was 5 years, and it is significantly longer compared to a European study (2 years).⁵ This difference may be due to the milder initial course of the disease in the Polish population, or to other methods of collecting information (Euro-Lupus is a prospective study; the current study collected data retrospectively). Although headaches are the most frequently reported neuropsychiatric symptoms, they have a low specificity for SLE and are classified as minor syndromes. Studies also demonstrated that headaches are not more common in people suffering from lupus compared to the population of healthy people, and characteristic features of the pain were not observed.^{14,15}

Depression may also result from causes not directly related to the SLE disease process. It can be due to steroid therapy, among others, and likely depends on the predisposition of the individual. The appearance of seizures and vascular lesions in the brain (stroke, transient ischemic attack – TIA) are related largely to the presence of antiphospholipid antibodies, which are responsible for the occurrence of prothrombotic state.^{16,17}

In the study population, the most common symptoms at presentation were changes in muscle and joint system, skin, general symptoms, and sensitivity to UV light. As the disease progresses, the percentage incidence of neurological symptoms and renal involvement are increased, while syndromes from joint and muscle system and the skin continue to be an important concern. The average time from onset of symptoms to diagnosis was 5 years. Profile of autoantibodies did not change during the course of the disease with anti-dsDNA and anti-SSA as the most common autoantibodies.

SLE as a systemic disease is characterized by the presence of many symptoms associated with the activity of various organs. Most of them are non-specific, and even those characteristics of lupus are present only in some patients. There is no typical clinical picture of SLE; therefore, the patient population suffering from this disease is very various. Differences in the course of the disease are also evident due to the geographic area. Therefore, early diagnosis can be a big challenge for any clinician, which justifies the need for this type of study to better characterize the disease.

References

- Williams AE, Crofts G, Teh LS. "Focus on feet" The effects of systemic lupus erythematosus: A narrative review of the literature. *Lupus*. 2013;22(10):1017–1023.
- Ahmadpoor P, Dalili N, Rostami M. An update on pathogenesis of systemic lupus erythematosus. *Iran J Kidney Dis*. 2014;8(3):171–184.
- Tan EM, Cohen AS, Fries JF, et al. The 1982 revised criteria for the classification of systemic lupus erythematosus. *Arthritis Rheum*. 1982;25:1271–1277.
- Hochberg MC. Updating the American College of Rheumatology revised criteria for the classification of systemic lupus erythematosus. Arthritis Rheum. 1997;40(9):1725.
- 5. Cervera R, Khamashta MA, Hughes GRV. The Euro-Lupus project: Epidemiology of systemic lupus erythematosus in Europe. *Lupus*. 2009;18:869–874.
- Majdan M. Toczeń rumieniowaty układowy. *Reumatologia*. 2012;50(2):103–110.
- 7. Petri M. The effect of race on the presentation and course of SLE in the United States. *Arthritis Rheum*. 1997;40(Suppl):162.
- Alarcón GS, McGwin Jr G, Petri M, Reveille JD, Ramsey-Goldman R, Kimberly RP. Baseline characteristics of a multiethnic lupus cohort: PROFILE. *Lupus*. 2002;11:95–101.

- Wang F, Wang CL, Tan CT, Manivasagar M. Systemic lupus erythematosus in Malaysia: A study of 539 patients and comparison of prevalence and disease expression in different racial and gender groups. *Lupus*. 1997;6:248–253.
- Brunner HI, Gladman DD, Ibañez D, Urowitz MD, Silverman ED. Difference in disease features between childhood-onset and adult-onset systemic lupus erythematosus. *Arthritis Rheum*. 2008;58:556–562.
- Dung NT, Loan HT, Nielsen S, Zak M, Petersen FK. Juvenile systemic lupus erythematosus onset patterns in Vietnamese children: A descriptive study of 45 children. *Pediatric Rheumatology Online J*. 2012;10:38.
- Costallat LT, Coimbra AM. Systemic lupus erythematosus: Clinical and laboratory aspects related to age at disease onset. *Clin Exp Rheumatol.* 1994;12(6):603–607.
- Tomic-Lucic A, Petrovic R, Radak-Perovic M, et al. Late-onset systemic lupus erythematosus: Clinical features, course, and prognosis. *Clin Rheumatol.* 2013;32(7):1053–1058.
- Hajduk A, Smoleńska Ż, Nowicka-Sauer K, et al. Neuropsychiatric syndromes in systemic lupus erythematosus patients. *Reumatologia.* 2012;50(6):493–500.
- Ainiala H, Loukkola J, Peltola J, Korpela M, Hietaharju A. The prevalence of neuropsychiatric syndromes in systemic lupus erythematosus. *Neurology*. 2001;57(3):496–500.
- Fiedorowicz-Fabrycy I, Brzosko M. Diagnostics of neuropsychiatric complications in vascular diseases in the course of systemic connective tissue diseases. *Reumatologia*. 2005;43:369–372.
- Palagini L, Mosca M, Tani C, Gemignani A, Mauri M, Bombardieri S. Depression and systemic lupus erythematosus: A systematic review. *Lupus*. 2013;22(5):409–416.

Heart infarct as the major cause of death of hematological patients as identified by autopsy

Anna Waszczuk-Gajda^{1, B–F}, Michał F. Kamiński^{1, 2, B–D}, Łukasz Koperski^{3, E}, Anna Kamińska^{1, 4, B, C}, Joanna Drozd-Sokołowska^{1, B, C}, Zbigniew Lewandowski^{6, C}, Aleksander Wasiutyński^{5, F}, Barbara Górnicka^{3, F}, Wiesław W. Jędrzejczak^{1, A, E, F}

¹ Department of Hematology, Oncology and Internal Diseases, Medical University of Warsaw, Poland

² Department of Gastroenterology, Hepatology and Oncology, Medical Centre for Postgraduate Education, The Maria Skłodowska-Curie Memorial Cancer Centre and Institute of Oncology, Warszawa, Poland

³ Department of Pathology, Medical University of Warsaw, Poland

⁴ II Department of Obstetrics and Gynecology, Medical University of Warsaw, Poland

⁵ Department of Pathomorphology, National Institute of Geriatrics, Rheumatology and Rehabilitation, Warszawa, Poland

⁶ Department of Epidemiology and Biostatistics, Medical University of Warsaw, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):63-70

Address for correspondence Anna Waszczuk-Gajda E-mail: annawaszczukgajda@gmail.com

Funding sources

The study was supported by the Statutory Funds provided by the Polish Ministry of Science and Higher Education to the Department of Hematology, Oncology and Internal Diseases, Medical University of Warsaw, Poland.

Conflict of interest None declared

Received on April 4, 2016 Reviewed on June 25, 2016 Accepted on October 17, 2016

DOI 10.17219/acem/65866

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Despite progress in diagnostic procedures, clinical diagnosis is not always confirmed by an autopsy. An autopsy is a valuable tool in evaluating diagnostic accuracy.

Objectives. The aim of the study was to compare clinical diagnoses of immediate causes of death with autopsy findings in patients with hematological malignancies or aplastic anemia.

Material and methods. In this study, the results of 154 autopsies (1993–2004) of patients with hematological diseases were reviewed and compared with clinical data. The most probable causes of death in the case of particular hematological diseases as well as the discordances between clinical and autopsy diagnoses and their relation to the clinical characteristic were identified in the studied cohort, which primarily included patients whose death at that particular time was not explained by the clinical course, and in 50% of cases was sudden.

Results. Although various combined infections have been found to be responsible for the largest number of deaths (26.6%), the most common single cause was myocardial infarction (29 patients, 18.8%). The discordance between clinical and post-mortem diagnoses of immediate causes of death was found in 55 patients (35.7%; 95% CI 28.2–42.8%), with 50.9% of cases considered class I discrepancies according to Goldman's criteria. The myocardial infarction was found to be clinically undiagnosed in 69% of cases. In 41% of cases, it was a class I discrepant diagnosis.

Conclusions. This data suggests that hematological patients require special attention and probably preventive measures concerning coronary heart disease, particularly during the initiation of antineoplastic therapy.

Key words: hematology, malignancies, cause of death, discordance, autopsy

Introduction

In the past few decades, great progress has been made in the management of hematological malignancies. However, the mortality rates in these diseases are still high and the immediate causes of death are not always clear when only clinical data is taken into consideration. It is essential to elucidate the precise causes of mortality in hematological malignancies and aplastic anemia in order to properly focus the research efforts and to improve the management and treatment.

Previous studies in different medical specialties have shown that clinical diagnoses of causes of death are characterized by a high discordance rate (0–29%) with autopsy findings.^{1–6} It could be even higher in specific groups with particularly severe or rare diseases, e.g., in cancer patients.^{1,7,8} This suggests the post-mortem examination to be the best tool to verify the clinical diagnosis.^{9–12}

In this study, we have compared clinically made diagnoses of immediate causes of death with autopsy findings in 154 patients with hematological malignancies or aplastic anemia. We intended to identify the most probable causes of death in different hematological diseases, the most frequently missed diagnoses and the discordance rate between clinical and anatomopathological investigation.

Material and methods

Patients

The study was performed in the Department of Hematology, Oncology and Internal Diseases at Medical University of Warsaw, Poland. After reviewing the reports of 1,179 cases of patients who died in the years 1993–2004 in this Department, it was found that 181 autopsies (15.6%) were performed, and from that group 27 cases (14.9%) were excluded because of incomplete records of either the clinical course of disease (2 cases), autopsy (23 cases) or both (2 cases). The remaining 154 cases (13.1% of all deaths) composed the study population, which was characterized by a median age of 50.9 years (\pm 17.1), even sex distribution – 77 males (50%) and 77 females (50%), and clinical diagnosis and the stage of the disease as shown in Table 1.

The distribution of primary hematological diseases in the entire reviewed group of 1,179 cases is displayed in Table 1, together with the distribution of diagnoses in patients who underwent an autopsy examination.

Autopsy

Patients were selected for the autopsy in this Department on the basis of relatively uniform criteria, defined as follows:

- any death within 24 h of admission;
- death unexplained by the clinical situation of the patient, including sudden death;

- death while participating in a clinical trial;
- death after any form of hematopoietic stem cell transplantation.

For the purpose of this study, patients were categorized into early or advanced primary disease at the time of death. Early disease, for the purpose of this study, is the disease that should not be by itself an immediate cause of death and involves a patient who still has available treatment options. Advanced disease, for the purpose of this study, is the endstage, progressive disease, not responding to treatment, which is most likely the immediate cause of death or results in such a deterioration of performance status that could make a patient vulnerable to any secondary cause of death.

In Poland, the law requires an autopsy for all patients who have died in hospital, but when there is no doubt regarding the cause of death, the Chief of the Department can evade this requirement upon written request from the patient's family. Routinely, autopsies are bypassed in the case of almost all patients with advanced diseases. Bypassing an autopsy is not permitted in the case of patients dying within 24 h of admission as it is legally assumed that the hospital did not have enough time to precisely identify the clinical problems of the patient. An autopsy is performed not earlier than 12 h after death, and in this hospital it is done usually on the next day, except for patients dying on a Friday and Saturday. Their autopsies are performed on a Monday.

A complete autopsy includes a gross examination of the viscera of the cranium, thorax, abdomen and pelvis, and a collection of tissue specimens that are used for subsequent microscopic evaluations, including special immunohistochemistry staining if necessary. Moreover, special attention to the requests of clinicians is given, who may suggest a collection of a larger than routine number of specimens for microscopic analysis from selected locations.

Data analyzed

The medical documentation was analyzed with attention to the patient's sex, age, hematological diagnosis and its prognosis, treatment given, time from diagnosis, length of the last hospitalization, comorbidities, suggested cause of death, presence of the *Aspergillus* spp. infection.

In each case, all the clinical data and autopsy records were evaluated by at least 2 physicians. All doubtful autopsy cases were reviewed by a pathologist other than the one who performed a given autopsy.

The patients were assigned to 3 age groups (18–42; 43–62; >62 years). Specific treatment for the disorders of the last period of life, chemotherapy, radiotherapy and bone marrow or peripheral blood stem cell transplantation were also taken into consideration. Time from diagnosis meant the time from precise diagnosis of hematological disease until death. The mode of dying was an indication whether the process of dying was rapid (hemorrhage, myocardial infarction, arrhythmia, pulmonary embolism or septic shock) or prolonged (others). Special attention

Diagnosis	Total number of patients deceased	Number of autopsied patients (%)	Number of autopsied patients deceased in the early stage of primary disease n (%)	Number of discrepancies between clinical and autopsy diagnoses n (%)
Acute myelogenous leukemia (AML)	269	47 (30.5)	26 (33.8)	12 (21.8)
Chronic myelogenous leukemia (CML)	90	10 (6.5)	5 (6.5)	1 (1.8)
Other myeloproliferative diseases	30	3 (1.9)	2 (2.6)	2 (3.6)
Myelodysplastic syndrome (MDS)	47	5 (3.2)	4 (5.2)	3 (5.5)
Acute lymphoblastic leukemia (ALL)	79	15 (9.7)	5 (6.5)	7 (12.7)
Non-Hodgkin's lymphoma (NHL)	217	36 (23.4)	13 (16.9)	12 (21.8)
Hodgkin's disease (HD)	30	6 (3.9)	0 (0.0)	3 (5.5)
Chronic lymphocytic leukemia (CLL)	118	9 (5.8)	5 (6.5)	5 (9.1)
Multiple myeloma (MM)	215	13 (8.4)	8 (10.4)	5 (9.1)
Aplastic anemia (AA)	24	4 (2.6)	4 (5.2)	3 (5.5)
Other	60	6 (3.9)	5 (6.5)	2 (3.6)
Total	1179	154	77	55

Table 1. Basic data on the evaluated population of hematological patients

Table 2. Goldman's criteria for major class missed diagnosis^{17,39}

Goldman's class	Description
Class I	major misdiagnoses that could have direct impact on management
Class II	 major misdiagnoses that would probably not have changed the management because of: lack of appropriate therapy, refusal of further evaluation or treatment, cardiac arrest appearance without response to resuscitation, application of appropriate treatment without diagnosis.

was given to the *Aspergillus* spp. infection because of its known high incidence in hematological patients.¹³

Discordance evaluation

The most probable immediate cause of death was defined on the basis of an autopsy study and compared with clinical diagnosis. As a result, the clinically suspected cause of death was classified as concordant or discordant with autopsy findings and categorized according to Goldman's criteria (Table 2).⁵ An experienced clinical hematologist reviewed the doubtful cases. Minor misdiagnoses, not contributing to the immediate cause of death, were not considered. The group of 5 patients whose immediate cause of death was not identified even after an autopsy was excluded from further analysis.

The association between the presence of major class discrepancies and the clinical characteristics of the patients was evaluated. The characteristics comprised of the following factors: age (18–42 years; 43–62 years; >62 years), time from the diagnosis of primary hematological disease (<1 month; >1 month), stage of primary disease (advanced or early), duration of the last hospitalization (<8 days; 8–30 days; >30 days), mode of dying (rapid, prolonged), treatment with bone marrow transplantation (BMT) or peripheral blood stem cell transplantation (PBSCT), and presence of the *Aspergillus* spp. infection.

Statistical analysis

The data was processed using statistical analysis system (SAS) and Microsoft Excel software. Simple proportions were reported with their 95% confidence intervals (95% CI). The association between the clinical characteristics and discrepancy rates was analyzed using the χ^2 test. A p-value of 0.05 or less was considered to indicate statistical significance.

Results

The entire group of 154 autopsies consisted of 11 (7.1%) autopsies performed because patients died within 24 h of admission, 142 (92.2%) autopsies performed because of sudden or unexplained death, 8 (5.2%) autopsies performed on patients participating in clinical trials, and 22 (14.3%) autopsies performed on patients dying after earlier hematopoietic transplantation. Twenty-six (16.9%) autopsies were performed because of more than 1 reason.

The median time from the diagnosis of primary hematological disease to death was 494 days. Seventy-seven patients (50.0%; 95% CI 41.9–58.2%) died in advanced stages of their diseases. The median length of the last hospitalization was 26.5 days (\pm 34.9). The mode of dying was rapid in 95 patients (61.7%; 95% CI 53.5–69.4 %) and did not differ significantly between hematological malignancies. Nineteen patients (12.3 %; 95% CI 7.6–18.6%) had an active *Aspergillus* spp. infection at the time of death.

Immediate causes of death

Clinical diagnoses of death of patients who were forwarded for autopsy evaluation are listed in Table 3. The most frequent diagnoses of the immediate causes of death as determined by the autopsies of the evaluated patients are shown in Table 4. As it can be observed, the most frequent autopsy-identified cause of death was myocardial infarction. In almost each hematological malignancy, myocardial infarction (ischemia) was the most frequent pathological diagnosis of the immediate cause of death (Table 5). Also considering the age groups, myocardial infarction appeared to be the most common cause of death, characterized by a frequency rate increasing with age (Table 6).

 Table 3. Clinical diagnoses of the immediate cause of death in hematological patients

Major clinical diagnosis	n (%)	Number of discordant diagnoses
CNS bleeding	15 (9.7)	6
Disseminated hematological disease	15 (9.7)	7
Pneumonia (bacterial)	13 (8.4)	1
Septic shock	12 (7.8)	6
Pulmonary embolism	11 (7.1)	4
Respiratory failure (undefined)	11 (7.1)	7
Myocardial infarction (ischemia)	10 (6.5)	2
Pulmonary edema	2 (1.3)	0
Gastrointestinal bleeding	8 (5.2)	2
Infection without septic shock	8 (5.2)	2
Adult respiratory distress syndrome	6 (3.9)	3
DIC	6 (3.9)	0
Pulmonary bleeding	6 (3.9)	2
Cardiopulmonary failure (undefined)	6 (3.9)	5
Cardiac failure (undefined)	4 (2.6)	4
Asystole	4 (2.6)	0
Peritoneal bleeding	3 (1.9)	0
Paralytic ileus	2 (1.3)	1
Hepatic failure	2 (1.3)	1
Intestinal perforation	1 (0.6)	0
Aspergillosis of CNS	1 (0.6)	0
Pulmonary aspergillosis	1 (0.6)	0
Acute renal failure	1 (0.6)	1
Encephalitis	1 (0.6)	1
Undefined	5 (3.2)	0
Total	154 (100)	55

CNS – central nervous system; DIC – disseminated intravascular coagulation; major clinical diagnosis – clinical diagnosis that served to estimate the discordance with autopsy diagnosis.

With regard to the patients with early stages of primary diseases, the most frequent immediate causes of death were myocardial infarction (15; 19.5%), bacterial pneumonia 9 (11.7%), and pulmonary embolism (7; 9.1%).

Considering the etiology, post-mortem diagnoses of the immediate causes of death were assigned to 9 categories (Table 7). In 5 patients (3.2%; 95% CI 0.4-5.6%), the exact cause of death was not identified, even after an autopsy.

The most frequent immediate cause of death in 22 patients with prior bone marrow or peripheral blood stem cell transplantation was aspergillosis (27.3%), mainly in the pulmonary location (4 out of 6 patients).

Discordances between clinical and anatomopathological investigation

The discordance between clinical and autopsy diagnoses of the immediate cause of death was found in 55 patients (35.7%; 95% CI 28.2–42.8%). The discrepancies were considered class I in 28 cases (18.2%) and class II in 27 cases (17.5%). The details of the discordant cases (class I) are displayed in Table 8. Myocardial infarction was the most frequent class I discrepant diagnosis (42.9%). Pulmonary aspergillosis, myocardial infarction and gastrointestinal bleeding were the most frequently clinically undiagnosed causes of death (Fig. 1). A more precise analysis of patients with myocardial infarction showed that 6 of them (20.7%) had a previously diagnosed cardiac disease. The remaining 23 patients with myocardial infarction had a 65.2% discrepancy rate. The major discrepancy in the diagnosis of myocardial infarction regarded patients in whom

Table 4. Autopsy diagnoses of hematological patients

Diagnosis	n (%)
Myocardial infarction (ischemia)	29 (18.8)
Pneumonia (bacterial)	17 (11.0)
CNS bleeding	11 (7.1)
Disseminated hematological disease	10 (6.5)
DIC	10 (6.5)
Pulmonary edema	9 (5.8)
Pulmonary embolism	9 (5.8)
Gastrointestinal bleeding	9 (5.8)
Infection without septic shock	8 (5.2)
DAD	7 (4.5)
Septic shock	7 (4.5)
Pulmonary aspergillosis	7 (4.5)
Pulmonary bleeding	5 (3.2)
Peritoneal bleeding	3 (1.9)
Unknown	5 (3.2)
Others	8 (5.2)

CNS – central nervous system; DAD – diffuse alveolar damage; DIC – disseminated intravascular coagulation. clinical diagnoses included central nervous system (CNS) hemorrhage (5; 25.0%), septic shock (3; 15.0%) and disseminated hematological disease (3; 15.0%).

There were no significant differences in the discrepancy rate between patients with different primary hematological diseases (Table 1).

The discrepancy rate in patients with the *Aspergillus* spp. infection was 42.1%; however, in the group with the pulmonary location, it was 71.4%.

No significant association was found between a major class discordant diagnosis and age, diagnosis time and prognosis of hematological disease, duration of the last hospitalization, mode of dying, prior transplantations (BMT or PBSCT), presence of the *Aspergillus* spp. infection (Table 9).

Discussion

To the authors' best knowledge, this study concerns the largest series of autopsies of patients with hematological malignancies and aplastic anemia, and the only one that is focused on an actual, immediate cause of death.

The analysis concerned a group of patients with a fully diagnosed hematological disease. All of them were diagnosed, examined and treated in a highly specialized hematological unit, which assures the uniformity of patient care and decreases the risk of misdiagnosis.^{1,14}

The study regarded only the patients with the postmortem examination because it seems to be the best tool to verify clinical diagnosis.^{1,5,8–10,14–16}



Fig. 1. The percentage of discrepancies between clinical and post-mortem diagnosis of cause of death (n = number of patients)

Table 5. The most frequent autopsy diagn	ses of the immediate cause c	of death in various	s blood disorders
--	------------------------------	---------------------	-------------------

Hematological disease	The most frequent cause of death	n (%)
Acute myeloblastic leukemia	myocardial infarction (ischemia)	9 (19.1)
Non-Hodgkin's lymphoma	myocardial infarction (ischemia)	8 (25.0)
Multiple myeloma	myocardial infarction (ischemia) or pulmonary embolism	2 (16.7)
Acute lymphoblastic leukemia	CNS bleeding or respiratory tract bleeding	2 (13.3)
Chronic myeloid leukemia	pulmonary aspergillosis	3 (33.3)
Chronic lymphocytic leukemia	myocardial infarction (ischemia)	3 (33.3)
Hodgkin's lymphoma	myocardial infarction (ischemia)	2 (33.3)

CNS – central nervous system

Table 6. The most frequent causes of death by age

<43 years	43–62 years	>62 years
myocardial infarction (ischemia)	myocardial infarction (ischemia)	myocardial infarction (ischemia)
11.5%	19.6%	25.5%
pneumonia (bacterial)	pulmonary edema	pneumonia (bacterial)
11.5%	9.8%	13.7%
pulmonary aspergillosis	disseminated hematological disease	gastrointestinal bleeding
7.7%	7.8%	9.8%

However, the 15.6% autopsy rate and the limitation to the preselected group of patients may result in the lack of representativeness for the entire population of hematological patients and can lead to an overestimation of discrepancies. On the other hand, the clinical characteristics of the patients including age, sex, underlying hematological disease and its prognosis, length of patient care, length

Autopsy categories	n (%)
Infectious	41 (26.6)
Myocardial infarction (ischemia)	29 (18.8)
Hemorrhages	28 (18.2)
Pulmonary edema / DAD	17 (11.0)
Disseminated neoplastic disease	10 (6.5)
DIC	10 (6.5)
Pulmonary embolism	9 (5.8)
Other	5 (3.2)
Unknown	5 (3.2)

Table 7. Post-mortem diagnosis assignment to the autopsy categories

DAD - difffuse alveolar damage; DIC - disseminated introvascular coagulation.

Table 8. Patients with class I discrepancy according to Goldman's classification

of the last hospitalization, suggest that the studied population was very diverse. The differences in the autopsy rate between primary hematological diseases probably result from an acute course of leukemia with a high frequency of death unexplained by the clinical situation of a patient.

The post-mortem study allowed us to identify the immediate cause of death in 96.8% of cases. Only close collaboration of pathologists and clinicians can make an autopsy study such an effective tool in defining the immediate cause of death.^{7,14,17}

Various combined infections were the most frequent causes of death (26.6% of cases), especially in younger patients (<43 years; 36.5%). Such data is in accordance with the studies conducted by Goldman et al. (24%) and Gerrain et al. (23.5%) in cancer patients, still our values are lower than those reported by Nosari et al. (63%) in hematological patients, Manci et al.(60%) in sickle cell disease patients and Provencio et al.(43%) in patients with Hodgkin's lymphoma.^{5,7,8,17,18} A more detailed analysis of infectious causes of death revealed that bacterial pneumonia, pulmonary aspergillosis and septic shock were the most frequent causes. Additionally, it was found that 24 out of 41 infectious cases (58.5%) involved the respiratory tract.

Diagnosis	Age (years)	Clinical cause of death	Post-mortem diagnosis	Prognosis
PMF	51	cardiac failure, undefined	pulmonary embolism	Р
AA	54	respiratory failure	myocardial infarction (ischemia)	Ρ
NHL	48	cachexy	pulmonary Aspergillosis	Ν
CLL	61	respiratory failure	myocardial infarction (ischemia)	Р
CML	47	congestive heart failure	pulmonary Aspergillosis	Ν
AML	25	ARDS, gastrointestinal bleeding	pneumonia	Р
ALL	18	CNS bleeding	septic shock	Ν
AML	36	cachexy	pulmonary Aspergillosis	Р
NHL	46	gastrointestinal bleeding	myocardial infarction (ischemia)	Ρ
AML	42	CNS bleeding, intestinal paralysis	myocardial infarction (ischemia)	Ν
MM	42	CNS bleeding	myocardial infarction (ischemia)	Р
HD	70	respiratory failure, septic shock	myocardial infarction (ischemia)	Ν
HD	28	pneumonia, renal failure	disseminated hematological disease	Р
CLL	65	pneumonia	pulmonary embolism	Р
AML	76	pulmonary embolism	myocardial infarction (ischemia)	Р
HD	42	cachexia	myocardial infarction (ischemia)	Ν
HD	28	respiratory failure, hepatic failure	pulmonary embolism	Ν
PMF	59	cachexy	myocarditis	Ν
NHL	62	stroke, CNS bleeding	myocardial infarction (ischemia)	Р
ALL	67	respiratory failure (cerebral cause)	myocardial infarction (ischemia)	Ν
AML	38	cardiopulmonary failure, pneumonia	gastrointestinal bleeding	Ν
AML	68	CNS bleeding	myocardial infarction (ischemia)	Р
8AML	53	respiratory failure, undefined cause	pneumonia	Р
AML	32	cachexy	myocardial infarction (ischemia)	Ν
ALL	39	septic shock	gastrointestinal bleeding	Ν
NHL	34	cachexy	myocardial infarction (ischemia)	Ν

PMF - primary myelofibrosis; P - positive prognosis; N - negative prognosis.

The most frequent cause of death, when considering single pathology, was myocardial infarction (18.8% of cases). Furthermore, myocardial infarction was observed to be the most frequent immediate cause of death in all age groups (<43 years; 43–62 years; >62 years) and almost in each hematological malignancy. There are many factors that predispose hematological patients to heart failure: age, anemia, cardiotoxicity of chemotherapeutics, overload with fluids, increased body temperature, to name a few. Moreover, some symptoms of cardiac insufficiency may be masked by therapy or other complications, e.g., pain, tachypnea. The major discrepancy in the diagnosis of myocardial infarct considered CNS bleedings. The discrepancy is probably due to the unspecific symptoms that mask heart failure, and the diagnosis of CNS hemorrhage seems to be a safe guess for the doctor. The majority of patients who died of myocardial infarction (22/29; 75.9%) were exposed to chemotherapeutic agents of known cardiotoxicity, usually anthracyclines or radiotherapy.^{12,19–22,23} To the authors' best knowledge, this is the first study reporting myocardial infarction as the most frequent cause of death.

The underlying hematological disease was found to be the immediate cause of death in 10 patients (6.5%). Such an observation differs from that reported by Provencio et al. in patients with Hodgkin's lymphoma (37%), but is similar to the observation of Gerrain et al. in cancer patients (11.8%).^{7,8}

The discordance rate between clinical and post-mortem diagnoses of the immediate cause of death was 35.7%. This may seem high, but an autopsy was ordered primarily in cases where clinical diagnosis was doubtful or the cause

Table 9. Occurrence	of discrepancy per	clinical characteristic
---------------------	--------------------	-------------------------

Factor	Number of patients	Number of discrepancies n (%)	p-value
Age (years) 18-42 43-62 >64	44 42 43	19 (43.2) 14 (33.3) 13 (30.2)	0.47 0.94
Prognosis negative positive	60 69	27 (45.0) 19 (27.5)	0.06
Time of hospitalization ≤7 days 8–30 days >30 days	30 65 34	9 (30.0) 24 (36.9) 13 (38.2)	0.60 0.91 0.88
Diagnosis of hematological disease <1 month >1 month <8 months ≥8 months	25 100 63 62	6 (24.0) 40 (40.0) 22 (34.9) 24 (38.7)	0.21 0.80
Transplantation	19	8 (42.1)	0.77
Aspergillosis	14	6 (42.9)	0.82
Rapid death	79	22 (27.9)	0.03
Long-term death	50	24 (48.0)	

of death was at least partially unexplained to the ordering physician. Previously conducted studies in hematological and oncological units showed a higher incidence of discrepancies.^{7,8} A systematic review performed by Shojania et al., who evaluated 53 studies of autopsy series concerning patients with various disorders, other than hematological, revealed a range of major errors from 4.1% to 49.8%.¹¹ Our data is within these limits.

In this study, management would have been modified (class I discrepancies) in 18.2% of cases. It is apparently more frequently than in other studies of patients without neoplasia but less frequently than in the studies of oncological patients.^{1,5,7,11,23,24} A higher rate of class I discrepancies reported by Xavier et al. in hematological patients (31.3%) may be due to the treatment in an unspecialized unit.¹⁴ All the data might confirm that a highly complex course of malignant disorders might result from the elevated rates of discrepancies. The evaluation of the prognosis was performed in order to assess if the modification of management in class-I-discrepant patients could have influenced the survival. It was shown that 39.3% of class-I-discrepant patients were in the early stages of their primary diseases. This may suggest that an appropriate modification of management focused on early diagnosis and treatment of heart infarct may decrease the mortality rate.

An unexpected and previously not reported observation was that myocardial infarct or extensive myocardial ischemia was undiagnosed in 69% of cases. The clinically suspected causes of death in these patients were hemorrhages, especially cerebral, septic shock and disseminated hematological disease. This suggests more intensive attention to the cardiac problems in hematological patients.

Infection was misdiagnosed in 18 out of 41 cases (43.9%). This finding is in accordance with various studies.^{5,7,16,25,26} However, the number of undiagnosed infections in some studies is higher.^{18,27} A more detailed analysis showed that 42.1% of the *Aspergillus* spp. infections and 71.4% of pulmonary aspergillosis were overlooked. Donhuijsen et al. reported a high and increasing incidence of mycoses in hematological patients, which positively correlates with the present study.¹³ As previously suggested by other authors, infectious processes are likely to remain undetected and their symptoms can mimic tumor progression.

Pulmonary embolism was observed as the most frequent missed diagnosis in various studies.^{7,25,28} This was not confirmed by our study (33.3% of discrepant cases). The difference may result from the limitation of our group to hematological patients and previously reported decreasing incidence of misdiagnosed pulmonary embolism.⁵

Xavier et al. reported hematological disease to be the most commonly discordant diagnosis in hematological patients.¹⁴ The present study was performed in a specialized hematological unit, which probably limited the rate of misdiagnoses.

Another purpose of this study was to assess the occurrence of discrepancies in accordance with clinical characteristics. No clinical feature showed a statistically significant relation to major or class I discrepancies. Underrepresented studies regarding the association of a clinical characteristic with major class discrepancies reported various data, of which only care in a specialized unit was independently and inversely related to the occurrence of class I discrepancy.^{2,14,29,30} In the present study, all the patients were hospitalized in a specialized unit, which excludes the possibility of such a relation.

The underlying hematological disease by itself rarely leads to death, while the complications of therapy and specific disorders appearing in its course in the majority of cases are responsible for the patient's death. An autopsy study together with a clinical investigation providing the information about the immediate cause of death focus the attention of clinical physicians on frequently misdiagnosed, life-threatening pathologies. It seems essential to perform comprehensive analyses of the results of post-mortem examinations to make the autopsy findings available to a wider group of physicians in charge of the patients, which might result in a decrease of discrepancies in the future.

Conclusions

This data suggests that hematological patients require special attention and preventive measures concerning coronary heart disease, particularly during the initiation of antineoplastic therapy.

References

- Avgerinos DV, Bjornsson J. Malignant neoplasms: Discordance between clinical diagnoses and autopsy findings in 3,118 cases. *APMIS*. 2001;109:774–780.
- Tavora F, Crowder CD, Sun CC, Burke AP. Discrepancies between clinical and autopsy diagnoses: A comparison of university, community, and private autopsy practices. *Am J Clin Pathol*. 2008;129(1):102–109.
- 3. Ayoub T, Chow J. The conventional autopsy in modern medicine. *J R Soc Med.* 2008;101(4):177–181.
- Burton EC, Troxclair DA, Newman WP 3rd. Autopsy diagnoses of malignant neoplasms: How often are clinical diagnoses incorrect? JAMA. 1998;280:1245–1248.
- Goldman L, Sayson R, Robbins S, Cohn LH, Bettmann M, Weisberg M. The value of the autopsy in three medical eras. *N Engl J Med*. 1983;308:1000–1005.
- Sinard JH. Factors affecting autopsy rates, autopsy request rates, and autopsy findings at a large academic medical center. *Exp Mol Pathol*. 2001;70(3):333–343.
- Gerain J, Sculier JP, Malengreaux A, Rykaert C, Themelin L. Causes of deaths in an oncologic intensive care unit: A clinical and pathological study of 34 autopsies. *Eur J Cancer.* 1990;26:377–381.
- Provencio M, Espana P, Salas C, Navarro F, Bonilla F. Hodgkin's disease: Correlation between causes of death at autopsy and clinical diagnosis. *Ann Oncol.* 2000;11;59–64.
- Singh H, Sethi S, Raber M, Petersen LA. Errors in cancer diagnosis: Current understanding and future directions. *JClin Oncol*. 2007;25(31):5009–5018.
- Pritt BS, Hardin NJ, Richmond JA, Shapiro SL. Death certification errors at an academic institution. Arch Pathol Lab Med. 2005;129(11):1476–1479.
- Shojania KG, Burton EC, McDonald KM, Goldman L. Changes in rates of autopsy-detected diagnostic errors over time: A systematic review. JAMA. 2003;289:2849–2856.
- 12. Soracci R. Autopsy as the yardstick for diagnosis: An epidemiologist's remark. *IARC Sci Publ.* 1991;(112):185–196.

- Donhuijsen K, Pfaffenbach B, Samandari S, Leder LD. Autopsy results of deep mycoses in hematologic neoplasms (1053 patients). *Myco*ses. 1991;34(Suppl1):25–27.
- Xavier ACG, Siqueira SAC, Costa LJM, Mauad T, Nascimento Saldiva PH. Missed diagnosis in hematological patients: An autopsy study. *Virchows Arch.* 2004;446:225–231.
- 15. Saviola A, Luppi M, Potenza L, et al. Myocardial ischemia in a patient with acute lymphoblastic leukemia during L-asparaginase therapy. *Eur J Haematol*. 2004;72(1):71–72.
- Tai DYH, El-Bilbeisi H, Tewari S, Mascha EJ, Wiedemann HP, Arroliga AC. A study of consecutive autopsies in a medical ICU. *Chest*. 2001;119:530–536.
- 17. Manci AE, Culberson DE, Yih-Ming Yang, et al. Causes of death in sickle cell disease: An autopsy study. *BJH*. 2003;123:359–365.
- Nosari A, Barberis M, Landonio G, et al. Infections in haematologic neoplasms: Autopsy findings. *Haematologica*. 1991;76(2):135–140.
- Assiri AH, Lamba M, Veinot JP. Chronic lymphocytic leukemia involving the coronary arteries with accompanying acute myocardial infarction. *Cardiovasc Pathol.* 2005;14(6):324–326.
- López-Miranda V, Herradón E, González C, Martín MI. Vascular toxicity of chemotherapeutic agents. Curr Vasc Pharmacol. 2010;8(5):692–700.
- Plana JC, Galderisi M, Barac A, et al. Expert consensus for multimodality imaging evaluation of adult patients during and after cancer therapy: A report from the American Society of Echocardiography and the European Association of Cardiovascular Imaging. *Eur Heart J Cardiovasc Imaging*. 2014;15(10):1063–1093.
- Volkova M, Russell R. Anthracycline cardiotoxicity: Prevalence, pathogenesis and treatment. Curr Cardiol Rev. 2011;7(4):214–220.
- Kuijpers CC, Fronczek J, van de Goot FR, Niessen HW, van Diest PJ, Jiwa M. The value of autopsies in the era of high-tech medicine: Discrepant findings persist. J Clin Pathol. 2014;67(6):512–519.
- Ioan B, Alexa T, Alexa ID. Do we still need the autopsy? Clinical diagnosis versus autopsy diagnosis. Rom J Leg Med. 2012;20:307–312.
- Maris C, Martin B, Creteur J, et al. Comparison of clinical and postmortem findings in intensive care unit patients. *Virchows Arch*. 2007;450(3):329–333.
- Stevanovic G, Tucakovic G, Dotlic R, Kanjuh V. Correlation of clinical diagnoses with autopsy findings: A retrospective study of 2,145 consecutive autopsies. *Hum Pathol.* 1986;17(12):1225–1230.
- Hofmeister CC, Marinier DE, Czerlanis C, Stiff PJ. Clinical utility of autopsy after hematopoietic stem cell transplantation. *Biol Blood Marrow Transplant*. 2007;13(1):26–30.
- 28. Spiliopoulou C, Papadodima S, Kotakidis N, Koutselinis A. Clinical diagnoses and autopsy findings: A retrospective analysis of 252 cases in Greece. *Arch Pathol Lab Med*. 2005;129(2):210–214.
- Dimopoulos G, Piagnerelli M, Berré J, Salmon I, Vincent JL. Post mortem examination in the intensive care unit: Still useful? *Intensive Care Med*. 2004;30(11):2080–2085.
- Perkins GD, McAuley DF, Davies S, Gao F. Discrepancies between clinical and postmortem diagnoses in critically ill patients: An observational study. *Crit Care*. 2003;7:R129–R132.
The relationship between QDASH scale and clinical, electrophysiological findings in carpal tunnel syndrome

Yasemin Eren^{1, A–F}, Neşe Güngör Yavasoglu^{2, B–D, F}, Selim Selcuk Comoglu^{2, C–F}

¹ Department of Neurology, Diskapi Yildirim Beyazit Education and Research Hospital, Ankara, Turkey ² Neurology Clinic, Ankara Diskapi Yildirim Beyazit Education and Research Hospital, Turkey

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):71-75

Address for correspondence Yasemin Eren

E-mail: yeren.72@hotmail.com

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on June 18, 2016 Reviewed on August 27, 2016 Accepted on December 20, 2016

DOI 10.17219/acem/67947

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Carpal tunnel syndrome (CTS) occurs as a result of compression of the median nerve at the wrist. The Quick Disabilities of the Arm, Shoulder, and Hand (QuickDASH) questionnaire is a self-administered region-specific outcome instrument which measures symptom severity and functional status.

Objectives. The aim of this study was to evaluate the clinical and electrophysiological relationship with QDASH scale in CTS.

Material and methods. The study included 99 females and 22 males in total out of 121 idiopathic CTS patients with the mean age of 47.9 \pm 9.5 years. Patients were divided clinically and electrophysiologically into 2 groups as severe and mild based on modified criteria defined by Italian CTS working group. Pain severity was evaluated by visual analog scale (VAS). Patients were evaluated functionally by QDASH scale and the relationship between clinical and electrophysiological effect intensity (degree) was examined.

Results. QDASH scores were found significantly high in female patients, in patients with long disease duration (6 years and more), patients with clinically severe symptoms, and the ones with positive phalen test in both hands. Statistically significant positive relationship was found between QDASH scores, disease duration and clinical severity. However, no relationship was found between electrophysiological severity and QDASH. A mild and positive correlation was observed among disease duration, clinical severity and VAS. A small and positive correlation was detected between VAS and QDASH.

Conclusions. Although electrophysiological findings were prioritized in the follow-up and treatment strategies of CTS patients, clinical and patient-oriented assessment scales should be dealt together. Despite the electrophysiological findings, we believe that individual differences are effective in clinical and functional capacity. We conclude that since QDASH scale has a simple applicability in a short time, it can be used for assessing the symptom severity and disability of patients with CTS.

Key words: carpal tunnel syndrome, visual analog scale, electrophysiology, Quick Disabilities of the Arm, Shoulder, and Hand

Carpal tunnel syndrome (CTS) occurs as a result of compression of the median nerve at the wrist, and this constitutes about 90% of all entrapment neuropathies. CTS prevalence varies between 2% and 3% in the general population.¹ It is seen 3 times more often in women than in men. It is most commonly observed in women between the ages of 40 and 60 years.²

The most common symptoms are pain and paresthesia in the hand. Paresthesia is evident in the first 3 fingers and the radial side of the 4th finger. The symptoms get worse at night and patients try to reduce the physical disturbance by shaking their hands.¹ Sensory symptoms are also felt in areas other than the median nerve innervation and the whole hand is affected.³ In addition, pain and paresthesia may spread to the forearm and shoulder; this phenomenon has been associated with central sensitization.^{4,5} Some of the patients feel that their hand is swollen, even if it is not, and their complaints are evident in the morning. As the CTS progresses, paresthesia starts to occur also in the morning. In a further period, muscle weakness in the thenar area and atrophy occur. The thumb cannot do abduction and opposition. In a small number of cases, there may be findings of autonomic sympathetic nerve involvement in median nerve distribution area.⁶ Continuous wrist extension and flexion, and repetitive hand movements aggravate the symptoms.

Paresthesia occurs in median nerve innervation area with the percussion of median nerve at the wrist (Tinel's sign) or passive wrist flexion (Phalen's maneuver). Although radiological methods such as ultrasound and magnetic resonance imaging (MRI) are used for diagnosis, electrophysiological studies are the gold standard.⁷

The Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand (DASH) scale was developed by Hudak et al. in 1996 to evaluate the symptoms and physical functions of the patients with pathology of the upper extremities, and it was found to be reliable in evaluating CTS results.⁸ The Quick Disabilities of Arm, Shoulder and Hand (QDASH) scale is a short-ened and improved version of DASH, and the validity and reliability of Turkish version was shown in patients with CTS.^{9,10} In this study, we aim to assess the patients with CTS by QDASH (functionally) and to examine the relationship between clinical and electrophysiological findings.

Material and methods

In this study, 121 patients with idiopathic CTS were evaluated according to the CTS diagnostic criteria of the American Academy of Neurology (AAN).¹¹ Patients with neurological, endocrinological, orthopedic, rheumatologic and upper extremity surgery history were excluded. The demographic data of the patients is shown in Table 1. Patients were examined in 2 groups as mild and severe (Table 2, 3) according to clinical and electrophysiological findings Table 1. Demographic characteristics

Characteristics of patients	n = 121	%		
Age mean ±SD	47.9 ±9.5	_		
Gender female male	99 22	81.8 18.2		
Occupation worker officer housewife	42 7 72	34.7 5.8 59.5		
Hand dominance right left	114 7	94.2 5.8		
Education illiterate primary school secondary school high school university	10 66 16 19 10	8.2 54.5 13.2 15.7 8.4		
Duration of disease <1 year 2–5 years 6–9 years ≥10 years	55 47 9 10	45.5 38.8 7.4 8.3		

Table 2. Clinical classification in CTS

Severit	ty	Clinical history and objective findings							
	0	asymptomatic							
Mild	1	only night paresthesia							
	2	night and day paresthesia							
	3	sensory loss							
Severe 4		in the median innervated thenar muscles atrophy and/or weakness							
	5	paralysis in the median innervated muscles							

 Table 3. Electrophysiological classification of CTS according to median

 nerve conduction study findings

Severi	ty	Electrophysiological findings					
	0	negative CTS: normal findings					
Mild	1	minimal CTS: in the palm–wrist segment abnormal sensory conduction study or abnormality in 4 th f. comparative tests					
	2	mild CTS: abnormal sensory transduction in finger (1, 2, 3)–wrist segment					
	3	moderate CTS: abnormal sensory transduction in finger (1, 2, 3)–wrist segment and prolonged motor distal latency					
Severe	4	severe CTS: absence of SNAP in the finger (1, 2, 3)–wrist segment prolonged motor distal latency					
5 extreme CTS: absence of CMAP and SNAP							

CTS – carpal tunnel syndrome; SNAP – sensory nerve action potential; CMAP – compound muscle action potential; finger (1, 2, 3) – thumb, index and middle finger. on the basis of modified criteria that were defined by Italian CTS working group.¹²⁻¹⁴ Pain severity was evaluated by Visual Analogue Scale (VAS). Patients were examined functionally by QDASH scale and the relationship between clinical and electrophysiological response severity was examined. A neurological examination of the patients, electrophysiological examination and QDASH disability scale were conducted by 2 neurologists. Additionally, patients of treatments were recorded according to the disease duration. There were 55 patients whose duration of disease was >1 year. Out of that group, 22 patients were treated conservatively and the other 23 patients were not treated because they were newly diagnosed with CTS. The group of 47 patients whose duration of the disease was 2-5 years was only conservatively treated, e.g., by teaching patients how to use their hands in daily activities and how to use a splint. Patients whose duration of disease was 6-9 years and over 10 years were treated with medical, physical and kinesio therapies, and they also underwent surgery.

The study was carried out in accordance with the Declaration of Helsinki. Patients were informed about the details of the study. The study was approved by the local ethics committee of Diskapi Yıldırım Beyazıt Training and Research Hospital (19/24–2015).

QDASH is a shortened version of the DASH scale that was developed to measure the physical symptoms and function of patients with upper extremity pathology. The questionnaire consists of 2 scales; one of them is the disability and symptoms scale with 11 items, and also an optional scale related to working, sport and playing instruments. There are 5 answer choices to each question. One point is given for the mildest symptom or functional status, 5 points for the most severe symptom or functional status. A score is calculated by the following formula: total points of n/n – 1×25 (where n is the total number of questions) and if there is more than 1 unanswered questions, the QDASH score cannot be calculated. The score varies from 0 to 100. Our patients did not answer the questions in the optional scale because of the sociocultural situation, which is why the scale was not evaluated.

Electrophysiological examination was done by Dantec-Keypoint (Alpine Biomed ApS., Skovlunde, Denmark) using surface electrodes and the temperature of extremity was kept above 31°C. The median sensorial conduction velocity in the 2nd finger-wrist segment and ulnar nerve sensorial conduction velocity in 5th finger-wrist segment were studied antidromically. For median nerve sensorial conduction, velocity \geq 50 ms for sensory nerve action potential (SNAP) and amplitude \geq 20 µv were considered normal. For ulnar nerve sensory conduction, velocity \geq 50 ms, SNAP amplitude \geq 17 µv were considered normal. Also, it was interpreted in favor of CTS that in the 4th fingerwrist, segment median and ulnar sensory peak latency difference was longer than 0.5 ms.¹⁵

The median nerve motor conduction velocity was recorded from the abductor pollicis brevis muscle. It was stimulated in 8 cm proximally from the active electrode
 Table 4. The distribution of QDASH scores according to clinical and electrophysiological data

Characteristics of patient	QDASH	p-value		
Gender female male	52.5 ±20.1 32.7 ±19.5	0.0001*		
Duration of disease <1 year 2–5 years 6–9 years ≥10 years	43.3 ±22.4 50.4 ±20.6 64.3 ±7.2 58.7 ±16.1	0.01*		
Phalen right positive negative	54.5 ±19.4 39.3 ±21.1	0.0001*		
Phalen left positive negative	57.0 ±19.9 41.1 ±19.8	0.0001*		
Tinel right positive negative	52.4 ±20.1 43.0 ±22.0	0.01		
Tinel left positive negative	52.1 ±21.7 45.8 ±20.5	0.10		
Clinical severity mild severe	45.9 ±20.6 71.9 ±7.8	0.0001*		
EMG severity mild severe right severe – left mild left severe – right mild	45.4 ±18.3 50.4 ±22.7 60.0 ±15.1 32.7 ±14.0	0.05		

* p < 0.5 is statistically significant.

and the antecubital fossa. Motor distal latency <4.2 ms, conduction velocity \geq 50 ms and over, and median nerve compound muscle action potential (CMAP) amplitude \geq 4 mV were considered normal. Ulnar nerve was stimulated in 7 cm proximally from the active electrode, under and over the elbow and recorded from abductor digiti minimi muscle. For motor conduction velocity \geq 49 ms was considered normal. The ulnar nerve CMAP \geq 6 mV was considered normal.¹⁵

Statistical analysis

All statistical analyses were performed using the Statistical Package for the Social Sciences (SPSS), v. 15.0 for Windows (SSPS; Chicago, USA). Descriptive values were stated as "number" and "percent". According to the data distribution, variables were defined as mean ±standard deviation or median (min–max). At the end of the evaluation, categorical data was compared using χ^2 test. According to the data distribution, to compare paired numerical data, the Mann-Whitney U-test or the Student's t-test were used. For the comparison of more than 2 pieces of data, the Kruskal-Wallis or the one-way ANOVA test were used. The relationship between the variables was tested by Pearson's or Spearman's correlation analysis, according to the distribution of the parameters. The significance level was set at p < 0.05.

Results

This study included 99 females and 22 male patients (the mean age was 47.9 \pm 9.5 years). CTS was found on 1 side in 24 patients, bilaterally in 97 patients. In total, CTS was detected electrophysiologically in 218 hands. QDASH values were found significantly high (Table 4) in female patients (p = 0.0001), in patients whose duration of disease is >6 years (p = 0.01), patients with severe clinical symptoms (p < 0.0001), and patients with positive Phalen's test in both hands (p = 0.0001).

In female patients (p = 0.02), in patients whose duration of the disease is >6 years (p = 0.02) and in patients with positive Phalen's test on the right hand (p = 0.01), with clinical (p = 0.02) and severe EMG findings (p = 0.01), VAS results were found significantly high.

In a correlation analysis, a statistically significant positive relationship was found between QDASH results, duration of the disease (r = 0.30; p = 0.001), and clinical severity (r = 0.43; p = 0.0001). Statistically significant positive mild relationship was found between VAS results, duration of the disease (r = 0.28; p = 0.002) and clinical severity (r = 0.23; p = 0.01). Statistically significant positive moderate relationship was found between severe clinical symptoms and EMG severity (r = 0.27; p = 0.002).

Discussion

In this study, we examined the relationship between QDASH scale and clinical electrophysiological findings in CTS. As stated in the literature, CTS was found more often in female patients and in the dominant hand (about 94.4% of the patients were right-handed).^{1,2,15} Although CTS is usually bilateral, both clinically and electrodiagnostically, especially in idiopathic cases, the dominant hand may be affected more severely. In patients with a positive bilateral Phalen's test and a positive Tinel's test on the right, QDASH scores were high. The sensitivity of the Phalen's test ranged from 67 to 83% and its specificity from 40 to 98%. The sensitivity of the Tinel's test ranged from 48 to 73%, and its specificity from 30 to 94%.¹⁶

QDASH results were high in patients whose duration of the disease was >6 years and in patients with severe clinic symptoms. Also, in a correlation analysis, we found a positive correlation between disease duration and clinical severity with QDASH results. However, no relationship between the electrophysiological level and QDASH results was found.

Itsubo et al. have applied preoperative and postoperative QDASH disability scale to patients with CTS but they did not find any relationship between electrophysiological findings. They reported a correlation with QDASH results and clinical severity in patients who were evaluated post-operatively – in this study, similar results were obtained.¹⁷ In addition, in various studies, it was stated that there was no relationship between scales that were used to evaluate

symptom severity and functional status in CTS and electrophysiological findings.^{17–19} Chan et al. did not find any relationship between symptom severity and functional status with electrophysiological findings in patients with mild CTS. They reported that all of the tests were required to be applied in evaluation of CTS.¹⁸ Longstaff et al. did not find any correlation between symptom severity and electrophysiological findings in patients with CTS who underwent a preoperative and postoperative scan retrospectively.¹⁹ De Campos et al. reported that in CTS, paresthesia, disability and nocturnal symptoms were not associated with electrophysiological findings.²⁰

Electromyogram (EMG) is the most sensitive test for the diagnosis of CTS. In the literature, it is reported that the sensitivity of the median nerve studies ranges from 49 to 84%, its specificity from 95 to 99%.⁶ However, as stated above, in the studies, no correlation was found between sensory symptom severity and electrodiagnostic data in CTS. This is mainly because in electrophysiological studies, thick myelinated Aβ fibers are evaluated. However, pain and paresthesia symptoms are related to the thin myelinated A δ fibers, neuropathic pain is located in the unmyelinated C fibers. Thin and thick myelinated fibers are affected at different stages of CTS. Thin fibers are affected in the early stages of the illness. Another reason for the lack of correlation between sensory symptom severity and electrodiagnostic findings is the central sensitization and plasticity that is triggered by abnormal median nerve imputes.²¹ In clinical studies, laser-evoked potentials, sympathetic skin responses and quantitative sensory tests show that thin fibers were affected in CTS. However, no relationship was detected with electrophysiological data.²¹ Skin biopsy is the gold standard for demonstrating the affection of thin fibers. Recently, Schmind et al. found a reduction in the density of intra-epidermal fibers in CTS histopathologically, and it has been reported that there was no correlation between this result and electrophysiological findings.²²

In other studies, it is suggested that in CTS symptom pathogenesis C-fibres are not effective but A δ fibers play an important role, and in CTS a correlation was reported between spontaneous pain intensity and A\delta fiber function. $^{21,23}\,$ In our study, we found a mild correlation in the duration of the disease, clinical symptom severity and QDASH values with VAS scores that evaluated pain severity. Similarly, Koldas et al. reported moderate correlation between VAS and QDASH in their CTS QDASH Turkish version reliability and validity study.¹⁰ İmaeda et al. found a correlation between VAS and QDASH in the validity and reliability study of QDASH scale.²⁴ Recently, Yücel et al. reported that QDASH was well correlated with pain and paresthesia, and they suggested that QDASH questionnaire appears to be more practical for carpal tunnel release patients.²⁵ Although VAS values were found high in the patients with severe electrophysiological findings, we did not find a correlation between electrophysiological severity level and VAS.

As a result, we found that in patients with CTS, QDASH values were related with clinical severity and the duration of the disease. Although we found a positive correlation between clinical severity level and EMG results, there was no corelation between QDASH results and EMG results. These findings are consistent with the inconsistencies between symptoms in CTS and electrophysiological data that was previously reported in the literature. However, in the clinical follow-up and treatment strategies of CTS patients, clinical, electrophysiological findings and patient-centered assessment scales should be considered together. Despite the electrophysiological findings, we think that individual differences are effective, while their clinical and functional capacities are being evaluated. We are of the opinion that QDASH scale can be applied in a short time and can easily be used for patients with CTS to evaluate the symptom severity and disability.

References

- Atroshi I, Gummesson C, Johnsson R, Ornstein E, Ranstam J, Rosén I. Prevalence of carpal tunnels syndrome in a general population. JAMA. 1999;282(2):153–158.
- Tanaka S, Wild DK, Seligman PJ, Behrens V, Cameron L, Putz-Anderson V. The US prevalence of self-reported carpal tunnel syndrome: 1988 National Health Interview Survey data. *Am J Public Health*. 1994;84(11):1846–1848.
- Zanette G, Marani S, Tamburin S. Extra-median spread of sensory symptoms in carpal tunnel syndrome suggests the presence of pain-related mechanisms. *Pain*. 2006;122(3):264–270.
- Zanette G, Marani S, Tamburin S. Proximal pain in patients with carpal tunnel syndrome: A clinical-neurophysiological study. J Peripher Nerv Syst. 2007;12(2):91–97.
- Zanette G, Cacciatori C, Tamburin S. Central sensitization in carpal tunnel syndrome with extraterritorial spread of sensory symptoms. *Pain*. 2010;148(2):227–236.
- 6. Aroori S, Spence RA. Carpal tunnel syndrome. *Ulster Med J*. 2008;77(1):6–17.
- Rempel D, Evanoff B, Amadio PC, et al. Consensus criteria for the classification of carpal tunnel syndrome in epidemiologic studies. *Am J Public Health*. 1998;88(10):1447–1451.
- Hudak P, Amadio PC, Bombardier C. Development of an upper extremity outcome measure: The DASH (disabilities of thearm, shoulder and hand). The Upper Extremity Collaborative Group (UECG). *Am J Ind Med.* 1996;29(6):602–608.
- Duger T, Yakut E, Oksuz C, Yurukan S, Bilgutay BS, Ayhan C. Reliability and validity of the Turkish version of Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand (DASH) Questionnaire. *Fizyoterapi Rehabilita*syon. 2006;17:99–103. [in Turkish]
- Koldas Dogan S, Ay S, Evcik D, Baser O. Adaptation of Turkish version of the questionnaire Quick Disability of the Arm, Shoulder, and Hand (Quick DASH) in patients with carpal tunnel syndrome. *Clin Rheumatol.* 2011;30(2):185–191.
- AAN, AAEM, AAPMR. Practice parameter for carpal tunnel syndrome (summary statement). Report of the Quality Standards Subcommittee of the American Academy of Neurology. *Neurology*. 1993;43(11):2406–2409.
- Padua L, Lo Monaco M, Padua R, Gregori B, Tonali P. Neurophysiological classification of carpal tunnel syndrome: Assessment of 600 symptomatic hands. *Ital J Neurol Sci.* 1997;18(3):145–150.
- Padua L, Padua R, Lo Monaco M, Aprile I, Tonali P. Multiperspective assessment of carpal tunnel syndrome: A multicenter study. Italian CTS Study Group. *Neurology*. 1999;53(8):1654–1659.
- Leventoğlu A, Kuruoğlu R. Do electrophysiological findings differ according to the clinical severity of carpal tunnel syndrome? *J Neurol Sci.* 2006;23(4):9:272–278.
- Preston DC, Schapiro BE. Electromyography and neuromuscular disorders. Clinical-electrophysiologic correlations. 2nd ed. Pennsylvania: Elselvier Health Sciences; 2005.

- 16. Ibrahim I, Khan WS, Goddard N, Smitham P. Carpal tunnel syndrome: A review of the recent literature. *Open Orthop J.* 2012;6:69–76.
- Itsubo T, Uchiyama S, Momose T, Yasutomi T, Imaeda T, Kato H. Electrophysiological responsiveness and quality of life (QuickDASH, CTSI) evaluation of surgically treated carpa tunnel syndrome. *J Orthop Sci.* 2009;14(1):17–23.
- Chan L, Turner JA, Comstock BA, et al. The relationship between electrodiagnostic findings and patient symptoms and function in carpal tunnel syndrome. *Arch Phys Med Rehabil*. 2007;88(1):19–24.
- Longstaff L, Milner RH, O'Sullivan S, Fawcett P. Carpal tunnel syndrome: The correlation between outcome, symptoms and nerve conduction study findings. J Hand Surg Br. 2001;26(5):475–480.
- De Compos CC, Manzano GM, Leopoldino JF, et al. The relationship between symptoms and electrophysiological detected compression of the median nerve at the wrist. *Acta Neurol Scand*. 2004;110(6):398–402.
- Tamburin S, Cacciatori C, Praitano ML, et al. Median nerve small- and large-fiber damage in carpal tunnel syndrome: A quantitative sensory testing study. *J Pain*. 2011;12(2):205–212.
- Schmid AB, Bland JD, Bhat MA, Bennett DL. The relationship of nerve fiber pathology to sensory function in entrapment neuropathy. *Brain*. 2014;137(Pt 12):3186–3199.
- 23. Truini A, Padua L, Biasiotta A, et al. Differential involvement of A-delta and A-beta fibres in neuropathic pain related to carpal tunnel syndrome. *Pain*. 2009;145(1–2):105–109.
- 24. Imaeda T, Toh S, Wada T, et al. Impairment Evaluation Committee, Japanese Society for Surgery of the Hand. Validation of the Japanese Society for Surgery of the Hand Version of the Quick Disability of the Arm, Shoulder, and Hand (QuickDASH-JSSH) questionnaire. *J Orthop Sci.* 2006;11(3):248–253.
- Yücel H, Seyithanoğlu H. Choosing the most efficacious scoring method for carpal tunnel syndrome. *Acta Orthop Traumatol Turc*. 2015;49(1):23–29.

Oxidative stress in colonic adenocarcinoma: An impact on the body's antioxidative status and oxidative protein damage

Łukasz Murlikiewicz^{1, A–D}, Krzysztof Grzegorczyk^{2, B}, Małgorzata Lewicka^{3, E, F}, Andrzej Buczyński^{3, E, F}, Maciej Rutkowski^{4, A, C, D}

¹ Department of General and Oncological Surgery, Regional Integrated Hospital, Płock, Poland

² Department of Endoscopy and One Day Gastroenterology, Regional Specialist Hospital of dr Wł. Biegański in Łódź, Poland

³ Department of Epidemiology and Public Health, Medical University of Lodz, Poland

⁴ Department of Military Toxicology and Radiological Protection, Medical University of Lodz, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):77-82

Address for correspondence Małgorzata Lewicka

E-mail: malgorzata.lewicka@umed.lodz.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on January 29, 2016 Reviewed on July 6, 2016 Accepted on December 15, 2016

DOI 10.17219/acem/67819

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Thus far, the pathogenesis of these intestinal tumors has not been fully explained. However, the analysis of risk factors and research regarding their formation that have continued for 3 decades have allowed us to demonstrate a significant role of oxidative stress in the processes leading to the development of cancer in the large intestine as well as in some other organs.

Objectives. The aim of the study was to examine the level of anti-oxidative status and the degree of oxidative protein damage in patients with varying severity of colonic adenocarcinoma (CAC) in relation to healthy individuals.

Material and methods. The study involved 4 groups (A–D) of patients with increasing severity of CAC stages according to Dukes' classification and a control group of healthy volunteers. Total antioxidant capacity (TAC) of blood plasma, as well as carbonyl (C=O) group contents in blood plasma proteins as a product of their oxidative damage, were estimated in all participants. Both parameters were determined by spectro-photometric methods using commercial kit to test TAC and 2,4-dinitrophenylhydrazine to assay the contents of C=O groups.

Results. In each of the studied groups, A–D, a statistically significant reduction in the TAC values was noted relative to the control group, which progressed with increased severity of CAC stages: 1.783 mmol/L vs 1.191 mmol/L (group A), 1.07 mmol/L (group B), 0.931 mmol/L (group C), and 0.899 mmol/L (group D). At the same time, significantly increased contents of protein C=O groups were observed compared to the controls, also progressive in the course of growing CAC severity: 0.496 nmol/mg protein vs 0.57 nmol/mg protein (group A), 0.689 nmol/mg protein (group B), 0.804 nmol/mg protein (group C), and 1.054 nmol/mg protein (group D).

Conclusions. The CAC-related oxidative stress considerably reduces the systemic anti-oxidative status and increases the protein damage; both those changes become worse in parallel with the progression of this cancer.

Key words: oxidative stress, total antioxidant capacity, colonic adenocarcinoma, oxidative protein damage

Introduction

Malignant tumors of the large intestine are one of the main subjects of research on neoplasms, as they are on the 3rd top position in respect to morbidity and mortality rates, preceded only by breast cancer in women and lung cancer in men.¹ This applies especially to their histologically dominating form (>95%), that is colonic adenocarcinoma (CAC), in 62% of cases located in the distal section of large intestine: sigmoid and rectum.² Thus far, the pathogenesis of these intestinal tumors has not been fully explained. However, the analysis of risk factors and research on hypotheses of their formation that have continued for 3 decades have allowed us to demonstrate the significant role of the oxidative stress in the processes leading to the development of cancer in the large intestine as well as in some other organs.

Oxidative stress is the shifting of the body's oxido-reductive balance towards oxidative reaction, resulting from disorders of oxygen metabolism.³ Its main cause is the excessive production of reactive oxygen species (ROS), which are toxic to cells. It has been documented that oxidative stress participates in the formation and development of numerous diseases, including cancer. This is due to the fact that exposure of cells to excessive amounts of ROS causes damage to the structural cellular macromolecules: lipids, proteins, nucleic acids and carbohydrates, and this in turn leads to pathogenic dysfunctions of cells.⁴

The body possesses, however, an anti-oxidative defense system, which protects it against ROS. It includes some specialized enzymes, non-enzymatic antioxidants (e.g., glutathione, vitamins C, E and many others), as well as some microelements.⁵ In diseases with the intensive production of ROS, that is with the intense oxidative stress, the defense system becomes significantly weaker due to the accelerated depletion of its elements. In consequence, the body is much more susceptible to the detrimental influence of ROS.

Determining the degree of intensity of oxidative stress in the related diseases is, therefore, clinically valuable, as it aids in the rational diagnosis as well as control over the progress in the treatment. For this purpose, it is possible to assay either concentrations of the most important elements of the body's anti-oxidative defense system or the products of reactions between ROS and the components of the cells.

However, the assay of even only the most important antioxidants is difficult and laborious, and in total simply unfeasible. Instead of this, while undertaking the below described research, it was decided to assay the total anti-oxidative capacity (TAC). This is an acknowledged measure of the oxido-reductive balance, well reflecting the anti-oxidative properties of complex biological systems existing in the human body, e.g., blood plasma.⁶ In order to simultaneously evaluate the destructive influence of ROS, it was decided to include in the research also the oxidative damage of proteins. This parameter was not as well tested as similar damages of lipids or DNA, even though proteins dominate among the elements of the human body with normal BMI (in obese subjects lipids are dominant and obesity is a risk factor for colon cancer). Therefore, the results of the respective tests relating to the proteins have special cognitive value. It is possible to assay 3 markers of damage of these fundamental macromolecules: the content of amino $(-NH_2)$, thiol (-SH)or carbonyl (C=O) groups. Because of the fact that the latter seems to be the best marker of oxidative stress, it was decided that it would be applied in our research reported in this paper.⁷

The aim of this work was, therefore, to assess the status of the anti-oxidative defense system (based on the TAC assays), as well as the oxidative damage of proteins (based on the assay of C=O groups) in patients at various stages of CAC severity. At the same time, an attempt has been made to determine if there is any correlation between these 2 parameters.

Material and methods

Patients

The study group comprised 102 patients (42 women and 60 men; mean age for the entire group was 64.4 ± 10.9 years), who underwent surgery on the premises of our department due to adenocarcinoma located in their rectum or sigmoid. This group was divided into 4 subgroups: A, B, C, and D, depending on the degree of the severity of the above-mentioned cancer according to Dukes' classification (Table 1). All the patients had normal BMI (there were no subjects with obesity).

The control group consisted of 20 healthy volunteers (8 women, 12 men; mean age for the entire group was 61.2 ± 13.9 years) with the negative family history of CAC. All participants had not been smoking tobacco or taking any vitamins or microelement supplements for at least 6 months before the start of the research.

The clinical diagnosis was performed in accordance with the following pattern: a) physical examination and taking medical history; b) examination of large intestine (rectoscopy and/or colonoscopy with collection of samples

Table 1. Classification of participating patients with colonic adenocarcinoma (CAC) into subgroups according to Dukes' classification

Division data	Degree of clinical severity of CAC accordir to Dukes' classification									
Subgroup symbols	А	В	С	D						
Number of patients	34	17	30	21						
Women:men	15:19	6:11	12:18	8:13						
Mean age [years]	63.1 ±12.8	65.9 ±9.4	65.9 ±9.0	62.6 ±10.2						

for histopathological assessment; transanal ultrasound examination); c) imaging examination in search of distant metastases (ultrasound examination and/or CT scan of abdominal cavity, chest X-ray scan). Based on the above diagnostic tests, all subjects were preliminarily qualified for surgical treatment. In most cases surgical resection of the tumor was performed.

Tissue samples obtained during the surgeries were subject to histopathological assessment. The results constituted the basis for classifying patients into particular groups with respect to the degree of severity of the disease. But, in some patients, the extent of intrasurgically detected neoplastic proliferation was a cause of disqualification from surgical treatment (cases recognized as a non surgical).

Blood and plasma sampling

The analyzed material was blood (5.0 mL from each patient) drawn on an empty stomach from the basilic vein by means of Vacuette (heparinised tube) system. The material was temporarily stored in a refrigerator (4°C), and within no later than 2 h from sample collection centrifuged for 10 min in a MPW 360 centrifuge (Mechanika Precyzyjna, Warszawa, Poland) at 650 × g. Separated portions of plasma were moved to Eppendorf test tubes and stored at -80°C until the material was collected from all participants.

Biochemical determinations

The described further assays were carried out immediately after defrosting the collected samples. Spectrophotometric measurements were performed by means of a Lambda 14 P (Perkin Elmer, Überlingen, Germany) apparatus.

The Total Antioxidant Status Kit (Randox, Crumlin, United Kingdom), based on Miller et al. method, was used to assay TAC in blood plasma.⁷ In accordance with the assay procedure, a synthetic water-soluble analogue of vitamin E (Trolox catalogue No. 238813-1G, Sigma-Aldrich, St. Louis, USA) was used as a standard. After performing the steps specified by the producer of the kit and carrying out the spectrophotometric measurements at 600 nm, the resultant values were expressed in terms of mmol/L Trolox equivalents.

The content of C=O groups in plasma proteins was assayed in accordance with Levine et al. method.⁸ Proteins were precipitated from the analyzed samples with 10% trichloroacetic acid and the separated sediments were incubated in 37°C (1 h) with 0.2% solution of 2,4-dinitrophenylhydrazine in 2M HCl and dissolved in guanidine hydrochloride. After carrying out the spectrophotometric measurements at 370 nm and performing the steps specified by the recalculation method, the resultant values were expressed in terms of nmol/mg protein.

Ethics

The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and with principles of the Good Clinical Practice. The study protocol was approved by the Bioethical Commission of the Medical University of Lodz, Poland (decision No. RNN/586/07/KB). All participants agreed to take part in the tests voluntarily and gave their consent in writing.

Statistical analysis

The results were statistically analyzed by means of STA-TISTICA v. 6.0 software (StatSoft, Tulsa, USA). Results obtained in different groups of patients were compared to those of healthy individuals as well as between groups. Compliance of parameters with normal distribution was assessed using the Shapiro-Wilk test. Most results did not present normal distribution (analysis of variance ANOVA, Kruskal-Wallis test by rank); therefore, variables were compared between groups using the nonparametric Dunn-Bonferroni method. The level of statistical significance for the results of all tests was assumed to be p < 0.05. Evaluation of correlations between the results of TAC and C=O groups assays was calculated using Spearman's rank correlation coefficient r_s. Based on the obtained analytical data, a trend (regression) line was established between the sets of both types of the assayed parameters.

Results

Results of TAC assays performed in the plasma of patients with CAC at various stages of clinical severity (according to Dukes' classification), as well as in people from the control group (healthy volunteers) are graphically demonstrated in Fig. 1a.

It was found that in all stages of severity of the tumor, the values of plasma TAC were statistically significantly lower (1.783 mmol/L in the control group vs 1.191 mmol/L in group A, 1.07 mmol/L in group B, 0.931 mmol/L in group C, and 0.899 mmol/L in group D; p < 0.05).

At the same time, it was observed that the degree of decrease in the results for patients with CAC was becoming deeper with the progression of the disease. Differences between subgroups A and B, as well as B and C were statistically significant, while the difference between subgroups C and D did not show this significance.

The results of assays of C=O groups content in plasma proteins of patients with CAC at all stages of severity of the disease in accordance with Dukes' classification, as compared to the control group, are presented in Fig. 1b.

Statistically, significantly (p < 0.05) higher values of C=O groups in plasma proteins were observed at all severity stages of the cancer in comparison with the control group. It was found that the above mentioned values of the results

were increasing in patients with CAC to an extent which reflected the advancement of the disease (0.496 nmol/mg protein vs 0.57 nmol/mg protein in group A, 0.689 nmol/mg protein in group B, 0.804 nmol/mg protein in group C, and 1.054 nmol/mg protein in group D. The differences between the results obtained in all subgroups of participating patients were statistically significant.

Observations on the decrease in plasma TAC values progressing with the stages of severity of CAC, as well as the increase in C=O groups content in plasma proteins prompted us to analyze the mutual correlation between alternations of these 2 parameters. As a result of the performed analysis, a negative correlation was noted between values of plasma TAC and the content of C=O groups in plasma proteins ($r_s = -0.566$; p < 0.05) (Fig. 2).

Discussion

For many years now, TAC assays in clinically collected material (usually blood plasma) have had an acknowledged position in studies with patients suffering from diseases with oxidative stress, including cancer. This is due to the fact that they provide a comprehensive view of the status of the body's anti-oxidative defense system. Our own assays of TAC revealed a weakening of this system in patients with CAC. As it has been mentioned



Fig. 1. Mean values of assays

a – total antioxidant capacity (TAC); b – contents of carbonyl (C=O) groups, performed in patients with various degrees of severity of the tumor. Mean values of both parameters for all subgroups were significantly different at p < 0.05 vs control group H (healthy).

in the Results section, values of TAC in subsequent stages of CAC severity (according to Dukes' classification) were statistically significantly lower in comparison with the control group. The results of this study have been fully confirmed by the data presented in the references.

Brodzki et al. noted decreased values of TAC in animals with malignant perianal tumors.9 The same observations were made by Gupta et al. in patients with head and neck squamous cell carcinoma. These findings show that oxidative stress is elevated in cancer patients as evidenced by elevated levels of lipid peroxidation products - malondialdehyde (MDA).¹⁰ In the study conducted by Subramanyam et al., the decreased levels of glutathione peroxidase activity and total antioxidant capacity, and increased malondialdehyde, glutathion reductase, were observed in cervical cancer patients when compared to healthy controls.¹¹ Decreased levels of TAC in patients with lung cancer, correlating with oxidative damages of proteins, were acknowledged by Erhola et al.¹² Similar observations were made by Hietanen et al. with regard to patients suffering from breast or prostate cancer, as well as colorectal carcinoma (CC), which was especially significant compared to the results of the research described herein.¹³ Equally significant for the comparison of the obtained results were the studies carried out by Czeczot et al., who noted the decrease in TAC levels with the advancement of CC severity.¹⁴ The weakening of the body's antioxidative status in accordance with the severity of cases was also observed by Saygili et al., but this research was restricted to stages B and C according to Dukes' classification (patients at stages A and D were not included in the research).¹⁵ However, in that case, the authors did not assay TAC values, but only the chosen antioxidants: concentrations of glutathione and activities of dependent enzymes. Results of a study conducted by Kocot et al. indicated that in stages I, II and III of colorectal cancer, the total antioxidant status value was increased in tumor tissue as compared to healthy tissue and markedly decreased in stage IV in contrast to the other stages of the disease.¹⁶

The references also describe studies on assays of the destructive influence of ROS on the macroparticles of cells in clinical material, which are equally important for the research on carcinogenesis. As it was already pointed out, the most commonly analyzed were the products of lipid peroxidation, generally MDA and oxidative modification of DNA, especially 8-OHdG (8-hydroxy-2'-deoxyguanosine).^{17,18} Much less common were assays of products of the adverse influence of ROS on proteins, even though proteins in various forms (including enzymes) are the main component of the body. As a result, the correlations between oxidative damages of proteins and the process of carcinogenesis have not been sufficiently explained. Stadtman et al. suggested, for example, that the abovementioned damages may be in vivo more biologically significant than lipid damages but, unfortunately, there are too few studies documenting this.¹⁹



Fig. 2. Correlation between assayed values of total antioxidant capacity (TAC) and contents of carbonyl (C=O) groups: Correlation coefficient rs and trend line

An important opinion on the oxidative damages of proteins was expressed by us at the beginning of this paper. It was said that for the evaluation of the effects of ROS influence on proteins, the most reliable are the assays of contents of C=O groups. These groups are components of aldehydes or ketones, which are formed as a result of ROS oxidation of proteinaceous amino acid residues with free groups $-NH_2$, $-CONH_2$ or -OH, as well as during the splitting of polypeptide chains.²⁰ Formation of these carbonyl derivatives of proteins takes place during a reaction with ROS earlier than in the case of other products, which supports the opinion on the reliability of C=O group assays quoted above and convinced us to include them in the study.

Results of our assays of C=O group contents in plasma proteins, as presented in the Results section, were significantly higher in patients with CAC than in the control group. Moreover, the increase of this parameter was observed in each subsequent degree of CAC severity (according to Dukes' classification). Other researchers obtained analogous data with regard to other tumors.

Renke et al. noted that contents of C=O groups in plasma proteins of children with several types of malignant tumors were twice as high as in healthy children.²¹ Yilmaz et al. observed significantly elevated values of this parameter in patients with bladder cancer and noted its additional increase in the invasive form, although the differences were not statistically significant.²² The most important data for comparison with our results was obtained by Chang et al., who observed elevated contents of C=O groups in plasma proteins in CC patients, with a simultaneous decrease of activities of antioxidative enzymes and contents of vitamins C and E.²³ The same authors noted that patients with CC had a lower concentration of MDA in their plasma than healthy people, which indicates a greater sensitivity of assays of protein C=O groups for the evaluation of oxidative damages caused by ROS. Avinash et al. observed a significant increase in advanced oxidation protein products (AOPP), percent hemolysis (that indirectly indicates the degree of membrane damage secondary to lipid peroxidation), and a highly significant increase in globulin in colorectal carcinoma. Results of this experiment demonstrated oxidative stress, decreased antioxidant status, and secondary inflammatory response in colorectal carcinoma.²⁴

The results of our study demonstrate the existence of the increased oxidative stress in patients with CAC. It seems, however, that it is an effect of the increased severity of the neoplasm rather

than its cause. Such a conclusion seems to be confirmed by Erhola et al., who observed an improvement of competence markers of the body's anti-oxidative defense system after resection of the tumor.¹² According to these authors, this was due to the elimination of the oxidative stress caused by the tumor. A similar opinion was presented by Hamada et al., who studied mice with breast cancer, as well as by Lusini et al., who examined patients with kidney cancer.^{25,26} These conclusions appear to be justifiable by the complexity of mechanisms regulating the processes of pro- and anti-oxidative balance.²⁷

There are 2 interesting theories attempting to explain the shift of the balance in the prooxidative direction in patients with advanced tumors. The first is based on cancer-related nutritional disorders which are significant for these stages of tumors and which result in vomiting, lack of appetite or even anorexia. They prevent sufficient supply of anti-oxidative nutrients, indispensible for the elimination of excessive amounts of ROS. This effectively leads to oxidative stress.²⁸ The other theory assumes that the developing tumor progressively stimulates the body's immune system by increasing the production of pro-inflammatory cytokines and intensifies the inflammatory reaction. The increased activation of leukocytes intensifies the production of ROS and, as a result, causes oxidative stress.²⁹ This theory is confirmed by the increase in inflammatory markers (concentrations of CRP and IL-6 in plasma), correlating with the severity of the cancer, while the connection between chronic inflammation and oxidative stress is recognized as one of the "release mechanisms" of carcinogenesis.²⁸

The conclusion from the first theory is of major importance for the research, i.e., an insufficient supply of nutrient antioxidants, including anti-oxidative vitamins, is weakening the cells' shield against ROS, which may lead, among others, to the initiation and stimulation of carcinogenesis. Therefore, the opinions arising from epidemiological studies become obvious – a diet rich in these vitamins lowers the risk of developing various cancers, including CAC.^{30,31} These substances prevent the transformation of cells and the proliferation and invasion of the existing tumors. The systemic effect of their use is the strengthening of the anti-oxidative defense system (that is why the study included exclusively subjects who did not take any anti-oxidative supplements).³¹ This is a rational argument for systematic consumption of fruit and vegetables rich in the abovementioned vitamins as a preventative strategy against CAC, as well as for supplementing people from the groups of increased risk with relevant preparations as a form of chemoprevention, or as an adjuvant therapy for patients with CAC.

References

- Wojciechowska U, Didkowska J, Zatoński W. Nowotwory złośliwe w Polsce w 2008 roku. [Cancer in Poland in 2008] Warszawa: Centrum Onkologii, Instytut im. M. Skłodowskiej-Curie; 2010:20–21.
- Regula J, Rupinski M, Kraszewska E, et al. Colonoscopy in colorectal-cancer screening for detection of advanced neoplasia. N Engl J Med. 2006;355:1863–1872.
- López-Alarcóna C, Denicola A. Evaluating the antioxidant capacity of natural products: A review on chemical and cellular-based assays. *Anal Chim Acta*. 2013;763:1–10.
- Afanas'ev I. Reactive oxygen species signaling in cancer: Comparison with aging. Aging Dis. 2011;2:219–230.
- Liu J, Zhang X, Yang F, Li T, Wei D, Ren Y. Antimetastatic effect of a lipophilic ascorbic acid derivative with antioxidation through inhibition of tumor invasion. *Cancer Chemother Pharmacol*. 2006;57:584–590.
- Błauż A, Pilaszek T, Grzelak A, Dragan A, Bartosz G. Interaction between antioxidants in assays of total antioxidant capacity. *Food Chem Toxicol.* 2008;46:2365–2368.
- Miller NJ, Rice-Evans C, Davies MJ, Gopinathan V, Milner A. A novel method for measuring antioxidant capacity and its application to monitoring the antioxidant status in premature neonates. *Clin Sci.* 1993;84:407–412.
- Levine RL, Garland D, Oliver CN. Determination of carbonyl content in oxidatively modified proteins. *Methods Enzymol.* 1990;186: 464–478.
- Brodzki A, Brodzki P, Tatara MR, Kostro K. Total antioxidative capacity and zinc concentration in dogs suffering from perianal tumours. *Bull Vet Inst Pulawy.* 2015;59: 417–423.
- Gupta A, Bhatt ML, Misra MK. Lipid peroxidation and antioxidant status in head and neck squamous cell carcinoma patients. Oxid Med Cell Longev. 2009;2:68–72.
- Subramanyam D, Subbaiah KV, Rajendra W, Lokanatha V. Serum selenium concentration and antioxidant activity in cervical cancer patients before and after treatment. *Exp Oncol.* 2013;35(2):97–100.
- Erhola M, Nieminen MM, Kellokumpu-Lehtinen P. Effects of surgical removal of lung cancer on total plasma antioxidant capacity in lung cancer patients. J Exp Clin Cancer Res. 1998;17:219–225.
- Hietanen E, Bartsch H, Béréziat JC. Diet and oxidative stress in breast, colon and prostate cancer patients: A case-control study. *Eur J Clin Nutr.* 1994;48:575–586.
- Czeczot H, Skrzycki M, Podsiad M, Gawryszewska E, Nyckowski P, Porembska Z. Antioxidant status of patients with primary colorectal cancer and liver metastases of colorectal cancer. *Pol Merk Lek*. 2005;18:58–61.
- Saygili El, Akcay T, Konukoglu D, Papila C. Glutathione and glutathione-related enzymes in colorectal cancer patients. *J Toxicol Environ Health A*. 2003;14:411–415.
- Kocot J, Kiełczykowska M, Dąbrowski W, Piłat J, Rudzki S, Musik I. Total antioxidant status value and superoxide dismutase activity in human colorectal cancer tissue depending on stage of the disease: A pilot study. Adv Clin Exp Med. 2013;22(3):431–443.

- Ayala A, Muñoz MF, Argüelles S. Lipid peroxidation: Production, metabolism, and signaling mechanisms of malondialdehyde and 4-hydroxy-2-nonenal. Oxid Med Cell Longev. 2014;2014:360438.
- Valavanidis A, Vlachogianni T, Fiotakis C. 8-Hydroxy-2'-deoxyguanosine (8-OHdG): A critical biomarker of oxidative stress and carcinogenesis. *J Environ Sci Health C Environ Carcinog Ecotoxicol Rev.* 2009;27:120–139.
- 19. Stadtman ER, Berlett BS. Reactive oxygen-mediated protein oxidation in aging and disease. *Drug Metab Rev.* 1998;30:225–243.
- Ponczek MB, Wachowicz B. Interaction of reactive oxygen and nitrogen species with proteins. *Postepy Biochem*. 2005;51:140–145.
- Renke J, Popadiuk S, Korzon M, Bugajczyk B, Woźniak M. Protein carbonyl groups' content as a useful clinical marker of antioxidant barrier impairment in plasma of children with juvenile chronic arthritis. *Free Radic Biol Med.* 2000;29:101–104.
- Yilmaz IA, Akçay T, Cakatay U, Telci A, Ataus S, Yalcin V. Relation between bladder cancer and protein oxidation. *Int Urol Nephrol.* 2003;35:345–350.
- Chang D, Wang F, Zhao YS, Pan HZ. Evaluation of oxidative stress in colorectal cancer patients. *Biomed Environ Sci.* 2008;21:286–289.
- Avinash SS, Anitha M, Vinodchandran, Rao GM, Sudha K, Shetty BV. Advanced oxidation protein products and total antioxidant activity in colorectal carcinoma. *Indian J Physiol Pharmacol*. 2009;53:370–374.
- Hamada J, Nakata D, Nakae D. Increased oxidative DNA damage in mammary tumor cells by continuous epidermal growth factor stimulation. J Natl Cancer Inst. 2001;93:214–219.
- 26. Lusini L, Tripodi SA, Rossi R. Altered glutathione anti-oxidant metabolism during *tumor progression* in human renal-cell carcinoma. *Int J Cancer*. 2001;91:55–59.
- 27. Dawane JS, Pandit VA. Understanding redox homeostasis and its role in cancer. J Clin Diagn Res. 2012;6(10):1796–1802.
- Mantovani G, Macciò A, Madeddu C. Quantitative evaluation of oxidative stress, chronic inflammatory indices and leptin in cancer patients: Correlation with stage and performance status. *Int J Cancer.* 2002;98:84–91.
- 29. Mantovani G, Macciò A, Madeddu C. Antioxidant agents are effective in inducing lymphocyte progression through cell cycle in advanced cancer patients: Assessment of the most important laboratory indexes of cachexia and oxidative stress. J Mol Med. 2003;81:664–673.
- Leung EY, Crozier JE, Talwar D. Vitamin antioxidants, lipid peroxidation, tumour stage, the systemic inflammatory response and survival in patients with colorectal cancer. *Int J Cancer*. 2008;123:2460–2464.
- 31. Guan F, Li G, Liu AB. δ and γ -tocopherols, but not α -tocopherol, inhibit colon carcinogenesis in azoxymethane-treated F344 rats. *Cancer Prev Res.* 2012;5:644–654.

Expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2 and CD34 in benign and malignant tumors of parotid glands

Katarzyna J. Błochowiak^{1, A–F}, Jerzy Sokalski^{1, C, E, F}, Magdalena B. Bodnar^{2, B, E, F}, Dorota Trzybulska^{3, B, C, E, F}, Andrzej K. Marszałek^{4, B, E, F}, Henryk Witmanowski^{5, C, E, F}

¹ Department of Oral Surgery, Poznan University of Medical Sciences, Poland

² Department of Clinical Pathomorphology, Nicolaus Copernicus University, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Poland

³ Department of Rheumatology and Clinical Immunology, Poznan University of Medical Sciences, Poland

⁴ Department of Pathomorphology, Nicolaus Copernicus University, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Poland

⁵ Department of Physiology, Poznan University of Medical Sciences, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):83-90

Address for correspondence Katarzyna Błochowiak E-mail: kasia@naszdentysta.com.pl

Funding sources

This study was supported by grant No. 502–14–02212331–09591 (Poznan University of Medical Sciences).

Conflict of interest None declared

Received on May 25, 2016 Reviewed on June 18, 2016 Accepted on August 29, 2016

DOI 10.17219/acem/64876

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Vascular endothelial growth factor (VEGF) is an angiogenic factor and could be involved in the pathogenesis of salivary gland tumors. VEGF exerts its biological function by binding to its receptors, VEGFR1 and VEGFR2. An alternative splice variant of VEGF (VEGFxxxb) is an anti-angiogenic factor. Binding VEGF₁₆₅b with VEGFR2 results in an impaired angiogenic response. The imbalance of VEGFxxx and VEGFxxxb isoforms can underpin pathological angiogenesis.

Objectives. The purpose of this study was to evaluate and compare the expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 in benign and malignant parotid gland tumors and to explore the possible correlations between their expression and clinicopathological features of tumors.

Material and methods. The study was performed on archived paraffin-embedded tissue samples derived from 70 patients with benign and malignant parotid gland tumors (25 with malignant tumors, 23 with pleomorphic adenoma and 22 with Warthin's tumor). Immunohistochemical staining of selected tissue sections was performed using monoclonal antibodies. Immunohistochemical staining of selected molecules was used for evaluation of their expression in tissue sections.

Results. There were no statistically significant differences in the expression of the selected proteins localized in the tumor and surgical margin taken from the same patient. Expression of VEGFR2 correlated with VEGF₁₆₅b in mixed tumors. There was a statistically significant difference in the expression of VEGFR1 in malignant tumors between females and males, and between the expression of VEGFR1 and the score of T classification in malignant tumors.

Conclusions. VEGF₁₆₅b cannot be treated as a prognostic factor. VEGF receptors correlated with selected clinicopathological data of malignant tumors, indicating their possible role as a prognostic marker. The balance of VEGF isoforms have a limited influence on the development of parotid glands tumors. The correlation between VEGF₁₆₅b and VEGFR2 in mixed tumors suggests the existence of an additional antiangiogenic pathway in poorly vascularized mixed tumors.

Key words: endothelial growth factor, angiogenesis, salivary gland tumors, CD34, Warthin's tumor

Introduction

Malignant salivary gland tumors are highly invasive and frequently result in distant metastasis. The ability of cancer cells to invade stroma and then to metastasize to both the regional lymph nodes and distant tissue is a complex, multistage process. Tumor growth is regulated by the intensity of angiogenesis. Moreover, newly formed vessels have an impact on the ability of tumor cells to form metastases. Specific angiogenic molecules produced by tumor cells stimulate the surrounding capillary endothelial cells resulting in angiogenesis into tumor tissues. Of these, the vascular endothelial growth factor (VEGF) is the most potent factor in the neovascularization of several neoplasms of salivary glands, especially adenoid cystic carcinomas (ACC) and mucoepidermoid carcinomas.¹⁻⁶ VEGF is a selective mitogen for vascular endothelial cells, which promotes angiogenesis and induces vascular permeability and therefore its inhibition could be integrated into treatment strategies.³ Several studies have evaluated whether VEGF immunohistochemical expression may be a prognostic factor for salivary gland carcinomas, but the results are conflicting or inconclusive. In our opinion, the possible source of these conflicting results may be the antagonistic antiangiogenic and proangiogenic properties of VEGF.

VEGF belongs to the platelet-derived growth factor (PDGF) superfamily and consists of glycoproteins with different structures and functions. It functions as a general tumor proangiogenic factor, but there are also different isoforms of VEGF with antiangiogenic properties. Two families of VEGF proteins are formed by an alternative splice-acceptor-site to give to 2 distinctive C-terminal sequences differing in their angiogenic properties. VEGF exerts its biological function by binding to its receptors: VEGFR1, VEGFR2 and VEGFR3. These 2 isoforms bind to VEGFR2 with the same affinity, but the binding of VEGF₁₆₅b results in an insufficient activation of VEGFR2 and an impaired angiogenic response. The imbalance of VEGF₁₆₅ (proangiogenic) and VEGF₁₆₅b (antiangiogenic) isoforms can underpin pathological angiogenesis. Primarily, the influence of VEGF₁₆₅ and VEGF₁₆₅b on the cancerogenesis of colorectal, renal and breast cancers has been examined.7-13 The imbalance of VEGF isoforms in the pathogenesis of salivary gland tumors has not vet been examined.

Another very important issue is the distribution of these isoforms and their receptors in intratumoral and peritumoral tissues. Their different distribution in tumor and stromal cells may have a crucial role for tumor invasiveness.⁷ Although angiogenesis is difficult to measure directly in human tumors, there is increasing evidence that MVD may be an indirect marker of angiogenesis. One of the most common antibodies used for microvessel staining is CD34, which has been used in immunohistochemical studies to evaluate the intra- and peritumoral changes induced by VEGF.^{14,15} Despite the progress made in recent years in understanding the role of VEGF in salivary gland tumors, more data is needed to better elucidate the relationship between the expression of VEGF isoforms and tumor prognosis. To address this need, we determined the prognostic potential of these markers.

The purpose of this study was to evaluate and compare the immunohistochemical expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 in benign and malignant parotid gland tumors and in surgical margins from the same patients taken as a control group, and to explore the possible correlations between expression of these peptides and the clinicopathological features of tumors.

Material and methods

Study group

The study was performed on archived paraffin-embedded tissue samples derived from 70 patients with benign and malignant parotid gland tumors (25 with malignant tumor, 23 with pleomorphic adenoma, and 22 with Warthin's tumor), which were collected in the Department of Oncologic Pathology, Poznan University of Medical Sciences and in the Department of Pathomorphology, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Nicolaus Copernicus University in Toruń, after surgical treatment of the primary tumor. Exclusion criteria included the presence of lymphoma, previous parotid gland surgery, and other parotid gland pathologies. Clinical examinations included ultrasound and, in selected cases, computed tomography (CT) or magnetic resonance imaging (MRI) to confirm the diagnosis. All tumors were described by location and size. Additionally, malignant tumors were evaluated for stage (7th edition of the American Joint Committee on Cancer TNM staging), level of differentiation, regional lymph node metastasis status, and grade.¹⁶ Tumor diagnosis was performed by pre- and postoperative histopathological examinations. The tumor diagnosis was performed independently by 2 pathologists. Disease-free tumor resection margins, located at least 2 cm from the tumor, were used as controls.

The protocol for this study was approved by the Bioethics Committee of Poznan University of Medical Sciences, Poland (No. 744/11). All patients provided signed written informed consent.

Tissue microarray paraffin blocks

Tissue microarray paraffin blocks (TMA) paraffin blocks were prepared for the evaluation of selected protein expression in the same location in the primary tissue sections. The primary paraffin embedded tissue sections (donor blocks) were re-embedded into paraffin-wax tissue blocks. Two tissue cylinders (2 mm in diameter) from each case were selected from the "donor blocks", punched from marked regions, and subsequently placed into the recipient TMA blocks using 3DHISTECH TMA Master v. 1.14 (3DHISTECH Ltd, Budapest, Hungary).

Immunohistochemistry

The paraffin blocks were cut into 4 µm tissue sections using a rotary microtome (Accu-Cut®SMRTM200, Sakura, Japan). To establish immunohistochemical procedures, a series of positive control reactions were performed by determining the presence of antigens (The Human Protein Atlas).¹⁷ The negative control reactions were performed on additional tissue sections during proper immunohistochemical staining, by substituting the primary antibody for a solution of 1% bovine serum albumin (BSA) in phosphate-buffered saline. Immunohistochemical staining was performed according to protocols described in detail elsewhere.² Immunohistochemical staining of selected tissue sections was performed using the monoclonal antibodies listed in Table 1. Epitopes were unmasked by Epitope Retrieval Solution high-pH (Dako Denmark A/S, Glostrup, Denmark) and then the slides were incubated overnight (16 h) with a primary antibody at 4°C. The antibody complex was detected with EnVisionFlex Anti-Mouse/Rabbit HRP Labeled Polymer (Dako Denmark A/S, Glostrup, Denmark). Antigens were localized according to the presence of a brown reaction product, using DAB as a chromogen. Finally, the sections were counterstained with hematoxylin, dehydrated in increasing grades of ethyl alcohol (80%, 90%, 96%, and 99.8%) and mounted with Shandon Consul Mount (Thermo Fisher Scientific, Waltham, USA).

The results were analyzed using a light microscope (ECLIPSE E800; Nikon Instruments Europe, Amsterdam, the Netherlands), and the level of expression was estimated using morphometric principles. To assess the level of protein expression, we used the modified Remme-le-Stegner scale (Index Remmele-Stegner IRS – immunoreactive score), according to the intensity of expression and the number of cells/tissue area positively expressed in our previous publications.^{2,18} Expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1 and VEGFR2 was localized in the cytoplasm and graded as follows: (–) negative; (+) weak positive staining; (++) moderate positive staining; and (+++) strong positive staining. Expression of CD34 was assessed as a positive (>5 blood vessels in the field of view) or negative (<5 blood vessels in the field of view) staining.

Statistical analysis

The calculations were carried out with the use of Microsoft Excel 2010 and STATISTICA v. 10 software (Stat-Soft Inc., Tulsa, USA). The distributions of continuous variables obtained at each step of data processing were evaluated for normality using the Shapiro-Wilk test. The age of each group is expressed as a median with an interquartile range (IQR). Categorical variables resulting from immunohistochemistry are presented in contingency tables and they were tested depending on the number of cases using the χ^2 test or two-tailed Fisher's exact test. For paired nominal data, the on-line McNemar's test with continuity correction was used.¹⁹ Probability value <0.05 was considered statistically significant.

Results

There was a statistically significant difference in the expression of VEGFR1 in malignant tumors between females and males (Table 2). A statistically significant difference in the expression of VEGFR1 and a score of T classification in malignant tumors was found (Table 2). A statistically significant correlation between the expression of VEGF $_{165}$ b and VEGFR2 in pleomorphic adenomas was found (Table 3). There were no statistically significant differences in the expression of the selected proteins localized in the tumor and the surgical margin taken from the same patient (Table 4).

Discussion

Although it is clear that there is a relationship between the expression of VEGF and the development of salivary gland tumors, the exact nature of these relationships remains to be fully explained. In the present study, we analyzed the tissue expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 in pleomorphic adenomas, Warthin's tumors and malignant tumors of the parotid glands to determine their potential value as prognostic and differentiating markers for these tumors. We also assessed expression of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 to check for correlations in tumorous and non-tumorous tissues, finding no difference between expression of these molecules in these different tissues. VEGF receptors correlated with selected

Table 1. Primary antibodies used in immunohistochemistry (IHC)

Specificity	Animal	Туре	Clone	Source	Catalog No.
VEGF ₁₆₅ b	mouse	monoclonal	7F17	Acris antibodies GmBH, Herford, Germany	DM3615P
VEGFR1	mouse	monoclonal	MM0001-7G96	Novus Biologicals, Abingdon, UK	NB110-60964
VEGFR2	rabbit	monoclonal	SP123	Acris antibodies GmBH, Herford, Germany	AM2104PU-M
CD34	mouse	monoclonal	QBend/10	BioGenex, Fremont, USA	AM236-5M

clinicopathological data of malignant tumors, indicating their possible role as a prognostic marker of salivary tumors. Taken together, these findings suggest that the balance of proangiogenic and antiangiogenic VEGF isoforms seems to have a limited influence on the development of parotid gland tumors, and therefore further research is required. VEGF₁₆₅b cannot be treated as a prognostic and differentiating factor. The correlation between VEGF₁₆₅b and VEGFR2 in mixed tumors suggests the existence of an additional antiangiogenic pathway in poorly vascularized mixed tumors.

There were some reports of correlations between the clinicopathological factors of salivary gland tumors and VEGF. According to Lim et al., increased VEGF expression correlated with lymph node metastasis, clinical stage, perineural invasion, vascular invasion, recurrence, and survival.²⁰ Similar results were obtained by Lequerica-Fernández et al., who found a relationship between VEGF expression and neck node disease, clinical stage, survival and local control of the tumor.⁶ In our study, antiangiogenic VEGF₁₆₅b did not correlate with better prognosis and a less severe clinical stage in malignant tumors. VEGF₁₆₅b expression in intratumoral and peritumoral tissues was insufficient for the inhibition of tumor growth and for its invasiveness, or it was limited by VEGF₁₆₅ or other undetermined angiogenic factors.

The regulation of VEGF alternative splicing is unknown. VEGF gene expression is transcriptionally regulated by a diversity of factors including hypoxia, growth factors,

Table 2. Clinical characteristics of patients with malignant parotid gland cancers, pleomorphic adenoma and Warthin's tumor, and the association of selected parameters with the distribution of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2 assessed as negative (–) for no or weak intensity of expression (0 and 1) and positive (+) for moderate and strong intensity of expression (2 and 3), and CD34 expression assessed as negative (–) or positive (+) by immunohistochemistry

	Protein												
Parameter, n		VEGF ₁₆₅ b			VEGFR1				VEGF	R2	CD34		
		-	+	p-value	-	+	p-value	-	+	p-value	-	+	p-value
Malignant tumors	n = 25#	3	22	-	21	4	-	8	17	-	0	25	-
Age (years), 66 (26)* ≤60 >60	11 14	0 3	11 11	0.2300ª	9 12	2 2	1.000ª	5 3	6 11	0.3892ª	0 0	11 14	1.000ª
Gender, n males females	16 9	3 0	13 9	0.2800ª	16 5	0 4	0.0100ª	5 3	11 6	1.000ª	0 0	16 9	1.000ª
Location, n left side right side	10 15	1 2	9 13	1.000ª	10 11	0 4	0.1245ª	4 4	6 11	0.6668ª	0 0	10 15	1.000ª
Invasion, n deep/superficial superficial	12 13	2 1	10 12	0.5930ª	12 9	0 4	0.0957ª	4 4	8 9	1.000ª	0 0	12 13	1.000ª
Facial palsy, n yes no	4 21	1 2	3 19	0.4217ª	3 18	1 3	0.5269ª	1 7	3 14	1.000ª	0 0	4 21	1.000ª
Grade, n G1 G2 G3	4 11 10	1 2 0	3 9 10	_b	2 10 9	2 1 1	0.1288 ^b	1 2 5	3 9 5	0.2802 ^b	0 0 0	4 11 10	_
T classification, n T1 T2 T3 T4	9 3 9 4	1 0 1 1	8 3 8 3	_b	6 2 9 4	3 1 0 0	_b	3 0 3 2	6 3 6 2	_b	0 0 0 0	9 3 9 4	_
N classification, n Nx N0 N1 N2	1 12 5 7	0 2 0 1	1 10 5 6	_b	1 9 5 6	0 3 0 1	_b	0 4 2 2	1 8 3 5	_b	0 0 0	1 12 5 7	_
M classification, n M0 M1	22 3	3 0	19 3	1.000	18 3	4 0	1.000	7 1	15 2	1.000	0 0	22 3	-

* median (IQR); * C. ductale (n = 4); adenocarcinoma (n = 4); C. planoepitheliale kera (n = 4); C. adenoides cysticum (n = 3); C. mucoepidermale (n = 3); C. myoepithelial (n = 2); acinic cell carcinoma (n = 1); basal cell carcinoma (n = 1); C. glandulae salivare (n = 1); C. neuroendocrine (n = 1); C. ex pleomorphum (n = 1); TNM: T – size or direct extent of the primary tumor, N – degree of spread to regional lymph nodes, M – presence of distant metastasis; ^a two-tailed Fisher's exact test; ^b χ^2 for contingency tables.

87

		Protein											
Parameter, n		VEGF ₁₆₅ b			VEGFR1			VEGFR2			CD34		
		-	+	p-value	-		p-value	-	+	p-value	-		p-value
Pleomorphic adenoma	n = 23	10	13	-	20	3	-	12	11	-	0	23	-
Age (years), 44 (24)* ≤60 ≥60	16 7	9 1	7 6	0.0886	14 6	2 1	1.000	9 3	7 4	0.6668	0 0	16 7	1.000
Gender, n males females	8 15	5 5	3 10	0.2213	8 12	0 3	0.5257	5 7	3 8	0.6668	0 0	8 15	1.000
Location, n left side right side	19 4	8 2	11 2	1.000	17 3	2 1	0.4529	11 1	8 3	0.3168	0 0	19 4	1.000
Invasion, n deep/superficial superficial	8 15	4 6	4 9	0.6850	7 13	1 2	1.000	4 8	4 7	1.000	0 0	8 15	1.000
Warthin's tumor	n = 22	7	15	-	16	6	-	6	16	-	1	21	-
Age (years), 62 (5)* ≤60 ≥60	8 14	2 5	6 9	1.000	6 10	2 4	1.000	1 5	7 9	0.3512	1 0	7 14	0.3636
Gender males females	15 7	5 2	10 5	1.000	11 5	4 2	1.000	3 3	12 4	0.3341	1 0	14 7	1.000
Location left side right side	12 10	3 4	9 6	0.6517	9 7	3 3	1.000	4 2	8 8	0.6462	0 1	12 9	0.4545
Invasion deep/superficial superficial	3 19	1 6	2 13	1.000	2 14	1 5	1.000	1 5	2 14	1.000	0 1	3 18	1.000

Table 2. Clinical characteristics of patients with malignant parotid gland cancers, pleomorphic adenoma and Warthin's tumor, and the association of selected parameters with the distribution of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2 assessed as negative (–) for no or weak intensity of expression (0 and 1) and positive (+) for moderate and strong intensity of expression (2 and 3), and CD34 expression assessed as negative (–) or positive (+) by immunohistochemistry (cont.)

* median (IQR); * *C. ductale* (n = 4); adenocarcinoma (n = 4); *C. planoepitheliale kera* (n = 4); *C. adenoides cysticum* (n = 3); *C. mucoepidermale* (n = 3); *C. myoepithelial* (n = 2); acinic cell carcinoma (n = 1); basal cell carcinoma (n = 1); *C. glandulae salivare* (n = 1); *C. neuroendocrine* (n = 1); *C. ex pleomorphum* (n = 1); TNM: T – size or direct extent of the primary tumor, N – degree of spread to regional lymph nodes, M – presence of distant metastasis; ^a two-tailed Fisher's exact test; ^b χ^2 for contingency tables.

such as insulin-like growth factor 1 (IGF-1), transforming growth factor β 1 (TGF- β 1), transforming growth factor α (TGF- α), oncogenes and tumor suppressor genes.¹⁰ Ishibashi et al. postulated that hypoxia may be one of the factors inducing angiogenesis in salivary gland carcinomas by producing VEGF.¹ Distribution of these angiogenic factors in tumorous and non-tumorous tissues varies depending on the type of tissue and the local microenvironment. In our opinion, for a comprehensive assessment of the VEGF₁₆₅b and VEGF₁₆₅ relationship and their distribution in tumor tissues, the influence of other possible splicing factors should be considered.

Among the molecules which were determined in our study, VEGFR1 expression correlated with the T score in malignant tumors. According to Younes et al., AEE788, a dual inhibitor of EGF and VEGF receptor tyrosine kinases, increased tumor and cell apoptosis, and decreased microvessel density, which correlated with a decrease in the incidence of vascular metastasis of salivary adenoid cystic carcinoma. This data showed that both receptors, EGFR and VEGFR, can be molecular targets for therapy of salivary ACC.³ In the study by de Faria et al., VEGF and its receptor expression levels discriminated benign and malignant tumors of salivary glands but they cannot be treated as a predictor of metastasis from non-metastasizing tumors.⁴ In our study, VEGFR1 was weakly expressed but correlated with the T score in malignant tumors. This result may suggest its important influence in tumor growth and invasiveness. VEGFR1 seems to be a more sensitive marker of tumor growth than VEGFR2. Although VEGFR2 was more strongly expressed in our study than VEGFR1, it did not correlate with clinical data for malignant tumors. In our opinion, these positive correlations reflected the increased levels of proangiogenic VEGF isoforms in malignant tumors. Expression of VEGFR2 resulted from both VEGF₁₆₅ and VEGF₁₆₅b activity.

VEGFR1 expression in malignant tumors varied for different genders. This correlation was observed only in malignant tumors. In a previous study by Lim et al., the male gender was connected with shorter survival in salivary gland carcinomas.²⁰ Many studies have concentrated on the differences in survival in colon cancers according to gender-dependent polymorphism of the *VEGF* gene.²¹ Similar associations between gender, age and family history – dependent *VEGF* gene polymorphism and the increased risk of osteosarcoma – were determined in studies by Tie et al.²² Patel et al., in contrast, did not observe any demographic and gender predispositions for Warthin's tumor compared to other benign salivary gland tumors. However, in the growth of benign tumors, VEGF and its isoforms seem to play a limited role.²³ Polymorphisms of *VEGF* and their receptors in salivary gland tumors have not been yet determined. Previously, only the influence of EGF, its receptor EGFR and their polymorphism in salivary

Table 3. Associations of VEGF $_{165}$ b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 expression in malignant and benign parotid tumors

Turner	F				VEGF ₁₆	₅b		VEGFF	81	VEGFR2		
Turnor	Exp	essio	on	-	+	pa		+	р	-	+	р
		N		3	22	-	21	4	-	8	17	-
Malineaut	VEGFR1	- +	21 4	2 1	19 3	0.4217	-	-	-	-	-	-
tumors	VEGFR2	- +	8 17	1 2	7 15	1.000	7 14	1 3	1.000	-	-	-
	CD34 -+		0 25	0 3	0 22	1.000	0 21	0 4	1.000	0 8	0 17	1.000
		N		10	13	-	20	3	-	12	11	-
	VEGFR1	- +	203	9 1	11 2	1.000	12 8	0 3	-	-	-	-
adenoma	VEGFR2	- +	12 11	8 2	4 9	0.0361	0 20	0 3	0.0932	-	-	-
	CD34	- +	0 23	0 10	0 13	1.000	16	6	1.000	0 12	0 11	1.000
		Ν		7	15	-	-	-	-	6	16	-
W/arthin's	VEGFR1	- +	16 6	6 1	10 5	0.6158	-	-	-	-	-	-
tumor	VEGFR2	- +	6 16	3 4	3 12	0.3341	5 11	1 5	0.6341	-	-	-
	CD34	- +	1 21	1 6	0 15	0.3182	1 15	0 6	1.000	0 6	1 15	1.000

^a two-tailed Fisher's exact test; N – number VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2 assessed as negative (–) for no or weak intensity of expression (0 and 1) and positive (+) for moderate and strong intensity of expression (2 and 3), and CD34 expression assessed as negative (–) or positive (+) by immunohistochemistry.

gland carcinomas were explored. EGF and VEGF belong to the same family of growth factors and their functions overlap very often. In our view, a larger-scale study would be needed to explain the relation between gender and angiogenic factors in parotid tumors.

There were no statistically significant differences in the expression of molecules determined in the study and localized in the tumor and surgical margin taken from the same patient. Similar results were obtained by Tayama et al. In this study, VEGF was expressed on similar levels in both tumor and stromal cells. Tumor VEGF expression correlated with an advanced clinical stage, and VEGF ex-

> pression in stromal cells was increased in the earlier clinical stage. Additionally, a splice variant revealed that tumor VEGF was mainly composed of VEGF₁₆₅ and that stromal VEGF included both VEGF₁₆₅ and VEGF₁₆₅b. The microvessel density tended to be lower in cases with higher VEGF₁₆₅b mRNA levels.7 Taken together, we suggest that the VEGF₁₆₅b/VEGF₁₆₅ ratio, especially in the surrounding stromal cells, can prove more important for tumor invasiveness or inhibition than the overexpression of these isoforms. Additionally, we did not explain what kinds of cells secrete VEGF₁₆₅b and what factors induce VEGF₁₆₅b expression. Malignant tumors of the salivary glands vary according to their histological structure and their sensitivity to VEGF-induced angiogenesis. Most studies have concentrated on salivary ACC. For comprehensive assessment of the role of VEGF in parotid gland tumors, a study conducted on a bigger and more homogenous group of malignant tumors is needed.

Table 4 . Associations of VEGF₁₆₅b, VEGFR1, VEGFR2, and CD34 expression assessed as weak (–) or strong (+) between the tumor and surgical margins taken as a control in the groups studied

			Control												
Parameter				VEGF ₁₆	₅b		VEGFR1			VEGF	R2	CD34			
			+	-	p*	+	-	p*	+	-	p*	+	-	p*	
	malignant tumor	+ -	12 12	7 1	0.3588	0 3	3 16	0.6831	8 5	3 3	0.7237	20 0	2 0	.4795	
Tumor	pleomorphic adenoma*	+ -	5 3	4 4	1.000	0 6	1 10	0.1306	4 7	3 2	0.3428	15 0	2 0	.4795	
	Warthin's tumor	+ -	3 3	4 3	1.000	2 1	2 5	1.000	8 1	1 3	0.4795	9 1	2 0	1.000	

* McNemar's test with the continuity correction for paired data.



In our study, VEGF₁₆₅b correlated with VEGFR2 in mixed tumors. This is a highly unexpected result, because the stroma of pleomorphic adenoma is always poor in terms of vascularity. This is a contradiction to the general idea of highly vascular neoplasm architectures on which antitumor therapeutic strategies have been devised. On the other hand, in the poorly vascularized tissues of mixed tumors, the hypoxic conditions promote higher VEGF expression. Swelam et al. demonstrated VEGF and its receptors in normal duct epithelial and myoepithelial cells as well as in tumor cells in ductal structures and in myxochondroid stromata. Additionally, they determined at least 4 proangiogenic VEGF isoforms, among which VEGF₁₂₁ was the most enhanced. They also observed higher HIF-1 α levels in mixed tumors.⁵ These previous results suggested that mixed tumor cells produce VEGF in several functional forms for their own proliferation or differentiation, and that VEGF expression is controlled by the hypoxic circumstances of poorly vascularized mixed tumors. Our results also revealed the existence of an antiangiogenic VEGF₁₆₅b/ VEGFR2 pathway in mixed tumors. In our opinion, this

pathway is strictly associated with the special histological structure or special conditions of a mixed tumor. However, we do not explain which mixed tumor cells might be a source of this antiangiogenic mechanism and whether it is primary or secondary to the proangiogenic VEGF₁₆₅, and which factors can foster its production.

The development of parotid gland tumors is not associated with deterioration in the balance between proangiogenic and antiangiogenic VEGF isoforms. VEGF₁₆₅b levels did not correspond with a less severe clinical stage of parotid gland tumors. Furthermore, this cannot be treated as a prognostic or differentiating factor of malignant and benign parotid gland tumors. Without a comprehensive assessment of the VEGF₁₆₅b/VEGF₁₆₅ ratio in tumor and stromal tissues and the influence of their receptors, VEGFR1 and VEGFR2, its expression has limited importance. In our opinion, a more important issue is the ratio of proangiogenic/antiangiogenic VEGF isoforms in the tissue in question. VEGFR1 expression correlated with selected clinicopathological data of malignant tumors, indicating an additional field for further research. VEGFR2 correlated with VEGF₁₆₅b levels in mixed tumors. Its avascularity and complex histological structure with a high proportion of myxoid and chondroid contents seem to have a great affinity with antiangiogenic VEGF isoforms and requires further research.

References

- Ishibashi H, Shiratuchi T, Nakagawa K, et al. Hypoxia-induced angiogenesis of cultured human salivary gland carcinoma cells enhances vascular endothelial growth factor production and basic fibroblast growth factor release. Oral Oncol. 2001;37:77–83.
- Bodnar M, Szylberg Ł, Kaźmierczak W, Marszałek A. Differentiated expression of membrane type metalloproteinases (MMP-14, MMP-15) and pro-MMP2 in laryngeal squamous cell carcinoma. A novel mechanism. J Oral Pathol Med. 2013;42:267–274.
- Younes MN, Park YW, Yazici YD, et al. Concomitant inhibition of epidermal growth factor and vascular endothelial growth factor receptor tyrosine kinases reduces growth and metastasis of human salivary adenoid cystic carcinoma in an orthotopic nude mouse model. *Mol Cancer Ther.* 2006;5:2696–2705.
- de Faria PR, Lima RA, Dias FL, et al. Vascular endothelial growth factor and thymidine phosphorylase expression in salivary gland tumors with distinct metastatic behavior. JOral Pathol Med. 2011;40:456–459.
- Swelam W, Ida-Yonemochi H, Maruyama S, Ohshiro K, Cheng J, Saku T. Vascular endothelial growth factor in salivary pleomorphic adenomas: One of the reasons for their poorly vascularized stroma. *Virchows Arch.* 2005;446:653–662.
- Lequerica-Fernández P, Astudillo A, De Vicente JC. Expression of vascular endothelial growth factor in salivary gland carcinomas correlates with lymph node metastasis. *Anti Cancer Res.* 2007;27:3661–3666.
- Tayama M, Furuhata T, Inafuku Y, et al. Vascular endothelial growth factor 165b expression in stromal cells and colorectal cancer. World J Gastroenterol. 2011;17:4867–4874.
- Dokun AO, Annex BH. The VEGF₁₆₅b "ICE-o-form" puts a chill on the VEGF story. *Circ Res*. 2011;109:246–247.
- Qiu Y, Ferguson J, Oltean S, et al. Overexpression of VEGF₁₆₅b in podocytes reduces glomerular permeability. J Am Soc Nephrol. 2010;21:1498–1509.
- Nowak DG, Woolard J, Amin EM, et al. Expression of pro- and antiangiogenic isoforms of VEGF is differentially regulated by splicing and growth factors. J Cell Science. 2008;121:3487–3495.
- Rennel ES, Waine E, Guan H, et al. The endogenous anti-angiogenic VEGF isoform, VEGF 165b inhibits human tumour growth in mice. *Br J Cancer*. 2008;98:1250–1257.
- Rennel ES, Hamdollah-Zadeh MA, Wheatley ER, et al. Recombinant human VEGF₁₆₅b protein is an effective anti-cancer agent in mice. *Eur J Cancer*. 2008;44:1883–1894.
- Díaz R, Peña C, Silva J, et al. p73 isoforms affect VEGF, VEGF₁₆₅b and PEDF expression in human colorectal tumors: VEGF₁₆₅b downregulation as a marker of poor prognosis. *Int J Cancer*. 2008;123:1060–1067.
- Kukreja I, Kapoor P, Deshimukh R, Kulkarni V. VEGF and CD34: A correlation between tumor angiogenesis and microvessel density – An immunohistochemical study. J Oral Maxillofac Pathol. 2013;3:367–373.
- Muhammadnejad S, Muhammadnejad A, Haddadi M, et al. Correlation of microvessel dentistry with nuclear pleomorphic, mitotic count and vascular invasion in breast and prostate cancers at preclinical and clinical levels. *Asian Pac J Cancer Prev.* 2013;14:63–68.
- Edge SB, Compton CC. The American Joint Committee on cancer the 7th edition of the AJCC cancer staging manual and future of TNM. *Ann Surg Oncol.* 2010;17:1471–1474.
- The Human Protein Atlas. http://www.proteinatlas.org. Accessed January 2 – March 31, 2015.
- Burduk PK, Bodnar M, Sawicki P, et al. Expression of metalloproteinases 2 and 9 and tissue inhibitors 1 and 2 as predictors of lymph node metastases in oropharyngeal squamous cell carcinoma. *Head Neck*. 2015;37:418–422.
- McNemar test calculator GraphPad. http://www.graphpad.com/ quickcalcs/McNemar1.cfm. Accessed January 2 – March 31, 2015.

- Lim JJ, Kang S, Lee MR, et al. Expression of vascular endothelial growth factor in salivary gland carcinomas and its relation to p53, Ki-67 and prognosis. J Oral Pathol Med. 2003;32:552–561.
- Bae SJ, Kim JW, Kang H, Hwang SG, Oh D, Kim NK. Gender-specific association between polymorphism of vascular endothelial growth factor (VEGF 936C>T) gene and colon cancer in Korea. *Anticancer Res.* 2008;28(2B):1271–1276.
- 22. Tie Z, Bai R, Zhai Z, et al. Single nucleotide polymorphisms in VEGF gene are associatted with an increased risk of osteosarcoma. *Int J Clin Exp Pathol*. 2014;7(11):8143–8149.
- 23. Patel DK, Morton RP. Demographics of benign parotid tumours: Warthin's tumour versus other benign salivary tumours. *Acta Otolaryngol.* 2016;136:83–83.

Imatinib in the treatment of chronic myeloid leukemia in children and adolescents is effective and well tolerated: Report of the Polish Pediatric Study Group for the Treatment of Leukemias and Lymphomas

Małgorzata Janeczko-Czarnecka^{1, A–D}, Maryna Krawczuk-Rybak^{2, B}, Irena Karpińska-Derda^{3, B}, Maciej Niedźwiecki^{4, B}, Katarzyna Musioł^{5, B}, Magdalena Ćwiklińska^{6, B}, Katarzyna Drabko^{7, B}, Katarzyna Mycko^{8, B}, Tomasz Ociepa^{9, B}, Katarzyna Pawelec^{10, B}, Danuta Januszkiewicz-Lewandowska^{11, B}, Marek Ussowicz^{1, B, E, F}, Blanka Rybka^{1, B}, Renata Ryczan-Krawczyk^{1, B}, Andrzej Kołtan^{12, B}, Grażyna Karolczyk^{13, B}, Agnieszka Zaucha-Prażmo^{7, B}, Wanda Badowska^{14, B}, Krzysztof Kałwak^{1, A, E, F}

¹ Department and Clinic of Pediatric Bone Marrow Transplantation, Oncology and Hematology, Wroclaw Medical University, Poland

² Department of Pediatric Oncology and Hematology, Medical University of Bialystok, Poland

³ Department of Pediatrics, Hematology and Oncology, Dr Edward Hanke Chorzów Center of Pediatrics and Oncology, Poland

- ⁴ Department and Clinic of Pediatrics, Hematology and Oncology, Medical University of Gdańsk, Poland
- ⁵ Silesian Children's Health Center, Department of Oncology, Hematology and Pediatric Chemotherapy, Medical University of Silesia in Katowice, Poland
- ⁶ Department of Oncology and Hematology, Polish-American Institute of Pediatrics, Jagiellonian University Medical College, Kraków, Poland
- ⁷ Department of Pediatric Hematology, Oncology and Transplantology, Medical University of Lublin, Poland
- ⁸ Department of Pediatrics, Oncology, Hematology and Diabetology, Medical University of Lodz, Poland
- ⁹ Department of Pediatrics, Pediatric Hematology and Oncology, Pomeranian Medical University in Szczecin, Poland
- ¹⁰ Department and Clinic of Pediatrics, Hematology and Oncology, Medical University of Warsaw, Poland
- ¹¹ Department of Oncology, Hematology and Pediatric Transplantatology, Poznan University of Medical Sciences, Poland
- ¹² Department of Pediatrics, Hematology and Oncology, Nicolaus Copernicus University in Toruń, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Poland
- ¹³ Department of Hematooncology, Wladyslaw Buszkowski Provincial Specialist Children's Hospital in Kielce, Poland

¹⁴ Department and Clinic of Pediatric Hematology and Oncology, Prof. Stanisław Popowski Provincial Specialist Childrens' Hospital in Olsztyn, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):91-98

Address for correspondence Małgorzata Janeczko-Czarnecka E-mail: ml.janeczko@gmail.com

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Acknowledgements

The authors thank Jennifer Grbevski and Nicole Grbevski for their careful English language editing

Received on May 28, 2016 Reviewed on June 7, 2016 Accepted on October 27, 2016

DOI

10.17219/acem/66462

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. Chronic myeloid leukemia (CML) constitutes only 2–3% of all leukemias in pediatric patients. Philapelphia chromosome and BCR-ABL fusion are genetic hallmarks of CML, and their presence is crucial for targeted molecular therapy with tyrosine kinase inhibitors (TKIs), which replaced hematopoietic stem cell transplantation (HSCT) as a standard first-line therapy. The disease in pediatric population is rare, and despite molecular and clinical similarities to CML in adults, different approach is needed, due to the long lifetime expectancy and distinct developmental characteristics of affected children.

Objectives. The objective of this study is to evaluate treatment with imatinib in Polish pediatric patients with CML.

Material and methods. We analyzed the results of treatment with imatinib in 57 pediatric patients (June 2006 – January 2016) from 14 Polish pediatric hematology and oncology centers.

Results. In the study group, 40 patients continued imatinib (median follow-up: 23.4 months), while in 17 the treatment was terminated (median follow-up: 15.1 months) due to therapy failure. In the latter group, 13 patients underwent HSCT, while 4 switched to second-generation TKIs. The 5-year overall survival rate (OS) in the study group was 96%, and the 5-year event-free survival (EFS) was 81%.

Conclusions. Our results confirm that the introduction of TKI therapy has revolutionized the treatment of CML in the pediatric population by replacing the previous method of treatment with HSCT and allowing a high percentage of OS and EFS.

Key words: children, imatinib, adolescents, chronic myeloid leukemia

Introduction

Chronic myeloid leukemia (CML) is a myeloproliferative neoplasm typically diagnosed in the adult population and is relatively rare in children with the incidence of 0.6–1.2 million per year.¹ CML is a clonal disorder of hematopoietic progenitor cells resulting from the balanced translocation (9;22) called the Philadelphia chromosome (Ph) at the molecular level, resulting in the formation of a fusion gene *BCR-ABL*. The BCR-ABL protein encoded by the fusion gene exhibits tyrosine kinase activity and promotes uncontrolled proliferation of pluripotent stem cells in bone marrow (BM). CML has a 3-phase course: chronic phase (CML-CP); accelerated phase (CML-AP); and blast crisis phase (CML-BC). CML is most commonly diagnosed in the CML-CP and only in about 10% of cases in advanced phases: CML-AP or CML-BC.²

Before the implementation of imatinib, hydroxyurea +/interferon alpha remained the first-line treatment of CML, followed by HSCT after achieving hematologic remission.³ The identification of tyrosine kinase inhibitors (TKI) with BCR-ABL blocking ability revolutionized the CML therapy due to pharmacological control of leukemic clone. TKI-based therapy has proved to be very effective and quickly led to the withdrawal of HSCT as the first-line treatment. A first-generation TKI - imatinib was approved for the treatment of adult patients in 2001. Then, in 2003, it was approved, for the therapy in children. It should be emphasized that treatment with TKI is not a way to cure CML, as in most patients leukemia cells are still present. However, a unique feature of these drugs is a significant reduction of the risk of CML progression.² In the era of TKIs, the CML-CP can last beyond 20 years.

The recommended starting dose of imatinib for children is 260-300 mg/m² (max daily dose: 400 mg) in CP, 400 mg/m^2 (max daily dose: 600 mg) in AP, and 500 mg/m² (max daily dose: 800 mg) in the blastic phase.³ In recent years, due to the development of the targeted therapy and the implementation of TKIs in pediatric patients, there has been significant progress in the treatment of CML, but the data is relatively limited due to low incidence of CML. One should remember that long-term side effects of TKI therapy may occur, because the drug has only been in use for approx. 15 years. Despite the excellent results of imatinib therapy, one should not forget about HSCT. It is the only method for obtaining definite cure of CML. HSCT is the first-line treatment in patients with CML who have become resistant to the first- and second-generation TKIs, or when serious side effects of the therapy occur and there is a matched donor available. In some cases, the preference of HSCT by the patient or his/her parents is also very important. It is worth noting that HSCT should be considered more frequently in patients diagnosed with CML before puberty due to growth impairment after TKI therapy. The transplant is in fact the only method that can lead to the cure of this disease.

Material and methods

We conducted a retrospective, nation-wide analysis of the imatinib therapy results in children and adolescents with CML in Poland. The study group consisted of 57 patients (M = 35, F = 22) from 14 Polish pediatric hematology and oncology centers treated in 2006–2016. The majority of patients (n = 54) were diagnosed in the chronic phase and only 3 patients in the accelerated phase. The diagnosis of CML was made according to the 4th edition of WHO classification of hematopoietic and lymphoid tissues, with mandatory molecular confirmation of BCR-ABL fusion. The first-line treatment with imatinib was performed accordingly to previous I-BFM recommendations. Patients and/or their legal guardians signed the appropriate consents.

The effectiveness of TKI therapy was evaluated on the basis of "milestones" of the therapy: complete hematologic remission (CHR); complete cytogenetic response (CCyR); and major molecular response (MMR). CHR was defined as leukocyte count $<10 \times 10^3/\mu$ L, <5% basophils and $<450 \times$ $10^3/\mu$ L platelets in peripheral blood, absence of myelocytes, promyelocytes and blasts in the peripheral blood, and nonpalpable spleen during physical examination. Starting from the moment of CML diagnosis blood counts with blood smear should be performed every 15 days until achieving CHR, and then at least once every 3 months. Complete cytogenetic response (CCyR) was defined as the absence of Ph (+) cells in the bone marrow in classical cytogenetics or the FISH method, and evaluated within 12 months of the treatment.

Partial cytogenetic response (PCyR) was the presence of 1–35% Ph (+) cells in the bone marrow. Minor and minimal cytogenetic response was the presence of 36–65% or 66–95% Ph (+) cells in the bone marrow, respectively. Cytogenetic evaluation was performed after 3 and 6 months after the implementation of imatinib, then every 6 months until CCyR achievement, and every 12 months thereafter or in the case of treatment failure.

Molecular response was evaluated after 18 months of the treatment. Major molecular response (MMR) was defined as the BCR-ABL transcript level below 0.1% Molecular tests were performed every 3 months until MMR confirmation, and then not less than every 6 months. If there was an unsatisfactory response, testing for BCR-ABL kinase domain mutations was performed.

Statistical analysis

The statistical analysis was performed using STATIS-TICA v. 10.0. As events in the analysis of event-free survival (EFS) we considered the following: death of the patient; switch to second-generation tyrosine kinase inhibitors (2G TKIs) due to therapy failure or imatinib intolerance; proceeding with HSCT due to intolerance of imatinib and/or loss of cytogenetic or molecular response during imatinib therapy.

Results

Study group

The median age at CML diagnosis was 13.6 years (the youngest child was 1.2 year, the oldest 17.9 years). The most commonly reported symptoms at the diagnosis were: asthenia (n = 22); weight loss (n = 18); abdominal pain (n = 17); fever (n = 16); limb pain (n = 10); and hemorrhage (n = 7). Other reported symptoms included ecchymoses (n = 4); headache (n = 4); diplopia (n = 2); pallor (n = 2); cough (n = 2); priapism (n = 2); breast pain (n = 1); night sweats (n = 1); arthritis (n = 1); dyspnoea (n = 1); polydipsia (n = 1); hair loss (n = 1); and intramuscular hematoma (n = 1). The most frequent signs were splenomegaly (n = 43;median size of the spleen was 5.5 cm below the costal margin), and hepatomegaly (n = 34; median size of the liver was 3 cm below the costal margin). In 8 cases, the diagnosis was set on the basis of routine blood tests without other accompanying symptoms. Laboratory tests revealed significant hyperleukocytosis in the majority of patients (median 226.28 10^{3} /µL, range 7.17–810 10^{3} /µL) and thrombocytosis (median 471 10³/µL, range 27.9–3444.7 10³/µL). During the follow-up period, 2 patients died, both after

transplantation. One of them died on day +307 after HSCT from central nervous system aspergillosis and multiorgan failure, while the other died on day +76 after HSCT from grade IV acute Graft vs Host Disease (aGvHD) and pulmonary hemorrhage. The 5-year OS in the study group was 96% (Fig. 1) and the 5-year EFS was 79% (Fig. 2).

Treatment with imatinib

All pediatric patients were qualified for first-line treatment with imatinib, according to CML-PAED II and I-BFM-CML protocol. Hydroxyurea was administered as pre-imatinib cytoreductive phase in 21 patients (median duration: 16 days). In 1 case, anagrelide was administered alternatively for the treatment of CML-associated thrombocytosis. The median time of imatinib implementation from the moment of diagnosis was 7 days (range 0–202 days). The median initial dose was 300 mg/m² (range 220–468 mg/m²). The maximum dose was implemented in a single patient in CP, who had become resistant to the standard doses and experienced lack of CCyR and MMR in 12 and 18 months after the initiation of therapy, respectively. The dose of imatinib during therapy was modified in 23 cases. In 13 patients, the dose



Fig. 1. 5-year overall survival (OS) in the study group (n = 57; alive = 55, dead = 2)

had to be increased from 300 mg/m^2 to 400 mg/m^2 due to resistance to imatinib therapy. In 10 patients, the imatinib dose was reduced due to toxicity (n = 8) or satisfactory response to a higher dose (n = 2) (median dose after reduction: 170 mg/m^2). Toxicity included myelotoxicity (WHO grade 4, n = 1); thrombocytopenia (n = 1); leukopenia (n = 5); and headache (n = 1). In 4 patients, 2G TKIs were implemented after imatinib: dasatinib in 3 cases, and nilotinib in 1 case. In 19 patients, due to unsatisfactory response to imatinib, testing for BCR-ABL kinase domain mutations was performed. In 3 cases, the T315I mutation was confirmed, and all these patients underwent HSCT afterwards. In 1 case, ponatinib achieved molecular remission.

Complete hematologic remission

Within 3 months complete chematologic remission (CHR) was achieved in 57 patients. In 2 patients, we observed hematologic relapse. One patient underwent HSCT afterwards, and the other was switched to 2G TKI-nilotinib and achieved another CHR.

Complete cytogenetic response

Within 12 months, complete cytogenetic response (CCyR) was evaluated in 45 out of 57 patients. In 4 cases, the follow-up period did not exceed 1 year, 4 patients underwent HSCT in less than 12 months since the start of the treatment, 2 patients were transferred to an adult ward before the evaluation, while in 2 patients cytogenetic response was not assessed. Within 12 months from the onset of therapy, CCyR was achieved in 31/45 patients (i.e., 69%). After 12 months, CCyR was observed in 9/45 cases (i.e., 20%). CCyR was not achieved in 5 cases (i.e., 11%). Out of the 5 patients who failed to achieve CCyR, 3 patients were switched to dasatinib, and 2 patients underwent HSCT afterwards.

Major molecular response

After 18 months, major molecular response (MMR) was evaluated in 46 out of 57 patients. In 5 cases, the follow-up period did not reach 1.5 year. Four patients underwent HSCT in less than 18 months since the start of the treatment,



Fig. 2. 5-year event free survival (EFS) in the study group (n = 57)

event free = 45; events = 12 (death of the patient; switch to 2G TKIs due to therapy failure or imatinib intolerance; HSCT due to intolerance of imatinib and/or loss of cytogenetic or molecular response during imatinib therapy).

and 2 patients were transferred to an adult ward. MMR was achieved in 28/46 patients (i.e., 61%) after 18 months since the beginning of the treatment. MMR later than 18 months from therapy start was seen in 8/46 patients (i.e., 17%) with median time of 24 months. MMR was not achieved in 10/46 cases (i.e., 22%). Five of these patients underwent HSCT afterwards, and 2 were switched to 2G TKI-dasatinib. In 3 cases, the dose of imatinib was increased, with continuous decrease in the BCR-ABL level. Characteristics of the study group and the results of treatment are summarized in Table 1.

Table 1. Characteristics of the study group. Results of treatment with
imatinib in 57 pediatric patients (June 2006 – January 2016)
from 14 Polish pediatric hematology and oncology centres

Study group	Number of patients
Patients total	57
male	35
female	22
Phase at the diagnosis chronic phase accelerated phase	54 3
Hematologic remission complete hematologic remission (CHR) hematologic relapse	55 2
Cytogenetic response evaluable	45/57
CCyR within 12 months	31 (69%)
CCyR after 12 months	9 (20%)
failed to achieve CCyR	5 (11%)
switch to dasatinib	2
HSCT	3
Molecular response evaluable	46/57
MMR within 18 months	28 (61%)
MMR after 18 months	8 (17%)
failed to achieve	10 (22%)
HSCT	5
switch to dasatinib	2
increase of the imatinib dose	3

Hematopoietic stem cell transplantation

Hematopoietic stem cell transplantation (HSCT) was performed in 13 children (M = 9, F = 4). In 4 patients, the transplant was performed in the 1st CML-CP due to the local preferences of the center. In 3 patients, the reason for HSCT was the advanced phase of CML (CML-BC, n = 1; CML-AP, n = 2), and these children were transplanted in the 2nd CP (CML-CPII), after TKI treatment. Hematologic toxicity of imatinib was the reason for a transplant in 1 case. In 5 other cases, the loss of molecular and/or cytogenetic response were observed. The donors were either matched unrelated (MUD: n = 9) or sibling (MSD: n = 4). Median time from the diagnosis of CML to HSCT was 14.8 months (range 5.7-49 months). In 9 children, HSCT was performed in the 1st CP, and in 3 cases in the 2nd CP. In 1 case, a reduced-intensity conditioning regimen according to CML-SCT I-BFM study was introduced. So far, tests have confirmed 100% allogenic chimerism and nondetectable BCR-ABL (MR 4.5) in the patients' peripheral blood, but the follow-up period is too short (2 months) to confirm the complete success of transplantation.

Follow-up

Out of 57 patients enrolled in the treatment, 40 patients continue therapy with imatinib, while 17 completed the treatment. Thirty-five patients continue the therapy in pediatric centers (median follow-up: 33 months), and 3 patients in adult centers, with which we are in constant contact (median follow-up: 93 months), while 2 patients were lost to follow-up treatment after being transferred to adult centers (status at the last contact: continuation of the TKI therapy). Among patients who completed the treatment, 13 underwent HSCT (2 patients died due to complications of the post-transplant period), and 4 patients were switched to second-generation TKIs (dasatinib, n = 3; nilotinib, n = 1).

Discussion

Clinical data concerning the treatment of CML in pediatric population are limited because of its low incidence in children. It should be noted that for the purpose of our analysis we have gathered a relatively large group of patients (n = 57) compared with the available literature. The entire observation period amounted for 33 months in patients who continue the treatment in pediatric centers, and 93 months in patients who continue the treatment in adult centers.

Hematopoietic stem cell transplantation

Before the era of imatinib, HSCT was a standard firstline therapy. Among pediatric patients who underwent transplantation from MSD in the 1st chronic phase (CML-CP) in the years 1982-2004, EFS during the observation period of 3-5 years after HSCT ranged from 61 to 63%. OS ranged from 66 to 87%.^{4,5} In transplant patients, MUD results were inferior, with EFS ranging from 27 to 55%, and OS from 45 to 65%.4-7 The main cause of death in both groups was acute and chronic GvHD, more common in children after MUD-HSCT. In patients transplanted in the advanced phase (CML-AP or CML-BC) or the 2nd chronic phase (CML-CPII), the results were worse with EFS from 34 to 35%, and OS from 39 to 46%.⁶ In our study group, only 13 patients underwent HSCT, which was mainly due to the good response to TKI therapy in most cases. OS among these children was 86%. We should remember that despite giving up the use of HSCT as a first-line therapy, it is still the only method by which we can completely eliminate leukemia cells and cure the disease.

One of the first trials with TKI in children was published in 2004 by the Children's Oncology Group and it presented promising results.8 For the 2nd phase trial of this study, 31 pediatric patients who experienced failure of interferon therapy were qualified. In this group, all the children achieved CHR, and in 83% of them CCyR was observed. Another study covered 8 European countries and 30 patients were enrolled in it.9 CHR was achieved in 80% cases, and CCyR in 60% of the patients enrolled in the trial in the CP and 29% of the children enrolled in the AP. In half of the children, MMR was reported. Similar results were published in France, in the 4th phase study conducted on a group of 40 patients.¹⁰ The average duration of the follow-up period in this study was 16 months. CHR within 3 months was achieved in 86% of the patients, and within 6 months in 98% of the patients. CCyR was observed in 62% of the children within 1 year after the inclusion of imatinib therapy, in 34% of them MMR within 18 months after initiation of the treatment was confirmed. Similar results were achieved in a German clinical trial CML-PAED II published in year 2009.11 Out of 42 enrolled patients, 40 achieved CHR within 3 months. In 26 out of 28 patients, CCyR was observed within 1 year after the start of the treatment, and in 17 out of 19, MMR after 18 months from the onset of the treatment. It should be emphasized that all patients from our study group are simultaneously registered in an international database I-CML-Ped Study, so far consisting of 351 children diagnosed with CML. This study, aimed at optimizing the treatment of CML in children, is still ongoing. Preliminary results presented at the 56th American Society of Hematology (ASH) Annual Meeting are promising and comparable with the results of treatment achieved in the Polish population.¹² Our study group consisted of 57 pediatric patients diagnosed in Poland with a median overall follow-up period of 31 months. CHR within 3 months after the implementation of the treatment with imatinib was documented in all patients. CCyR after 12 months of therapy was observed in 69% of patients, while MMR in 61% of patients after 18 months of treatment. These results correspond with the quoted literature, in particular with the results of Suttorp et al.'s analysis from 2009, and the results of treatment in the context of clinical trial I-CML-Ped Study.^{11,12} Moreover, when comparing the proportion of patients achieving CCyR and MMR, our results are above promising. However, despite the excellent results of imatinib therapy, one should not forget about HSCT. It is worth noting that HSCT should be considered more frequently in patients diagnosed with CML before puberty due to the fact that long-term TKI intake may in the future be the cause of short stature among these patients.¹³

Side effects of imatinib

TKI are usually well tolerated; however, some side effects may occur. In most cases, they are classified as mild

to moderate and occur mainly in patients in whom TKI therapy was introduced in advanced phases of CML. Nonhematological, relatively common side effects include nausea; vomiting; diarrhea; skin rash; swelling; limb pain; muscle spasms; bone and joint pain; headaches; weight gain; and an increase in liver enzymes.^{4,9,10,14} In one of our patients, we documented severe headaches, which resolved after a temporary decrease in the dose of imatinib. Millot et al. described neutropenia grade 3 or 4 in 27% of the children receiving imatinib; thrombocytopenia grade 3 or 4 in 5%; and anemia grade 3 or 4 in 2.5% of the patients.¹⁵ However, these cytopenias were treatable by temporary discontinuation of the therapy or the administration of granulocyte-colony stimulating factor (G-CSF) in some children with neutropenia. In 5 of our patients, we observed leukopenia, and in 1 thrombocytopenia, which also resolved after a temporary dose reduction of imatinib. Only in 1 case, myelosuppression as a side effect after imatinib implementation was a reason for HSCT. Despite the potential cardiotoxicity, hepatotoxicity, immune disorders and thyroid gland dysfunction observed in adults treated with imatinib, they have not been documented so far in children.¹⁶ In the group of pediatric patients with CML, the aspect of TKI therapy impact on bone metabolism is very important. Imatinib impairs the differentiation and reduces the activity of osteoblasts and osteoclasts. This can result in growth retardation in children, particularly those who are starting the treatment in prepubertal age.^{13,17,18} In our study group, we observed no impact of imatinib on calcium and phosphate metabolism. We also noticed no abnormalities in serum phosphate, calcium, parathyroid hormone (PTH) and vitamin D levels or tubular function disorders (phosphate absorption). However, we should keep in mind that particular attention should be paid in the group of the youngest patients chronically receiving TKI. They require regular and detailed clinical evaluation, and performing the panel of basic laboratory tests during each visit. Our results confirmed that the recommended daily dose of imatinib is well tolerated in pediatric patients, and severe side effects are relatively rare.

Second-generation tyrosine kinase inhibitors

2G TKIs – dasatinib and nilotinib – were registered for the treatment of adult patients with CML in 2006, and dasatinib only for the therapy of children in 2007. Nilotinib is not currently recommended for the treatment of pediatric patients. 2G TKIs are recommended when intolerance or resistance to imatinib occur.^{19,20} They are more effective in the treatment of CML due to the linking of both active and inactive conformations of the BCR-ABL protein. In addition, they show greater activity in the case of mutations of *BCR-ABL* gene, associated with resistance to TKI therapy.²¹ Unfortunately, there are an even more limited number of studies on the use of 2G TKIs in children. The first reports are from 2011 as the results of the 1st phase clinical trial conducted by the Children's Oncology Group. Thirty-nine patients were enrolled for the treatment with dasatinib, including 9 with CML who were resistant to imatinib or who had had an adverse event after using it. In 8 patients, cytogenetic response was observed, in 3 CCyR, in 3 PCyR, in 1 minor, and in 1 minimal cytogenetic response. In 1 patient, the cytogenetic response was not possible to assess.²² The 1st phase study CA 180-018 from 2013 was conducted on a group of 63 pediatric patients, 17 of whom were enrolled in the chronic phase of CML, and only 3 in the advanced phase. Among patients with CML-CP, CHR was achieved in 94%, CCyR in 82%, and MMR in 47%. Patients enrolled in the study in the advanced phase of CML achieved slightly worse results.²³ In our study group, dasatinib was administered in 3 patients, while nilotinib in 1 case. In all 4 cases, these drugs were implemented due to the failure of imatinib treatment. Patients continue the treatment with 2G TKIs with a satisfactory outcome, and no side effects have been documented. Clinical trials on the use of 2G TKIs are being carried out and are raising great hopes, especially in patients in whom imatinib has proven to be ineffective.

Discontinuation of the treatment

Observations in adult patients show that during the TKI therapy and after documenting the undetectable level of BCR- ABL over a period of 24 months or more, one can try to discontinue the treatment with imatinib.^{24–26} In approx. 40% of these patients, one can confirm continuous MMR despite cessation of the therapy. In our study group, the treatment was discontinued in 1 patient after continuous 26 months of the undetectable level of BCR-ABL. The patient remained under constant control and, after 11 months of continuous MMR, molecular relapse was confirmed (level of BCR-ABL transcript 3%). Imatinib was reintroduced and the patient achieved another MMR within 3 months. The results of controlled trials evaluating the efficacy of TKI withdrawal in the groups of pediatric patients are promising, but they have not been published yet.²⁷ These results will be very important because of the potential side effects of long-term therapy with imatinib.

Conclusions

Our results confirm that the introduction of TKI therapy has revolutionized the treatment of CML in the pediatric population by replacing the previous method of treatment with HSCT and allowing a high percentage of OS (96%) and EFS (81%). Although the use of TKIs and 2G TKIs is not a cure for CML, and only reduces the risk of disease progression significantly, the results of ongoing clinical trial evaluating the safety of the treatment withdrawal after confirming a continuous 24-month undetectable level 97

of BCR-ABL are promising. Despite the initial enthusiasm due to the excellent results of TKI therapy, there are more reports confirming that the use of imatinib is not devoid of serious side effects. However, in our study group, we observed in only 1 case myelotoxicity WHO grade 4, which was the reason for HSCT. We should keep in mind the fact that the goal of the therapy in pediatric patients should be rather to cure the disease than to suppress it, which can be achieved only by performing HSCT. In the context of very promising results of HSCT in pediatric patients with CML after reduced-intensity conditioning regimen, HSCT should be taken into consideration, especially in prepubertal children.

References

- 1. Millot F, Traore P, Guilhot J, et al. Clinical and biological features at diagnosis in 40 children with chronic myeloid leukemia. *Pediatrics*. 2005;116(1):140–143.
- Suttorp M, Millot F. Treatment of pediatric chronic myeloid leukemia in the year 2010: Use of tyrosine kinase inhibitors and stemcell transplantation. *Hematology Am Soc Hematol Educ Program*. 2010;1:368–376.
- Andolina JR, Neudorf SM, Corey SJ. How I treat childhood CML. Blood. 2012;119(8):1821–1830.
- Millot F, Esperou H, Bordigoni P, et al. Allogeneic bone marrow transplantation for chronic myeloid leukemia in childhood: A report from the Société Française de Greffe de Moelle et de Thérapie Cellulaire (SFGM-TC). Bone Marrow Transplant. 2003;32(10):993–999.
- 5. Cwynarski K, Roberts IA, lacobelli S, et al. Stem cell transplantation for chronic myeloid leukemia in children. *Blood*. 2003;102(4):1224–1233.
- Muramatsu H, Kojima S, Yoshimi A, et al. Outcome of 125 children with chronic myelogenous leukemia who received transplants from unrelated donors: The Japan Marrow Donor Program. *Biol Blood Marrow Transplant*. 2010;16:231–238.
- Zecca 1, Prete A, Rondelli R, et al. Chronic graft-versus-host disease in children: Incidence, risk factors, and impact on outcome. *Blood*. 2002;100(4):1192–1200.
- Champagne MA, Capdeville R, Krailo M, et al. Imatinib mesylate (STI571) for treatment of children with Philadelphia chromosome-positive leukemia: Results from a Children's Oncology Group phase 1 study. *Blood*. 2004;104(9):2655–2660.
- Millot F, Guilhot J, Nelken B, et al. Imatinib mesylate is effective in children with chronic myelogenous leukemia in late chronic and advanced phase and in relapse after stem cell transplantation. *Leukemia*. 2006;20(2):187–192.
- Millot F, Baruchel A, Guilhot J, et al. Imatinib is efficient but has a negative impact on growth in children with previously untreated chronic myelogenous leukaemia (CML) in early chronic phase (CP): Results of the French national phase IV trial. *Blood.* 2009;110:863.
- Suttorp M, Thiede C, Tauer, et al. Chronic myeloid leukemia in pediatrics: First results from study CML-PAED II. *Blood*. 2009;114:145.
- Millot F, Guilhot J, Suttorp M, et al. The experience of the International Registry for Chronic Myeloid Leukemia (CML) in Children and Adolescents (I-CML-Ped Study): Prognostic consideration. [Abstract, Oral Presentation No. 521] Session 632: Chronic myeloid leukemia: Prognosis and therapy.
- Schmid H, Jaeger BA, Lohse J, et al. Longitudinal growth retardation in a prepuberal girl with chronic myeloid leukemia on longterm treatment with imatinib. *Haematologica*. 2009;94(8):1177–1179.
- Kolb EA, Pan Q, Ladanyi M, et al. Imatinib mesylate in Philadelphia chromosome-positive leukemia in childhood. *Cancer*. 2003;98:2643–2650.
- Millot F, Baruchel A, Guilhot J, et al. Imatinib is effective in children with previously untreated chronic myelogenous leukemia in early chronic phase: Results of the French national phase IV trial. J Clin Oncol. 2011;29(20):2827–2832.
- Kerkela R, Grazette L, Yacobi R, et al. Cardiotoxicity of the cancer therapeutic agent imatinib mesylate. Nat Med. 2006;12(8):908–916.

- Millot F, Guilhot J, Baruchel A, et al. Growth deceleration in children treated with imatinib for chronic myeloid leukaemia. *Eur J Cancer.* 2014;50(18):3206–3211.
- Jaeger BA, Tauer JT, Ulmer A, et al. Changes in bone metabolic parameters in children with chronic myeloid leukemia on imatinib treatment. *Med Sci Monit*. 2012;18(12):CR721–728.
- Kantarjian H, Shah NP, Hochhaus A, et al. Dasatinib versus imatinib in newly diagnosed chronic-phase chronic myeloid leukemia. *N Engl J Med*. 2010;362(24):2260–2270.
- Saglio G, Kim DW, Issaragrisil S, et al. Nilotinib versus imatinib for newly diagnosed chronic myeloid leukemia. N Engl J Med. 2010;362(24):2251–2259.
- 21. Soverini S, lacobucci I, Baccarani M, et al. Targeted therapy and the T315I mutation in Philadelphia-positive leukemias. *Haemato-logica*. 2007;92(4):437–439.
- 22. Aplenc R, Blaney SM, Strauss LC, et al. Pediatric phase I trial and pharmacokinetic study of dasatinib: A report from the Children's Oncology Group phase I consortium. *J Clin Oncol.* 2011;29(7):839–844.
- Zwaan CM, Rizzari C, Mechinaud F, et al. Dasatinib in children and adolescents with relapsed or refractory leukemia: Results of the CA180– 018 phase I dose-escalation study of the innovative therapies for children with cancer consortium. J Clin Oncol. 2013;31(19):2460–2468.
- 24. Marangon E, Citterio M, Sala F, et al. Pharmacokinetic profile of imatinib mesylate and N-desmethyl-imatinib (CGP 74588) in children with newly diagnosed Ph(+) acute leukemias. *Cancer Chemother Pharmacol.* 2009;63:563–566.
- Picard S, Titier K, Etienne G, et al. Trough imatinib plasma levels are associated with both cytogenetic and molecular responses to standard-dose imatinib in chronic myeloid leukemia. *Blood.* 2007;109:3496–3499.
- Mauro MJ, Deininger MW. Management of drug toxicities in chronic myeloid leukaemia. *Best Pract Res Clin Haematol*. 2009;22:409–429.
- 27. Millot F, Claviez A, Leverger G, et al. Imatinib cessation in children and adolescents with chronic myeloid leukemia in chronic phase. *Pediatr Blood Cancer*. 2014;61(2):355–357.

Elevated serum concentrations of metalloproteinases (MMP-2, MMP-9) and their inhibitors (TIMP-1, TIMP-2) in patients with Graves' orbitopathy

Katarzyna Kapelko-Słowik^{1, A–F}, Mirosław Słowik^{2, A–C}, Marek Szaliński^{2, A, B}, Jarosław Dybko^{1, B, C}, Dariusz Wołowiec^{1, E}, Iwona Prajs^{1, C}, Anna Bohdanowicz-Pawlak^{3, B}, Monika Biernat^{4, C, D}, Donata Urbaniak-Kujda^{1, 5, A–F}

¹ Department of Hematology, Blood Neoplasms and Bone Marrow Transplantation, Wroclaw Medical University, Poland

² Department of Ophthalmology, Wroclaw Medical University, Poland

³ Department of Endocrinology, Diabetology and Isotope Treatment, Wroclaw Medical University, Poland

⁴ Department of Microbiology, Wroclaw Medical University, Poland

⁵ Department of Cosmetology, Wroclaw Physiotherapy College, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):99-103

Address for correspondence Katarzyna Kapelko-Słowik E-mail: kks9999@wp.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on September 14, 2016 Reviewed on December 21, 2016 Accepted on February 14, 2017

Abstract

Background. Graves' orbitopathy (GO), also known as thyroid-associated ophthalmopathy, is characterized by dramatic tissue reactivity. Both inflammation and tissue remodeling characterize the clinical course of GO. Some data has been found regarding the association of MMPs and TIMPs in GO.

Material and methods. Serum concentrations of MMP-9, MMP-2, TIMP-1, and TIMP-2 were determined by ELISA method.

Objectives. Forty-eight patients (34 females, 14 males, with median age 51.5 years) with GD and hyperthyroidism were enrolled in the study. In 28 patients, active, moderate-to-severe grade orbitopathy was diagnosed. The aim of this study was to assess the serum concentrations of MMP-2, MMP-9, TIMP-1, and TIMP-2 in patients with Graves' disease (GD), with and without GO, and their relationship with disease severity, as well as to evaluate how these concentrations change after successful treatment.

Results. Median serum concentrations of MMP-2 and MMP-9 were significantly higher in all patients with GD as well as in the subgroup with GO than in the control group. Median serum concentrations of TIMP-1 and TIMP-2 were significantly higher in all patients with GD than in controls. The same significant differences were observed in the subgroups with and without GO in comparison with controls. The GO subgroup showed a significant positive correlation between the MMP-9 concentration and the serum level of TSHRAb antibodies, and a clinical activity score \geq 4 according to EUGOGO.

Conclusions. In our study we found that only MMP-9 differentiates the patients with and without GO, and may be used as a marker of the disease severity in patients with this manifestation of GD.

Key words: Graves' disease, matrix metalloproteinases, tissue inhibitors of metalloproteinases, orbithopathy

DOI 10.17219/acem/68991

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Graves' orbitopathy (GO), also known as thyroid-associated ophthalmopathy, is characterized by dramatic tissue reactivity. It is clinically proven in 10-45% of patients with Graves' diseases (GD).¹ The clinical course of GO is characterized by both inflammation and tissue remodeling. Inflammation dominates at the beginning of GO, followed by the remodeling of the orbital connective tissue, including the accumulation of extracellular matrix (ECM) macromolecules and fibrosis.^{2,3} ECM metalloproteinases (MMPs) constitute a group of 28 zinc-dependent endopeptidases involved in the proliferation, migration, differentiation, angiogenesis, apoptosis, and host defense. Among MMPs, MMP-2 and MMP-9 are very important for collagen degradation. The concentration of MMPs is very low in the quiescent tissue, but their expression can be increased by inflammatory cytokines, hormones, growth factors, and cell interactions. A number of factors regulate these processes taking place in the extracellular matrix, including natural tissue inhibitors of metalloproteinase (TIMPs). Four TIMPs are known: TIMP-1,-2,-3, and -4. TIMP-1 and TIMP-3 can inhibit proteolytic activity of MMP-9, and TIMP-2,-3, and -4 bind and inactivate MMP-2.4-7 Some data has been found regarding the association of MMPs and TIMPs in GO. It was found that glucocorticosteroid administration in patients with GO significantly decreased MMP-9 but not MMP-2 serum concentration, whereas TIMP levels have not been examined.⁸ Therefore, the aim of this study was to assess the serum concentrations of MMP-2, MMP-9, TIMP-1, and TIMP-2 in patients with GD, with and without GO, and their relationship with disease severity, as well as to evaluate how these concentrations change after successful treatment.

Patients

Forty-eight patients (34 females, 14 males, with median age 51.5 years) diagnosed with GD and hyperthyroidism between October 2010 and October 2012 at the Department

Table 1. Clinical and biochemical data of patients with	GD
---	----

Parameter	GD (all patients)	GO	GO-negative
Number of patients	48	28	20
Age [years], median	51.5	52.5	50.0
Gender [f/m]	34/14	20/8	14/6
FT3 [pmol/L], median (25Q-75Q)	8.0 (0.01–46.8)	8.2 (0.01–46.8)	7.3 (1.1–40.8)
FT4 [pmol/L], median (25Q-75Q)	18.6 (7.0–70.0)	19.9 (7.0–70.0)	17.4 (9.6–34.9)
TSH [U/L], median (25Q-75Q)	0.1 (0.01–13.0)	0.2 (0.01–13.0)	0.06 (0.01–3.0)
TSHRAb [U/L], median (25Q-75Q)	180.0 (7.0–1333.0)	186.5 (8.0–1234.0)	155.5 (7.0–1333.0)

f – females; m – males; FT3 – free triiodothyronine; FT4 – free thyroxine; TSH – thyroidstimulating hormone (thyrotropin); TSHRAb – thyroid-stimulating hormone receptor antibodies;

GD – Graves' disease; GO – Graves' orbitopathy.

of Endocrinology, Diabetes and Isotope Treatment of Wroclaw Medical University (Poland) were enrolled in the study. GD diagnosis was determined using a clinical examination, laboratory results and thyroid gland ultrasonography.³ Commercially available agents were used to determine thyroid-stimulating hormone (TSH), thyroxine (FT4), and triiodothyronine (FT3) levels. Serum concentration of thyroid-stimulating hormone receptor antibodies (TSHRAb) was analyzed by ELISA. Table 1 presents the patients' characteristics. All of the patients were established ophthalmologically evaluated. In 28 patients, active, moderate-to-severe grade orbitopathy was diagnosed. Severity and activity of GO were established based on the recommendations of the European Group on Graves' Orbitopathy (EUGOGO).⁹ One or more of the following clinical signs were observed: lid retraction ≥ 2 mm, moderate-to-severe orbital soft tissue involvement, proptosis ≥ 3 mm, permanent or periodic diplopia. According to the EUGOGO, a clinical activity score of $\geq 4/7$ indicates active GO.¹⁰ Patients in the current study presented with conjunctival injection, edema of the eyelids, and chemosis. Additionally, patients with clinically active orbitopathy were tested with magnetic resonance imaging (MRI) and ultrasonographic examination of the orbital muscles. Normal thyroid function was achieved using a thyreostatic drug (thiamazole–Thyrozol) beginning with 20–60 mg per day and decreasing the dose based on clinical and biochemical parameters. Supportive medication was propranolol (20-40 mg per day). The duration of treatment varied from 12 to 18 months. After reaching normal thyroid function, patients with active GO were given methylprednisolone intravenously, 3 times per week over a period of 4 weeks. This regimen was followed by oral prednisone starting with 60 mg and gradually decreasing the dose during 6 weeks. In all patients, marker analysis was repeated after successful treatment. In the GO subgroup, full remission of ocular symptoms was achieved, and was confirmed clinically and by ultrasonography. In patients without GO, the measure of successful treatment was the normalization of hormonal parameters and the remission of the clinical symptoms of hyperthyroidism.³ This clinical and laboratory remis-

sion was achieved in all patients. No infections were observed at the time of parameter measurements. The control group consisted of 19 persons without endocrine, neoplastic or inflammatory pathological changes, and matching the age and gender of the patient population.

Methods

Serum from whole peripheral blood was collected from patients at diagnosis and after successful treatment, during remission. All sera were kept in $-70^{\circ}C$ until

assessment. Serum concentrations of MMP-9, MMP-2, TIMP-1, and TIMP-2 were determined by ELISA (R&D Systems Inc., Minneapolis, USA), according to the manufacturer's protocol. All samples and standards were measured in duplicate. Minimum detectable concentrations were 0.16 ng/mL (MMP-2), 0.156 ng/mL (MMP-9), 0.08 ng/mL (TIMP-1), and 0.011 ng/mL (TIMP-2). Serum TSHRAb concentration was measured at the time of diagnosis by ELISA (Bio Vendor, Brno, Czech Republic) according to the manufacturer's protocol. Values <0.4 U/L were considered negative.

Statistical analysis

The results were analyzed by the Mann-Whitney U test for uncorrelated data, the paired sample test, and the Spearman's rank correlation test.

Results

Median serum concentrations of MMP-2 and MMP-9 were significantly higher in all patients with GD as well as in the subgroup with GO before treatment than in the control group. This observation was not found in GO-negative patients regarding MMP-2. Moreover, median MMP-9 concentration was significantly higher in patients with GO in comparison with GO-negative patients. Median serum concentrations of TIMP-1 and TIMP-2 were significantly higher in all patients with GD before treatment than in controls. The same differences were observed in the subgroups with GO and without GO in comparison with controls. The data is presented in Table 2.

Additionally, in the GO and GO-negative subgroups, median MMP-2, MMP-9, TIMP-1, and TIMP-2 concentrations significantly decreased after successful treatment. Moreover, the MMP-9/TIMP-1 ratio was significantly higher in all patients and in the groups with GO and without GO than in controls, but we did not observe ratio normalization after treatment. The data is presented in Table 3. It is worth noting that the subgroup with GO showed a positive correlation between the MMP-9 concentration and the serum level of TSHRAb antibodies, and a clinical activity score \geq 4 according to EUGOGO (r = 0.265, p = 0.04; r = 0.8180, p = 0.0001, respectively). The data is presented in Fig. 1 and 2.

Discussion

MMPs play a key role in ECM remodeling and are involved in a variety of processes including inflammation, migration, differentiation, angiogenesis, and fibrosis. Although the expression of some MMPs is considered to be constitutive (MMP-2) or inducible (MMP-9) in the quiescent tissue, many factors affect their synthesis. Therefore, the clinical significance of MMPs, in particular MMP-2 and MMP-9, has been revealed in many pathological conditions such as neoplasms, autoimmune diseases, and chronic inflammation.⁴⁻⁶ Increased production of MMP-2 and MMP-9 appears to be a useful marker of several autoimmune disorders and neoplasms (e.g., multiple myeloma).^{11–13} The involvement of MMPs in pathological processes includes matrix degradation and an imbalance between MMPs and their specific inhibitors, TIMPs. TIMPs play important roles in maintaining the delicate balance between ECM production and disposal. Changes in their concentrations are associated with tissue dysfunction. The participation of these metalloproteinases as well as their inhibitors, TIMP1 and TIMP9, in the pathogenesis of ocular manifestation of GD, i.e., Graves' orbitopathy (GO), has not been clearly established. Myśliwiec et al. reported that serum concentration of MMP-9 was significantly higher in GO patients compared with both GO-negative and normal individuals, and decreased after successful steroid treatment.8 The MMP-2 concentration remained unchanged. In another report, the authors described an increase of the production of TIMP-1 in GO orbital fibroblasts after stimulation by interleukin 1β.¹⁴ Moreover, Yoon et al. observed that quercetin, a flavonoid phytoestrogen, inhibited in vitro inflammation and

Table 2. Comparison of median [M (25Q-75Q)] concentrations of MMP-2, MMP-9, TIMP-1, TIMP-2, and the MMP-9/TIMP-1 ratio in the serum of GD, GO and GO-negative patients before treatment and controls

No.	Patients	MMP-2 [ng/mL]	MMP-9 [ng/mL]	TIMP-1 [ng/mL]	TIMP-2 [ng/mL]	MMP-9/TIMP-1
1	GD (n = 48)	181.5 (95–296)	860.0 (160.0–2640.0)	216.6 (122.1–321.6)	112.5 (85.0–150.0)	3.85 (0.7–16)
2	GO (n = 28)	186.0 (95–296)	1030.0 (210.0–2640.0)	223.34 (135.0–321.6)	115.0 (90.0–145.0)	4.80 (0.8–16.0)
3	GO-negative (n = 20)	171.0 (119–260)	700.0 (160.0–1230.0)	216.6 (122.1–290.7)	110.0 (85.0–150.0)	3.7 (0.7–5.6)
4	controls (n = 19)	149.9 (110.4–211.1)	248.3 (142.1–553.8)	128.6 (98.4–217.3)	92.1 (77.9–120.5)	2.1 (1.2–4.3)
р	1 vs 4 2 vs 4 3 vs 4 2 vs 3	0.005 0.003 ns ns	0.001 0.001 0.0001 0.005	0.001 0.001 0.0003 ns	0.001 0.001 0.0003 ns	0.004 0.005 0.003 ns

n – number of patients; GD – Graves' disease; GO – Graves' orbitopathy; ns – not significant; MMP-2 – metalloproteinase-2; MMP-9 – metalloproteinase-9; TIMP-1 – tissue inhibitor of metalloproteinase-1; TIMP-2 – tissue inhibitor of metalloproteinase-2.

Table 3. Comparison of median [M (250-750)] concentrations of MMP-2, MMP-9, TIMP-1, TIMP-2, and the MMP-9/TIMP-1 ratio in the serum of GD,

accumulation of the extracellular cell matrix in GO orbital fibroblasts stimulated with pro-inflammatory cytokines.^{15,16} The same authors demonstrated that quercetin inhibited MMP-2 and MMP-9 in orbital fibroblasts, which led to the prevention of chronic fibrosis in GO patients.¹⁷ However, it is not clear whether the concentration of MMP-2 or MMP-9 allows for the differentiation between patients with and without an ocular manifestation. In particular, is it not clear which pathogenic mechanisms are involved in the development of ocular symptoms observed in some patients with GD. Therefore, the aim of the present study was to evaluate the serum

	יובקמויר המובווט, מרוסר מוום מויכו ווכמוו					
No.	Patients	MMP-2 [ng/mL]	[mg/mL]	TIMP-1 [ng/mL]	TIMP-2 [ng/mL]	MMP-9/ TIMP-1
-	GD before treatment (n = 48)	181.5 (95–296)	860.0 (160.0–2640.0)	216.6 (122.1–321.6)	112.5 (85.0–150.0)	3.85 (0.7–16)
2	GD after treatment (n = 20)	133.0 (110.5–172.5)	331.1 (175.1–602.9)	101.7 (83.3–144.7)	92.4 (77.8–111.8)	2.9 (1.8–5.9)
m	GO-negative before treatment ($n = 20$)	171.0 (119–262.0)	700.0 (160.0-1230.0)	216.6 (122.1–290.7)	110.0 (85.0–150.0)	3.7 (0.7–5.6)
4	GO-negative after treatment ($n = 10$)	135.1 (111.5–171.6)	330.8 (173.2–599.9)	104.2 (83.5–146.6)	91.2 (75.8–111.8)	2.8 (1.7–5.6)
5	GO before treatment (n = 28)	186.0 (95–296)	1030.0 (210.0–2640.0)	223.34 (135.0–321.6)	115.0 (90.0–145.0)	4.80 (0.8–16.0)
9	GO after treatment (n = 10)	133.6 (110.4–173.5)	332.1 (175.1–602.9)	101.6 (83.4–144.6)	92.3 (77.8–111.8)	2.9 (1.7–5.8)
7	controls ($n = 19$)	149.9 (110.4–211.1)	248.3 (142.1–553.8)	128.6 (98.4–217.3)	92.1 (77.9–120.5)	2.1 (1.2–4.3)
٩	1 vs 2 3 vs 4 5 vs 6 2 vs 7 4 vs 6	0.006 0.005 ns ns	0.0003 0.0004 0.0002 ns ns	0.0001 0.0001 0.0001 0.01 ns	0.0002 0.0002 0.0001 ns ns	ns ns 0.03 ns
n – numbe.	r of patients; GD – Graves' disease; GO – Gr	aves' orbitopathy; ns	 – not significant; MMP-2 	2 – metalloproteinase-2; N	1MP-9 – metalloproteina	se-9;

concentrations of MMP-2 and MMP-9, and their inhibitors, TIMP-1 and TIMP-2, in patients with GD, with and without GO, both in the active phase and after successful treatment. We determined that serum concentrations of all cytokines tested, as well as the MMP-9/TIMP-1 ratio, were significantly higher in the whole group of GD patients, and also in the sub-groups with and without GO, than in control subjects. However, only the MMP9 serum concentration was significantly more elevated in the patients with GO than in persons without ocular manifestations of GD. It may be thus hypothesized, in line with the above quoted reports of Myśliwiec et al. and Yoon et al., that this enzyme is involved in a specific way in the pathogenesis of GO. The positive correlation we found between the MMP-9 concentration and TSHRAb and the disease activity according to the EUGOGO in the GO subgroup provides an additional argument in favor of a particular role played



Fig. 1. Positive correlation between the MMP-9 concentration and clinical activity score \geq 4 according to EUGOGO in patients with GO (r = 0.8180; p = 0.0001)

MMP-9 - metalloproteinase-9.

TIMP-1 – tissue inhibitor of metalloproteinase-1; TIMP-2 – tissue inhibitor of metalloproteinase-2.



Fig. 2. Positive correlation between the MMP-9 concentration and the serum level of TSHRAb antibodies in patients with GO (r = 0.265; p = 0.04)

 ${\sf MMP-9-metalloproteinase-9}; {\sf TSHRAb-thyroid-stimulating hormone} receptor antibodies.$

by this enzyme in the pathogenesis of the ocular manifestation of GD, and also suggests the possibility of a relationship between its release to the blood and the activity of the disease. The significant increase of the MMP9/ TIMP1 ratio we found in all subgroups of patients as compared to healthy controls deserves particular attention. It may indicate that, although the concomitant rise of both metalloproteinases and their inhibitors occurs in GD with and without GO, the increase in MMP-9 is more pronounced than the increase of its inhibitor TIMP1, and this finding strengthens the hypothesis of the role of MMP-9 in the development of GD with or without orbitopathy. Our findings showing that the serum concentration of all cytokines tested significantly decreased after successful treatment of all subgroups of patients suggest that these substances not only are involved in the pathogenesis of GD but also their production correlates with clinical activity of the disease. It is of interest that TIMP1 and the MMP9/TIMP1 ratio are the only parameters which remain significantly elevated in GD patients after successful treatment as compared to healthy subjects. Therefore, their usefulness as the most sensitive markers of the disease should be further evaluated.

Conclusions

To the best of our knowledge, our study is the first analysis of the combined determination of serum concentration of 2 metalloproteinases and their inhibitors in GD with and without orbitopathy, in active disease and after successful treatment. Although the serum concentrations of MMP-9, MMP-2, TIMP-1, and TIMP-2 were elevated in patients with GO and decreased after the treatment, we found that only MMP-9 differentiates the patients with and without GO, and may be used as a marker of disease severity in patients with this manifestation of GD.

References

- Dik WA, Virakul S, van Steensel L. Current perspectives on the role of orbital fibroblasts in the pathogenesis of Graves' ophthalmopathy. *Exp Eye Res.* 2016;142:83–91. doi:10.1016/j.exer.2015.02.007
- Tsai CC, Wu SB, Chang PC, Wei YH. Alteration of connective tissue growth factor (CTGF) expression in orbital fibroblasts from patients with Graves' ophthalmopathy. *PLoS One*. 2015;10(11):e0143514.
- Slowik M, Urbaniak-Kujda D, Bohdanowicz-Pawlak A, et al. CD8+CD28-lymphocytes in peripheral blood and serum concentrations of soluble interleukin 6 receptor are increased in patients with Graves' orbitopathy and correlate with disease activity. *Endocr Res.* 2012;37(2):89–95. doi:10.3109/07435800.2011.635622
- Coussens LM, Fingleton B, Matrisian LM. Matrix metalloproteinase inhibitors and cancer: Trials and tribulations. *Science*. 2002;295(5564):2387–2392.
- Dalberg K, Eriksson E, Enberg U, Kjellman M, Bäckdahl M. Gelatinase A. Membrane type 1 matrix metalloproteinase, and extracellular matrix metalloproteinase inducer mRNA expression: Correlation with invasive growth of breast cancer. *World J Surg.* 2000;24(3):334–340.
- Liu ZJ, Zhuge Y, Velazquez OC. Trafficking and differentiation of mesenchymal stem cells. *J Cell Biochem*. 2009;106(6):984–991. doi:10.1002/jcb.22091.

- Myśliwiec J, Adamczyk M, Pawłowski P, Nikołajuk A, Górska M. Serum gelatinases (MMP-2 and MMP-9) and VCAM-1 as a guideline in a therapeutic approach in Graves' ophthalmopathy. *Endokrynol Pol.* 2007;58(2):105–109.
- Mourits MP, Prummel MF, Wiersinga WM, Koornneef L. Clinical activity score as a guide in the management of patients with Graves' ophthalmopathy. *Clin Endocrinol (Oxf)*. 1997;47(1):9–14.
- Wiersinga WM, Perros P, Kahaly GJ, et al. Clinical assessment of patients with Graves' orbitopathy: The European Group on Graves' Orbitopathy recommendations to generalists, specialists and clinical researchers. European Group on Graves' Orbitopathy (EUGOGO). *Eur J Endocrinol*. 2006;155(3):387–389.
- Urbaniak-Kujda D, Kapelko-Slowik K, Prajs I, et al. Increased expression of metalloproteinase-2 and -9 (MMP-2, MMP-9), tissue inhibitor of metalloproteinase-1 and -2 (TIMP-1, TIMP-2), and EMMPRIN (CD147) in multiple myeloma. *Hematology*. 2016;21(1):26–33.
- Hurnaus S, Mueller-Felber W, Pongratz D, Schoser BG. Serum levels of matrix metalloproteinases-2 and -9 and their tissue inhibitors in inflammatory neuromuscular disorders. *Eur Neurol.* 2006;55(4):204–208.
- Fiedorczyk M, Klimiuk PA, Sierakowski S, Gindzienska-Sieskiewicz E, Chwiecko J. Serum matrix metalloproteinases and tissue inhibitors of metalloproteinases in patients with early rheumatoid arthritis. *J Rheumatol.* 2006;33(8):1523–1529.
- Han R, Smith TJ. Induction by IL-1 beta of tissue inhibitor of metalloproteinase-1 in human orbital fibroblasts: Modulation of gene promoter activity by IL-4 and IFN-gamma. *J Immunol.* 20051;174(5):3072–3079.
- Yoon JS, Chae MK, Lee SY, Lee EJ. Anti-inflammatory effect of quercetin in a whole orbital tissue culture of Graves' orbitopathy. Br J Ophthalmol. 2012;96(8):1117–1121. doi:10.1136/bjophthalmol-2012–301537
- Yoon JS, Lee HJ, Choi SH, Chang EJ, Lee SY, Lee EJ. Quercetin inhibits IL-1β-induced inflammation, hyaluronan production and adipogenesis in orbital fibroblasts from Graves' orbitopathy. *PLoS One*. 2011;6(10):e26261. doi:10.1371/journal.pone.0026261
- Yoon JS, Chae MK, Jang SY, Lee SY, Lee EJ. Antifibrotic effects of quercetin in primary orbital fibroblasts and orbital fat tissue cultures of Graves' orbitopathy. *Invest Ophthalmol Vis Sci.* 2012;53(9):5921– 5929. doi:10.1167/iovs.12–9646

The effect of hemodialysis on intraocular pressure

Ayse Ebru Bahadir Kilavuzoglu^{1, A–F}, Gurkan Yurteri^{2, B, E, F}, Nurgul Guven^{3, B, E, F}, Savas Marsap^{3, B, E, F}, Ali Riza Cenk Celebi^{1, C, E, F}, Cemile Banu Cosar^{1, A, C, E, F}

¹ Department of Ophthalmology, Acibadem University School of Medicine, Istanbul, Turkey
 ² Internal Medicine Clinic, Memorial Sisli Hospital, Istanbul, Turkey
 ³ Partic Diskrip Control Istanbul, Turkey

³ Rentek Dialysis Center, Istanbul, Turkey

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):105-110

Address for correspondence Ayse Ebru Bahadir Kilavuzoqlu

E-mail: ebrubahadir@gmail.com

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Acknowledgements Scott B. Evans (language editing).

Received on May 24, 2016 Reviewed on July 28, 2016 Accepted on January 3, 2017

Abstract

Background. The effect of hemodialysis (HD) on intraocular pressure (IOP) has been investigated before, but there is a lack of consensus. Clinicians dealing with renal failure patients are interested in the potential negative effects of HD on IOP and the course of glaucoma.

Objectives. The aim of this study was to investigate the effects of HD on IOP in patients with end-stage renal disease.

Material and methods. This prospective study included 106 patients who were receiving outpatient hemodialysis. Patient history of systemic and ophthalmologic conditions was recorded. Serum osmolality (mOsm), blood urea nitrogen (BUN), blood glucose (BG), bicarbonate (BC), and hematocrit (Hct) levels at the start of HD (pre-HD), at the end of HD (end-HD), and 30 min after HD (post-HD) were measured. Systolic and diastolic blood pressures (SBP and DBP) and IOP were measured at pre-HD, 1-hour intervals during HD, end-HD, and post-HD.

Results. A significant decrease in mOsm and BUN and a significant increase in BG, BC, and Hct levels were observed at end-HD (p < 0.05). Mean IOP was 16.71 ±2.51 mm Hg at pre-HD, 15.52 ±3.18 mm Hg at end-HD, and 15.23 ±2.73 mm Hg at post-HD (p = 0.001; F = 4.439). Post-HD SBP and DBP were significantly lower than at pre-HD (p < 0.001). There was a positive correlation between the change in IOP and the change in mOsm and the change in BUN at end-HD (r = 0.315, p = 0.004; and r = 0.279, p = 0.012, respectively).

Conclusions. IOP decreased significantly during HD in this study. Additional research on the effects of the change in blood parameters and ocular perfusion pressure on IOP and optic nerve perfusion during HD is recommended.

Key words: glaucoma, hemodialysis, intraocular pressure

DOI 10.17219/acem/68234

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Glaucoma is an optic neuropathy with multifactorial etiology. While the etiological mechanism is not precisely known, elevated intraocular pressure (IOP) remains the focus of its treatment; however, some glaucoma patients continue to experience optic nerve damage despite decreased IOP.^{1,2} Altered ocular blood flow was reported to accelerate the development and progression of the disease in such patients; as such, not only elevated IOP, but also medical conditions that negatively affect ocular blood flow will obviously cause ischemia and reperfusion damage in glaucoma patients and in individuals prone to glaucoma.^{3–5}

Hemodialysis (HD) is an important component of the treatment of end-stage renal disease (ESRD). Some studies have reported the effects of HD on IOP, but the findings are inconsistent. It was reported that IOP increases in response to HD, whereas it was also reported that IOP decreases or does not change during or after HD.⁶⁻¹¹ The present study aimed to investigate the effect of HD on IOP in ESRD patients. To the best of our knowledge this is, to date, the largest prospective study on the effect of HD on IOP in ESRD patients.

Material and methods

Study design and the selection of study subjects

This prospective study included 106 patients (51 females and 55 males) who were receiving HD and met the inclusion criteria. The inclusion criteria were a negative history of glaucoma, and a healthy cornea. The exclusion criteria were IOP > 21 mm Hg at the beginning of HD, and optic nerve abnormalities suggesting glaucoma (cupdisc ratio >0.3; cup-disc asymmetry between the eyes). Refractive errors, uveitis, and diabetic retinopathy were not considered as exclusion criteria unless they caused high IOP. The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki, and the institutional review board approved the study protocol. All the patients provided written informed consent.

Measurements

A Braun Dialog Hemodialysis System (Braun, Melsungen, Germany) was used for HD treatment. This system is part of a completely new generation of dialysis systems aimed at delivering optimum care with highest efficiency. It uses the principles of spectroscopy to determine the reduction in the molar concentration of urinary excreted substances in the dialyzate drain, and it enables measurement in the used dialyzate. All patients underwent 4-hour HD sessions 3 days per week. Patient body weight, and history of diabetes mellitus, hypertension, asthma, renal diseases, eye diseases, and medications were recorded. Blood samples were collected at the start of HD (pre-HD), at the end of HD (end-HD), and 30 min after HD (post-HD) to measure serum osmolality (mOsm), blood urea nitrogen (BUN), blood glucose (BG), bicarbonate (BC), and hematocrit (Hct). Systolic and diastolic blood pressure (SBP and DBP) and IOP were measured at pre-HD, at 1-hour intervals during HD (1st hour, 2nd hour, and 3rd hour), at end-HD (4th hour), and at post-HD. Pre-HD blood pressure and IOP measurements were performed after 15 min of rest, before the HD needle was inserted. Blood pressure measurement using a sphygmomanometer was always performed before IOP measurement. IOP measurement was performed using an Icare Pro tonometer (Icare, Tiolat Oy, Helsinki, Finland), with patients in the supine position. The recorded IOP was the mean of 5 successive measurements.

Statistical analysis

Statistical analysis was performed using SPSS v. 17.0 for Windows (SPSS Inc., Chicago, USA). Descriptive data is expressed as an arithmetical mean \pm SD. The independent samples t-test was used to compare the patients' right and left eyes. The paired samples t-test and oneway ANOVA for repeated measures were used to evaluate the changes in blood parameters, IOP, SBP and DBP, and the effect of systemic β -blockers on IOP change. Pearson correlation coefficient was used to determine correlations between the changes in blood parameters, IOP, SBP, and DBP. At the 95% CI, p-values <0.05 were accepted as statistically significant.

Table 1. Serum osmolality, blood urea nitrogen, blood glucose, biocarbonate, and hematocrit levels

		p-value				
Variables	pre-HD	end-HD	post-HD	pre-HD vs end-HD	pre-HD vs post-HD	end-HD vs post-HD
mOsm (mOsm/kg)	338.40 ±10.63	305.22 ±5.99	307.22 ±6.18	<0.001	<0.001	<0.001
BUN (mg/dL)	148.23 ±24.98	47.14 ±10.38	53.80 ±12.23	<0.001	<0.001	<0.001
BG (mg/dL)	128.22 ±64.29	136.72 ±53.39	135.73 ±54.35	0.01	0.013	1.000
BC (mEq)	21.74 ±8.33	27.60 ±2.55	26.95 ±2.23	<0.001	<0.001	<0.001
Hct (%)	31.42 ±3.91	33.78 ±4.18	33.88 ±4.12	<0.001	< 0.001	0.319

mOsm – serum osmolality; BUN – blood urea nitrogen; BG – blood glucose; BC – bicarbonate; Hct – hematocrit; pre-HD – at the start of hemodialysis; end-HD – at the end of hemodialysis; post-HD – 30 min after hemodialysis.
Results

Mean body weight before HD was 70.22 kg (range: 42-103.5 kg) and mean age of the patients was 61.65 ± 14.39 years (range: 24-91 years). In all, 21 (20.3%) patients had a history of diabetes mellitus, 80 (77.7%) had a history of hypertension, 89 (88.1%) had a history of renal disease (such as kidney stone, polycystic kidney disease, glomerulonephritis, etc.), and 18 (17%) had a history of diabetic retinopathy. Among the patients, 53 (50%) were using systemic β -blockers, 38 (35.8%) were using Ca-channel blockers, and 12 (11.3%) were using angiotensin converting enzyme inhibitors. None of the patients reported using any eye drops. Pre-HD, end-HD and post-HD mOsm, BUN, BG, BC, and Hct are shown in Table 1 and Fig. 1. The values of mOsm and BUN were significantly lower, and BG, BC, and Hct were significantly higher at end-HD and post-HD, as compared to pre-HD (p < 0.05). Moreover, mOsm and BUN were significantly lower at end-HD than at post-HD, and BC was significantly higher at end-HD than at post-HD (p < 0.001) (Table 1). There was no significant difference in IOP between right and left eyes; therefore, only right eye measurements were used for further analysis (p > 0.05).

IOP, SBP, and DBP measurements obtained at pre-HD, 1-hour intervals during HD, end-HD, and post-HD are shown in Table 2 and Fig. 2. As compared to pre-HD, IOP decreased significantly at the 2nd hour of HD (p = 0.009), end-HD (p = 0.042), and post-HD (p = 0.001). Additionally, IOP was lower at post-HD than at end-HD, but not significantly. Systemic β -blockers did not affect the changes in IOP (p = 0.443). SBP was significantly lower at the 2nd hour of HD (p < 0.001), and DBP was significantly lower at the 1st hour of HD (p < 0.046), as compared to pre-HD. Among the 106 patients, 105 had SBP \geq 80 mm Hg and 104 had DBP \geq 50 mm Hg during HD, at end-HD, and at post-HD. SBP and DBP increased from end-HD to post-HD, but not significantly (p > 0.05).

Among all the evaluated measurements, there was a positive correlation between the IOP change and the mOsm and BUN change at end-HD (r = 0.315, p = 0.004; r = 0.279, p = 0.012, respectively). In addition, there was a negative correlation between the change in DBP and the change in IOP between end-HD and post-HD (r = -0.255, p = 0.036).

Discussion

The potential effects of HD on IOP prompt clinicians who treat ESRD patients with glaucoma to considering the potential negative effects of HD on IOP and the course of glaucoma, because the deterioration of hydrodynamic parameters and blood constituent levels during dialysis are common in such patients. Altered ocular blood flow negatively affects the pathophysiology of glaucoma.^{3–5} In a population-based study on adults in Malaysia, chronic kidney disease was associated with elevated IOP.¹² During HD, abrupt changes in blood parameters can affect the osmotic gradients between body compartments, leading to changes in IOP; thus, if HD adversely affects IOP in ESRD patients without glaucoma, those with glaucoma will not only have higher IOP, but the optic nerve may also be damaged due to hydrodynamic changes and altered ocular blood flow during HD.

The relationship between HD and IOP was first evaluated in 1964, yet there remains a lack of consensus about the effects of HD on IOP.⁶ It is difficult to compare findings from various studies because of the differences in IOP measurement techniques, and the ocular and non-ocular parameters investigated. Many published studies reported changes in IOP based on measurements obtained using a Goldmann applanation tonometer.^{79,11,13,14} Patients must be seated when using a Goldmann applanation tonometer. The reduction in blood volume that occurs during HD can cause hypotension and any movement during HD can cause blood pressure variation, all of which can indirectly affect IOP.¹⁵ In the present study, all measurements were made with patients in the supine position, eliminating the need for mobilization.

Some earlier studies reported that IOP increases during HD due to a decrease in mOsm.^{6,7} Accordingly, a rapid decrease in mOsm during HD results in an osmotic gradient and causes fluid shift from blood to the eyes, causing an increase in IOP. If there is obstruction in the outflow facility (such as anterior synechia or narrow angle), the increase in IOP is apparent, but if the outflow pathway for the aqueous humor is not obstructed, there is only a minimal increase in IOP. Sitprija et al. reported a mean rise in IOP of 5.9 mm Hg in patients undergoing HD.⁶

Table 2. Introvascular pressure, systolic blood pressure and diastolic blood pressure measurements during hemodialysis

Mestebles			Mear	າ ±SD			
variables	pre-HD	1 st hour	2 nd hour	3 rd hour	end-HD	post-HD	p-value
IOP (mm Hg)	16.71 ±2.51	15.78 ±3.12	15.42 ±3.28 ª	15.78 ±3.53	15.52 ±3.18ª	15.23 ±2.73ª	0.001 (F = 4.439)
SBP (mm Hg)	132.01 ±22.29	129.64 ±21.84	123.44 ±19.23 ^{a,b}	120.37 ±20.08ª	116.02 ±20.23ª	118.05 ±19.08ª	<0.001 (F = 23.096)
DBP (mm Hg)	75.37 ±10.88	73.37 ±10.28 ^{a,b}	72.03 ±9.85ª	69.74 ±10.28ª	68.71 ±10.67ª	70.04 ±9.51ª	<0.001 (F = 14.091)

p – represents significance for one-way ANOVA for repeated measures; IOP – intraocular pressure; SBP – systolic blood pressure; DBP – diastolic blood pressure; pre-HD – at the start of hemodialysis; end-HD – at the end of hemodialysis; post-HD – 30 min after hemodialysis; ^a a statistically significant change compared with pre-HD measurements; ^b a statistically significant change compared with the previous measurement.



When compared with the previously reported marked increases in IOP during HD, Leiba et al. reported that the slight increase in IOP (0.35 mm Hg) in their study was due to improved dialysis techniques.⁷

Some studies reported that there is no correlation between mOsm and IOP, while others reported no change in IOP during HD.^{10,11,13,16} Tokuyama et al. observed a decrease in IOP (–1.8 mm Hg) and plasma osmolarity following HD, but not a significant correlation between IOP and plasma osmolarity; however, they did note a correlation between IOP and plasma colloid osmotic pressure (r = –0.510, p = 0.0012) and a change in body weight (r = 0.534, p = 0.0006).⁹ According to Fauchald, plasma colloid osmotic pressure is critical to hydrodynamic changes during HD.¹⁷ The removal of water during HD decreases plasma volume and the concentration of plasma proteins increase; this increase in colloid osmotic pressure draws water from the aqueous humor into plasma.^{9,16} mOsm – serum osmolality; pre-HD – at the start of hemodialysis; end-HD – at the end of hemodialysis; post-HD – 30 min after hemodialysis.

In the present study there was a significant decrease in IOP during HD (from 16.71 ±2.51 at pre-HD to 15.52 ±3.18 at end-HD), which might have been due to the improvement in HD techniques since the time the earlier studies were performed. Slower HD may prevent abrupt changes in mOsm, and fluid shift to the eyes may be limited. Mean mOsm change was $-8.30 \pm 1.98 \text{ mOsm} \cdot \text{kg}^{-1} \cdot \text{h}^{-1}$ in the present study. Sitprija et al. reported an increase in IOP when mean mOsm change was $-11 \text{ mOsm} \cdot \text{L}^{-1} \cdot \text{h}^{-1.6}$ During HD, an increase in colloid osmotic pressure draws water from the aqueous humor into plasma.9,16 In the present study, the effect of elevated colloid osmotic pressure on IOP might have been greater than the effect of the decrease in mOsm on IOP, which is why HD led to lower IOP values. Despite the reported marked rise in IOP, in the present study there was a 1.2 mm Hg of IOP decrease during HD, which is also comparable with the study conducted by Tokuyama.^{6,9} New dialysis techniques seem to prevent marked increases in IOP during HD.

20.00

Fig. 2. Mean introvascular pressure, systolic blood pressure and diastolic blood pressure during hemodialysis

During HD, a decrease in urea in the extracellular environment precedes the intracellular decrease. The difference between compartments reaches equilibrium as urea exits cells and enters extracellular fluid. This causes an increase in the serum urea level, which is known as post-dialysis urea rebound (PDUR). According to Tovbin et al., PDUR was strongly correlated with intradialytic changes in IOP.⁸ They subtracted the urea level 1 h after dialysis from that measured at the end of dialysis. In the present study, BUN was measured 30 min after HD (post-HD) and the increase in BUN at post-HD was not correlated with the IOP change from end-HD to post-HD, but the decrease in BUN during HD was positively correlated with the observed decrease in IOP during HD.

As mentioned above, altered ocular blood flow accelerates the development and progression of glaucoma. Modern HD devices, such as that used in the present study, make it possible to adjust the ultrafiltration rate according to the changes in blood pressure.¹⁸ This biofeedback system prevents hypotension via the regulation of the ultrafiltration rate and facilitates the protection of the optic nerve from the hazardous effects of hypotension, which can offer protection against ischemia and reperfusion damage in glaucoma patients and individuals prone to glaucoma.¹⁹

Aqueous humor dynamics in a glaucomatous eye differs from the normal eye. This difference is mainly related to the outflow pathways. It is reported that the resistance of the trabecular meshwork is increased in glaucomatous eves due to an increase in extracellular matrix thickness and the deposited cochlin protein and mucopolysaccharides.²⁰ The glycosaminoglycans in the extracellular matrix of the trabecular meshwork may generate osmotic forces and induce hydration of the trabecular meshwork. Therefore, the increased thickness in extracellular matrix in glaucomatous eyes may cause an increased resistance to aqueous outflow and eventual higher IOP. As mentioned above, the rapid decrease in mOsm with the earlier HD techniques causes a fluid shift from blood to the eyes. This would further increase IOP in glaucomatous eyes due to thicker extracellular matrix. Colloid osmotic pressure, which draws water from the aqueous humor into plasma, may counterbalance the effect of mOsm on IOP. Therefore, slower dialysis techniques seem to be beneficial for glaucomatous eyes by preventing rapid changes in serum and plasma constituents, and thereby preventing IOP rises.

ESRD patients often have chronic diseases that require the use of systemic medications. Little is known about the effects of systemic medications on IOP. A populationbased study has investigated the association between the use of common systemic medications and IOP.²¹ According to the results of that study, the use of systemic β -blockers and nitrates were independently associated with lower IOP. However, in the present study we did not find any effects of systemic β -blocker use on IOP decrease during HD.

The present study has some limitations. The anterior chamber was not evaluated, which would have provided some data on outflow facility; patients identified as having obstructed outflow pathways may have had findings during HD that differed from those of other patients. Additionally, plasma colloid osmotic pressure – possibly the primary mechanism responsible for decreasing IOP – was not measured. Another limitation of the present study is the lack of evaluation of central corneal thickness, as measured IOP has been proven to vary depending on central corneal thickness.^{22,23}

In conclusion, the previously reported increase in IOP during HD was not observed in this study. In fact, IOP decreased significantly during HD in this study, which may be a favorable outcome for patients with ESRD and glaucoma. With continuing improvements in dialysis techniques and the advent of new devices, hydrodynamic changes during HD are controlled more effectively and the regulation of blood parameters and hypervolemia



is improved, positively affecting IOP. We think that the observed decrease in IOP during HD in the present study was associated with a change in colloid osmotic pressure, mOsm, ocular perfusion pressure, and the outflow facility in the patients' eyes. Based on the present findings, we think additional research on the above-mentioned changes and the effects of HD on optic nerve perfusion is warranted.

References

- Lichter PR, Musch DC, Gillespie BW, et al.; CIGTS Study Group. Interim clinical outcomes in Collaborative Initial Glaucoma Treatment Study comparing initial treatment randomized to medications or surgery. *Ophthalmology*. 2001;108:1943–1953.
- Heijl A, Leske MC, Bengtsson B, Hyman L, Bengtsson, Hussein M; Early Manifest Glaucoma Trial Group. Reduction of intraocular pressure and glaucoma progression: Results from the Early Manifest Glaucoma Trial. Arch Ophthalmol. 2002;120:1268–1279.
- Flammer J, Konieczka K, Bruno RM, Virdis A, Flammer AJ, Taddei S. The eye and the heart. *Eur Heart J*. 2013;34:1270–1278.
- Mozaffarieh M, Flammer J. New insights in the pathogenesis and treatment of normal tension glaucoma. *Curr Opin Pharmacol.* 2013;13:43–49.
- 5. He Zeng, Vingrys AJ, Armitage JA, Bui BV. The role of blood pressure in glaucoma. *Clin Exp Optom*. 2011;94:133–149.
- 6. Sitprija V, Holmes JH, Ellis PP. Changes in intraocular pressure during hemodialysis. *Invest Ophthalmol*. 1964;3:273–284.
- Leiba H, Oliver M, Shimshoni M, Bar-Khayim Y. Intraocular pressure fluctuations during regular hemodialysis and ultrafiltration. *Acta Ophthalmol* (*Copenh*). 1990;68:320–322.
- Tovbin D, Belfair N, Shapira S, et al. High postdialysis urea rebound can predict intradialytic increase in intraocular pressure in dialysis patients with lowered intradialytic hemoconcentration. *Nephron*. 2002;90:181–187.
- Tokuyama T, Ikeda T, Sato K. Effect of plasma colloid osmotic pressure on intraocular pressure during haemodialysis. *Br J Ophthalmol.* 1998;82:751–753.

- Hojs R, Pahor D. Intraocular pressure in chronic renal failure patients treated with maintenance hemodialysis. *Ophthalmologica*. 1997;211:325–326.
- Pelit A, Zumrutdal A, Akova Y. The effect of hemodialysis on visual field test in patients with chronic renal failure. *Curr Eye Res.* 2003;26:303–306.
- Nongpiur ME, Wong TY, Sabanayagam C, Lim SC, Tai ES, Aung T. Chronic kidney disease and intraocular pressure: The Singapore Malay Eye Study. *Ophthalmology*. 2010;117:477–483.
- Gafter U, Pinkas M, Hirsch J, Levi J, Savir H. Intraocular pressure in uremic patients on chronic hemodialysis. *Nephron*. 1985;40:74–75.
- Masuda H, Shibuya Y, Ohira A. Markedly increased unilateral intraocular pressure during hemodialysis in a patient with ipsilateral exfoliative glaucoma. *Am J Ophthalmol*. 2000;129:534–536.
- Klein BE, Klein R, Knudtson MD. Intraocular pressure and systemic blood pressure: Longitudinal perspective: The Beaver Dam Eye Study. Br J Ophthalmol. 2005;89:284–287.
- Samsudin A, Mimiwati Z, Soong T, Fauzi MS, Zabri K. Effect of haemodialysis on intraocular pressure. *Eye (Lond)*. 2010;24:70–73.
- 17. Fauchald P. Transcapillary colloid osmotic gradient and body fluid volumes in renal failure. *Kidney Int.* 1986;29:895–900.
- Palmer BF, Henrich WL. Recent advances in the prevention and management of intradialytic hypotension. J Am Soc Nephrol. 2008;19:8–11.
- Memarzadeh F, Ying-Lai M, Chung J, Azen SP, Varma R; Los Angeles Latino Eye Study Group. Blood pressure, perfusion pressure, and open-angle glaucoma: The Los Angeles Latino Eye Study. *Invest Ophthalmol Vis Sci.* 2010;51:2872–2877.
- Keller KE, Acott TS. The juxtacanalicular region of ocular trabecular meshwork: A tissue with a unique extracellular matrix and specialized function. *J Ocul Biol.* 2013;1:3.
- Khawaja AP, Chan MP, Broadway DC, et al. Systemic medication and intraocular pressure in a British population: The EPIC-Norfolk Eye Study. Ophthalmology. 2014;121:1501–1507.
- Whitacre MM, Stein R. Sources of error with use of Goldmann-type tonometers. Surv Ophthalmol. 1993;38:1–30.
- Whitacre MM, Stein RA, Hassanein K. The effect of corneal thickness on applanation tonometry. Am J Ophthalmol. 1993;115:592–596.

Typing of *Enterococcus* spp. strains in 4 hospitals in the Małopolska region in Poland

Katarzyna Talaga^{1, A–F}, Dalma Odrowąż-Konduracka^{2, B, F}, Beata Paradowska^{3, B, F}, Barbara Jagiencarz-Starzec^{4, B, F}, Zdzisław Wolak^{4, B, F}, Małgorzata Bulanda^{5, E, F}, Anna Szczypta^{6, B, C, E, F}

¹ Department of Mycology, Chair of Microbiology, Faculty of Medicine, Jagiellonian University Medical College, Kraków, Poland

² The Gabriel Narutowicz Municipal Specialistic Hospital, Kraków, Poland

³ The John Paul II Hospital, Kraków, Poland

⁴ St. Luke Provincial Hospital, Tarnów, Poland

⁵ Department of Epidemiology of Infections, Chair of Microbiology, Faculty of Medicine, Jagiellonian University Medical College, Kraków, Poland

⁶ Department of Health and Medical Sciences, Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):111-117

Address for correspondence Katarzyna Talaga E-mail: katarzyna.talaga@uj.edu.pl

Funding sources

This study was supported by a grant from the Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, Poland (No. WZiNM/DS/2/2015).

Conflict of interest None declared

Received on July 29, 2016 Reviewed on September 29, 2016 Accepted on January 4, 2017

DOI 10.17219/acem/68265

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. In the Małopolska province, the first case of vancomycin resistant enterococci (VRE) occurrence was an outbreak in 2001 caused by strains of the genus *E. faecium* carrying the *vanA* operon.

Objectives. The aim of this study is to determine the antimicrobial resistance and the occurrence of virulence determinants among *Enterococcus* spp. in patients hospitalized in the Małopolska region in 2015.

Material and methods. Antimicrobial susceptibility was determined by disc diffusion and the E test. The presence of aminoglycoside and glycopeptide resistance genes and virulence genes (*asa1, gelE, cylA, esp, hyl*) was investigated using multiplex polymerase chain reaction (PCR). Also, the presence of IS16 was investigated. The activity of gelatinase, cytolysin (hemolysin), and DNase was tested.

Results. All *E. faecalis* were susceptible to ampicillin, vancomycin, teicoplanin, linezolid and tigecycline. All *E. faecium* strains were susceptible to quinupristin-dalfopristin. Resistance to ampicillin and vancomycin was detected among all *E. faecium* isolates from hospitals C and D. 87.32% of *E. faecium* presented high-level aminoglycoside-resistant (HLAR) phenotype, including 78.33% of strains from hospital C and 100% from hospital D. In hospital C (98.3%) and D (96%), resistance to ciprofloxacin, levofloxacin and norfloxacin was observed. Gene *esp* was detected in all *E. faecium* isolates and the majority of *E. faecium* isolates carried *hyl* (97%). In *E. faecalis*, different combinations of virulence genes were detected. All analyzed *E. faecium* strains showed the presence of IS16 insertion element.

Conclusions. *E. faecalis* isolates were more susceptible to antimicrobials than *E. faecium*, which were largely multidrug-resistant. *E. faecalis* strains have diverse virulence factors. *E. faecium* showed a high percentage of *hyl* and *esp* genes and the presence of IS16.

Key words: virulence factors, healthcare-associated infections, *Enterococcus*, vancomycin resistant enterococci, antimicrobial susceptibility

Introduction

Enterococci are now recognized as a significant cause of healthcare-associated infections worldwide.^{1–3} The emergence of multidrug resistance (MDR), including high-level aminoglycoside-resistant (HLAR) enterococci and vancomycin-resistant enterococci (VRE), causes great difficulties in clinical antimicrobial therapy.⁴ VRE infections have been associated with higher mortality, longer hospital length of stay, and higher costs compared with vancomycin-susceptible isolates.^{5,6} The first vancomycin-resistant *E. faecium* (VRE*fm*) strains carrying the *vanA* operon and *vanB* operon were reported in Poland in 1996 and 1999, respectively.⁷ In the Małopolska province, the first case of VRE occurrence was an outbreak caused by strains of the genus *E. faecium* carrying the *vanA* operon in 2001.^{8,9}

The aim of this study is to determine the virulence factors and antibiotic resistance patterns of enterococcal isolates from 4 hospitals with different specialties from the Małopolska region.

Material and methods

Hospital settings

Pieces of information were obtained from hospitals from which enterococcal strains were isolated, regarding ward locations and body sites from which VRE and other enterococci were recovered. Material for the study was taken according to the following criteria: from patients with symptomatic infection as well as from patients admitted from other hospitals, Social Welfare Homes, Health Care Centers; patients who had previously been treated in another hospital and had been given broad-spectrum antibiotics; patients who had information about VRE colonization in their discharge card; the ones who were repeatedly hospitalized for 12 months.

Characteristic of Enterococcus strains

In this hospital-based study, a total of 154 *Enterococcus* strains isolated from 4 hospitals during the period from January 2015 through December 2015 were collected. Six of the samples were collected from hospital A, 13 samples were from B, 60 were from C, and 75 samples were acquired from hospital D. The enterococcal isolates were obtained from different specimens and were classified as colonization or infection. The study comprised consecutive, nonrepetitive enterococci isolates.

All strains had already been identified with the species level using conventional biochemical tests and with the VITEK-2 COMPACT fully automated microbiological system in hospital laboratories. The identification was confirmed by species-specific multiplex polymerase chain reaction (PCR) as described by Jackson (*E. faecalis* – 360 bp, *E. faecium* – 215 bp and *E. avium* – 368 bp) using the DNA samples of each *Enterococcus* strain isolated by Genomic Mini (A&A Biotechnology, Gdynia, Poland).¹⁰

Antibiotic susceptibility testing

Susceptibility to antimicrobials was evaluated by the discdiffusion method (Oxoid, Basingstoke, England) according to manufacturer's procedure. The minimum inhibitory concentrations (MICs) of ampicillin, ciprofloxacin, tigecycline and linezolid were evaluated by the E tests method (bioMérieux, Marcy l'Etoile, France) according to the manufacturer's procedure.

The presence of HLAR phenotype, HLGR (high-level gentamicin resistance) and HLSR (high-level streptomycin resistance) phenotypes were identified by the disk susceptibility tests with streptomycin and gentamicin. VRE phenotype was detected by teicoplanin and vancomycin. The HLAR and VRE phenotypes were confirmed by the E tests method. All tests carried out using both methods were done on freshly prepared Mueller Hinton II Agar (Biocorp, Warszawa, Poland). The interpretation was performed in accordance with the recommendations of the European Committe on Antimicrobial Susceptibility Testing (EUCAST) guidelines.¹¹

Assay of gelatinase activity

The production of gelatinase in *Enterococcus* strains was detected with the method described by Strzelecki.¹² Gelatinase activity was observed as a transparent halo around the enterococcal colonies.

Detection of antimicrobial resistance genes

To detect genes responsible for HLAR phenotype in the genomes of all the strains resistant to gentamicin and/or streptomycin, multiplex PCR was applied according to the method of Vakulenko.¹³ The results of VRE testing by the phenotype method were confirmed by investigating *vanA* (732 bp) and *vanB* (635 bp) operons using the multiplex PCR as described by Biendo.¹⁴

Table 1. Characteristics of the studied hospi	tal	k
---	-----	---

		Body sites			Units	
Hospital	blood	rectal swab	others*	ICU	surgery	others**
А	5	0	1	2	0	4
В	0	0	13	2	7	4
С	1	49	10	25	15	20
D	2	55	18	57	7	11
Total	8	104	42	86	29	39

* pleural effusion, cerebrospinal fluid, urine, bronchial aspirates, surgical wound; ** Clinical Department of Interventional Cardiology, Department of Pulmonary Diseases, Department of Internal Medicine, Department of Orthopedic Trauma, Department of Neurology, Stroke Unit, Department of Urology; ICU – intensive care unit.

Detection of virulence factor genes

To detect the presence of genes encoding selected virulence factors (*asa1, gelE, cylA, esp, hyl* – 375bp, 213 bp, 688 bp, 510 bp, 276 bp, respectively) in the enterococcal DNA, multiplex PCR was applied according to the methods of Vankerckhoven.¹⁵ The presence of quorum-sensing genes (*fsrA, fsrB, fsrC*) in the genomes of all the strains positive for the *gelE* gene was tested by multiplex PCR and was applied pursuant to Qin.¹⁶ The product sizes for *fsrA, fsrB* and *fsrC* were 484 bp, 574 bp and 580 bp, respectively.

Assay of cytolysin (hemolysin) activity

Cytolysin activity in *Enterococcus* strains was detected by the method described by Kowalska-Krochmal.¹⁷ The presence of a clear zone surrounding the studied strain colonies indicated the production of cytolysin.

Assay of DNase activity

DNase activity was detected on BD DNase Test Agar (Becton Dickinson, Oxford, England) described by Kowalska-Krochmal.¹⁷ DNase positive organisms will be surrounded by clear zones of depolymerized DNA. Colonies of DNase negative organisms will not show any clearing around the colonies.

Detection of a specific mobile insertion element IS16 by polymerase chain reaction

PCR was performed with primers encoding gene fragment of the insertion sequence IS*16*.¹⁸ The product sizes were 547 bp, which is specific for IS*16* element.

Results

Hospital settings

Generally, over half of the strains were isolated from patients hospitalized in ICU (55.84%), of which the highest proportion of enterococci was isolated from patients in hospital D and accounted for, respectively, the highest percentage (76%) of strains in that hospital and among other hospitals.

In hospital A, no strain originated from a patient operated on, while in hospital B, it was the surgical unit that was the source of most strains (53.84%). In general, most enterococci were isolated from perianal swabs, which resulted from a high rate of isolation in hospitals C and D. In hospitals A and B, no enterococci were isolated from rectal swabs. Only in hospital A, the biggest proportion of enterococci was isolated from the blood. At the remaining facilities, enterococci were significantly more often isolated from materials other that blood, as there is no procedure for screening for VRE on admission (Table 1).

Distribution of *Enterococcus* species in various clinical specimens

The highest prevalence of *E. faecium* was demonstrated in rectal swabs (75%), followed by wounds (12.5%), lower respiratory tract specimens (5.8%), urine (3.7%), blood (2.2%), and others (0.8%). The highest prevalence of *E. faecalis* was detected in wounds (47%), followed by blood and lower respiratory tract specimens (23.5% each), and cerebrospinal fluid (6%). In our study, only one *E. avium* isolate was detected, and it was found in a postoperative wound swab.

Table 2. Prevalence of antimicrobial resistance in Enterococcus species isolated from hospitals A, B, C, and D (disk diffusion method)

				Hos	pital			
Antibiotic		A		В		С		D
	S	R	S	R	S	R	S	R
Ampicillin	5 (83.3)	1 (16.7)	8 (61.5)	5 (38.5)	0 (0)	60 (100)	0 (0)	75 (100)
Ciprofloxacin	4 (66.7)	2 (33.3)	6 (46.2)	7 (53.8)	1 (1.7)	59 (98.3)	3 (4)	72 (96)
Levofloxacin	4 (66.7)	2 (33.3)	7 (53.8)	6 (46.2)	2 (1.7)	60 (98.3)	3 (4)	72 (96)
Norfloxacin	4 (66.7)	2 (33.3)	6 (46.2)	7 (53.8)	3 (1.7)	61 (98.3)	3 (4)	72 (96)
Gentamicin	3 (50)	3 (50)	6 (46.2)	7 (53.8)	3 (5)	57 (95)	0 (0)	75 (100)
Streptomycin	6 (100)	0 (0)	8 (61.5)	5 (38.5)	8 (13.3)	52 (86.7)	9 (12)	66 (88)
Vancomycin	6 (100)	0 (0)	12 (92.3)	1 (7.7)	0 (0)	60 (100)	0 (0)	75 (100)
Teicoplanin	6 (100)	0 (0)	12 (92.3)	2 (7.7)	15 (25)	45 (75)	70 (93.3)	5 (6.7)
Tigecycline	6 (100)	0 (0)	13 (100)	0 (0)	60 (100)	0 (0)	75 (100)	0 (0)
Linezolid	6 (100)	0 (0)	13 (100)	0 (0)	60 (100)	0 (0)	75 (100)	0 (0)
Quinupristin-dalfopristin	1*(100)	0 (0)	3*(100)	0 (0)	60*(100)	0 (0)	75*(100)	0 (0)

S – susceptible; R – resistant; n (%) – number (percentage) of strains; * quinupristin-dalfopristin was evaluated for E. faecium only.

Comparison of antimicrobial resistance between E. faecium and E. faecalis and antimicrobial resistance in Enterococcus species isolated from various hospitals

The E test method confirmed the resistance to antimicrobials shown by the disc diffusion method (vancomycin, teicoplanin, ampicillin, gentamicin, ciprofloxacin, linezolid, and tigecycline) (Tables 2, 3). A strain resistant to linezolid and tigecycline was not reported among the tested enterococcal strains. All E. faecalis were also susceptible to ampicillin, vancomycin and teicoplanin. HLAR, HLGR and HLSR phenotypes were present in 33.3%, 20% and 6.6% of E. faecalis strains, respectively. All enterococci from E. faecium species were also susceptible to quinupristin-dalfopristin. Among all E. faecium isolates from hospitals C and D, resistance to ampicillin and vancomycin was detected. A high percentage of E. faecium (87.32%) presented HLAR phenotype, including 78.33% of strains from hospital C and 100% from D. Furthermore, in hospital D, HLSR (1.67%) and HLGR (10%) were detected in E. faecium. Also, very high rates of resistance to ciprofloxacin and 2 other fluoroquinolones (levofloxacin and norfloxacin) were observed in hospitals C (98.3%) and D (96%). In our study, E. faecalis isolates were more susceptible to antimicrobials than E. faecium, which were largely multidrug-resistant. Detailed results are shown in Tables 2 and 3. In hospitals A and B, MDR was not reported among the tested Enterococcus strains. In hospitals C and D, 95% and 96%, respectively, were classified as MDR strains.

Prevalence of resistance genes

In the study group there were 136 gentamicin resistance strains containing the *aac(6')-Ie-aph(2")-Ia* gene, which encodes the bifunctional enzyme AAC(6')-APH(2"), and 6 strains encoding the aph(2")-Id gene that also mediates resistance to gentamicin. All 123 streptomycin resistance strains contained the aph(3')-IIIa gene. 115 vanB genes and only 21 vanA genes were detected in enterococci. PCR analysis confirmed the phenotypic analysis.

Detection of virulence factor genes

Esp genes were detected in all E. faecium isolates and the majority of E. faecium isolates carried hyl (97%), in contrast to E. faecalis strains, in which different combinations of *asa1*, *esp*, *gelE*, and *cylA* genes were detected (Fig. 1).

Phenotypic analysis of virulence factors

In hospitals A and B, where E. faecalis constituted the majority of the isolated strains, cytolysin as well as gelatinase were produced. 100% of the gene responsible for

								Hos	pital							
			A				0									
Antimicrobials	MIC range	MIC ₅₀	MIC ₉₀	% resistant strains	MIC range	MIC ₅₀	MIC ₉₀	% resistant strains	MICrange	MIC ₅₀	MIC ₉₀	% resistant strains	MIC range	MIC ₅₀	MIC ₉₀	% resistant strains
ancomycin/	0.5-2.0	0.75	1.5	0	0.5->256	2	m	7.7	>256	256	256	100	>256	256	256	100
eicoplanin	0.5	0.5	0.5	0	0.38->256	0.5	0.95	7.7	0.25->256	0.75	256	75	0.38->256	0.5	0.75	93.3
vmpicillin	2.0->256	2	129	16.7	0.26->256	2	256	38.5	>256	>256	>256	100	>256	256	256	100
entamicin	32-192	128	192	50	8.0->256	16	256	53.8	192->256	256	256	95	192->256	256	256	100
Ciprofloxacin	0.5–32	2	22	33.3	0.5–256	9	32	53.8	2–256	256	>256	98.3	2-256	256	>256	96
inezolid	0.75-4.0	2	m	0	1.0-4.0	2	2	0	0.75-2.0	1.25	2	0	0.75-2.0	2	2	0
igecycline	0.125-0.5	0.25	0.5	0	0.125-0.75	0.38	0.7	0	0.016-0.5	0.25	0.5	0	0.032-0.5	0.125	0.5	0
C – minimum inhih	itory concentra	ition: MIC		Csat which 50%.	and 90% of the	s isolates	were inhi	hited respective	alv. MIC values ;	are diven	in ma/l					

Table 3. Comparison of in vitro activity of 7 antimicrobials against enterococci isolated from hospitals A, B, C, and D

producing cytolysin underwent expression. The activity of gelatinase was detected only for 5 strains that had all 3 regulator genes (*fsrA*, *fsrB* and *fsrC*) from 9 enterococci containing the gene encoding gelatinase. No DNase activity was observed in any of the tested strains from all the hospitals (Table 4).

Detection of a specific mobile insertion element IS16

Molecular analysis of all analyzed *E. faecium* strains showed the presence of a gene fragment specific for IS16 insertion element.

Discussion

In our study, the majority of patients were hospitalized in ICU, which is similar to other reports and seems to be an important risk factor for enterococci infections.^{19,20}

Table 4. Distribution of cytolysin (hemolysin), gelatinase and DNase activity in the genus *Enterococcus* isolates from hospitals A, B, C, and D

Linestel	Vir	ulence determina	nts
поѕрітаі	cytolysin	gelatinase	DNase
А	1	2	0
В	2	3	0
С	0	0	0
D	0	0	0
Total	3	5	0

Antimicrobial resistance

Our study confirms that *E. faecalis* is still a rare reservoir of acquired vancomycin resistance, and this trend is well-known in our country and in Europe.^{2,21} The majority of *E. faecalis* strains were susceptible to ampicillin and other antimicrobials, and it seems that *E. faecalis* species is not a therapeutic problem in hospitals in Małopolska.

The major determinant of vancomycin resistance among Polish VREfm is still the VanA gene cluster, which is also most prevalent in some European counties.^{2,19,22} However, in our study, E. faecium VanA phenotype strains were in the minority, while VanB phenotype isolates were in the majority. This seems to be the characteristic feature for VREfm from the Małopolska region, because in other provinces VanA phenotype is predominant.^{8,23,24} In Małopolska, in recent years, the presence of both VanA and VanB phenotypes has been described.²⁵⁻²⁷ All VREfm strains isolated in this study were MDR and this is a problem for the therapeutic management of patients. The most important problem with the multidrug resistance of the studied strains is that they are able to easily acquire (by plasmids and/or transposon transfer) new resistance traits between enterococci.

In our research, we isolated only 1 strain which belonged to the *E. avium* species and included the HLAR phenotype but was susceptible to other antimicrobials. Therefore, it seems that other enterococcal species are not a threat to the therapeutic situation in the Małopolska region nowadays. In our study, only a few *E. faecalis* strains and a large group of *E. faecium* strains, including all VRE*fm* isolates, were resistant to ampicillin. It is a very disturbing and



Fig. 1. Occurrence of virulence determinants asa1, gelE, cylA, esp and hyl in enterococci isolates from hospitals A, B, C, and D

dangerous situation, because β -lactam antibiotics are a vital group of drugs employed for the treatment of infections caused by enterococci. Ampicillin resistance also indicates resistance to amoxicillin, piperacillin and preparations combined with β -lactamase (ampicillin/sulbactam, amoxicillin/clavulanic acid, piperacillin/tazobactam).²⁸ Moreover, it is well known that ampicillin-resistant E. faecium are a precursor of multidrug-resistant strains, including VRE, and are widespread in Polish and European hospitals.^{2,19} Enterococci are inherently resistant to low concentrations of aminoglycosides, which is associated with reduced permeability of these antibiotics through the cell wall.²⁹ In agreement with other studies from Poland, also ours, the spread of the *aac*(6')-*Ie-aph*(2")-*Ia* gene, which encodes the bifunctional enzyme AAC(6')-APH(2") and eliminates the synergistic effect between β-lactams or glycopeptide antibiotics and aminoglycosides, was responsible for high-level resistance to gentamicin among the majority of enterococci.^{22,28} Thus, it precludes its therapeutic application in severe infections caused by enterococci, including bacteremia and endocarditis.^{28,29} If the strains are resistant to high concentrations of gentamicin with simultaneous sensitivity to streptomycin (HLGR), streptomycin can be used in combination with β -lactams and glycopeptides. If the strains display HLSR phenotype, which means that they are resistant to high concentrations of streptomycin with simultaneous sensitivity to gentamicin, streptomycin therapy can be applied combined with β -lactams and glycopeptides, since the therapeutic effect is present. Detection of resistance to high concentrations of gentamicin and streptomycin at the same time (HLAR) means that there is no synergy of aminoglycosides with β -lactams and glycopeptides, which was found in a high degree in the strains examined by us.^{28,29} For years, a tendency that has appeared among enterococci, also in Poland, regards their growing resistance to fluoroquinolones. In hospital A, this regularity is poorly marked (only 33.3% of resistant strains). In hospital B, it increases to approx. 50% of resistant strains, but it is best marked by a high resistance to ciprofloxacin, levofloxacin and norfloxacin in the enterococci investigated in hospitals C and D. This also proves that a very high percentage of resistant strains is common among the species E. faecium, which is also described in other studies originating in Poland.^{19,28} Quinupristin-dalfopristin (Q/D) (with the exception of the E. fae*calis* species), linezolid and tigecycline have bacteriostatic activity against VRE, so they are recommended for the treatment of various infections caused by strains simultaneously resistant to several groups of antibiotics, such as ampicillin, glycopeptides, and a high concentration of aminoglycosides. Our data suggests that these antimicrobials may be effective therapeutic options for the treatment of serious infections caused by the studied enterococci strains. Unfortunately, Q/D treatment has failures and adverse effects, whereas acquired resistance to linezolid has been observed in enterococci, but this phenomenon is still rare and associated with the duration of previous linezolid therapy.^{3,6}

Virulence factors

Enterococci displaying virulence factors are more likely to cause an infection than the strains devoid of them. There are factors that facilitate colonization and those that facilitate the infection of previously colonized tissue. The majority of VREfm strains from hospitals C and D both contained *esp* and hyl_{Efm} genes. Hyaluronidase (encoded by the *hyl* gene) contributes to the destruction of connective tissue and thus makes it easier for bacteria to spread in an infected organism.¹⁵ The enterococcal surface protein Esp (encoded by esp) is associated with increased virulence, colonization and persistence in the urinary tract and biofilm formation.^{15,18} In hospitals A and B, the situation was more diverse, and *gelE*, *asa1*, *esp*, *hyl*_{Efm}, and cylA genes in different combinations were detected in the enterococcal isolates. Gelatinase (encoded by *gelE*) has the ability to hydrolyze collagen, gelatin and small peptides.^{15,18} Aggregation substance (encoded by asa1) facilitates the adhesion of enterococci to host cells, supports aggregation and facilitates the survival of bacteria in macrophages. Cytolysin has bacteriocin activity and the ability to lyse certain eukaryotic erythrocytes and gram-positive bacterial cells.^{15,18} Among the studied enterococci, there were also strains which did not have virulence determinants. Moreover, like other researchers, we did not find DNase activity in either E. faecalis, E. faecium or E. avium isolates.¹⁷ Therefore, it seems that this is not a virulence factor that occurs in enterococci.

The correlation between drug resistance and virulence genes

Nowadays, in European hospitals, the vancomycin-susceptible enterocci are replaced by high-level ampicillin and ciprofloxacin resistance, HLAR and VRE phenotype simultaneously, which are typical of hospital-acquired VREfm. The E. faecium strains examined in our study also shared other subpopulation characteristics of hospital-acquired strains, such as the presence of esp, hyl and IS16.^{18,30} Phenotypic and molecular characterization of the E. faecium isolates tested coming from hospitals C and D corresponds to the characteristics of strains with high epidemic potential occurring in hospitals in Europe (Clonal Complex CC17). The specific mobile insertion element IS16 is highly specific for predicting hospital-associated strain types.³⁰ In our study, all strains belonging to the E. faecium species showed the presence of IS16, which is a similar result to other studies from Poland.^{19,22,23,30}

Conclusions

The *E. faecalis* strains that appear in Małopolska hospitals are largely sensitive to antibiotics and have a variable amount of virulence factors. The *E. faecalis* species were isolated less frequently than *E. faecium* from patients hospitalized in Małopolska hospitals. In contrast, the strains of the species *E. faecium* are a more uniform group with resistance to a number of significant therapeutic drug types, such as ampicillin, high concentrations of aminoglycosides, fluoroquinolones and glycopeptides (also more often displaying the VanB phenotype). VRE*fm* strains also have a high proportion of *hyl* and *esp* genes, which is characteristic of hospital strains of enterococci.

Reference

- Panesso D, Reyes J, Rincón S, et al. Molecular epidemiology of vancomycin-resistant Enterococcus faecium: A prospective, multicenter study in South American hospitals. J Clin Microbiol. 2010;48:1562–1569.
- Werner G, Coque TM, Hammerum AM, et al. Emergence and spread of vancomycin resistance among enterococci in Europe. *Euro Surveill*. 2008;13(47):pii = 19046. http://www.eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId = 19046 Accessed July 20, 2016.
- 3. Patel R, Gallagher JC. Vancomycin-resistant enterococcal bacteremia pharmacotherapy. *Ann Pharmacother*. 2015;49:69–85.
- Iosifidis E, Evdoridou I, Agakidou E, et al. Vancomycin-resistant *Enterococcus* outbreak in a neonatal intensive care unit: Epidemiology, molecular analysis and risk factors. *Am J Infect Control.* 2013;41:857–861.
- Jia W, Li G, Wang W. Prevalence and antimicrobial resistance of Enterococcus species: A hospital-based study in China. Int J Environ Res Public Health. 2014;11:3424–3442.
- O'Driscoll T, Crank CW. Vancomycin-resistant enterococcal infections: Epidemiology, clinical manifestations, and optimal management. *Infect and Drug Resist.* 2015;8:217–230.
- Hryniewicz W, Szczypa K, Bronk M, Samet A, Hellmann A, Trzcinski K. First report of vancomycin-resistant Enterococcus faecium isolated in Poland. *Clin Microbiol Infect*. 1999;5:503–505.
- Kawalec M, Gniadkowski M, Zielinska U, Kłos W, Hryniewicz W. Vancomycin-resistant Enterococcus faecium strain carrying the vanB2 gene variant in a Polish hospital. *J Clin Microbiol*. 2001;39:811–815.
- Kędzierska J, Węgrzyn J, Skotnicki AB, Kędzierska A. Therapeutic and epidemiological aspects of infections with vancomycin-resistant strains from the genus Enterococcus in patients with haematological neoplastic disorders. Acta Haematologica Polonica. 2003;34:187–199.
- Jackson CR, Fedorka-Cray PJ, Barrett JB. Use of a genus- and speciesspecific multiplex PCR for identification of enterococci. J Clin Microbiol. 2004;42:3558–3565.
- The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing. Breakpoints tables for interpretation of MICs and zones diameters. Version 5.0, 2015. http://www.eucast.org Accessed July 21, 2016.
- 12. Strzelecki J, Hryniewicz W, Sadowy E. Gelatinase-associated phenotypes and genotypesamong clinical isolates of Enterococcus faecalis in Poland. *Pol J Microbiol*. 2011;60:287–292.
- Vakulenko SB, Donabedian SM, Voskresenskiy AM, Zervos MJ, Lerner SA, Chow JW. Multiplex PCR for detection of aminoglycoside resistance genes in enterococci. *Antimicrob Agents Chemother*. 2003;47:1423–1426.
- Biendo M, Adjidé C, Castelain S, et al. Molecular characterization of glycopeptide-resistant enterococci from hospitals of the Picardy Region (France). Int J Microbiol. 2010;2010:150464.
- Vankerckhoven V, Van Autgaerden T, Vael C, et al. Development of a multiplex PCR for the detection of asa1, gelE, cylA, esp, and hyl genes in enterococci and survey for virulence determinants among European hospital isolates of *Enterococcus faecium*. J Clin Microbiol. 2004;42:4473–4479.
- Qin X, Singh KV, Weinstock GM, Murray BE. Effects of Enterococcus faecalis fsr genes on production of gelatinase and a serine protease and virulence. *Infect Immun*. 2000;68:2579–2586.
- Kowalska-Krochmal B, Dworniczek E, Dolna I, et al. Resistance patterns and occurrence of virulence determinants among GRE strains in southwestern Poland. *Adv Med Sci.* 2011;56:304–310.
- Werner G, Fleige C, Geringer U, Schaik W, Klare I, Witte W. IS element IS16 as a molecular screening tool to identify hospital-associated strains of Enterococcus faecium. *BMC Infect Dis*. 2011;31:11–80.

- Gawryszewska I, Żabicka D, Bojarska K, Malinowska K, Hryniewicz W, Sadowy E. Invasive enterococcal infections in Poland: The current epidemiological situation. *Eur J Clin Microbiol Infect Dis.* 2016;35:847–856.
- Pinhold M, Larner-Svensson H, Littauer P, et al. Multiple hospital outbreaks of vanA Enterococcus faecium in Denmark, 2012–13, investigated by WGS, MLST and PFGE. J Antimicrob Chemother. 2015;70:2474– 2482.
- 21. Kuch A, Willems RJ, Werner G, et al. Insight into antimicrobial susceptibility and population structure of contemporary human Enterococcus faecalis isolates from Europe. J Antimicrob Chemother. 2012;67:551–558.
- 22. Sadowy E, Sieńko A, Gawryszewska I, Bojarska A, Malinowska K, Hryniewicz W. High abundance and diversity of antimicrobial resistance determinants among early vancomycinresistant Enterococcus faecium in Poland. Eur J Clin Microbiol Infect Dis. 2013;32:1193–11203.
- 23. Wardal E, Markowska K, Zabicka D, et al. Molecular analysis of vanA outbreak of Enterococcus faecium in two Warsaw hospitals: The importance of mobile genetic elements. *Biomed Res Int.* 2014;2014:575367.
- Młynarczyk G, Grzybowska W, Młynarczyk A, et al. Significant increase in the isolation of glycopeptide-resistant enterococci from patients hospitalized in the transplant surgery ward in 2004–2005. *Transplant Proc.* 2007;39:2883–2885.
- Kawalec M, Kedzierska J, Gajda A, et al. Hospital outbreak of vancomycin-resistant enterococci caused by a single clone of Enterococcus raffinosus and several clones of Enterococcus faecium. *Clin Microbiol Infect*. 2007;13:893–901.
- Kedzierska J, Wegrzyn J, Skotnicki AB, Skop A, Pawliszyn W. Infections with VanB phenotype Enterococcus faecium and E. faecalis in patients with immune deficiency during the course of hematologic neoplasms. *Med Dosw Mikrobiol*. 2003;55:11–24.
- Kawalec M, Gniadkowski M, Kedzierska J, Skotnicki A, Fiett J, Hryniewicz W. Selection of a teicoplanin-resistant Enterococcus faecium mutant during an outbreak caused by vancomycin-resistant enterococci with the VanB phenotype. J Clin Microbiol. 2001;39:4274–4282.
- Lisiecki P. Antibiotic resistance and siderophore production in enterococci. Med Dosw Mikrobiol. 2014;66:1–10.
- 29. Hollenbeck BL, Rice LB. Intrinsic and acquired resistance mechanisms in enterococcus. *Virulence*. 2012;3:421–433.
- Chabros L, Szymanek-Majchrzak K, Młynarczyk A, et al. Evaluation of the prevalence of insertion element IS16 in vancomycin-resistant enterococci strains of Enterococcus faecium isolated from transplantology patients from a Warsaw hospital between 2010 and 2012. *Transplant Proc.* 2014;46:2583–2585.

Probiotics: Myths or facts about their role in allergy prevention

Edyta Krzych-Fałta^{1, A, B, D, E}, Konrad Furmańczyk^{1, 2, B, C}, Aneta Tomaszewska^{1, A, E}, Dominik Olejniczak^{3, A, E}, Bolesław Samoliński^{1, A, E, F}, Urszula Samolińska-Zawisza^{1, A}

¹ Department of the Prevention of Environmental Hazards and Allergology, Faculty of Health Sciences, Medical University of Warsaw, Poland ² Chair of Applied Mathematics, Faculty of Applied Informatics and Mathematics, Warsaw University of Life Sciences, Poland ³ Department of Public Health, Faculty of Health Sciences, Medical University of Warsaw, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):119-124

Address for correspondence Edyta Krzych-Falta E-mail: e.krzych@gmail.com

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on April 20, 2016 Reviewed on June 5, 2016 Accepted on September 30, 2016

DOI 10.17219/acem/65476

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Abstract

Background. The hygiene hypothesis proposed by Strachan in the 1980s clearly emphasized the role of microorganisms in atopy prevention.

Objectives. The study objective was to assess the preventive role of probiotics in patients with allergic rhinitis, bronchial asthma, atopic dermatitis, and/or food allergy.

Material and methods. The methods used in the study were the International Study of Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC) questionnaires for 6–7- and 13–14-year-olds and the European Community Respiratory Health Survey II (ECRHS II) questionnaire targeted for the 20–44 age group. The study was conducted as part of the cross-sectional Epidemiology of Allergic Diseases in Poland study conducted in 9 Polish regions (8 urban: Warszawa, Lublin, Białystok, Gdańsk, Poznań, Wrocław, Katowice, Kraków, and the rural regions of Zamojski and Krasnostawski counties). The study material was a group of patients diagnosed with food allergy (n = 407), atopic dermatitis (n = 311), allergic rhinitis (n = 1.353), bronchial asthma (n = 505), and healthy volunteers (n = 2,403).

Results. Genetic factors play an important role in the allergy development. A family history positive for chronic skin disorders increased the risk of atopic dermatitis and food allergies (OR = 1.456, CI = 1.14-1.85, p = 0.002; and OR = 1.378, CI = 1.05-1.81, p = 0.02, respectively). The consumption of products containing live bacterial cultures showed no preventive effects in any of the evaluated disorders in early childhood. Conversely, over the age of 14 years, probiotic formulations exhibit health-promoting effects and may lower the risk of allergic diseases.

Conclusions. The use of probiotics in the Polish population showed no protective effect in the first years of life. The changes in dietary habits introduced during late adolescence demonstrated significantly greater preventive effects of live bacterial cultures against the development of allergic diseases.

Key words: probiotics, prevention, allergy

The prevalence of allergic diseases poses a serious problem in the field of modern medicine and public health. Estimates suggest that nearly 40% of the general population suffers from some form of allergy.¹ Measures such as primary and secondary prophylaxis are crucial in allergy prevention and contribute to health improvement. Recent decades saw an increased interest in diet supplementation with live bacterial cultures (*Lactobacillus rhamnosus GG, Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus reuteri,* and mixed cultures) which – apart from having protective gastrointestinal effects – modulate the immune system (the intestinal microflora regulates the Th1/Th2 ratio and stimulates IL10).^{2,3}

The objective of this study was to assess the rates of probiotic use in the Polish population as well as to detect any probiotic-induced protection against allergic diseases, including atopic dermatitis (AD), food allergies (FA), allergic rhinitis (AR), and bronchial asthma (BA).

Material and methods

Study group

A total of 22,454 respondents took part in the questionnaire survey, of whom the quality verification process was passed by 18,617 people in the age ranges: 6–7 years (n = 4510; 24.2% of all the subjects); 13-14 years (n = 4721;25.4%); and 20-44 years (n = 9386; 50.4%). There were 10,011 (53.8%) women and 8,606 (46.2%) men altogether in the survey. The percentage distribution of respondents in individual research centers in Poland was similar: Białystok – 3,411 (18.3%); Katowice – 2,434 (13.1%); Lublin – 2,422 (13.0%); Warszawa – 2,281 (12.3%); Zamość – 2,055 (11.0%); Gdańsk - 1,837 (9.9%); Kraków - 1,642 (8.8%); Wrocław - 1,317 (7.1%), and Poznań - 1,218 (6.5%). The selection of the group was based on purposive (nonprobability) sampling, and within the surveyed centers, the subjects were randomly selected with their personal identification number (PESEL) used as the sampling frame (the PESEL system is administered and maintained by the Ministry of the Interior and Administration). For the purposes of sampling in the research centers, the following 3 criteria were taken into account: geographical location, the number of inhabitants, the level of air pollution. From among the entire population from the 1st stage of the study, 30% (4,783) of all the respondents were qualified on an outpatient basis for further analysis. They were in 3 age ranges: children (6-7 years; 29.5%); adolescents (13-14 years; 28.0%); and adults (20-44 years; 22.7%). The study involved subjects who had been diagnosed with AR (n = 1,353), BA (n = 505), AD (n = 311) and/or FA (n = 407), and 2,403 healthy controls (HC) (Fig. 1). The diagnoses were verified based on the Allergic Rhinitis and its Impact on Asthma (ARIA) criteria, Global Initiative for Asthma (GINA) criteria, and according to Hanifina and Rajka. The patients

underwent additional complementary skin prick tests (16 environmental allergens), a spirometry test, an assessment of specific IgE (sIgE) antibodies, and had their nasal patency measured by peak nasal inspiratory flow (PNIF).

Methods

The assessment tools used in the study were the European Community Respiratory Health Survey II (ECRHS II) and the International Study of Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC); the latter had been adapted to European conditions. The project involved the use of the innovative Computer-Assisted Personal Interviewing (CAPI) technique and Personal Digital Assistant (PDA) equipment, which was employed to ensure quality control of the survey questionnaire. Furthermore, after the interview had been completed, all the data was transferred via GPRS to the central office and exported to the project database. This cross-sectional study was part of the project "Implementation of a System for the Prevention and Early Detection of Allergic Diseases in Poland" (No. 6 PO5 2005 C/06572), conducted on the residents of 8 large Polish cities (Gdańsk, Wrocław, Poznań, Katowice, Kraków, Lublin, Białystok, Warszawa) and rural areas of Zamojski and Krasnostawski counties. The study was approved by the Ethics Committee at Medical University of Warsaw (KB/206/2005).

Table 1. Coinheritance factors for allergic diseases

Food allergy (FA)	OR	CI	p-value
Genetic factors – mother*	1.850	1.44–2.38	1.64e-06
Genetic factors – father*	2.058	1.56–2.72	3.45e-07
Chronic skin disorders in the family**	1.456	1.14–1.85	0.00227
Atopic derma	titis (AD)		
Genetic factors – mother*	1.831	1.38–2.43	2.84e-05*
Genetic factors – father*	1.822	1.33–2.50	0.000192*
Genetic factors – paternal grandfather	1.896	1.16–3.09	0.010303
Chronic skin disorders in the family**	1.378	1.05–1.81	0.021048
Allergic rhin	itis (AR)		
Genetic factors – mother*	1.277	1.07–1.53	0.00751
Genetic factors – father*	1.767	1.44–2.17	4.23e-08*
Genetic factors – siblings	1.300	1.10–1.53	0.00160
Bronchial asth	nma (BA)		
Genetic factors – father*	1.386	1.05–1.84	0.02338
Genetic factors – siblings	1.275	1.01–1.61	0.03968
Genetic factors – maternal grandparents*	1.480	1.04–2.10	0.02833
Genetic factors – paternal grandfather	1.946	1.28–2.95	0.00176

Asterisks indicate statistically significant results (Bonferroni-corrected due to a high number of tests); * declared responses according to the ECRHS/ ISAAC standardized questionnaire (Does anyone in the immediate family suffer from allergy?); ** declared responses according to the ECRHS/ ISAAC standardized questionnaire (Is there any history of skin disease in your family?).

Statistical analysis

The odds ratio (OR) for individual risk factors was calculated based on the appropriate logistic regression models. The Wald test was used to determine statistical significance. The 95% confidence intervals (CI) for the OR were also provided. Due to a large number of factors (28 factors from Table 1 and 6 factors from Table 2, stratified by 4 diseases), a total of 136 tests were conducted. Consequently, the standard significance level of 0.05 was divided by the number of tests, which yielded a significance level of 3.7e-4. The results marked with an asterisk (*) in Tables 1 and 2 represent findings that are significant according to this new significance level (with the Bonferonni correction).

Results

Genetic factors (the risk factor analysis included 28 variables; Table 1) significantly increased the risk of allergic diseases, with a higher risk of allergy in children with a family history of paternal atopy. Interestingly, chronic hereditary skin disorders tended to increase the risk of FA and AD. FA manifestation rates were 5-fold (OR = 5.45; p < 2e-16; 95% CI 4.127809–7.185846), AO manifestations were 2-fold (OR = 2.32; p = 2e-8; 95% CI 1.73–3.11), and AR

Table 2. Products containing live bacterial

manifestations were 2-fold (OR = 1.85; p = 2.7e-7; 95% CI 1.47-2.35) higher in patients with AD.

The use of probiotics was declared by 80% of patients diagnosed with FA, 79% of patients with AD, 71% of patients with AR, and 78% patients with BA. The most commonly used probiotic products were Lakcid (Lactobacillus rhamnosus), Lacidofil (Lactobacillus rhamnosus, Lactobacillus helveticus) and Trilac (Lactobacillus). The frequency distribution of probiotic use was nearly identical between the groups, with slightly higher rates in the AD and FA groups, with the difference being nonsignificant. Probiotic products used for the purpose of allergy prevention did not exhibit any prophylactic effects in subjects under 14 years of age (1 exception was a case of AR, in which preventive effects were observed from the age of 1 year) (Table 2). Supplements such as kefir (Lactobacillus kefiri, Leuconostac) and yogurts (Streptococcus thermophilus, Lactobacillus), administered several times a week in late adolescence (above the age of 14 years), showed health-promoting effects in allergic diseases.

Discussion

The effect of environmental changes as well as outdoor and indoor factors play a key role in allergic disease development. The hygiene hypothesis proposed by Strachan

Food allergy (FA)	OR	CI	p-value
Products containing live bacterial cultures	1.902	1.46–2.46	1.27e-06*
Products containing live bacterial cultures, used independently of antibiotic therapy	1.703	1.18–2.44	0.00386
Products containing live bacterial cultures, used until the age of 1 year	1.835	1.17–2.87	0.008012
Products containing live bacterial cultures, used at the age of 3–7 years	1.336	1.01-1.75	0.036345
Products containing live bacterial cultures, used at the age of over 14 years	0.490	0.33-0.71	0.000232*
Yogurts consumed 3 times a week or more at the age of over 14 years	0.311	0.19-0.49	5.14e-07*
Atopic dermatitis (AD)			
Products containing Lactobacilli	2.061	1.52-2.78	2.69e-06*
Products containing live bacterial cultures, used independently of antibiotic therapy	1.610	1.07-2.40	0.0202
Products containing live bacterial cultures, used at the age of over 14 years	0.378	0.23-0.59	3.22e-05*
Kefirs consumed 3 times a week or more at the age of over 14 years	0.389	0.18-0.81	0.0124
Yogurts consumed 3 times a week or more at the age of over 14 years	0.381	0.23-0.60	4.83e-05*
Allergic rhinitis (AR)			
Products containing live bacterial cultures	1.165	1.00-1.34	0.041
Products containing live bacterial cultures, used until the age of 1 year	1.477	1.02-2.13	0.0371
Products containing live bacterial cultures, used at the age of 1–3 years	0.751	0.58-0.96	0.0277
Yogurts consumed 3 times a week or more at the age of 3–7 years	0.725	0.56-0.92	0.00929
Bronchial asthma (BA)			
Products containing live bacterial cultures	1.850	1.45-2.34	4.09e-07*
Products containing live bacterial cultures, used in combination with antibiotic therapy	0.576	1.12-2.81	0.0141
Products containing live bacterial cultures, used at the age of over 14 years	0.673	0.49-0.91	0.0104
Kefirs consumed 3 times a week or more at the age of 7–14 years	0.399	0.22-0.71	0.00201

Asterisks indicate statistically significant results (Bonferroni-corrected due to a high number of tests).

in the 1980s clearly emphasized the role of microorganisms in atopy prevention.⁴ Excessive hygiene or genetic factors lead to disturbances in the intestinal microbiota, which begins forming during the first days of life in a breastfed neonate and reaches its mature composition at the age of 2 years.⁵ Due to the disturbances the activity of lymphocytes Th1 is limited. A study by Bjorksten et al. on the relationship between allergic diseases and the composition of intestinal microflora showed considerably lower levels of *Lactobacillus* and *Bacteroides* in the group with a history of allergies as compared to the control group. This clearly indicates the necessity to use probiotic supplementation apart from an elimination diet.⁶ As mentioned before, live bacterial cultures play a distinct role in maintaining good health via their effects on the gastrointestinal tract (the stomach, intestines). Although studies on the health-promoting influence of probiotics showed good therapeutic and preventive effects in animal models, the treatment of allergic diseases in humans showed only moderate effects (most pronounced in atopic eczema).^{7,8} Moreover, the World Allergy Organization and McMaster University Guidelines for Allergic Disease Prevention (GLAD-P) panel of experts clearly indicated a lack of robust evidence confirming the effectiveness of probiotics in a group of pregnant or breastfeeding women, or infants at a high risk of atopy.⁹



Fig. 2. Probiotic products used by the study population

Despite the fact that a meta-analysis (n = 2,403) by Cuello-Garcia et al., based on the Cochrane Central Register of Controlled Trials, MEDLINE and Embase, documented a preventive effect of probiotics on atopic eczema in a group of women using products containing live bacterial cultures (OR = 0.71; 95% CI 0.60–0.84), in breastfeeding women (OR = 0.57; 95% CI 0.47–0.69) and in neonates (OR = 0.80; 95% CI 0.68–0.94), it did not indicate the necessity of supplementation due to a number of confounding factors.¹⁰ A similar study by Boyle et al. evaluated the effects of *Lactobacillus rhamnosus* (LGG[®]) supplementation from 36 Hbd until birth as a factor significantly reducing the development of AD in infants; likewise, the use of *Lactobacillus casei DN114001* in neonates for 6 weeks minimized the risk of AD in a group of children under 6 months of age.¹¹

The GUSTO cohort study with 3 assessment time points (at 6 months of age, 6–12 months of age, and at consecutive years after the age of 12 months) showed a significantly high risk of developing AD associated with antibiotic therapy (OR = 3.11; 95% CI 1.10–8.76; p = 0.03) during the first 6 months of life and the use of probiotics at the age of 9–12 months (OR = 4.32; 95% CI 1.07–17.45; p = 0.04). Moreover, the risk of developing AD was shown to increase over 20-fold in genetically predisposed patients, with a positive family history (OR = 20.46; 95% CI 2.73–153.15, p < 0.01).¹²

The risk of developing an allergy when one of the parents has an allergy ranges from 35 to 40%; however, when both parents have been diagnosed with atopy, the risk can increase up to 60%. Moreover, a predilection for developing allergies is usually inherited by the son when the father has an allergy and, correspondingly, by the daughter when the mother has an allergy. Scientific literature contains considerably more evidence documenting a higher risk of allergy in the offspring, irrespective of sex, from the affected mother than from the affected father (40% in the case of maternal allergies, approx. 30% in the case of paternal allergies). Conversely, our analysis clearly indicates higher rates of allergies inherited from the father's side. Recent attempts to estimate the risk of developing allergy via hereditary means have been using filaggrin (an amino acid precursor with molecular weight of 35–37 kDA that is a component of a natural moisturizing factor), particularly its mutations in the 2282del4 and R501X genes.13 A study by Ponińska et al. (one of the studies on the role of filaggrin 2282del4 in inheriting allergic diseases), conducted on a population of 3,802, estimated the risk of developing AD (OR = 2.01; 95% CI 1.20–3.36; p = 0.007), AR (OR = 1.69; 95% CI 1.12–2.54; p = 0.011) and atopic asthma (OR = 2.22; 95% Cl 1.24–3.96; p = 0.006) in patients with mutations in this gene.¹³ We observed no correlation between the presence of gene mutations and serum sIgE levels. Conversely, Filipowska-Grońska et al. demonstrated filaggrin gene mutations in 11.4% out of all 205 study subjects with AD with concomitantly increased total and specific serum IgE levels.¹⁵

Subsequent attempts at estimating the effectiveness

of probiotic supplementation in patients with AR and BA also vielded inconsistent evidence. A meta-analysis by Zajac et al., including 23 randomized studies conducted on 1,919 subjects to assess the rationale for probiotic use in 3 aspects - Rhinitis Quality of Life (RQLQ), Rhinitis Total Symptom Scores (RTSS) and sIgE levels, demonstrated the preventive effect of probiotics in 17 studies and a protective effect in 6 studies. The probiotics used in the studies significantly improved quality of life (SMD -2.23; p = 0.02), with no effect on rhinitis symptoms or total serum IgE levels (SMD 0.01; p = 0.94). Moreover, we observed a decreasing trend in sIgE levels (SMD 0.20; p = 0.06) vs placebo.¹⁶ Giovannini et al. showed a significant beneficial effect of Lactobacillus casei supplementation on the symptoms of AR (n = 131), with a lack of effectiveness on the rates of dyspneic episodes in atopic asthma (n = 119).¹⁷ These finding were consistent with those of Wheeler et al., who evaluated the effect of Lactobacillus bulgaricus in a group of 15 patients diagnosed with moderate asthma and demonstrated no significant changes in the assessed lung function parameters and total serum IgE levels.18

This first cross-sectional study on probiotic supplementation in the Polish population suggested a need for further prospective, cohort studies. The observed preventive effects of live bacterial cultures in patients aged over 14 years, diagnosed with allergic diseases may be explained by a change in dietary preferences – making own decisions, e.g., to augment one's diet to include cultured dairy products (yogurts, kefirs) with a composition recommended by the Food and Agriculture Organization of the United Nations and World Health Organization (FAO/WHO).

There is no consistent evidence for the effectiveness of consuming live bacterial cultures in the prevention or treatment of allergic diseases, especially in subjects under 14 years of age. Probiotic supplementation while changing dietary habits and full maturation of microbiota may have a protective effect against the development of allergic diseases. Further prospective studies are needed to evaluate the effectiveness of the potential probioticinduced prevention of allergic diseases.

References

- Samoliński B, Raciborski F, Lipiec A, et al. Epidemiologia chorób alergicznych w Polsce. Alergol Pol. 2014;1:10–18.
- Nowak A, Śliżewska K, Libudzisz Z, Socha J. Probiotyki efekty zdrowotne. Żywność Nauka Technologia Jakość (ŻNTJ). 2010;4(71):20–36.
- 3. Madonini ER. Probiotics and allergies: Myth or reality? *Eur Ann Allergy Clin Immunol.* 2014;46(6):196–200.
- 4. Bousquet J, Khalataev N, Alvaro A, et al. Allergic rhinitis and its impact on asthma (ARIA) 2008. *Alerg Astma Immun*. 2008;13(1):3–39.
- Roży A, Jaguś P, Chorostowska-Wynimko J. Rola probiotyków w profilaktyce i leczeniu chorób alergicznych. *Pneumonol Alergol Pol.* 2012;80(1):65–76.
- Bjorksten B, Naaber P, Sepp E. Mikelsaar M. The intestinal microflora in allergic Estonian and Swedish 2-year-old children. *Clin Exp Allergy*. 1999;29:342–446.
- Feleszko W, Jaworska J, Rha RD, et al. Probiotic-induced suppression of allergic sensitization and airway inflammation is associated with an increase of T regulatory-dependent mechanisms in a murine model of asthma. *Clin Exp Allergy*. 2007;37:498–505.

- 8. Matsuzaki T, Chin J. Modulating immune responses with probiotic bacteria. *Immunol and Cell Biol.* 2000;78:67–73.
- 9. Fiocchi A, Pawankar R, Cuello-Garcia C, et al. World Allergy Organization-McMaster University Guidelines for Allergic Disease Prevention (GLAD-P). *Probiotics World Allergy Organ J.* 2015;8(1):4.
- Cuello-Garcia CA, Brożek JL, Fiocchi A, et al. Probiotics for the prevention of allergy: A systematic review and meta-analysis of randomized controlled trials. *J Allergy Clin Immunol.* 2015;1. doi:10.1016/j. jaci.2015.04.031
- Boyle RJ, Ismail IH, Kivivuori S, et al. Lactobacillus GG treatment during pregnancy for the prevention of eczema: A randomized controlled trial. *Allergy*. 2011;66:509–516.
- Loo EX, Shek LP, Goh A, et al. Atopic dermatitis in early life: Evidence for at least three phenotypes? Results from the GUSTO Study. Int Arch Allergy Immunol. 2015;166(4):273–279.
- 13. Kurowski M, Kowalski ML. Filagryna i jej rola w patomechanizmie chorób alergicznych. *Alerg Astma Immun*. 2009;15(2):95–100.
- Ponińska J, Samoliński B, Tomaszewska A, et al. Filaggrin gene defects are independent risk factors for atopic asthma in a Polish population: A study in ECAP cohort. *PLoS One*. 2011;6(2):e16933. doi:10.1371/ journal.pone.0016933
- Filipowska-Grońska A, Weryńska-Kalemba M, Bożek A, et al. The frequency of polymorphic variants of filaggrin gene and clinical atopic dermatitis. *Adv Dermatol Allergol.* 2016;33(1):37–41. doi:10.5114/ pdia.2015.48036
- Zajac AE, Adams AS, Turner JH. A systematic review and meta-analysis of probiotics for the treatment of allergic rhinitis. *Int Forum Aller*gy Rhinol. 2015;5(6):524–532. doi:10.1002/alr.21492
- Giovannini M, Agostoni C, Riva EA, et al. Randomized prospective double blind controlled trial on effects of long-term consumption of fermented milk containing Lactobacillus casei in pre-school children with allergic asthma and/or rhinitis. *Pediatr Res.* 2007;62(2):215–219.
- Wheeler JG, Shema SJ, Bogle ML, et al. Immune and clinical impact of Lactobacillus acidophilus on asthma. Ann Allergy Asthma Immunol. 1997;79(3):229–233.

Genetic polymorphisms and their involvement in the regulation of the inflammatory response in asthma and COPD

Juan M. Reséndiz-Hernández^{1, 2, A–D}, Ramcés Falfán-Valencia^{1, A–F}

¹ HLA Laboratory, National Institute of Respiratory Diseases Ismael Cosio Villegas, Mexico City, Mexico
² Graduate Program in Biological Sciences, National Autonomous University of Mexico, Mexico City, Mexico

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):125-133

Address for correspondence

Ramcés Falfán-Valencia E-mail: dcb_rfalfanv@hotmail.com

Funding sources

Juan M. Reséndiz-Hernández obtained a scholarship from CONACyT, Mexico, No. 233765, and Ramcés Falfán-Valencia obtained a grant from the Fondo Sectorial de Investigación en Salud y Seguridad Social (FOSIS) from CONACyT, Mexico, project: SALUD-2008-C01–87380.

Conflict of interest

None declared

Received on March 8, 2016 Reviewed on May 16, 2016 Accepted on October 6, 2016

Abstract

Asthma and chronic obstructive pulmonary disease (COPD) are widely documented diseases with an inflammatory component. Asthma is a heterogeneous disorder of the airways that involves chronic inflammation, decline of the airway function and tissue remodeling. Chronic obstructive pulmonary disease is a preventable and treatable disease, which is characterized by persistent limited airflow, and is usually progressive with an increased inflammatory response in the airways. The inflammatory response is evoked by the stimulus of noxious particles and gases. Inflammation is a natural process in response to injury, but in asthma and COPD patients it occurs as an abnormal immune response to pathogenic stimuli which induce chronic inflammation, a key process in the pathogenesis of both diseases. However, the inflammatory process is different in both diseases, and is involved in several release patterns of inflammation mediators. It is not entirely clear whether these proteins are simply markers of the inflammatory process that accompanies a chronic disease or if they play a major role in the pathogenesis of the disease. The main proteins which have been described in these illnesses are: IL-4, IL-6, IL-8, and TNF- α . In addition, polymorphisms have been described in genes encoding these proteins that alter the transcription and susceptibility associated with these diseases. In this review, we will focus on asthma and COPD, and the involvement of these proteins and their genetic polymorphisms.

Key words: asthma, chronic obstructive pulmonary disease, gene regulation, single nucleotide polymorphism, tumor necrosis factor alpha

DOI 10.17219/acem/65691

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Background

Inflammation is a common process in chronic respiratory diseases. The presence of increased levels of systemic inflammatory markers is a recurrent finding in laboratory tests. In particular, asthma and chronic obstructive pulmonary disease (COPD) are diseases with a widely documented inflammatory component and have been discussed in various studies; however, given the transversal nature of most of the studies conducted so far and the possible confusion regarding a number of external factors related to lifestyle associated with levels of inflammatory biomarkers, which in turn, are generally nonspecific, it is not entirely clear whether these proteins are simply markers of the inflammatory process that accompanies a chronic disease or if they play a major role in the pathogenesis of the disease. In this review, we will focus on asthma and COPD as study models.

Asthma

Asthma is a heterogeneous disorder of the airways that involves chronic inflammation, decline of the airway function and tissue remodeling.¹ The overall prevalence varies between 1% and 18% of the population in different latitudes.² In developed countries, asthma is found in about 10% of adults, while in emerging countries, the prevalence is lower, but rapidly increasing, most likely due to underdiagnosis. The World Health Organization (WHO) estimates that 300 million people worldwide are affected by the disorder and this number is estimated to increase to 400 million by 2025.3 Although there are no specific genetic or environmental factors conclusive, genetic predisposition to increased immunoglobulin E (IgE) in local mucosa (atopy) is a strong risk factor for developing the disease.^{4,5} It has been proposed that asthma develops from a complex interplay between genetic and environmental factors, such as the dose of allergens and respiratory tract infections.⁴ This culminates with an abnormal inflammatory response directed by Th2 cells to normally innocuous allergen content in the air.6

Chronic asthma immunopathogenesis

Inflammation is a natural process in response to injury, but it occurs in asthmatic patients as an abnormal immune response to pathogenic stimuli which induces chronic inflammation, a key process in the pathogenesis of the disease.⁷ Another crucial event in the development of asthma is the recruitment of leukocytes mediated by chemokines, which produce an inappropriate immune activation, believed to be in part responsible for the chronic allergic asthma.⁸ In chronic asthma there is an accumulation of CD4 + T cells in airway.⁹ These cells typically exhibit an immune response called Th2 cytokine profile characterized by the production of interleukins (IL): IL-4, IL-5 and IL-13, which contribute to the recruitment of eosinophils and the development of airway hyperresponsiveness.^{10–12} Moreover, in recent years research has suggested the involvement of Th17 cells, which secrete IL-17A, believed to contribute to the pathogenesis of the disease, however, its mechanism remains obscure.¹³ The initiation of the allergic response in the airways begins with epithelial cells, which release thymic stromal lymphopoietin (TSLP), IL-33 and IL-25 in response to allergens. TSLP regulate the migration of dendritic cells (DCs), present antigen and promote Th cell differentiation. Th cells mediate the IgE isotype switching in B cells. The antigen-specific IgE response leads to the recruitment of mast cells and basophils into the airways, increasing the local allergic response. Additionally, IL-33 and IL-25 induce the release of IL-13 and IL-5 from CD25 + Th cells into the airway, which promotes Th2 cells differentiation and local production of cytokines, such as IL-4, IL-5 and IL-13.14 In this process, B-cells and memory T cells are generated, which facilitates a faster response to repeated stimulation, thereby causing the chronicity of the disease.¹⁵ Knowledge of asthma molecular phenotypes and the molecular pathways involved in asthma, in particular cytokines which are involved in them, has allowed us to create subgroups of asthma patients based on the activity (or inactivity) of specific cytokine pathways. There have been several studies of gene expression based on the fact that epithelial cells respond to stimuli of various cytokines and they found various overexpressed genes. The calciumactivated chloride channel accessory 1 (CLCA1), periostin (POSTN), serpine peptidase inhibitor (SERPINB3), are all involved in the regulation of IL-13 and IL-4, and therefore Th2 inflammation.^{16,17} Other genes that have been found over-expressed in asthmatic patients are ACACA, TPSAB1 and proteins which are secreted by mast cells. These cells have been implicated in airway hyperresponsiveness, although it has been reported that this is a variable in asthmatic patients.^{18,19} The stimulation of bronchial epithelial cells with IL-13 induces the expression of stem cell factor, which is a growth factor and a mast cell attractant. This induction of stem cell factor provides a mechanism for increasing the number of intraepithelial mast cells, which are of particular importance in severe asthma.²⁰ Genetic polymorphisms in asthma/asthma-like diseases may increase the risk for developing these diseases that are determined by environmental factors. In fact, twin studies have estimated heritability ranging from 35–90%.²¹ Different genome-wide association studies (GWAS) have found different genes related to the development and phenotypic features of the disease, as ORMDL3 (ORM1-like 3), PDE4D (phosphodiesterase 4D, cAMP-specific), IL-1RL1 (interleukin-1 receptor-like 1), IL-18R1 (interleukin-18 receptor 1), HLA-DQ, IL33, SMAD3 (SMAD family member 3), and IL-2RB (interleukin-2 receptor beta).²²⁻²⁴ Moreover, through genetic association studies and family-based

information, in certain specific protein coding genes it was identified that single nucleotide polymorphisms (SNP) are related to the development of asthma or phenotypes responding to treatment differently. Among thes, human leukocyte antigen (HLA), T-cell receptor (TCR), and cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen (CTLA-4) may be mentioned. Additionally, genetic variations have been found in genes that encode proteins involved in the inflammatory process, as IL-4, -9, -13, and their respective receptors and intracellular signaling molecules, such as signal transducer and activator of transcription (STAT-6), suppressor of cytokine signaling (SOCS-1).²⁶ Although many of these findings have been replicated in other populations, some of the studies failed to replicate the same results. This is of vital importance because the studies replicate different polymorphisms (within the same chromosome) forming haplotypes and how they contribute to or elucidate a set of genes that may be involved in the development and the progression of the disease.

Chronic obstructive pulmonary disease

Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) is defined by the Global Initiative for Obstructive Lung Disease (GOLD) as a preventable and treatable disease, which is characterized by persistent limited airflow, which is usually progressive with an increased inflammatory response in the airways, the response is to the stimulus of particles and gases. Exacerbations and co-morbidities contribute to the individual illness severity (GOLD 2011). Cigarette smoking is the major environmental risk factor for developing COPD in emerging countries like Nepal, Colombia and Mexico and is also associated with exposure to wood smoke.^{28,29} The worldwide prevalence of COPD ranges between 5% and 10% (it has increased in recent decades) and is more common in men than in women in the case of exposure to cigarette smoke. The Latin American Project for the Investigation of Obstructive Lung Disease (PLATINO) obstructive pulmonary research, conducted by the Latin American Thoracic Association (ALAT), determined the prevalence of COPD in 5 Latin American countries and found that the percentages vary between countries from 7.8% in Mexico City to 17% in Montevideo.³⁰

Inflammation in COPD

COPD is a condition characterized by inflammation and airway remodeling, as well as inflammation and the destruction of lung parenchyma, resulting in the obstruction of expiratory airflow, lung hyperinflation retractability, loss of elasticity, and finally altered gas exchange. Lung remodeling and tissue damage coupled with wall thickening, inflammation and fibrosis of the small airways seem to play an important role in the pathogenesis of COPD.³¹ 127

Pulmonary parenchymal inflammation, oxidative stress, apoptosis, and proteolysis eventually result in emphysematous destruction of the alveolar wall.³²

Inflammatory mediators involved in COPD

The family of proteins known as chemokines and chemokine receptors is considered to be key mediators in inflammatory cell recruitment. Chemokine receptors play an important role in the trafficking of immune cells to sites of injury and inflammation after an antigen encounter. Approximately, 50 chemokines and their 20 receptors have been associated with COPD. Among its functions is the ability to drive the migration of leukocytes involved in proliferation, differentiation, survival, and cellular retention.³³ In addition, chemokine receptors 5 (CCR5) and 3 (CCR3) have been implicated in COPD, since the expression of these receptors on T cells infiltrated in COPD patients has been demonstrated. Il-8, growth related oncogene (GRO-alpha), and extractable nuclear antigen (ENA)-78 may be involved in the increased numbers of PMN in smokers' airspaces, whereas greater concentrations of macrophages, neutrophils, IL-1β and IL-8 are elevated in the pulmonary microenvironment of smokers in a cigarette dose-dependent manner.^{35,36} IL-8 is a potent neutrophil chemoattractant found in elevated levels of this cytokine in induced sputum of COPD patients and was correlated with a high number of neutrophils.37,38 Concentrations of IL-8 are even higher in emphysema patients, where there is a-1 antitrypsin deficiency.³⁹

Inhibitory cytokines, including IL-10, transforming growth factor β 1 (TGF- β 1), IL-11, and the receptor antagonist of IL-1 are also delivered to limit the duration and extent of the inflammatory response in the lung of patients with COPD, but there is limited information. IL-10 is particularly useful as an inhibitor of various inflammatory processes, low levels of IL-10 positive cells in sputum of COPD patients have been reported.³⁶

Genetic polymorphisms associated with COPD

As mentioned previously, COPD is characterized by chronic inflammation based on an abnormal inflammatory response. Studies found different polymorphisms in genes encoding inflammatory mediators that have been implicated in the pathogenesis of the disease, such as tumor necrosis factor (*TNF*), *IL-8* and *TGF b*, and others. Regarding the *TNF* gene, as previously described, one SNP in the promoter region of the gene, which has been identified directly, affects the transcriptional regulation of the same.⁴⁰ Studies show some relevance to the SNP-308G/A *TNF* in the Asian populations but not in Caucasian populations; for example, Japanese and Taiwanese populations show an increased prevalence of COPD in relation to their respective control groups, but these results have not been confirmed in other populations.⁴¹ Recent studies have shown a relationship between metabolic alterations and changes in the levels of TNF- α in the systemic circulation of patients with COPD, where TNF- α is associated with accelerated metabolism and protein loss of skeletal muscle and adipose tissue.^{42,43} Moreover, IL-8 is a chemokine which mediates the activation and migration of neutrophils from peripheral blood to tissue. This plays an important role in initiating the amplification of the inflammatory response. A transversion $(A \rightarrow G)$ at position -351 of the promoter of IL-8 has been positively associated with bronchiolitis reported, but inversely associated with bronchial asthma.⁴⁴⁻⁴⁶ There are many genetic association studies of polymorphisms in genes whose protein products are involved in the inflammatory process, although their participation in the disease is not clear. Table 1 summarizes the main findings in COPD and in asthma.

Major inflammatory mediators and regulatory processes

A number of polymorphisms in genes encoding key proteins in the inflammatory process are found in promoter regions, including IL4, IL6, IL8 and TNF, to name a few, so that it is important to meet regulatory aspects of these genes and their relationship to the pathologies in question. IL4 is a glycoprotein of molecular weight approximately 15 kDa. Its expression is restricted to activated T cells, mast cells, basophils and eosinophils. The IL-4 was discovered as a cofactor in the proliferation of resting B cells stimulated with anti-IgM.^{68,69} IL-4 acts as a differentiation factor for B lymphocytes by regulating the IgG4 isotype switching to IgE and induces an increased expression of major histocompatibility complex class II (MHC II). It also promotes Th2 differentiation from Th0 cells, stimulates their growth and proliferation and inhibits the development of Th1 cells.70 IL-4 is shown to be increased in bronchoalveolar lavage (BAL) fluid and serum of allergic patients. People with atopy have altered regulation of the production of IL-4 in response to bacterial antigens and dust mites. Furthermore, atopic patients have a higher number of T cells secreting *IL-4* compared with normal subjects. It also increases the release of chemokines such as CCL11 and expression of adhesion molecules such as VCAM-1 on lung fibroblasts, thereby promoting swelling of the airway, and inhibits the apoptosis of eosinophils and Th2 lymphocytes by expression of the Bcl-2 protein.⁷¹ The findings and potential roles in COPD are still unknown, although there are some reports of increased serum levels in relation to the degree of smoking, but these findings were found in African population and not replicated in Mexican mestizo population.⁷²

Gene structure and regulation of expression of interleukin 4

IL4 gene consists of 4 exons and 3 introns, located on the long arm of chromosome 5 in cytogenetic bands q23–31; it has potential binding sites for several transcription factors with positive or negative regulatory sequences, depending on the action generated after transcription factor binding. Among the main factors that interact with positive regulatory sequences are POS-1 and POS-2, which need to be assembled and which need to interact with different transcription factors such as C/EBP- g, NF-IL6, NF- IL6/3, Jun or NF-AT, depending on the cellular expression.^{73,74}

Interleukin 6

This is a pleiotropic cytokine that plays an important role in regulating the immune and inflammatory response. It is produced by T cells, monocytes, fibroblasts, endothelial cells and keratinocytes. It also stimulates B cell differentiation and antibody production in synergy with IL-3 in the development of megakaryocytes and platelet production. It induces the expression of hepatic acute phase protein and has been associated with impaired functional capacity, reduced the daily physical activity and general deterioration of the health status.^{29,75,76} Before the nomenclature of IL-6, it was known in a variety of names, such

Table 1. Main findings related to IL-4, IL-6, IL-8 and TNF in COPD and asthma

Protein	COPD	Asthma	References
IL-4	no studies	SNP associated with allergic rhinitis, serum levels and induced sputum $\uparrow\uparrow$	47, 48
IL-6	IL-6 $\uparrow\uparrow$ in induced sputum, BAL, and exhaled air concentration during exacerbations, SNPs associated with COPD	serum levels and BAL $\uparrow\uparrow$ in patients with no allergic asthma	49–52, 54–56
IL-8	serum levels and induced sputum $\uparrow\uparrow$, several SNPs associated with COPD	levels $\uparrow\uparrow$ in BAL, in asthmatic patients with C. pneumoniae infection	37, 38, 57–59
TNF-a	serum levels and induced sputum $\uparrow\uparrow$, SNPs associated with COPD and clinic phenotypes	$\uparrow\uparrow$ miRNAs involved in <i>TNF</i> regulation, serum levels $\uparrow\uparrow$ in asthmatic patients without eosinophils	31, 41, 60–67

 $\uparrow\uparrow$ – raised; BAL – bronchoalveolar lavage; SNP – single nucleotide polymorphism; miRNA – microRNA.

as IFN-b2, T cell replacement factor (TFR), B-cell differentiation factor (BCDF), B-cell stimulating factor, and hybridoma plasmacytoma growth (HPGF or IL-HP1).77-81 In relation to their association with disease, asthma patients showed elevated serum levels of IL-6 and of bronchoalveolar lavage fluid, compared with nonsmokers with asthma whose results were as stable as non-asthmatics.^{49,50} Additionally, a study conducted by Neveu et al. in 2010 showed an increase in levels of IL-6 and IL-13 in sputum from patients with allergic asthma; interestingly IL-1 b and TNF- α were not increased, which suggests an increase in IL-6 independent of the degree of inflammation.⁵¹ In COPD, increased IL-6 concentrations are found in induced sputum, bronchoalveolar lavage and concentrated exhaled air from COPD patients, particularly during exacerbations.⁵²⁻⁵⁴ IL-6 is also increased in plasma during exacerbations.^{55,56} There is genetic evidence regarding the involvement of certain IL-6 gene polymorphisms SNPs type involved in the increased production of the protein and its association with phenotypic traits, in both asthma and COPD.82-85

Gene structure and regulation of expression of interleukin 6

IL-6 gene is about 5 kb and consists of 4 exons and 6 introns, and is located on the short arm of chromosome 7 in the region p15–21.^{86,87} The expression control depends on several different stimuli and cellular mechanisms that can act individually or in concert to activate transcription. The first to be shown to induce the production of IL-6 are the phorbol ester, IL-1 and TNF- α .⁸⁸ Within the promoter region of IL6, there are regions of the target signal transduction. These targets include DNA binding regions which are specific for nuclear factors such as NFIL-6 (protein binding CCAAT elements), nuclear factor kappa light chain in B cells (NFkB), activator protein-1 (AP-1), protein binding cAMP response element (CREB), and glucocorticoid receptor (GR), these sequences can be found at 200bp upstream of the transcription start site.^{89,90}

Interleukin 8

IL-8 is a chemokine, a member of the CXC family, which is produced by macrophages, epithelial cells and fibroblasts in response to bacterial or viral stimulation or cellular stress response. It has been involved in the development of various biological processes such as repair, angiogenesis and inflammation.^{91,92} Its main function is the chemotaxis of neutrophils and lymphocytes; it exerts its biological activity through 2 high affinity receptors designated as CXCR1 and CXCR2. Regarding the association of this chemokine with COPD, its function is still unknown, although studies of both genetic association and/or serum levels with this disease have been established. For example, Yamamoto et al. also reported elevated concentrations in sputum in COPD patients compared to different control groups.³⁸ Consistent with this finding, Keatings et al. described elevated IL-8 in induced sputum of COPD patients compared to different control groups.³⁷ Jeremy Hull et al. found polymorphism associated with bronchiolitis IL-8–251A in a family study conducted in the UK.⁵⁷ Yet, there are no studies that prove the role of these polymorphisms in this disease. Recently, Alfredo de Diego et al. conducted a study in Valencia, Spain, in which the values determined in sputum of different cytokines, including IL-8, resulting in such high values. Additionally, cultured bronchial epithelial cells, which were stimulated with cigarette smoke extract, for the purpose of measuring mRNA levels, resulted in an increased amount of mRNA and TNF- α , IL-8, which suggests that these molecules may increase in COPD, in response to the stimulus of cigarette smoke.⁵⁸ Regarding the most important findings of IL-8 and asthma, the findings are limited; however, in 2010, Patel et al. found an increase in bronchoalveolar lavage IL8 mRNA in asthmatic patients with C. pneumoniae.59 No results are available on polymorphisms in IL-8 gene with asthma.

Gene structure and regulation of expression of interleukin 8

IL-8 gene consists of 4 exons and 3 introns, with a total length of 5.25 kbp, and is located on the long arm of chromosome 4 in the region (q12–21). 93 The 5' flanking region contains several IL-8 gene regulatory elements, e.g., binding sites for transcription factors such as NF-kB, NF-IL6, AP-1, AP-2, AP-3, interferon regulatory factor-1 (IRF-1) and glucocorticoid response elements (GRE).93 Transcriptional activation can occur after the stimulation with IL-l α IL-1 β , TNF- α , bacterial endotoxin, reactive oxygen species and nitrogen intermediates.⁹⁴ IL-8 can also be regulated at a post-transcriptional level, because in the 3' flanking region contains a repeat motif ATTTA, which is responsible for mRNA destabilization of several different cytokines.⁹⁵ TNF- α is the primary mediator of the immune response to gram-negative bacteria and other infectious organisms. The release of TNFa produced the local activation of vascular endothelium, with a release of nitric oxide, vasodilation and increased vascular permeability, leading to the recruitment of inflammatory cells, immunoglobulins and complement, causing the activation of T and B lymphocytes. It also increases adhesion and platelet activation.96 Tumor necrosis factor alpha is a critical molecule in the regulation of inflammation, inducing a cascade of other inflammatory cytokines, chemokines and growth factors.⁹⁷ The results of several studies in vivo and in vitro indicate that the increased production of TNF- α leads to an increase in inflammation

and pro-oxidative response. TNF-α mediates inflammation and is thought to play a key role in respiratory and systemic features of COPD.⁶⁰ Jardim et al. found increased expression of the miRNAs involved in the regulation of TNF, IL-8 and COX2 in epithelial cells of asthmatic patients.⁶¹ In another study, Waserman et al. found an increase in serum levels of Th1-type cytokines, including TNF-α, in asthmatic patients without eosinophilia.⁶² A result which correlates with these findings on this molecule has been described previously. With respect to TNF- α and its association with COPD in 2010, Tanni et al. conducted a study that showed high serum levels of TNF- α in patients with COPD and healthy chronic smokers compared with nonsmokers.⁶³ In another study, Gan et al. found elevated levels of TNF- α in bronchoalveolar lavage and induced sputum of COPD patients compared to the control group. Genetic association studies of *TNF* in COPD show some significance for rs1800629 (position -308 G/A) in Asian populations, but not in Caucasian populations.⁴¹ However, these results are contradictory, because they could not be confirmed in other populations. In 2012, a study was conducted in the Taiwanese population, which identified TNF-863 (rs1800630) with an improvement in FEV1/ FVC and with increasing BMI.⁶⁴ Another gene that affects the expression of TNF- α is lymphotoxin alpha gene (*LTA*). The rs909253 (G \rightarrow A) in LTA has been implicated in gene regulation and reported associations with asthma and COPD. $^{\rm 31,65,66}$ Elevated serum TNF- α levels have been associated with SNPs in LTA.67

Structure and regulation of gene expression of tumor factor necrosis

TNF gene was cloned in 1984 and mapped along with the major histocompatibility complex on chromosome 6p21.3, along with genes encoding LT-a and LT-b.^{98–100} The *TNF* gene consists of 4 exons and 3 introns, of which the last exon encodes over 80% of the secreted protein.¹⁰¹ The major regulatory gene elements of *TNF* are the elements of response to NFkB important factor involved in LPS conferred inducibility. However, many other factors may be involved in the selective activation and expression of TNF. The mRNAs of TNF and LT, like many other cytokines, have AU-rich sequences in the 3'UTR region of the mRNA, which decreases its stability.¹⁰² These sequences represent recognition sites for specific mRNA processing proteins. In 1988, Beutler et al. identified a ribonuclease that was isolated from mouse macrophages, which specifically destabilizes mRNA containing the sequence UUAUUUAU in the 3'UTR.^{103,104} Interestingly, LT mRNA lacks these AU regions. Additionally, TNF- α induces several proteins involved in inflammation, tissue repair, hematopoiesis, immune response and anti-tumor effects. Some of these genes encode proteins called "TNF resistance proteins" which may inhibit TNF cytotoxicity.¹⁰⁵ Examples of these proteins include superoxide dismutase, protein A-20 zinc finger and the heat shock protein-70 (HSP70).¹⁰⁶⁻¹⁰⁸ In Table 2, one can observe some polymorphisms in genes encoding the aforementioned proteins and their involvement in the expression.

Conclusions

Asthma and COPD are lung diseases, which represent a major public health problem and our country is no exception. Both disease entities share a common mechanism to inflammation, which acts differently in both pathologies. In this regard, there are several studies that have explored the levels of proteins involved in inflammation, both systemically and locally. According to these results, we can see that there are mediators that are shared in both diseases, such as IL1 β , IL-6 and TNF- α , plus some others which differ, such as IL-13, IL-4, IL-5, and IL-8. For this reason, to understand the regulatory mechanisms that lead to the expression of these gene products as well as the research studies which analyze the genetic variations and their relationship with the phenotype expressed, it is vital to differentiate the genetic and molecular mechanism of both illnesses and to provide more effective treatment alternatives that contribute to the improvement of the patient.

Tab	le	2.	Po	lymorp	hisms	in	genes	associated	to	infl	ammation	and	its	bio	logica	l imp	lication
-----	----	----	----	--------	-------	----	-------	------------	----	------	----------	-----	-----	-----	--------	-------	----------

Gene	Polymorphism	Position	Change	Biological implication	Reference
	rs1800629	-308	G→A	increases transcription and protein levels	109
TNF	rs361525	-238	G→A	increases transcription	110
	rs1800630	-863	C→A	decreased binding capacity of NFkB	111
	rs2243250	-589	C→T	increases transcriptional activity	112, 113
1L-4	rs2070874	-33	C→T	increases the amount of protein	114
11 (rs1800795	-174	G→C	increased plasma levels	115
IL-0	G/G/A	-174/-572/-597	GGG/A	haplotype associated with increased mRNA	116
IL-8	rs4073	-251	A→T	increases the protein expression up to 5 folds	44, 117

References

- 1. Holgate ST, Polosa R. Treatment strategies for allergy and asthma. *Nat Rev Immunol*. 2008;8(3):218–230.
- Kallal LE, Lukacs NW. The role of chemokines in virus-associated asthma exacerbations. Curr Allergy Asthma Rep. 2008;8(5):443–450.
- Leong AB, Ramsey CD, Celedón JC. The challenge of asthma in minority populations. *Clin Rev Allergy Immunol*. 2012;43(1–2):156–183. doi:10.1007/s12016–011–8263–1
- 4. Nelson HS. The importance of allergens in the development of asthma and the persistence of symptoms. *Dis Mon*. 2001;47(1):5–15.
- Karjalainen J, Hulkkonen J, Nieminen MM, et al. Interleukin-10 gene promoter region polymorphism is associated with eosinophil count and circulating immunoglobulin E in adult asthma. *Clin Exp Allergy*. 2003;33(1):78–83.
- Holgate ST, Davies DE, Powell RM, Howarth PH, Haitchi HM, Holloway JW. Local genetic and environmental factors in asthma disease pathogenesis: Chronicity and persistence mechanisms. *Eur Respir J.* 2007;29(4):793–803.
- 7. Holgate ST. Pathogenesis of asthma. Clin Exp Allergy. 2008;38(6):872-897.
- Kearley J, Robinson DS, Lloyd CM. CD4+CD25+ regulatory T cells reverse established allergic airway inflammation and prevent airway remodeling. J Allergy Clin Immunol. 2008;122(3):617–624.
- Robinson DS, Hamid Q, Ying S, et al. Predominant TH2-like bronchoalveolar T-lymphocyte population in atopic asthma. N Engl J Med. 1992;30;326(5):298–304.
- 10. Foster PS, Martinez-Moczygemba M, Huston DP, Corry DB. Interleukins-4, -5, and -13: Emerging therapeutic targets in allergic disease. *Pharmacol Ther*. 2002;94(3):253–264.
- 11. Hamelmann E, Cieslewicz G, Schwarze J, et al. Anti-interleukin 5 but not anti-lgE prevents airway inflammation and airway hyperresponsiveness. *Am J Respir Crit Care Med*. 1999;160(3):934–941.
- Kumar RK, Herbert C, Yang M, Koskinen AM, McKenzie AN, Foster PS. Role of interleukin-13 in eosinophil accumulation and airway remodelling in a mouse model of chronic asthma. *Clin Exp Allergy*. 2002;32(7):1104–1111.
- Louten J, Boniface K, de Waal Malefyt R. Development and function of TH17 cells in health and disease. J Allergy Clin Immunol. 2009;123(5):1004–1111.
- Grünig G, Warnock M, Wakil AE, et al. Requirement for IL-13 independently of IL-4 in experimental asthma. *Science*. 1998;282(5397):2261–2263.
- Shim JJ, Dabbagh K, Ueki IF, et al. IL-13 induces mucin production by stimulating epidermal growth factor receptors and by activating neutrophils. Am J Physiol Lung Cell Mol Physiol. 2001;280(1):134–140.
- Sidhu SS, Yuan S, Innes AL, et al. Roles of epithelial cell-derived periostin in TGF-beta activation, collagen production, and collagen gel elasticity in asthma. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 2010;107(32):14170–14175.
- 17. Takayama G, Arima K, Kanaji T, et al. Periostin: A novel component of subepithelial fibrosis of bronchial asthma downstream of IL-4 and IL-13 signals. *J Allergy Clin Immunol.* 2006;118(1):98–104.
- Williams CM, Galli SJ. Mast cells can amplify airway reactivity and features of chronic inflammation in an asthma model in mice. *J Exp Med.* 2000;192(3):455–462.
- Yu M, Tsai M, Tam SY, Jones C, Zehnder J, Galli SJ. Mast cells can promote the development of multiple features of chronic asthma in mice. J Clin Invest. 2006;116(6):1633–1641.
- Balzar S, Fajt ML, Comhair SA, et al. Mast cell phenotype, location, and activation in severe asthma. Data from the Severe Asthma Research Program. Am J Respir Crit Care Med. 2011;183(3):299–309.
- Van Beijsterveldt CE, Boomsma DI. Genetics of parentally reported asthma, eczema and rhinitis in 5-yr-old twins. *Eur Respir J.* 2007;29(3):516–521.
- Sleiman PM, Flory J, Imielinski M, et al. Variants of DENND1B associated with asthma in children. N Engl J Med. 2010;7;362(1):36–44.
- Li X, Howard TD, Zheng SL, et al. Genome-wide association study of asthma identifies RAD50-IL13 and HLA-DR/DQ regions. J Allergy Clin Immunol. 2010;125(2):328–335.
- Torgerson DG, Ampleford EJ, Chiu GY, et al. Meta-analysis of genomewide association studies of asthma in ethnically diverse North American populations. *Nat Genet*. 2011;43(9):887–892. doi:10.1038/ng.888
- Hoffjan S, Nicolae D, Ober C. Association studies for asthma and atopic diseases: A comprehensive review of the literature. *Respir Res.* 2003;4:14.

- Bals R, Hiemstra PS. Innate immunity in the lung: Now epithelial cells fight against respiratory pathogens. *Eur Respir J*. 2004;(2):327–333.
- Global Strategy for the Diagnosis, Management and Prevention of COPD, Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease (GOLD); 2014. http://goldcopd.org/ Accessed June 5, 2015.
- Donaldson GC, Seemungal TA, Patel IS, et al. Airway and systemic inflammation and decline in lung function in patients with COPD. *Chest* 2005;128(4):1995–2004.
- Garrod R, Marshall J, Barley E, Fredericks S, Hagan G. The relationship between inflammatory markers and disability in chronic obstructive pulmonary disease (COPD). *Prim Care Respir J*. 2007;16(4):236–240.
- Menezes AM, Lopez MV, Hallal PC, et al. Prevalence of smoking and incidence of initiation in the Latin American adult population: The PLATINO study. *BMC Public Health*. 2009;9:151.
- Hogg JC, Chu F, Utokaparch S, et al. The nature of small-airway obstruction in chronic obstructive pulmonary disease. N Engl J Med. 2004;24;350(26):2645–2653.
- Hogg JC, Senior RM. Chronic obstructive pulmonary disease Part 2: Pathology and biochemistry of emphysema. *Thorax*. 2002;57(9):830–834.
- Panina-Bordignon P, D'Ambrosio D. Chemokines and their receptors in asthma and chronic obstructive pulmonary disease. *Curr Opin Pulm Med*. 2003;9:104–110.
- 34. Saetta M, Mariani M, Panina-Bordignon P, et al. Increased expression of the chemokine receptor CXCR3 and its ligand CXCL10 in peripheral airways of smokers with chronic obstructive pulmonary disease. *Am J Respir Crit Care Med*. 2002;165:1404–1409.
- Morrison D, Strieter RM, Donnelly SC, Burdick MD, Kunkel SL, Mac-Nee W. Neutrophil chemokines in bronchoalveolar lavage fluid and leukocyte-conditioned medium from nonsmokers and smokers. *Eur Respir J.* 1998;12:1067–1072.
- Kuschner WG, D'Alessandro A, Wong H, Blanc PD. Dose-dependent cigarette smoking-related inflammatory responses in healthy adults. *Eur Respir J.* 1996;9:1989–1994.
- Keatings VM, Collins PD, Scott DM, Barnes PJ. Differences in interleukin-8 and tumor necrosis factor-a in induced sputum from patients with chronic obstructive pulmonary disease or asthma. *Am J Respir Crit Care Med.* 1996;153:530–534.
- Yamamoto C, Yoneda T, Yoshikawa M, et al. Airway inflammation in COPD assessed by sputum levels of interleukin-8. *Chest*. 1997;112:505–510.
- Woolhouse IS, Bayley DL, Stockley RA. Sputum chemotactic activity in chronic obstructive pulmonary disease: Effect of alpha(I)-antitrypsin deficiency and the role of leukotriene B(4) and interleukin 8. *Thorax*. 2002;57:709–714.
- Wilson AG, Symons JA, McDowell TL, McDevitt HO, Duff GW. Effects of a polymorphism in the human tumor necrosis factor alpha promoter on transcriptional activation. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 1997;94:3195–3199.
- Huang SL, Su CH, Chang SC. Tumor necrosis factor-alpha gene polymorphism in chronic bronchitis. Am J Respir Crit Care Med. 1997;156:1436–1439.
- Argilés JM, López-Soriano J, Busquets S, López-Soriano FJ. Journey from cachexia to obesity by TNF. FASEB J. 1997;11:743–751.
- Takabatake N, Sata M, Inoue S, et al. A novel polymorphism in secretory phospholipase A2-IID is associated with body weight loss in chronic obstructive pulmonary disease. *Am J Respir Crit Care Med*. 2005;172:1097–1104.
- 44. Hull J, Thomson A, Kwiatkowski D. Association of respiratory syncytial virus bronchiolitis with the interleukin 8 gene region in UK families. *Thorax*. 2000;55:1023–1027.
- 45. Heinzmann A, Ahlert I, Kurz T, Berner R, Deichmann KA. Association study suggests opposite effects of polymorphisms within IL8 on bronchial asthma and respiratory syncytial virus bronchiolitis. *J Allergy Clin Immunol.* 2004;114:671–676.
- Shen L, Fahey JV, Hussey SB, Asin SN, Wira CR, Fanger MW. Synergy between IL-8 and GM-CSF in reproductive tract epithelial cell secretions promotes enhanced neutrophil chemotaxis. *Cell Immunol.* 2004;230:23–32.
- Beyer K, Nickel R, Freidhoff L, et al. Association and linkage of atopic dermatitis with chromosome 13q12–14 and 5q31–33 markers. *J Invest Dermatol.* 2000;115(5):906–908.
- Kroegel C, Bakakos P. The inflammatory effector cell pattern in asthma and chronic obstructive pulmonary disease – What is it good for? *Respiration*. 2012;83(1):17–19.

- Yokoyama A, Kohno N, Sakai K, Kondo K, Hirasawa Y, Hiwada K. Circulating levels of soluble interleukin-6 receptor in patients with bronchial asthma. Am J Respir Crit Care Med. 1997;156(5):1688–1691.
- Tillie-Leblond I, Pugin J, Marquette CH, et al. Balance between proinflammatory cytokines and their inhibitors in bronchial lavage from patients with status asthmaticus. *Am J Respir Crit Care Med*. 1999;159(2):487–494.
- Neveu WA, Allard JL, Raymond DM, et al. Elevation of IL-6 in the allergic asthmatic airway is independent of inflammation but associates with loss of central airway function. *Respir Res.* 2010;8:11–28.
- Bhowmik A, Seemungal TA, Sapsford RJ, Wedzicha JA. Relation of sputum inflammatory markers to symptoms and lung function changes in COPD exacerbations. *Thorax*. 2000;55(2):114–120.
- 53. Song W, Zhao J, Li Z. Interleukin-6 in bronchoalveolar lavage fluid from patients with COPD. *Chin Med J.* 2001;114:1140–1142.
- Bucchioni E, Kharitonov SA, Allegra L, Barnes PJ. High levels of interleukin-6 in the exhaled breath condensate of patients with COPD. *Respir Med.* 2003;97:1299–1302.
- Wedzicha JA, Seemungal TA, MacCallum PK, et al. Acute exacerbations of chronic obstructive pulmonary disease are accompanied by elevations of plasma fibrinogen and serum IL-6 levels. *Thromb Haemost*. 2000;84:210–215.
- Debigare R, Marquis K, Cote CH, et al. Catabolic-anabolic balance and muscle wasting in patients with COPD. Chest. 2003;124:83–89.
- Hull J, Ackerman H, Isles K, et al. Unusual haplotypic structure of IL8, a susceptibility locus for a common respiratory virus. *Am J Hum Genet*. 2001; 69(2):413–419.
- Damiá Ade D, Gimeno JC, Ferrer MJ, Fabregas ML, Folch PA, Paya JM. A study of the effect of proinflammatory cytokines on the epithelial cells of smokers, with or without COPD. *Arch Bronconeumol*. 2011;47(9):447–453.
- Patel KK, Vicencio AG, Du Z, Tsirilakis K, Salva PS, Webley WC. Infectious *Chlamydia pneumoniae* is associated with elevated interleukin-8 and airway neutrophilia in children with refractory asthma. *Pediatr Infect Dis J.* 2010;29(12):1093–1098.
- 60. Mukhopadhyay S, Hoidal JR, Mukherjee TK. Role of TNF-alpha in pulmonary pathophysiology. *Respir Res.* 2006;11:7–125.
- Jardim MJ, Dailey L, Silbajoris R, Diaz-Sanchez D. Distinct microR-NA expression in human airway cells of asthmatic donors identifies a novel asthma-associated gene. *Am J Respir Cell Mol Biol.* 2012;47(4):536–542. doi:10.1165/rcmb.2011–01600C
- 62. Waserman S, Nair P, Snider D, et al. Local and systemic immunological parameters associated with remission of asthma symptoms in children. *Allergy Asthma Clin Immunol*. 2012;8(1):16. [Epub ahead of print]
- 63. Tanni SE, Pelegrino NR, Angeleli AY, Correa C, Godoy I. Smoking status and tumor necrosis factor-alpha mediated systemic inflammation in COPD patients. *J Inflamm*. 2010;7:29.
- 64. Chen YC, Liu SF, Chin CH, et al. Association of tumor necrosis factoralpha-863C/A gene polymorphism with chronic obstructive pulmonary disease. *Lung.* 2010;188(4):339–347.
- 65. Messer G, Spengler U, Jung MC, Honold G, Blömer K, Pape GR. Polymorphic structure of the tumor necrosis factor (TNF) locus: An Ncol polymorphism in the first intron of the human TNF-beta gene correlates with a variant amino acid in position 26 and a reduced level of TNF-beta production. J Exp Med. 1991;1:173(1):209–219.
- 66. Migita O, Noguchi E, Koga M, et al. Haplotype analysis of a 100 kb region spanning TNF-LTA identifies a polymorphism in the LTA promoter region that is associated with atopic asthma susceptibility in Japan. *Clin Exp Allergy*. 2005;35(6):790–796.
- Tomasdottir H, Hjartarson H, Ricksten A, Wasslavik C, Bengtsson A, Ricksten SE. Tumor necrosis factor gene polymorphism is associated with enhanced systemic inflammatory response and increased cardiopulmonary morbidity after cardiac surgery. *Anesth Analg.* 2003;97(4):944–949.
- Paul WE. Interleukin-4: A prototypic immunoregulatory lymphokine. Blood. 1991;1;77(9):1859–1870.
- 69. Paul WE. Interleukin 4: Signalling mechanisms and control of T cell differentiation. *Ciba Found Symp.* 1997;204:208–219.
- Swain SL, Weinberg AD, English M, Huston G. IL-4 directs the development of Th2-like helper effectors. *J Immunol*. 1990;1;145(11):3796–3806.
- Vandenbroeck K, Goris A. Cytokine gene polymorphisms in multifactorial diseases: Gateways to novel targets for immunotherapy? *Trends Pharmacol Sci.* 2003;24(6):284–289.

- Merghani TH, Saeed A, Alawad A. Changes in plasma IL4, TNF-a and CRP in response to regular passive smoking at home among healthy school children in Khartoum. Sudan. *Afr Health Sci.* 2012;12(1):41–47.
- Li-Weber M, Krafft H, Krammer PH. A novel enhancer element in the human IL-4 promoter is suppressed by a position-independent silencer. *J Immunol.* 1993;151(3):1371–1382.
- Li-Weber M, Salgame P, Hu C, Krammer PH. Characterization of constitutive and inducible transcription factors binding to the P2 NF-AT site in the human interleukin-4 promoter. *Gene.* 1997;188(2):253–260.
- Schols AM, Buurman WA, Staal van den Brekel AJ, Dentener MA, Wouters EF. Evidence for a relation between metabolic derangements and increased levels of inflammatory mediators in a subgroup of patients with chronic obstructive pulmonary disease. *Thorax.* 1996;51(8):819–824.
- de Torres JP, Cordoba-Lanus E, Lopez-Aguilar C, et al. C reactive protein levels and clinically important predictive outcomes in stable COPD patients. *Eur Respir J.* 2006;27(5):902–907.
- Weissenbach J, Chernajovsky Y, Zeevi M, et al. Two interferon mRNAs in human fibroblasts: In vitro translation and Escherichia coli cloning studies. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 1980;77(12):7152–7156.
- Yoshizaki K, Nakagawa T, Kaieda T, Muraguchi A, Yamamura Y, Kishimoto T. Induction of proliferation and Ig production in human B leukemic cells by anti-immunoglobulins and T cell factors. *J Immunol*. 1982;128(3):1296–1301.
- Okada M, Sakaguchi N, Yoshimura N, et al. B cell growth factors and B cell differentiation factor from human T hybridomas. Two distinct kinds of B cell growth factor and their synergism in B cell proliferation. J Exp Med. 1983;157(2):583–590.
- Hirano T, Taga T, Nakano N, et al. Purification to homogeneity and characterization of human B-cell differentiation factor (BCDF or BSFp-2). *Proc Natl Acad Sci U S A*. 1985;82(16):5490–5494.
- Van Damme J, Opdenakker G, Simpson RJ, et al. Identification of the human 26-kD protein, interferon beta 2 (IFN-beta 2), as a B cell hybridoma/plasmacytoma growth factor induced by interleukin 1 and tumor necrosis factor. J Exp Med. 1987;165(3):914–919.
- Galicia JC, Tai H, Komatsu Y, Shimada Y, Akazawa K, Yoshie H. Polymorphisms in the IL-6 receptor (IL-6R) gene: Strong evidence that serum levels of soluble IL-6R are genetically influenced. *Genes Immun.* 2004;5(6):513–516.
- Hawkins GA, Robinson MB, Hastie AT, et al. The IL6R variation Asp(358) Ala is a potential modifier of lung function in subjects with asthma. *JAllergy Clin Immunol*. 2012;130(2):510–515. doi:10.1016/j.jaci.2012.03.018
- He JQ, Foreman MG, Shumansky K, et al. Associations of IL6 polymorphisms with lung function decline and COPD. *Thorax*. 2009;64(8):698–704.
- Yanbaeva DG, Dentener MA, Spruit MA, et al. IL6 and CRP haplotypes are associated with COPD risk and systemic inflammation: A casecontrol study. *BMC Med Genet*. 2009;10:23.
- Yasukawa K, Hirano T, Watanabe Y, et al. Structure and expression of human B cell stimulatory factor-2 (BSF-2/IL-6) gene. *EMBO J*. 1987;6(10):2939–2945.
- Sehgal PB, Zilberstein A, Ruggieri RM, et al. Human chromosome 7 carries the beta 2 interferon gene. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 1986;83(14):5219–5222.
- Walther Z, May LT, Sehgal PB. Transcriptional regulation of the interferon-beta 2/B cell differentiation factor BSF-2/hepatocyte-stimulating factor gene in human fibroblasts by other cytokines. *J Immunol.* 1988;140(3):974–977.
- Ray A, Sassone-Corsi P, Sehgal PB. A multiple cytokine- and second messenger-responsive element in the enhancer of the human interleukin-6 gene: Similarities with c-fos gene regulation. *Mol Cell Biol.* 1989;9(12):5537–5547.
- Poli V, Mancini FP, Cortese R. IL-6DBP, a nuclear protein involved in interleukin-6 signal transduction, defines a new family of leucine zipper proteins related to C/EBP. *Cell*. 1990;63(3):643–653.
- Aihara M, Tsuchimoto D, Takizawa H, et al. Mechanisms involved in Helicobacter pylori-induced interleukin-8 production by a gastric cancer cell line, MKN45. *Infect Immun*. 1997;65(8):3218–3224.
- Khabar KS, Al-Zoghaibi F, Al-Ahdal MN, et al. The alpha chemokine, interleukin 8, inhibits the antiviral action of interferon alpha. J Exp Med. 1997;186(7):1077–1085.
- Mukaida N, Shiroo M, Matsushima K. Genomic structure of the human monocyte-derived neutrophil chemotactic factor IL-8. *J Immunol*. 1989;143(4):1366–1371.

- Remick DG, Villarete L. Regulation of cytokine gene expression by reactive oxygen and reactive nitrogen intermediates. *J Leukoc Biol.* 1996;59(4):471–475.
- Shaw G, Kamen R. Pillars article: A conserved AU sequence from the 3' untranslated region of GM-CSF mRNA mediates selective mRNA degradation. Cell. 1986;46:659–667. *J Immunol.* 2012;189(1):5–13.
- Barnes PJ, Shapiro SD, Pauwels RA. Chronic obstructive pulmonary disease: Molecular and cellular mechanisms. *Eur Respir J*. 2003;22(4):672–688.
- 97. Wouters EF, Reynaert NL, Dentener MA, Vernooy JH. Systemic and local inflammation in asthma and chronic obstructive pulmonary disease: Is there a connection? *Proc Am Thorac Soc.* 2009;6(8): 638–647.
- Pennica D, Nedwin GE, Hayflick JS, et al. Human tumour necrosis factor: Precursor structure, expression and homology to lymphotoxin. *Nature*. 1984;312(5996):724–729.
- Gray PW, Aggarwal BB, Benton CV, et al. Cloning and expression of cDNA for human lymphotoxin, a lymphokine with tumour necrosis activity. *Nature*. 1984;312(5996):721–724.
- 100. Hajeer AH, Dababneh A, Makki RF, et al. Different gene loci within the HLA-DR and TNF regions are independently associated with susceptibility and severity in Spanish rheumatoid arthritis patients. *Tissue Antigens*. 2000;55(4):319–325.
- Nedwin GE, Naylor SL, Sakaguchi AY, et al. Human lymphotoxin and tumor necrosis factor genes: Structure, homology and chromosomal localization. *Nucleic Acids Res.* 1985;13(17):6361–6373.
- 102. Caput D, Beutler B, Hartog K, Thayer R, Brown-Shimer S, Cerami A. Identification of a common nucleotide sequence in the 3'-untranslated region of mRNA molecules specifying inflammatory mediators. *Proc Natl Acad Sci U S A*. 1986;83(6):1670–1674.
- Beutler B. Application of transcriptional and posttranscriptional reporter constructs to the analysis of tumor necrosis factor gene regulation. *Am J Med Sci.* 1992;303(2):129–133.
- 104. Kruys V, Beutler B, Huez G. Translational control mediated by UArich sequences. *Enzyme*. 1990;44(1–4):193–202.
- Fiers W, Beyaert R, Boone E, et al. TNF-induced intracellular signaling leading to gene induction or to cytotoxicity by necrosis or by apoptosis. J Inflamm. 1996;47(1–2):67–75.
- Wong GH, Goeddel DV. Induction of manganous superoxide dismutase by tumor necrosis factor: Possible protective mechanism. *Science*. 1988;242(4880):941–944.

- Opipari AW Jr, Hu HM, Yabkowitz R, Dixit VM. The A20 zinc finger protein protects cells from tumor necrosis factor cytotoxicity. *J Biol Chem.* 1992;267(18):12424–12427.
- Jäättelä M, Wissing D. Heat-shock proteins protect cells from monocyte cytotoxicity: Possible mechanism of self-protection. *J Exp Med*. 1993;177(1):231–236.
- Kroeger KM, Carville KS, Abraham LJ. The -308 tumor necrosis factor-alpha promoter polymorphism effects transcription. *Mol Immunol.* 1997;34(5):391–399.
- 110. Schulz S, Schagdarsurengin U, Suss T, Müller-Werdan U, Werdan K, Gläser C. Relation between the tumor necrosis factor-alpha (TNFalpha) gene and protein expression, and clinical, biochemical, and genetic markers: Age, body mass index and uric acid are independent predictors for an elevated TNF-alpha plasma level in a complex risk model. *Eur Cytokine Netw.* 2004;15(2):105–111.
- 111. Udalova IA, Richardson A, Denys A, et al. Functional consequences of a polymorphism affecting NF-kappaB p50-p50 binding to the TNF promoter region. *Mol Cell Biol*. 2000;20(24):9113–9119.
- 112. Yannopoulos A, Nikiteas N, Chatzitheofylaktou A, Tsigris C. The (-590 C/T) polymorphism in the interleukin-4 gene is associated with increased risk for early stages of corolectal adenocarcinoma. *In Vivo*. 2007;21(6):1031–1035.
- Choi EH, Lee HJ, Yoo T, Chanock SJ. A common haplotype of interleukin-4 gene IL4 is associated with severe respiratory syncytial virus disease in Korean children. J Infect Dis. 2002;186(9):1207–1211.
- 114. Quirico-Santos T, Suppiah V, Heggarty S, Caetano R, Alves-Leon S, Vandenbroeck K. Study of polymorphisms in the interleukin-4 and IL-4 receptor genes in a population of Brazilian patients with multiple sclerosis. *Arq Neuropsiquiatr.* 2007;65(1):15–19.
- 115. Pereira DS, Garcia DM, Narciso FM, et al. Effects of 174 G/C polymorphism in the promoter region of the interleukin-6 gene on plasma IL-6 levels and muscle strength in elderly women. *Braz J Med Biol Res.* 2011;44(2):123–129.
- 116. Gordon A, Kiss-Toth E, Stockley I, Eastell R, Wilkinson JM. Polymorphisms in the interleukin-1 receptor antagonist and interleukin-6 genes affect risk of osteolysis in patients with total hip arthroplasty. Arthritis Rheum. 2008;58(10):3157–3165.
- 117. Lee WP, Tai DI, Lan KH, Li AF, Hsu HC, Lin EJ. The -251T allele of the interleukin-8 promoter is associated with increased risk of gastric carcinoma featuring diffuse-type histopathology in Chinese population. *Clin Cancer Res.* 2005;11(18):6431–6441.

The significance of anthocyanins in the prevention and treatment of type 2 diabetes

Dorota Różańska^{A–D}, Bożena Regulska-Ilow^{C, E, F}

Department of Dietetics, Wroclaw Medical University, Poland

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):135-142

Address for correspondence Dorota Różańska

E-mail: dorota.rozanska@umed.wroc.pl

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on May 14, 2016 Reviewed on June 19, 2016 Accepted on September 2, 2016

Abstract

Anthocyanins are food compounds which belong to polyphenols and can mainly be found in dark fruits (e.g., blueberries, black currants, cranberries) and vegetables (e.g., red cabbage, radish, eggplant). The results of large research have shown that these compounds play an important role in the prevention of type 2 diabetes (T2D). In rodent studies and in studies with isolated omental adipocytes, it was observed that anthocyanins regulated the carbohydrate metabolism in the body due to the upregulation of GLUT4 (insulinregulated glucose transporter) translocation, increased activation of PPARy (peroxisome proliferator-activated receptor-y) in adipose tissue and skeletal muscles as well as increased secretion of adiponectin and leptin. Moreover, these compounds reduced the inflammation status in the body. Studies conducted on humans and experimental animals showed that anthocyanins decrease insulin resistance. This effect may be achieved by the upregulation of GLUT4 gene expression, activation of AMP-activated protein kinase and downregulation of retinol binding protein 4 (RBP4) expression. Anthocyanins also increased the uptake and utilization of glucose by tissues in streptozotocin-induced diabetic rats and mice, and they also protected pancreatic cells against necrosis induced by streptozotocin. Another mechanism that might explain the lower glucose level in the blood after a meal with anthocyanins compared to a meal without them is the inhibition of intestinal α -glucosidase and pancreatic α -amylase by these compounds. Moreover, anthocyanins improve insulin secretion, which can have a special meaning for people with T2D. The evidence from the presented studies suggests that foods rich in anthocyanins may be one of the diet elements supporting the prevention and treatment of T2D.

Key words: insulin resistance, type 2 diabetes, anthocyanins, postprandial glycemia, cyanidin-3-O-glucoside

DOI 10.17219/acem/64983

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Background

Flavonoids are a numerous group of plant compounds that cannot be synthesized in the human body. Their main chemical structure consists of phenolic and pyrane rings. The variety of flavonoids is determined by the type of substituent, the number of hydroxyl and methoxyl groups in the molecule, and the location of its addition. Flavonoids exhibit antioxidant, antiradical and chelating abilities. These compounds are usually responsible for the color and flavor of plant foods. Moreover, they prevent fat oxidation and protect vitamins and enzymes. In plants, these compounds occur mainly as glycosides.^{1–3}

One of the subclasses of flavonoids are anthocyanins. Among these compounds there are: cyanidin, delphinidin, malvidin, pelargonidin, peonidin, and petunidin. The chemical structure of anthocyanins is presented in Fig. 1. These compounds have 4, 5 or 6 hydroxyl groups in the molecule, while some of them have a methoxyl group in chain B.⁴

The main source of anthocyanins are dark fruits such as blackberries, blueberries, cranberries, black and red currants, red grapes, raspberries, and vegetables such as red cabbage and radish, but also some types of nuts and red wine.⁴ The content of these compounds in selected food products is presented in Table 1.

An association between a higher intake of total flavonoids, or their subclasses, and a lower risk of hypertension, myocardial infarction or stroke was found in numerous epidemiological studies.^{5–7} Particularly noteworthy, however, is the role of anthocyanins as dietary components in the protection against the development of type 2 diabetes (T2D). The results of Nurses' Health Study I and II and



Fig. 1. Basic structure of anthocyanins⁴

Health Professionals Follow-Up Study showed that a lower risk of T2D was associated with higher anthocyanin content in the diet.⁸

The aim of this study was to review the literature on the importance of anthocyanins in the regulation of the carbohydrate metabolism and reduction of insulin resistance in the body, as major factors decreasing the risk of type 2 diabetes.

Insulin resistance

Weakening the sensitivity of cells to insulin is one of the factors contributing to the development of T2D. In the development of insulin resistance, many mechanisms associated with improper functioning of some enzymes and hormones may be involved. An increased risk of insulin resistance is related to an excessive level of visceral fat in the body, which leads to the dysregulation of the carbohydrate metabolism, a decrease in insulin sensitivity of tissues, the development of hyperglycemia and inflammatory status and, as a consequence, an increased risk of developing T2D. Adipocytes of visceral fat are metabolically active. They secrete, among others, hormones such as adiponectin, leptin, resistin, and proinflammatory cytokines such as TNF- α (tumor necrosis factor) or IL-6 (interleukin-6).⁹

Scazzocchio et al. analyzed the influence of cyanidin-3-O-β-glucoside (C3G) and metabolite protocatechuic acid (PCA) on the activation of glucose transport in human omental adipocytes and mice cells (3T3-L1).¹⁰ Initially, the cells were incubated with oxidized LDL (oxLDL), which caused a decrease in glucose uptake by 40% and a decrease in GLUT4 (insulin-regulated glucose transporter) concentration by 60%. After that, the cells were treated with 50 µmol/L C3G and 100 µmol/L PCA. It was then observed how these compounds affected the uptake of [³H]-2-deoxyglucose, GLUT4 translocation, secretion of adiponectin, and activation of peroxisome proliferatoractivated receptor-y (PPAR-y), which participate in adipocyte differentiation and maturation, and increased insulin sensitivity. Both of the studied phenolic compounds counteracted the decline in glucose uptake and reversed defective GLUT4 translocation in cells treated and not treated with insulin. C3G and PCA overcame the negative influence of oxLDL on mRNA PPAR-y expression and PPAR-y activity. The beneficial effect of anthocyanins on PPAR activity in adipose tissue and skeletal muscles was also observed by other authors in a study conducted on rats.¹¹

Tsuda et al. also found anthocyanins to be compounds that might be of importance in T2D prevention.¹² A study on isolated rat adipocytes demonstrated enhanced adiponectin and leptin secretion, in cells treated with cyanidin. Moreover, increased concentration of adiponectin mRNA in white adipose tissue was observed in rats after 12 weeks of being fed a diet enriched with C3G,

as compared to the control group. Low levels of adiponectin in the serum of people with T2D correlates with insulin resistance and decreased insulin sensitivity.13-15 Adiponectin regulates glucose homeostasis in an organism through many mechanisms in adipose tissue, e.g., in the pancreas and the liver. It also prevents apoptosis in INS-1 β cells, which promotes proper insulin secretion by the pancreas.¹⁵ Leptin is a hormone which takes part in the regulation of food intake by reducing appetite, thereby reducing body weight gain, but its activity in obese people is usually limited. However, in studies conducted on diabetic people without obesity, leptin significantly enhanced insulin sensitivity, improved glycemic control and reduced triglyceride concentration in the blood and adipose tissue. Moreover, treatment with leptin caused a mild reduction of blood glucose level without causing hypoglycemia.¹⁶ Liu et al. proved that C3G increased serum adiponectin concentrations in diabetic mice, which also improved the endothelial function, thereby reducing the risk of developing a cardiovascular disease.¹⁷

In mice fed with a high-fat diet (60% energy from fats) there was observed an increase in the expression of inflammatory markers such as TNF- α , IL-6, MCP-1 (monocyte chemoattractant protein 1), iNOS (inducible nitric oxide synthase), and increased oxidative stress.¹⁸ In mice fed with a high-fat diet supplemented with blueberry powder (31.44 g of anthocyanins/1 kg dry weight), such irregularities were

Table 1. The content of anthocyanins in selected food products [mg/100g]⁴

not noticed. Also in a randomized, single-blind, placebocontrolled crossover trial, conducted on a group of overweight and obese people, it was found that anthocyanins from strawberries decreased the inflammatory status (defined as C-reactive protein and IL-6 levels) after a meal rich in carbohydrates, with moderate fat content.¹⁹

A randomized, double-blind, placebo-controlled study showed that anthocyanin supplementation reduced fasting plasma glucose levels and decreased insulin resistance in diabetic patients. The beneficial effect of these compounds was associated, among others, with enhanced adiponectin synthesis. In addition, patients in the anthocyanin group showed higher β -hydroxybutyrate concentrations compared to the placebo group, though still in the normal range, implying an increase in total body energy expenditure. This, however, did not increase the risk of ketoacidosis in diabetic patients.²⁰ Other authors explain that β -hydroxybutyrate decreases the risk of insulin resistance by, among others, reducing the glycation of insulin and reducing the generation of insulin advanced glycation end products.²¹

The authors of another randomized, double-blind, placebo-controlled clinical trial analyzed the influence of supplementation with bioactives from blueberries on whole-body insulin sensitivity in obese (insulin resistant and nondiabetic) adults. After 6 weeks of study, the supplemented group showed increased insulin sensitivity compared

Product	Cyanidin	Delphinidin	Malvidin	Pelargonidin	Peonidin	Petunidin	Total
Blackberries	99.95	0.0	0.0	0.45	0.21	0.0	100.61
Blueberries	8.46	35.43	67.59	0.0	20.29	31.53	163.30
Cherries	32.57	nd	nd	nd	0.87	nd	33.44
Cranberries	46.43	7.67	0.44	0.32	49.16	0.0	104.02
Black currants	62.46	89.62	nd	1.17	0.66	3.87	157.78
Red currants	65.54	9.32	nd	nd	0.16	nd	75.02
Red grapes	1.16	2.27	39.00	0.02	3.62	1.97	48.04
Raspberries	45.77	1.32	0.13	0.98	0.12	0.31	48.63
Strawberries	1.68	0.31	0.01	24.85	0.05	0.11	27.01
Gooseberries	8.73	0.01	nd	nd	0.77	nd	9.51
Apples	1.57	0.0	0.0	0.0	0.02	0.0	1.59
Bananas	0.0	7.39	0.0	0.0	0.0	0.0	7.39
Red cabbage	209.83	0.10	nd	0.02	nd	nd	209.95
Radish	0.0	0.0	0.0	63.13	0.0	0.0	63.13
Eggplant	nd	85.69	nd	nd	nd	nd	85.69
Red onion	3.19	4.28	nd	0.02	2.07	nd	9.56
Beans (black, mature seeds, raw)	nd	18.50	10.61	nd	nd	15.41	44.52
Almonds	2.46	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.46
Pistachios	7.33	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.33
Red wine (Cabernet Sauvignon)	nd	4.18	26.24	nd	1.85	3.32	35.59
Red wine (sweet)	nd	3.90	94.83	nd	3.93	6.63	109.29

nd – no data.

gene expression, as was found for C3G.24 The authors of the rodent studies explained the amelioration of insulin sensitivity through anthocyanins activating AMP-activated protein kinase (AMPK), which stimulated glucose uptake and insulin secretion by pancreatic β cells. Among others, the activation of AMPK was accompanied by upregulation of GLUT4 in white adipose tissue and skeletal muscles, and downregulation of gluconeogenesis in the liver.^{25,26} The activation of AMPK is associated with the phosphorylation of Thr172 in the activation loop of AMPK.²⁷ After 3–5 weeks, the diabetic mice fed with a diet consisting of anthocyanin-rich bilberry extract had significantly lower blood glucose levels than mice from the control group. The effect of decreasing glucose level in the blood after 30 min, 90 min and 120 min of insulin injection was significantly greater in the study group compared to the control. The mice fed with a high anthocyanin diet, as compared to the control group, had increased total AMPKa and phosphorylation of AMPKa at Thr172 in white adipose tissue. Increased phosphorylation of AMPKa was also observed in skeletal muscles and the liver.²⁵ Tsuda et al. also observed increased phosphorylation of AMPKα at Thr172 in rat adipose cells treated with cyanidin and C3G, as compared to the control group.¹² The gene expression level of GLUT4, both in white adipose tissue and in skeletal muscles, was significantly higher in mice fed with a diet consisting of anthocyanin-rich bilberry extract compared to the control group. On the other hand, there were no differences between the groups in the gene expression level of adiponectin and adiponectin receptors $(AdipoR_1 and R_2)$ in the liver and skeletal muscles, the concentration of adiponectin in serum, the levels of tyrosine phosphorylation of insulin receptor substrate-1 (IRS-1) and serine phosphorylation of Akt (the phosphoprotein:total protein ratio) in the liver, skeletal muscles and white adipose tissue.²⁵ Kurimoto et al. also found increased insulin sensitivity and reduced hyperglycemia in diabetic mice due to the activation of AMPK, after a diet supplemented with black soybean seed coat extract, rich in anthocyanins.²⁶

Sasaki et al. suggest another mechanism that can explain why anthocyanins may reduce hyperglycemia and improve insulin sensitivity.²⁸ They analyzed the influence of C3G on retinol binding protein 4 (RBP-4) expression in a study conducted on diabetic mice. RBP-4 is an adipokine; its higher concentration is correlated with insulin resistance. Diabetic mice were fed a control diet or a control + 0.2% C3G diet. At the beginning of the study, mice from the control group and C3G group had similar glucose levels in serum. After 3 weeks, the animals from the treatment group had significantly lower fasting glucose in serum compared to the control group (300.1 md/dL vs 393.9 mg/dL), and the difference persisted after further 2 weeks of study (356.5 mg/dL vs 454.2 mg/dL). The amelioration of insulin sensitivity was also observed in mice from the treatment group. These changes were not associated with the expression of adiponectin and its receptors. However, it was found that C3G significantly upregulated GLUT4 and downregulated RBP-4 in white adipose tissue.²⁸

Seymour et al. observed the beneficial impact of blueberry extract on reducing insulin resistance and fasting insulin levels in obese rats.¹¹ These effects were related to enhanced adipose and skeletal muscle PPAR activity.

De Furia et al. conducted a study on mice, which were divided into 3 groups and fed for 8 weeks with 3 types of diet: A – low-fat (10% of energy from fats); B – high-fat (60% of energy from fats); and C – high-fat with 4% extract from blueberries.¹⁸ The mice from group C had significantly lower insulin resistance than the mice from group B, and similar to that observed in group A. It was noted that the increase in insulin resistance was accompanied by the death of adipocytes, which was offset by the berry extract. Moreover, in the mice from group B, compared to C, increased M1-polarized adipose tissue macrophages (CD11c+) were observed, which is considered a marker of human insulin resistance.^{18,29}

Other authors also proved the protective role of anthocyanins with regard to insulin resistance.³⁰ The 1st group of rats was fed with a high-fructose diet (630 g/kg), while the 2nd was fed with a high-fructose diet with an anthocyanin-rich extract from black rice (5 g/kg high-fructose diet). After 4 weeks, rats from the 2nd group had lower insulin resistance compared to those from the 1st group. At a further stage of the study, rats with established insulin resistance were treated with the anthocyanin-rich extract in the amount of 5 g/1 kg high-fructose diet or with pioglitazone (a drug that increases insulin sensitivity, reduces insulin resistance in adipose tissue, skeletal muscle and the liver, decreases the concentration of free fatty acids and glucose in the blood) at an amount of 270 mg/1 kg highfructose diet. Both of these therapies reduced glucose intolerance, but only pioglitazone reversed the fructoseinduced hyperinsulinemia.

The results of the presented studies are summarized in Table 2.

Postprandial glycemia

Anthocyanins were analyzed in view of their importance in the regulation of postprandial glycemia. Törrönen et al. conducted a study among healthy adult volunteers to assess the influence of berries on the postprandial plasma glucose response to sucrose.³¹ The study group consumed a purée made of bilberries, blackcurrants, cranberries, strawberries and 35 g of sucrose, while the control group only sucrose. Plasma glucose concentration in the study group at 15 min and 30 min after a meal was significantly lower than in the control group, while at 150 min it was significantly higher. At 3 h after a meal there was no difference in plasma glucose between the groups. The maximum plasma glucose concentration was reachedat 45 min after the berry meal and at 30 min after the sucrose alone. The results of the study indicate reduced absorption of glucose from a meal containing berries, and a consequent delay in glycemic response after a meal. Similar results were also observed in a later study, where the effects of 35 g of sucrose consumption with blackcurrants, lingonberries and berry nectars on postprandial glucose and insulin were investigated.³² Volunteers who consumed sugar with fruits, compared to those who consumed sugar alone, had lower glucose and insulin concentrations during the first 30 min, and a slower decline during the following 90 min. Thereby, improved glycemic response prevented a hypoglycemic state in volunteers from groups which were given fruits or nectar.

Törrönen et al. also investigated the effects of different berries consumed with wheat bread or rye bread on postprandial glucose in healthy women.³³ After the volunteers consumed wheat bread with a fruit mixture (strawberries, bilberries, cranberries, blackcurrants), the 0–30 min area under their blood glucose curve (AUC) was decreased by 32% in comparison to AUC after wheat bread

Table 2. Results of the selected studies on the role of anthocyanins in the prevention of type 2 diabetes

No.	Anthocyanin/product tested	Mechanism of action	Ref.
1	C3G and PCA	improved GLUT4 translocation, secretion of adiponectin and activation of PPAR- γ ; counteracted decline in glucose uptake	10
2	Blueberry extract	reduced insulin resistance and fasting insulin levels in obese rats; enhanced adipose and skeletal muscle PPAR activity	11
3	Cyanidin	enhanced adiponectin and leptin secretion; increased phosphorylation of AMPK α at Thr172 in rat adipose cells	12
4	Blueberry powder	reduced insulin resistance, inflammatory marker expression and oxidative stress	18
5	Anthocyanins from strawberries	decreased inflammatory status	19
6	Anthocyanins from blueberries	increased insulin sensitivity in obese adult subjects (insulin resistant and nondiabetic)	22
7	Food rich in anthocyanins	improved insulin resistance	23
8	C3G	upregulated GLUT4 gene expression	24
9	Anthocyanin-rich bilberry extract	increased total AMPKα and phosphorylation of AMPKα at Thr172 in white adipose tissue; increased phosphorylation of AMPKα in skeletal muscles and the liver; enhanced gene expression level of GLUT4; ameliorated insulin sensitivity	25
10	Black soybean seed coat extract	increased insulin sensitivity and reduced hyperglycemia in diabetic mice due to the activation of AMPK	26
11	C3G	ameliorated insulin sensitivity; upregulated GLUT4 and downregulated RBP-4 in white adipose tissue	28
12	Anthocyanin-rich extract from black rice	reduced insulin resistance	30
13	Purée made of bilberries, blackcurrants, cranberries, strawberries	reduced absorption of glucose and delay in glycemic response after a meal	31
14	Fruit mixture (strawberries, bilberries, cranberries, blackcurrants)	decreased area under the blood glucose curve (AUC) after the consumption of bread with fruits compared to bread alone; improved glycemic profile	33
15	Black soybean seed coat extract (C3G, delphinidin-3-glucoside, petunidin-3-glucoside)	reduced blood glucose level in diabetic rats; increased expression and translocation of GLUT4; activated insulin receptor phosphorylation; increased uptake and utilization of glucose by cells; prevention of streptozotocin-induced apoptosis in pancreatic cells	35
16	C3G	prevention of pancreatic cell death; decreased mitochondrial production of ROS; increased IGF-II, gene transcript levels and insulin protein in INS-1 cells	36
17	Cyanidin-3-rutinoside	α-glucosidase inhibition	37
18	Cyanidin and its glycosides	intestinal sucrose inhibition: cyanidin-3-galactoside > C3G > cyanidin > cyanidin-3.5- diglucosides; C3G – the most effective inhibitor for pancreatic α-amylase	38
19	Cyanidin-diglucoside and pelargonidin-3-rutinoside	inhibitors for α -glucosidases, but not for pancreatic α -amylase and lipase	39
20	9 anthocyanin compounds (glycosides and aglycones)	stimulation of insulin secretion with 4 mM glucose concentration: delphinidin-3- glucoside > cyanidin > pelargonidin > delphinidin > C3G; stimulation of insulin secretion with 10 mM glucose concentration: C3G > delphinidin-3- glucoside > cyanidin-3-galactoside > pelargonidin-3-galactoside > cyanidin	40

C3G – cyanidin-3-O- β -glucoside; PCA – protocatechuic acid; PPAR- γ – peroxisome proliferator-activated receptor- γ ; AMPK α – AMP-activated protein kinase; RBP-4 – retinol binding protein 4; ROS – reactive oxygen species; IGF-II – insulin-like growth factor II.

consumption, and by 27% in comparison to AUC after rye bread consumption. A significant improvement in glycemic profile (the time [min] during which the plasma glucose was above the fasting concentration divided by the incremental peak glucose value [mmol/L]) was observed after wheat bread consumption with strawberries and fruit mixture (by 36% and 38%, respectively) and after rye bread consumption with fruit mixture (by 19%) in comparison to glycemic profile after the consumption of bread without fruits.

Jayaprakasam et al. showed that anthocyanins extracted from Cornelian cherries amend glucose tolerance in mice.³⁴ The 1st group of mice was fed a high-fat diet (60% energy from fats), the 2nd was fed a high-fat diet supplemented with an extract from Cornelian cherries (1 g of anthocyanins/1 kg high-fat diet), and the 3rd was fed a high-fat diet supplemented with ursolic acid, which demonstrates potential anti-diabetic properties (500 mg/1 kg high-fat diet). The control group was fed a standard rodent diet (10% energy from fats). A glucose tolerance test was performed after 6 weeks. The results showed that both anthocyanins and ursolic acid significantly improved glucose tolerance compared to a high-fat diet alone.

The results of another study proved that anthocyanins may also play a role in the regulation of the plasma glucose level in streptozotocin-induced diabetic rats.³⁵ The diet used in this study contained black soybean seed coat extract (50 mg/kg), which consisted of cyanidin-3-glucoside (72%), delphinidin-3-glucoside (20%) and petunidin-3-glucoside (6%). It was observed that anthocyanins significantly reduced the blood glucose level in diabetic rats. Anthocyanins also increased the expression and translocation of GLUT4 as well as enhanced the activation of the insulin receptor phosphorylation, thereby increasing the uptake and utilization of glucose by cells. It was also found that anthocyanins may prevent streptozotocin-induced apoptosis in pancreatic cells. Sun et al. conducted a study on streptozotocin-induced diabetic mice.³⁶ The authors observed that C3G had a protective effect on pancreatic cells by preventing their death, increasing cellular viability and decreasing the mitochondrial production of reactive oxygen species. Chinese bayberry extract, rich in C3G, improved glucose tolerance in diabetic mice. This extract also caused an increase in insulin-like growth factor II (IGF-II), gene transcript levels and insulin protein in INS-1 cells.³⁶

Other mechanisms that may explain lower blood glucose level after a meal with anthocyanins compared to a meal without these compounds is the inhibition of intestinal α -glucosidase and pancreatic α -amylase.^{37–39} The effectiveness of cyanidin-3-rutinoside (C3R) in α -glucosidase inhibition was observed in a study on normal rats with an oral maltose and sucrose tolerance test. Moreover, C3R exhibited a synergistic effect with acarbose, used in the treatment of T2D.³⁷ Akkarachiyasit et al. showed that cyanidin and its glycosides are more specific inhibitors of intestinal sucrase than maltase.³⁸ The highest inhibition activity against intestinal sucrose was shown with cyanidin-3-galactoside, followed by C3G, cyanidin and cyanidin-3.5-diglucosides. Cyanidin glucosides also exhibited a synergistic effect with acarbose in the inhibition of sucrase and maltase, but such an effect was not observed for cyanidin aglycon. C3G was the most effective inhibitor for pancreatic α -amylase, while cyanidin-3-galactoside and cyanidin-3.5-diglucosides were not so powerful. The results of the study also showed a synergistic inhibition for a combination of cyanidin or C3G with acarbose against α -amylase. Zhang et al., however, found, that anthocyanins are inhibitors for α-glucosidases, but not for pancreatic α -amylase and lipase.³⁹ The most effective were cyanidin-diglucoside and pelargonidin-3-rutinoside as well as 2 other polyphenol compounds - catechin and ellagic acid.

The results of the selected studies discussed above are presented in Table 2.

Postprandial insulin secretion

Törrönen et al. conducted a study on a group of healthy women to investigate the effects of different berries consumed with wheat bread or rye bread on postprandial insulin.³³ The 0-60 min area under the insulin curve (AUC) after wheat bread consumption with strawberries and chokeberries, in comparison to AUC after wheat bread consumption alone, was decreased by 24%, while with bilberries and lingonberries, AUC decreased by 19% and 20%, respectively. However, raspberries and cloudberries did not exhibit such effects. After the consumption of wheat or rye bread with a fruit mixture (strawberries, bilberries, cranberries, blackcurrants), the 0-60 min AUC was decreased by 25% in comparison to the consumption of bread alone. Moreover, a lower insulin level in the blood was observed at 15 min and 30 min after a meal, but higher at 120 min after wheat or rye bread consumption with a fruit mixture in comparison to the consumption of bread alone. Edirisinghe et al. showed decreased insulin levels in the blood at 60 min and 180 min after the consumption of a beverage rich in anthocyanins (containing a strawberry extract) compared to the placebo.¹⁹

Other authors in an in vitro study investigated the influence of 9 compounds (glycosides and aglycones) on insulin secretion by rodent pancreatic β cells (INS-1 832/13) treated with 4 mM and 10 mM glucose concentrations.⁴⁰ The most effective in the stimulation of insulin secretion with 4 mM glucose concentration was delphinidin-3-glucoside (1.8-fold increase in insulin secretion) followed by: cyanidin, pelargonidin, delphinidin, and C3G (a 1.5-, 1.4-, 1.3-, and 1.3-fold increase in insulin secretion, respectively). C3G was also tested in different concentrations of the compound investigated and, interestingly, the stimulation of insulin secretion was not related to the C3G dose applied (5, 10, 50, 100, and 250 µg/mL). With 10 mM glucose concentration, the highest increase in insulin secretion (1.43-fold) was observed for C3G, followed by: delphinidin-3-glucoside (1.4-fold), cyanidin-3-galactoside and pelargonidin-3-galactoside (1.2-fold) and cyanidin (1.1-fold). The influence of cyanidin-3-galactoside and pelargonidin-3-galactoside on insulin secretion with 4 mM glucose concentration was not observed, nor was the influence of malvidin and petunidin with 4 mM and 10 mM glucose concentrations.⁴⁰ The improvement in insulin secretion caused by anthocyanins may have special significance for people with T2D, whose pancreatic activity is damaged and insufficient.

The results of the selected studies presented in this manuscript are summarized in Table 2.

Summary

Anthocyanins are food compounds which belong to polyphenols and they might have special significance in the prevention of type 2 diabetes. Numerous studies, both with humans and experimental animal subjects, were conducted to explain the mechanisms of anthocyanin function, by which they regulate the carbohydrate metabolism in the body and reduce insulin resistance.

There are many ways in which these compounds interact in the body. Anthocyanins regulate GLUT4 gene expression and translocation, increase the activation of PPARy in adipose tissue and in skeletal muscles, increase the activation of AMP-activated protein kinase, enhance the secretion of adiponectin and leptin, reduce retinol binding protein 4 expression, and, moreover, are inhibitors for intestinal α -glucosidase and pancreatic α -amylase. Anthocyanins also improve insulin secretion by rodent pancreatic β cells. It was also found that these compounds protect pancreatic cells against necrosis induced by streptozotocin in diabetic rodents. However, it was observed that the individual anthocyanins and their glycosides have different activity. It is, therefore, necessary to include a variety of plant products in the daily diet, because they contain various anthocyanins. For example, blackberries and red cabbage contain mainly cyanidin, eggplant – delphinidin, blueberries and red grapes – malvidin, while radish – pelargonidin.

Currently, there are no recommendations regarding the optimal content of flavonoids and their subclasses in a diet, neither for healthy nor for sick people. However, the results of the presented studies proved a potential beneficial role of anthocyanins in the prevention and treatment of T2D. The sources of these compounds are mainly fruits and vegetables. Therefore, these products should be included in the everyday diet in the amount of at least 600 g, of which approx. 3/4 should be vegetables. An important source of anthocyanins are the following vegetables: red cabbage, eggplant, radish and red onion. These products contain less than 10% of carbohydrates and, therefore, can be the main vegetables in a diet. The following fruits are an important source of anthocyanins: blueberries, strawberries, raspberries, blackberries, cranberries, gooseberries or cherries, that all of which also contain less than 10% of carbohydrates and, therefore, can be consumed in the recommended amounts of up to approx. 150 g/day. Other fruits, such as red grapes, black currants, plums or bananas, are also sources of anthocyanins, but they contain more than 10% of carbohydrates and, therefore, should be consumed occasionally and in limited quantities.

Although the development of type 2 diabetes may be due to a number of factors, the evidence from the studies presented by many authors, considering the impact of anthocyanins on the regulation of glycemia and reduction of insulin resistance, is worth emphasizing. Therefore, it appears that the consumption of foods rich in these compounds may be included in recommendations as one of the elements supporting the prevention and treatment of type 2 diabetes.

References

- 1. El Gharras H. Polyphenols: Food sources, properties and applications: A review. *Int J Food Sci Technol*. 2009;44:2512–2518.
- Ross JA, Kasum CM. Dietary flavonoids: Bioavailability, metabolic effects, and safety. Annu Rev Nutr. 2002;22:19–34.
- 3. Yao LH, Jiang YM, Shi J, et al. Flavonoids in food and their health benefits. *Plant Food Hum Nutr.* 2004;59:113–122.
- Bhagwat S, Haytowitz, DB, Holden JM, eds. 2014. USDA Database for the Flavonoid Content of Selected Foods, Release 3.1. U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service. Nutrient Data Laboratory Home Page: http://www.ars.usda.gov/nutrientdata/flav. Accessed December 29, 2015.
- Jennings A, Welch AA, Fairweather-Tait SJ, et al. Higher anthocyanin intake is associated with lower arterial stiffness and central blood pressure in women. *Am J Clin Nutr.* 2012;96:781–788.
- Cassidy A, Mukamal KJ, Liu L, Franz M, Eliassen AH, Rimm EB. High anthocyanin intake is associated with a reduced risk of myocardial infarction in young and middle-aged women. *Circulation*. 2013;127:188–196.
- 7. Hollman PCH, Geelen A, Kromhout D. Dietary flavonol intake may lower stroke risk in men and women. *J Nutr.* 2010;140:600–604.
- Wedick NM, Pan A, Cassidy A, et al. Dietary flavonoid intakes and risk of type 2 diabetes in US men and women. Am J Clin Nutr. 2012;95:925–933.
- 9. Trujillo ME, Scherer PE. Adipose tissue-derived factors: Impact on health and disease. *Endocrine Reviews*. 2006;27:762–778.
- Scazzocchio B, Varì R, Filesi C, et al. Cyanidin-3-O-b-glucoside and protocatechuic acid exert insulin-like effects by upregulating PPARy activity in human omental adipocytes. *Diabetes*. 2011;60:2234–2244.
- Seymour EM, Tanone II, Urcuyo-Llanes DE, et al. Blueberry intake alters skeletal muscle and adipose tissue peroxisome proliferatoractivated receptor activity and reduces insulin resistance in obese rats. J Med Food. 2011;14:1511–1518.
- Tsuda T, Ueno Y, Aoki H, et al. Anthocyanin enhances adipocytokine secretion and adipocyte-specific gene expression in isolated rat adipocytes. *Biochem Biophys Res Commun.* 2004;316:149–157.
- Abdelgadir M, Karlsson AF, Berglund L, Berne C. Low serum adiponectin concentrations are associated with insulin sensitivity independent of obesity in Sudanese subjects with type 2 diabetes mellitus. *Diabetol Metab Syndr.* 2013;5:15. doi:10.1186/1758-5996-5-15
- Aleidi S, Issa A, Bustanji H, Khalil M, Bustanji Y. Adiponectin serum levels correlate with insulin resistance in type 2 diabetic patients. *Saudi Pharm J.* 2015;23:250–256.
- Tao C, Sifuentes A, Holland WL. Regulation of glucose and lipid homeostasis by adiponectin: Effects on hepatocytes, pancreatic β cells and adipocytes. *Best Pract Res Clin Endocrinol Metab.* 2014;28:43–58.
- Coppari R, Bjørbæk C. The potential of leptin for treating diabetes and its mechanism of action. *Nat Rev Drug Discov*. 2012;11:692–708.

- Liu Y, Li D, Zhang Y, Sun R, Xia M. Anthocyanin increases adiponectin secretion and protects against diabetes-related endothelial dysfunction. *Am J Physiol Endocrinol Metab.* 2014;306:E975-E988.
- De Furia J, Bennett G, Strissel KJ, et al. Dietary blueberry attenuates whole-body insulin resistance in high fat-fed mice by reducing adipocyte death and its inflammatory sequelae. J Nutr. 2009;139:1510–1516.
- Edirisinghe I, Banaszewski K, Cappozzo J, et al. Strawberry anthocyanin and its association with postprandial inflammation and insulin. *Br J Nutr.* 2011;106:913–922.
- Li D, Zhang Y, Liu Y, Sun R, Xia M. Purified anthocyanin supplementation reduces dyslipidemia, enhances antioxidant capacity, and prevents insulin resistance in diabetic patients. J Nutr. 2015;145:742–748.
- Sabokdast M, Habibi-Rezaei M, Moosavi-Movahedi AA, et al. Protection by beta-hydroxybutyric acid against insulin glycation, lipid peroxidation and microglial cell apoptosis. *DARU*. 2015;23:42. doi: 10.1186/s40199-015-0126-5
- 22. Stull AJ, Cash KC, Johnson WD, Champagne CM, Cefalu WT. Bioactives in blueberries improve insulin sensitivity in obese, insulin-resistant men and women. J Nutr. 2010;140:1764–1768.
- Jennings A, Welch AA, Spector T, Macgregor A, Cassidy A. Intakes of anthocyanins and flavones are associated with biomarkers of insulin resistance and inflammation in women. J Nutr. 2014;144:202–208.
- Inaguma T, Han J, Isoda H. Improvement of insulin resistance by cyanidin 3-glucoside, anthocyanin from black beans through the up-regulation of GLUT4 gene expression. *BMC Proceedings*. 2011;5 (Suppl 8): P21. 22nd European Society for Animal Cell Technology (ESACT) Meeting on Cell Based Technologies. Vienna, Austria. May 15–18, 2011.
- Takikawa M, Inoue S, Horio F, Tsuda T. Dietary anthocyanin-rich bilberry extract ameliorates hyperglycemia and insulin sensitivity via activation of AMP-activated protein kinase in diabetic mice. J Nutr. 2010;140:527–533.
- 26. Kurimoto Y, Shibayama Y, Inoue S, et al. Black soybean seed coat extract ameliorates hyperglycemia and insulin sensitivity via the activation of AMP-activated protein kinase in diabetic mice. *J Agric Food Chem*. 2013;61:5558–5564.
- Mihaylova MM, Shaw RJ. The AMP-activated protein kinase (AMPK) signaling pathway coordinates cell growth, autophagy and metabolism. *Nat Cell Biol.* 2011;13:1016–1023.
- Sasaki R, Nishimura N, Hoshino H, et al. Cyanidin 3-glucoside ameliorates hyperglycemia and insulin sensitivity due to downregulation of retinol binding protein 4 expression in diabetic mice. *Biochem Pharmacol.* 2007;74:1619–1627.

- Wentworth JM, Naselli G, Brown WA, et al. Pro-inflammatory CD11c+CD206+ adipose tissue macrophages are associated with insulin resistance in human obesity. *Diabetes*. 2010;59:1648–1656.
- Guo H, Ling W, Wang Q, et al. Effect of anthocyanin-rich extract from black rice (*Oryza sativa* L. *indica*) on hyperlipidemia and insulin resistance in fructose-fed rats. *Plant Foods Hum Nutr.* 2007:62:1–6.
- Törrönen R, Sarkkinen E, Tapola N, Hautaniemi E, Kilpi K, Niskanen L. Berries modify the postprandial plasma glucose response to sucrose in healthy subjects. *Br J Nutr.* 2010;103:1094–1097.
- Törrönen R, Kolehmainen M, Sarkkinen E, Mykkänen H, Niskanen L. Postprandial glucose, insulin, and free fatty acid responses to sucrose consumed with blackcurrants and lingonberries in healthy women. *Am J Clin Nutr.* 2012;96:527–533.
- Törrönen R, Kolehmainen M, Sarkkinen E, Poutanen K, Mykkänen H, Niskanen L. Berries reduce postprandial insulin responses to wheat and rye breads in healthy women. J Nutr. 2013;143:430–436.
- Jayaprakasam B, Olson LK, Schutzki RE, Tai M-H, Nair MG. Amelioration of obesity and glucose intolerance in high-fat-fed C57BL/6 mice by anthocyanins and ursolic acid in Cornelian cherry (Cornus mas). *J Agric Food Chem*. 2006;54:243–248.
- 35. Nizamutdinova IT, Jin YC, Chung JI, et al. The anti-diabetic effect of anthocyanins in streptozotocin-induced diabetic rats through glucose transporter 4 regulation and prevention of insulin resistance and pancreatic apoptosis. *Mol Nutr Food Res.* 2009;53:1419–1429.
- 36. Sun CD, Zhang B, Zhang JK, et al. Cyanidin-3-glucoside-rich extract from Chinese bayberry fruit protects pancreatic β cells and ameliorates hyperglycemia in streptozotocin-induced diabetic mice. *J Med Food*. 2012;15:288–298.
- Adisakwattana S, Yibchok-Anun S, Charoenlertkul P, Wongsasiripat N. Cyanidin-3-rutinoside alleviates postprandial hyperglycemia and its synergism with acarbose by inhibition of intestinal α-glucosidase. J Clin Biochem Nutr. 2011;49:36–41.
- Akkarachiyasit S, Charoenlertkul P, Yibchok-Anun S, Adisakwattana S. Inhibitory activities of cyanidin and its glycosides and synergistic effect with acarbose against intestinal α-glucosidase and pancreatic α-amylase. *Int J Mol Sci.* 2010;11:3387–3396.
- Zhang L, Li J, Hogan S, Chung H, Welbaum GE, Zhou K. Inhibitory effect of raspberries on starch digestive enzyme and their antioxidant properties and phenolic composition. *Food Chem*. 2010;119:592–599.
- Jayaprakasam B, Vareed SK, Olson LK, Nair MG. Insulin secretion by bioactive anthocyanins and anthocyanidins present in fruits. *J Agric Food Chem*. 2005;53:28–31.
Post-ERCP pancreatitis: Pathophysiology, early identification and risk stratification

Yegor Tryliskyy^{1, 2, A–D, F}, Gavin J. Bryce^{3, A, E, F}

¹ Clinical Surgery University of Edinburgh, Scotland, United Kingdom

² Department of General Surgery, Worthing Hospital, England, United Kingdom

³ Wishaw General Hospital, Lanarkshire, Scotland, United Kingdom

A – research concept and design; B – collection and/or assembly of data; C – data analysis and interpretation; D – writing the article; E – critical revision of the article; F – final approval of the article

Advances in Clinical and Experimental Medicine, ISSN 1899-5276 (print), ISSN 2451-2680 (online)

Adv Clin Exp Med. 2018;27(1):149-154

Address for correspondence Yegor Tryliskyy

E-mail: yegor_triliskiy@ukr.net

Funding sources None declared

Conflict of interest None declared

Received on May 28, 2016 Reviewed on June 15, 2016 Accepted on November 7, 2016

Abstract

Acute pancreatitis is the most common and feared complication of endoscopic retrograde cholangiopancreatography (ERCP). The aim of the study was to review the current knowledge on the nomenclature, etiology, pathophysiology, clinical presentation, diagnostic workup, and risk stratification of post-ERCP pancreatitis (PEP). A structured search in PubMed and Scopus databases was performed using search terms related to the subject of diagnosis, pathophysiology, risk stratification of post-ERCP pancreatitis, including full text articles and abstracts in the English language. Several causes, operating both at a local and systemic level, might play an important role in the pathogenesis of PEP. Different patient-related risk factors can help predict post-ERCP pancreatitis; diagnosis depends on clinical presentation, imaging and laboratory investigations. As an outpatient procedure, post-ERCP pancreatitis may be safe in a selected group of low-risk patients. Further investigation of the etio-pathogenesis of post-ERCP pancreatitis is required in order to improve diagnosis and treatment. Early identification and severity stratification of post-ERCP pancreatitis greatly affects the patient's outcome. There is still controversy concerning the risk factors related to PEP. More studies are needed to clarify early and definite diagnosis, risk and severity stratification, as well as treatment of post-ERCP pancreatitis.

Key words: pancreatitis, endoscopic retrograde cholangiopancreatography, risk score, post-ERCP pancreatitis

DOI 10.17219/acem/66773

Copyright

© 2018 by Wroclaw Medical University This is an article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)

Introduction

Acute pancreatitis is the most common post-procedural complication following endoscopic retrogrande cholangiopancreatography (ERCP). Its incidence is reported between 2.1% and 24.4%, with such variability being attributable to heterogeneous patient populations, differing levels of endoscopic expertise, procedural differences, disparate definitions of post-ERCP pancreatitis (PEP) and its severity.^{1–13} Although, whilst the final pathogenic mechanisms of pancreatic damage are similar regardless of the causative factor, it has been suggested that non-ERCP-induced acute pancreatitis and PEP are different clinical entities with different outcomes in both mild and severe forms.¹⁴ PEP prevail over acute pancreatitis developed under the influence of factors other than ERCP in rates of developing infected necrosis; the rate of postoperative pancreatic and enteric fistula is also higher in PEP compared to acute pancreatitis due to other causes than ERCP; patients suffering PEP constitute a younger cohort and have increased residual long-term morbidity compared to non-ERCP acute pancreatitis. On the other hand, the mortality rate is higher in cases of acute pancreatitis induced by non-ERCP related causes compared to PEP.15 This review summarizes and critically appraises recent major published studies devoted to the issue of pathophysiology, early identification and risk stratification of PEP. This review was prepared as part of the 3rd year of the MSc in Surgical Sciences or Edinburgh Surgical Sciences Qualification.

The pathophysiology of PEP

The pathophysiology of PEP is not entirely clear with a multi-factorial concept being held. This involves a combination of chemical, thermal, mechanic, hydrostatic, enzymatic, allergic, and microbiological insults that result from papillary instrumentation and/or hydrostatic injury from the overfilling of the pancreatic duct with contrast material. The influence of these factors leads to a cascade of events resulting in premature intracellular activation of pancreatic proteolytic enzymes, autodigestion, and the release of inflammatory cytokines that produce both local and systemic effects.^{2,12,17–19}

Among pathogenic factors of PEP, cannulation trauma to the papilla is the most common cause of sphincter of Oddi spasm and/or edema of the papilla. It creates an obstacle to the flow of pancreatic juice, and subsequently determines an acute pancreatic inflammation.²⁰

Another important factor is the contrast media used with its osmolarity and ionic nature believed to be the major factors responsible.^{21,22}

Injection pressure during contrast media injection into the pancreatic duct contributes to ductal epithelial or acinar injury. This injury is believed to happen from the disruption of cellular membranes or tight junctions between the cells and the backflow of the intraductal contents, especially into the interstitial space.²² The role of intestinal enzymes refluxed into the pancreatic ductal system by ERCP maneuvers has been suggested as another possible trigger.²³

It has also been suggested that bacteria may play a role in the induction of PEP, where bacterial-specific enzymes, toxins or activators of bacterial origin may initiate cytokine release from immune cells which will subsequently initiate pancreatic cell damage.^{24,25}

Finally, genetic abnormalities should be noted as a risk factors as well. Homozygous alpha-1-anti trypsin deficiency causing increased rates of hemorrhagic PEP compared to the general cohort is a known example.²⁶

Definition of post-ERCP pancreatitis

The consensus definition of PEP consists of the following criteria: serum amylase at least 3 times above the upper limit of normal 24 h post-procedure level accompanied by new abdominal pain consistent with pancreatitis and symptoms severe enough to require a hospital stay or to extend the length of stay of already hospitalized patients, and/or abdominal computer tomography scan (CT) consistent with the diagnosis of acute pancreatitis.⁹ The classification has been widely accepted as it allows standardized reporting of the incidence and severity of PEP.

The severity of attack was graded by the proposed classification of mild, moderate and severe based on needed duration of hospital stay, presence of local or systemic complications, which may be also estimated using the revised Atlanta classification consensus.²⁷

Various alternative diagnostic criteria for PEP were proposed since the first encounter with ERCP complications has happened. Testoni et al. concluded that the level of serum amylase measured 4 h after endoscopic sphincterotomy was a sufficiently reliable indicator of PEP, as more than two-thirds of the cases involving pancreatitis occurred among the patients whose 4-h amylase level was higher than 5 times the normal upper limit.²⁸

The subsequent study conducted by Testoni et al. indicated that serum amylase levels at 24 h after the procedure appear to be more sensitive than those at 4 h.¹⁰ Authors declared that pain at 24 h associated with amylase levels greater than 5 times the normal upper limit is the most reliable indicator of PEP.

Ito et al. has stressed the importance of a dynamic rise of serum amylase between 3 and 6 h post procedure in the diagnosis of PEP.²⁹ He suggested that when hyperamylasemia (higher than 2 times the normal upper limit) is observed at 3 h after ERCP, serum amylase concentration should be measured at 6 h after the procedure. A decrease in serum amylase level at 6 h after ERCP indicates the absence of PEP. Gottlieb et al. proposed ruling out the diagnosis of PEP in accordance with 2-h serum amylase and lipase values.³⁰ Monitoring the intensity of patients' pain in the first 6 h after the ERCP procedure using visual analog scales (VAS) was also proposed as one of the early independent PEP's diagnosis criteria by a single center case control study.³¹

Both Cotton's and the revised Atlanta classification consensuses are agreed by the Revised European Society of Gastrointestinal Endoscopy Guidelines 2014 (ESGE) as PEP's definition statements and severity assessors, although notice is given that 2 definition statements poorly correlate with each other.^{9,27,32}

With regards to post-procedural prediction of PEP, ESGE suggest testing serum amylase or lipase 2–6 h after ERCP in patients presenting with pain and those who are to be discharged on the day of ERCP. It is reported that patients with amylase or lipase values less than 1.5 and 4 times the upper normal limit, respectively, can be discharged without concern about the risk of PEP.³²

Efforts have been made by other authors trying to identify alternative biochemical markers for PEP diagnosis. Among markers which were proven to be associated with PEP by a small observational series were: trypsinogen, trypsinogen activation peptide, C-reactive protein (CRP), serum elastase-1, erythrocyte sedimentation rate (ESR), chemerin, and various interleukins such as IL-6 and IL-10.^{11,33–38}

Yet, the distinction between hyperamylasemia with transient abdominal discomfort (TAD) due to post-procedural intestinal distension and PEP remains difficult to establish during the first 24 h after the procedure.

Is ERCP an outpatient procedure?

There is a lack of randomized comparative trials to compare ERCP as an outpatient or inpatient procedure in terms of safety, efficacy, cost-effectiveness. ERCP as an outpatient procedure is widely utilized and relatively safe, but results in a significant number of readmissions due to complications. The main factor in favor of same-day discharge ERCP is that it is cost-effective as it avoids unnecessary hospital admissions. The main advantage of in-patient ERCP care is that it eliminates the risks related to ERCP complications, which may develop under unsupervised non-clinical setting and late readmission. A selective policy for early discharge and identification of those who possess a high risk of PEP, based on 2–6 h post-ERCP monitoring and assessment of risk factors, has been proposed to address the existing disadvantages of ERCP as an outpatient procedure.^{39–41}

Risk stratification

Early and accurate post-procedural PEP diagnosis is aided by a pre-procedural risk stratification that would allow us to clearly establish low-risk, while identifying patients with a higher risk.

There is a lack of uniformity between different observational studies in defying risk factors for PEP. Where some risk factors have been widely accepted by the majority of observational studies, some factors continue to show conflicting evidence between different studies as to whether they are related to increased incidence of PEP. Among the recent studies, a retrospective cohort study by Cheng et al., which included a total of 1,115 patients, revealed a suspected dysfunction of the sphincter of Oddi (SOD), a history of post-ERCP pancreatitis and the age of 60 years and above to be risk factors of PEP.⁸ A retrospective cohort study by Katsinelos et al., which included a total of 2,715 patients, revealed by both univariate and multivariate analysis that the history of acute pancreatitis is the only significant risk factor, thus denying the role of age and gender in the development of PEP.⁴²

ESGE indicates SOD, female gender, younger age, and previous history of pancreatitis as risk factors for PEP, based on data from the meta-analysis, plus those from 7 prospective, multicenter studies that analyzed potential risk factors for PEP using multivariate analysis.^{2,4–6,32,43–45}

A different age cutoff was used to investigate the correlation between age and the occurrence of PEP. The most common cutoff adopted is 60 years, with 70 years holding the 2nd place in the literature references.^{5–8,45–47}

Risk factors for PEP were shown to be independent by a multivariate analysis and are reported to increase PEP's rate synergistically, hence they might have a cumulative effect. Freeman et al. calculated the adjusted odds ratio (OR) for various combinations of risk factors by using data prospectively collected from about 2,000 ERCPs: the highest risk of PEP (42%) was found in female patients with a normal serum bilirubin level, SOD, and difficult biliary cannulation.²

The list of recognized risk factors is not exhaustive, because not all potential risk factors have been analyzed. For example, the underlying presence of cirrhosis, primary sclerosing cholangitis (PSC), chronic (autoimmune) hepatitis, Crohn's disease, and obesity were found to be independent predictors of post-ERCP complications, including PEP on the basis of small prospective studies.^{48–50}

Individual singularities of the anatomy of the pancreatic duct and second part of duodenum have been shown to affect the risks of PEP. Where SOD has been widely agreed as a risk factor, and the presence of a peripapillary diverticulum was reported to be a risk factor by a few observational studies, pancreas divisum has been found, in contrast, to be a protective factor.^{51–54}

One study has shown the predictive quality of pre-ERCP blood urine nitrogen (BUN) and hematocrit (HCT) level as potential predictors of PEP.⁵⁵ Higher pre-procedure BUN and HCT level were found to be associated with a higher incidence of PEP.

Another case-control study enrolling 6,505 patients found that smoking, former drinking and diabetes are independent risk factors.⁵⁶

Study by Freeman et al. showed that the presence of at least 1 of the independent risk factors (suspected sphincter of Oddi dysfunction, cirrhosis, difficult bile duct cannulation, precut sphincterotomy, or combined percutaneous endoscopic procedure) significantly increases the risk of overall complications, including PEP. This has lead to justifying overnight stays for post ERCP patients who exhibited one of the listed risk factors.⁵⁷

Based on the retrospective case control study involving 1,372 ERCPs, where predictors of PEP were evaluated in a multivariable analysis, and supported by existed evidence of risk factors from the literature review, a prognostic model offering eligibility criteria for early discharge was proposed by Jeurnink et al.⁴⁷ The prognostic model based on patient- and procedure-related factors that are associated with PEP is reported to be able to identify patients who can be safely discharged within 6 h after ERCP.

Risk factors included are (precut) sphincterotomy, suspected SOD, younger age (<60 years), PSC, female gender, history of pancreatitis, pancreas divisum, and difficult cannulation (>10 min attempting to cannulate). Each of the included factors is worth 1 point and PSC is worth 2 points. The sum score for each of the risk factors allows us to allocate patients to the high-risk group (overall sum score >3) or a low to intermediate risk group (overall sum score \leq 3). Based on that, a 6 h post procedure discharge plan can be executed.

Procedural risk factors and prophylaxis of PEP

Procedure-related risk factors are similarly important as patient-related factors in determining the incidence and severity of post-ERCP pancreatitis. However, technical factors, as well as those dependent on the surgeon, are controversial. The obvious fact is that a minimized number of cannulation and injections and a minimal amount of contrast medium cause less papillary trauma and are therefore important in preventing PEP. ESGE have defined definitive procedural risk factors: cannulation attempts whose duration exceeds 10 min, pancreatic guidewire passages more than 1 time, pancreatic injection. Those considered to be likely risk factors are: precut sphincterotomy, pancreatic sphincterotomy, biliary balloon sphincter dilation, failure to clear bile duct stones, intraductal ultrasound.³² At the same time, it is agreed that temporary stenting with 5-Fr stent of the pancreatic duct is a protective measure which can reduce the risk of pancreatitis after ERCP in high-risk patients.32,58,59

Several agents have been tested experimentally and in clinical trials for potential efficacy in the prevention of PEP, including antibiotics, heparin, corticosteroids, nifedipine, octreotide and somatostatin derivatives, trinitrin, lidocaine spray, gabexate, secretin, topical epinephrine, and cytokine inhibitors. Among all these, sufficient evidence of the efficiency was reached only for nonsteroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs). ESGE recommend routine rectal administration of 100 mg of diclofenac or indomethacin immediately before or after ERCP in all patients without contraindication. Sublingually administered glyceryl trinitrate or 250 μ g somatostatin given in bolus injection are considered optional in high-risk cases if NSAIDs are contraindicated.³²

Recent observational studies have revealed a protective role of aggressive hydration in the development of PEP.^{60–62} Large-scale randomized controlled trials to establish an evidence-based approach to intensive hydration are needed before the strategy is applied in clinical practice. Once the new strategy has emerged, it may backshift the trend towards the prioritization of inpatient management of ERCP patients.

Conclusions

The etiology of PEP is multi-factorial. The pathophysiology has not yet been studied entirely. Patient physiological characteristics and co-morbidities, procedural features, post-procedural factors are influential in the pathogenesis of PEP and may be used to determine the risk of its appearance. The prediction and early identification of PEP is challenging. Despite various diagnostic techniques and different attempts at establishing scoring models of early PEP recognition, they are all flawed and the task of improving risk stratification and early diagnosis is still relevant. Various diagnostic approaches and scoring systems have been devised that aim to stratify those at high risk of developing PEP. Recently, PEP's risk stratification and early identification strategies have been proposed as being based on grouping clinical and procedural factors and generating single integral diagnostic model. It is anticipated that next guidelines on the prognosis, diagnosis, prophylaxis, and management of PEP will include a complex prognostic model for early discharge post-ERCP, which will be able to distinguish event-free cases early and with the highest level of sensitivity and specificity.

References

- 1. Cooper ST, Slivka A. Incidence, risk factors, and prevention of post-ERCP pancreatitis. *Gastroenterol Clin North Am*. 2007;36:259–276.
- Freeman ML, DiSario JA, Nelson DB, et al. Risk factors for post-ERCP pancreatitis: A prospective, multicenter study. *Gastrointest Endosc*. 2001;54:425–434.
- 3. Glomsaker T, Hoff G, Kvaløy JT, et al. Patterns and predictive factors of complications after endoscopic retrograde cholangiopancreatog-raphy. *Br J Surg.* 2013;100(3):373–380.
- Cotton PB, Garrow DA, Gallagher J, Romagnuolo J. Risk factors for complications after ERCP: A multivariate analysis of 11,497 procedures over 12 years. *Gastrointest Endosc*. 2009;70:80–88.
- Leperfido S, Angelini G, Benedetti G, et al. Major early complications from diagnostic and therapeutic ERCP: A prospective multicenter study. *Gastrointest Endosc*. 1998;48:1–10.

- Masci E, Toti G, Mariani A, Curioni S, Lomazzi A, Dinelli M. Complications of diagnostic and therapeutic ERCP: A prospective multicenter study. Am J Gastroenterol. 2001;96:417–423.
- Mehta SN, Pavone E, Barkun JS, Bouchard S, Barkun AN. Predictors of post-ERCP complications in patients with suspected choledocholithiasis. *Endoscopy*. 1998;30:457–463.
- Cheng CL, Sherman S, Watkins JL, et al. Risk factors for post-ERCP pancreatitis: A prospective multicenter study. *Am J Gastroenterol.* 2006;101:139–147.
- Cotton PB, Lehman G, Vennes J, et al. Endoscopic sphincterotomy complications and their management: An attempt at consensus. *Gastrointest Endosc*. 1991;37:383–393.
- Testoni PA, Bagnolo F. Pain at 24 hours associated with amylase levels greater than 5 times the upper normal limit as the most reliable indicator of post-ERCP pancreatitis. *Gastrointest Endosc*. 2001;53:33–39.
- 11. Deviere J, Le Moine O, Van Laethem JL, et al. Interleukin 10 reduces the incidence of pancreatitis after therapeutic endoscopic retrograde cholangiopancreatography. *Gastroenterology*. 2001;120:498–505.
- 12. Freeman ML. Adverse outcomes of ERCP. *Gastrointest Endosc*. 2002;56: 273–282.
- 13. Vaira D, D'Anna L, Ainley C, et al. Endoscopic sphincterotomy in 1000 consecutive patients. *Lancet*. 1989;2:431–434.
- Testoni PA, Vailati C, Giussani A, Notaristefano C, Mariani A. ERCPinduced and non-ERCP-induced acute pancreatitis: Two distinct clinical entities with different outcomes in mild and severe form? *Dig Liver Dis.* 2010;42(8):567–570.
- Fung AS, Tsiotos GG, Sarr MG. ERCP-induced acute necrotizing pancreatitis: Is it a more severe disease? *Pancreas*. 1997;15(3):217–221.
- Demols A, Deviere J. New frontiers in the pharmacological prevention of post-ERCP pancreatitis: The cytokines. JOP. 2003;4:49–57.
- Edinburgh Surgical Sciences Qualification, ESSQ (MSc in Surgical Sciences). http://essq.resed.ac.uk. Accessed September 10, 2013.
- Karne S, Gorelick ES. Etiopathogenesis of acute pancreatitis. Surg Clin North Am. 1999;79:699–710.
- Hofbauer B, Saluja AK, Lerch MM, et al. Intra-acinar cell activation of trypsinogen during cerulean-induced pancreatitis in rats. *Am J Physiol.* 1998;275:352–362.
- Polack EP, Fainsinger MH, Bonnano SV. A death following complications of roentgenologic nonoperative manipulation of common bile duct calculi. *Radiology*. 1977;123:585–586.
- Saari A, Kivisaari L, Standertskjold-Nordenstam CG, Brackett K, Schroder T. Experimental pancreatography: A comparison of three contrast media. Scand J Gastroenterol. 1988;23:53–58.
- King BF, Hartman GW, Williamson B Jr, LeRoy AJ, Hattery RR. Lowosmolality contrast media: A current perspective. *Mayo Clin Proc.* 1989;64:976–985.
- Bockman DE, Schiller WR, Anderson MC. Route of retrograde flow in the exocrine pancreas during ductal hypertension. *Arch Surg.* 1971;103:321–329.
- Pezzilli R, Romboli E, Campana D, Corinaldesi R. Mechanisms involved in the onset of post-ERCP pancreatitis. JOP. J Pancreas (Online). 2002;(6):162–168.
- Keynes WM. A nonpancreatic source of the proteolytic-enzyme amidase and bacteriology in experimental acute pancreatitis. *Ann Surg.* 1980;191:187–199.
- Svenberg T, Haggmark T, Strandvik B, Slezak P. Haemorrhagic pancreatitis after ERCP in patients with alpha 1-antitrypsin deficiency. *Lancet.* 1988;1(8588):772.
- Thoeni RF. The revised Atlanta classification of acute pancreatitis: Its importance for the radiologist and its effect on treatment. 2012;262:751–764.
- Testoni PA, Bagnolo F, Caporuscio S, Lella F. Serum amylase measured four hours after endoscopic sphincterotomy is a reliable predictor of postprocedure pancreatitis. Am J Gastroenterol. 1999;94(5):1235–1241.
- 29. Ito K, Fujita N, Noda Y, et al. Relationship between post-ERCP pancreatitis and the change of serum amylase level after the procedure. *World J Gastroenterol*. 2007;13(28):3855–3860.
- Gottlieb K, Sherman S, Pezzi J, Esber E, Lehman GA. Early recognition of post-ERCP pancreatitis by clinical assessment and serum pancreatic enzymes. *Am J Gastroenterol.* 1996;91(8):1553–1557.
- Amornyotin S, Phasurin T, Wongnuch P. Pain score within twentyfour hours post-endoscopic retrograde cholangiopancreatography: A comparison between diagnostic and therapeutic procedures. *Gastroenterology Insights*. 2009;1(7):20–23.

- Dumonceau JM, Andriulli A, Elmunzer BJ, et al. Prophylaxis of post-ERCP pancreatitis: European Society of Gastrointestinal Endoscopy (ESGE) Guideline – Updated June 2014. Endoscopy. 2014;46(9):799–815.
- Katsanos KH, Tzambouras N, Baltayiannis G, et al. The true value of serum elastase-1 in endoscopic retrograde cholangiopancreatography (ERCP). *Eur J Intern Med*. 2002;13(5):329–335.
- Jin T, Huang W, Jiang K, et al. Urinary trypsinogen-2 for diagnosing acute pancreatitis: A meta-analysis. *Hepatobiliary Pancreatic Dis Int.* 2013;12(4):355–362.
- Sayed AT, El-Moatasem EM, Darwish HA. Diagnostic and prognostic value of CRP in post-ERCP pancreatitis. *Med J Cairo Univ.* 2009;7(1):113–120.
- Sultan S, Baillie J. What are the predictors of post-ERCP pancreatitis, and how useful are they? JOP. 2002;3(6):188–194.
- Alizadeh AH, Afzali ES, Behzad C, et al. Is ESR important for predicting post-ERCP pancreatitis? *Clin Med Insights Gastroenterol*. 2015;8:23–27.
- Koksal AR, Boga S, Alkim H, Sen I, Neijmann ST, Alkim C. Chemerin: A new biomarker to predict postendoscopic retrograde cholangiopancreatography pancreatitis. *Eur J Gastroenterol Hepatol*. 2016;28(6):714–721.
- Jeurnink SM, Poley JW, Steyeberg EW, Kuipers EJ, Siersema PD. ERCP as an outpatient treatment: A review. *Gastrointest Endosc*. 2008;68(1):118–123.
- Singhal A, Jayachandran A, Faizallah R. PMO-195 Is there optimum period of observation post daycase ERCP? 12 Month experience in a large non-tertiary centre. *Gut.* 2012;61:A153.
- 41. Rabago L, Guerra I, Moran M, et al. Is outpatient ERCP suitable, feasible, and safe? The experience of a Spanish community hospital. *Surgical Endoscopy*. 2010;24(7):1701–1706.
- Katsinelos P, Lazaraki G, Chatzimavroudis G, et al. Risk factors for therapeutic ERCP-related complications: An analysis of 2,715 cases performed by a single endoscopist. Ann Gastroenterol. 2014;27(1):65–72.
- Masci E, Mariani A, Curioni S, et al. Risk factors for pancreatitis following endoscopic retrograde cholangiopancreatography: A metaanalysis. *Endoscopy*. 2003;35:830–834.
- 44. Bailey AA, Bourke MJ, Kaffes AJ, et al. Needle-knife sphincterotomy: Factors predicting its use and the relationship with post-ERCP pancreatitis (with video). *Gastrointest Endosc*. 2010;71:266–271.
- 45. Freeman ML, Nelson DB, Sherman S, et al. Complications of endoscopic biliary sphincterotomy. *N Engl J Med*. 1996;335:909–918.
- Nishino T, Toki F. Prediction of post-ERCP pancreatitis. In: Rodrigo L, editor. Pancreatitis – Treatment and Complications. Croatia. In Tech. 2012.
- Jeurnink SM, Siersema PD, Steyerberg EW, Dees J, Poley JW. Predictors of complications after endoscopic retrograde cholangiopancreatography: A prognostic model for early discharge. *Surg Endosc*. 2011;25(9):2892–2900.
- Alkhatib AA, Hilden K, Adler DG. Comorbidities, sphincterotomy, and balloon dilation predict post-ERCP adverse events in PSC patients: Operator experience is protective. *Dig Dis Sci.* 2011;56(12):3685–3688.
- Fujisawa T, Kagawa K, Hisatomi K, et al. Obesity with abundant subcutaneous adipose tissue increases the risk of post-ERCP pancreatitis. *J Gastroenterol*. 2016 [Epub ahead of print].
- Leerhøy B, Nordholm-Carstensen A, Novovic S, Hansen MB, Jørgensen LN. Effect of body weight on fixed dose of diclofenac for the prevention of post-endoscopic retrograde cholangiopancreatography pancreatitis. *Scand J Gastroenterol.* 2016;10:1–6.
- Shemesh E, Klein E, Czerniak A, Coret A, Bat L. Endoscopic sphincterotomy in patients with gallbladder in situ: The influence of periampullary duodenal diverticula. *Surgery*. 1990;107:163–166.
- 52. Vaira D, Dowsett JF, Hatfield AR, et al. Is duodenal diverticulum a risk factor for sphincterotomy? *Gut.* 1989;30:939–942.
- Mairose UB, Wurbs D, Classen M. Santorini's Duct-an insignificant variant from normal or an important overflow valve? *Endoscopy*. 1978;10(1):24–29.
- Moffatt DC, Coté GA, Avula H, et al. Risk factors for ERCP-related complications in patients with pancreas divisum: A retrospective study. *Gastrointest Endosc*. 2011;73(5):963–970.
- Cote GA, Schmidt SE, Imperiale TF, et al. Pre-procedure BUN and Hct as predictors of post-ERCP pancreatitis (PEP) among patients with suspected sphincter of oddi dysfunction undergoing manometry. *Gastroenterology*. 2011;140 (5):382.
- DiMagno MJ, Spaete JP, Ballard DD, Wamsteker EJ, Saini SD. Risk models for post-endoscopic retrograde cholangiopancreatography pancreatitis (PEP): Smoking and chronic liver disease are predictors of protection against PEP. *Pancreas*. 2013;42(6):996–1003.

- Freeman ML, Nelson DB, Sherman S, et al. Same-day discharge after endoscopic biliary sphincterotomy: observations from a prospective multicenter complication study. The Multicenter Endoscopic Sphincterotomy (MESH) Study Group. *Gastrointest Endosc.* 1999;49(5):580–586.
- Das A, Singh P, Sivak MV, et al. Pancreatic-stent placement for prevention of post-ERCP pancreatitis: A cost-effectiveness analysis. *Gastrointest Endosc*. 2007;65:960–968.
- Afghani E, Akshintala VS, Khashab MA, et al. 5-Fr vs 3-Fr pancreatic stents for the prevention of post-ERCP pancreatitis in high-risk patients: A systematic review and network meta-analysis. *Endosco*py. 2014;46:173–180.
- Buxbaum J, Yan A, Yeh K, et al. Aggressive hydration with lactated ringer's solution reduces pancreatitis after endoscopic retrograde cholangiopancreatography. *Clin Gastroenterol Hepatol*. 2014;12:303–307.
- Sagi SV, Schmidt S, Fogel E, et al. Association of greater intravenous volume infusion with shorterhospitalization for patients with post-ERCP pancreatitis. J Gastroenterol Hepatol. 2014;29:1316–2130.
- 62. DiMagno MJ, Wamsteker EJ, Maratt J, et al. Do larger periprocedural fluid volumes reduce the severity of post-endoscopic retrograde cholangiopancreatography pancreatitis? *Pancreas*. 2014;43:642–664.

Advances

in Clinical and Experimental Medicine

